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1. INFORMATII PRIVIND PLANUL SUPUS APROBARII

1.1. INFORMATII PRIVIND PLANUL
1.1.1. Denumirea planului

""Modificarea amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi, pentru lucrarile silviculturale
ramase de executat in perioada 2022-2024, pentru schimbarea categoriei de folosinta de la padure,
terenuri pentru hrana vanatului si terenuri care deservesc administragiei silvice, la drumuri forestiere
pentru suprafata de 2.4771 ha inscrisa Tn amenajamentul silvic al U.P. 11l Bahlui, Tn scopul
construirii noului drum forestier Holm si pentru modificarea planului lucrarilor de conservare
al U.P. 111 Bahlui'. Ocolul Silvic Flamanzi este subunitate a Directiei Silvice Botosani din cadrul
Regiei Nationale a Padurilor-Romsilva.

1.1.2. Descrierea planului

1.1.2.1. Generalitati privind amenajamentul silvic

Conform legislatiei in vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent
de natura proprietatii padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin amenajamente silvice.
Amenajarea padurilor reprezintd atdt stiinta cat si practica organizdrii s$i conducerii structural-
functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Amenajamentul
este o lucrare stiintifica ampla cu aplicabilitate imediata.

In acord cu Legea nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei cu modificarile si completarile
ulterioare), amenajamentul silvic reprezinta “studiul de baza in gestionarea pdadurilor, cu continut
tehnico-organizatoric, juridic si economic, fundamentat ecologic”, iar amenajarea padurilor este
“ansamblul de preocupdri si masuri menite sd asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare
corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea le
indeplinesc si este activitate de dezvoltare tehnologica”.

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de masuri
pentru organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzdtoare functiilor multiple
ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate Tn conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii
padurilor in actiunile mai cuprinzitoare de amenajare a mediului cu luarea n considerare a tuturor
aspectelor din zona.

Amenajamentele sunt intocmite pe baza “Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor” care
constituie o componenta de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic
(Legea nr. 46/2008). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuiec sd vizeze prin toate
reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Elaborarea amenajamentelor silvice se face sub coordonarea si controlul autorititii publice
centrale care raspunde de silviculturd. Amenajamentele se elaboreaza prin unitati specializate atestate
de autoritatea publica centrald care raspunde de silvicultura.

Organizarea procesului de productie se face la nivelul unitatilor de productie.

Sunt vizate toate aspectele care intereseaza economia forestiera, sintetizand masurile de aplicat
in vederea dirijarii structurii actuale a padurilor spre structura optima si pentru ridicarea productivitatii
lor. La baza intocmirii amenajamentului silvic si a fundamentarii solutiilor tehnice au stat descrierile
parcelare cu cartari staionale, la scara mijlocie.

Sarcina fundamentala a Amenajamentului fondului forestier proprietate publica a statului
administrat de Ocolul Silvic Flimanzi, judetul Botosani, este de a organiza si conduce padurile din
teritoriul studiat spre starea lor de maxima eficacitate functionald in conditiile respectarii urmatoarelor
principii:



- principiul continuitatii si al permanentei padurilor;

- principiul eficacitatii functionale;

- principiul conservarii i ameliorarii biodiversitatii;

- principiul economic.

In acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabild se intelege capacitatea de a satisface
cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile
nevoi.

Principiul continuitatii si permanentei padurilor reflecta preocuparea permanentd de a
asigura prin amenajament conditiile necesare pentru gestionarea durabild a padurilor, prin aceasta
intelegdnd administrarea si utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat s li se mentinad si sa li
se amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sanatatea si sa
asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice, economice si
sociale la nivel local, regional si chiar mondial, fard a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se
referd atdt la continuitatea in sens progresiv a functiilor de productie cat si la permanenta si
ameliorarea functiilor de protectie si sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe
cele de perspectiva ale societatii. Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o atentie
permanenta asupra asigurdrii integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta
pentru cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor
acesteia. Se are 1n vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si
ameliorarea functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente economice in gospodarirea padurilor
precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic, economic, social
cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitagii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Principiul economic. Conform acestui principiu, organizarea productiei forestiere este dirijata
de principiul fundamental al dezvoltarii planice, in raport cu insusirile padurii si a conditiilor naturale
de dezvoltare ale acesteia.

Amenajamentul silvic pentru suprafetele suprapuse cu ariile naturale protejate de interes
comunitar cuprinde o prezentare a padurilor. Organizarea procesului de productie se face la nivelul
unitétilor de productie.

Structura si continutul amenajamentului silvic

Din punct de vedere structural, amenajamentul silvic cuprinde 4 parti, astfel:

- Partea I: Memoriul tehnic;

- Partea a Il a: Planuri de amenajament;

- Partea a Il a: Evidente de amenajament;

- Partea a IV a: Aplicarea amenajamentului.

Memoriul tehnic cuprinde capitole referitoare la marimea fondului forestier, la asigurarea
integritatii acestuia, la organizarea administrativa a padurii. Partea cea mai ampla a memoriului tehnic o
reprezinta fundamentarea naturalistica, stabilirea bazelor de amenajare (respectiv acele elemente tehnice
si organizatorice prin care se definesc structurile optime a arboretelor si a padurii Tn ansamblul ei,
corespunzator obiectivelor multiple social-economice si ecologice urmarite), organizarea procesului de
protectie sau productie (respectiv organizarea in subunitati de gospodarire si determinarea lucrarilor
necesare si stabilirea volumului acestor lucrari). Memoriul tehnic mai cuprinde date referitoare la
accesibilitatea fondului forestier, la diverse alte produse pe care le poate oferi eventual padurea si indicatii
privind protectia padurii in raport cu factorii destabilizatori si limitativi.

Planurile de amenajament prezinta asa cum arata si numele planurilor necesare gospodaririi
padurilor. Aceste planuri sunt intocmite pentru 10 ani (perioada de valabilitate a amenajamentului).
Planurile se refera la recoltarea masei lemnoase, la lucrarile de conducere si ingrijire a arboretelor,
la lucrarile de Tmpadurire si ingrijire a culturilor si la lucrarile de conservare.
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Evidengele de amenajament contin date statistice necesare atat procesului de decizie n
stabilirea solutiilor tehnice cat si elementele de caracterizare a arboretelor necesare la stabilirea unor
interventii sau unor tehnologii.

Cel mai important element al acestei parti il reprezinta Descrierea parcelard. Aceasta prezinta
descrierea fiecarui arboret (unitate amenajistica sau subparceld), prin prezentarea datelor stationale
(forma de relief, panta altitudine, expozitie, tipuri de sol, tipuri de statiune, s.a.), a elementelor care
caracterizeaza arborii (varsta, diametru, inaltime, elagaj, calitate, s.a.) pentru speciile stabilite ca
elemente de arboret, precum si elementele care caracterizeaza arboretele in ansamblul lor (tipuri de
padure, caracterul actual al tipului de padure, varsta medie si consistenta respectiv gradul de acoperire
al solului). Tot Tn aceasta descriere sunt trecute si lucrarile ce urmeaza a fi efectuate in urmatorii 10
ani precum si lucrarile care s-au facut in deceniul trecut.

Cu titlu informativ, se face precizarea ca pe raza unitatii de productie, n suprafata suprapusa
cu ariile naturale protejate de interes comunitar au fost constituite, descrise si analizate un numar de
769 unitati amenajistice (u.a.).

Pe langa descrierea parcelara mai existd numeroase alte evidente, in principal referitoare la
structura fondului forestier sub toate aspectele.

Aplicarea amenajamentului silvic contine alte evidente, care revin in sarcina ocolului silvic,
privind aplicarea anuala a prevederilor amenajamentului, a dinamicii procesului de regenerare naturala,
a aplicarii legilor proprietatii si a tuturor lucrarilor executate anual si decenal.

Prin urmare, Amenajamentul fondului forestier proprietate publica a statului administrat de
Ocolul Silvic Flamdnzi, judetul Botosani este un document de baza in gestionarea padurilor, cu
continut tehnico-organizatoric si economic, fundamentat ecologic.

Pentru Amenajamentul fondului forestier a/ Ocolului Silvic Flamdnzi, perioada de valabilitate a
amenajamentului este de 10 ani (01.01.2015 — 31.12.2024).

La intrarea in vigoare a amenajamentului expirat (01.01.2005), ocolul silvic Flamanzi cuprindea
trei unitati de productie: I Flamanzi, II Cosula si III Bahlui. Urmare a aprobarii Comitetului Director si
a Consiliului de Administratie al Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA si comunicata prin adresa
nr. 13675 din 15.04.2009, s-a efectuat rearondarea UP II Cosula la Ocolul silvic Botosani.

Suprafata actuala a terenurilor forestiere proprietate publica a statului administrate de O.S.
Flamanzi este de 6322.78 ha, conform tabelului 1E din amenajament. Fata de suprafata initiala, aceasta
a scazut de la 6328.78 ha la 6322.78 ha, ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate privata asupra
terenurilor in suprafata de 6.0 ha (2.0 ha din UP I si 4.0 ha din UP III).

Managementul fondului forestier administrat prin O.S. Flamanzi este certificat in sistem FSC
de catre Soil Association Certification.

Amenajamentul silvic al O.S. Flamanzi, U.P. I Flamanzi si U.P. III Bahlui, a intrat in vigoare
incepand cu 01.01.2015, are valabilitate pana la 31.12.2024, iar terenurile forestiere sunt situate integral
n raza administrativa a judetului Botosani. Au fost intocmite de catre Institutul National de Cercetare
si Dezvoltare pentru Silvicultura “ Marin Dracea “, Sectia Roman si a fost aprobat prin O.M. nr.
2552/30.12.2016.

Organizarea administrativ-teritoriala a padurilor din cadrul O.S. Flamanzi a fost analizata in
cadrul Conferintei I de amenajare din 17.06.2014 la care s-a stabilit cd limitele ocolului silvic se
modificd comparativ cu amenajarea precedentd, ca urmare a rearondarii UP II Cosula catre O.S.
Botosani.

Numerele, denumirea si limitele actualelor unitati de productie riméan neschimbate. Impartirea
pe unitati de productie a suprafetei ocolului se prezinta astfel:

-UP I Flamanzi = 2780,00 ha — 2,0 ha retrocedate = 2778,00 ha

-UP 11 Bahlui = 3548,78 ha — 4,0 ha retrocedate = 3544,78 ha

Total OS Flamanzi = 6328,78 ha — 6,0 ha retrocedate = 6322,78 ha.
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1.1.2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Modificarile privind parcelarul survin ca urmare a retrocedarii catre fondul forestier proprietate
privata a unor parcele intregi sau parti din suprafata altora, atragand si transferarea numarului de ordine
al acelora iesite integral. Cele ramase cu suprafatd diminuatd si-au pastrat numarul de ordine.
Numerotarea parcelelor de pe ambele unitati de productie raimane aceeasi ca la amenajarea anterioara.

Subparcelarul a Inregistrat modificari de suprafata din aceeas cauza care a afectat unele parcele,
cat si ca urmare a diferentierii structurale a unor arborete, dupa aplicarea lucrarilor prevazute de
amenajament sau a reanalizarii conditiilor stationale cu ocazia descrierii parcelare.

Materializarea limitelor parcelare si delimitarea fondului forestier de stat s-au facut anticipat sau
concomitent cu lucrarile de descriere parcelara, de catre personalul ocolului, iar limitele subparcelelor
au fost stabilite §i executate de catre proiectant.

1.1.2.3. Situatia bornelor

Situatia bornelor este urmatoarea:

Tabel 1: Situatia bornelor

. . Numarul Felul
Unitate de productie (U.P.) bornelor bornelor
I Flamanzi 271 Borne din
111 Bahlui 315 beton si piatra
TOTAL OS Flaméanzi 586 naturala

La intersectia liniilor parcelare, la intersectia acestora cu limita padurii, precum si pe limita
padurii, in punctele de contur caracteristice s-au materializat 586 borne, acestea fiind reconditionate.

1.1.2.4. Obiectivele ecologice, economice si sociale

In conformitate cu cerintele social — economice, ecologice si informationale, amenajamentul
actual imbina strategia ecosistemelor forestiere din zona cu strategia dezvoltarii societatii.

Cea mai importantd directie in care s-a actionat o constituie cresterea protectiei mediului
inconjurator, cresterea calitatii factorilor de mediu (aer, apa, sol, flora si fauna) si ridicarea calitatii vietii
individuale si sociale a locuitorilor din zona. Obiectivele urmarite sunt:

Ecologice - protejarea si conservarea mediului:
Protectia apelor
Protectia terenurilor contra eroziunii
Protectia contra factorilor climatici daunatori
Conservarea si ameliorarea biodiversitatii
Echilibrul hidrologic
Asigurarea starii favorabile de conservare a habitatelor si a speciilor de importanta
comunitara din cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau, ariei de
protectie speciald avifaunistica ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei
v" Ocrotirea vanatului
v Mentinerea nealterata a peisajului si a climatului zonei
Sociale - realizarea cadrului natural:
v Recreere, destindere
v Valorificarea fortei de munca locala
Economice - optimizarea productiei padurilor:
v Productia de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial
v' Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte utilizari;
v" Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de padure,
ciuperci, plante medicinale etc.).

AN N NN
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Tn conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice prezentate anterior, amenajamentul
silvic analizat stabileste functiile arboretelor din cadrul O.S. Flamanzi. Repartitia arboretelor pe functii
s-a facut conform prevederilor normelor tehnice pentru amenajarea padurilor din 1986/2000 si nu sunt
actualizate conform prevederilor Ordinului nr. 766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice privind
elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriilor de
folosinti a terenurilor din fondul forestier. Tn cadrul grupei functionale, repartizarea pe functii s-a facut
prin luarea in considerare a functiei prioritare, lucru care a impus apartenenta la o anumita categorie
functionala.

1.1.2.5. Functiile padurii

Pentru realizarea obiectivelor social-economice si ecologice amintite mai sus, prin
amenajamentul silvic s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile, ca sistem
complex, prin repartizarea lor in grupe, subgrupe si categorii functionale.

Tabel 2: Grupe, subgrupe si categorii functionale

Grupa, subgrupa si Tipul de | Suprafata pe U.P. -
categoria functionala categorie ha i gl
Cod Denumirea f“nt(l.?;l ald | i ha %

Pédurile de pe versantii raurilor din zona colinara care alimenteaza
1.1C | lacurile de acumulare, situare la distanta de pana la 30km in amonte TIV 442,26 442,26 7
de limitele acumularii - Lacul Parcovaci

Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in
1.2A | adancime, cu inclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate pe

substrate de flis, nisipuri si pietriguri, cu inclinare mai mare de 30 i 34,82 26,71 61,53 !
grade
1.2H | paduri situate pe terenuri alunecitoare TH 22,30 22,30 0
1.4E Pédprlle de interes social din jurul monumentelor de cultura — ™ 42,66 42,66 1
Schitul Bals

Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul
soselelor turistice de importanta deosebitd, internationala si nationala,
prevazute in amenajamentele silvice, precum si cele care se vor stabili
1.41 | prin studii speciale aprobate de Ministerul Silviculturii T(II). TIvV 71,21 71,21 1
Arboretele situate de-a lungul celorlalte cdi de comunicatie de interes
turistic se vor mentine in aceeasi categorie functionala incadrandu-se
in T.IV — DN Iasi-Botosani

1.4K Pé_dl_lrile care p_ro_tejeazai_ _obiect.ive speci.aqe, stabilitcf cu avizul T 53,51 53,51 1
Ministerului Silviculturii - Poligonul militar Copalau
1.5H | Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte ™ 1495 45.99 60.94 1
forestiere si resurse genetice forestiere ' ! !
1.5L | Paduri constituite in zone de protectie (zone tampon) a rezervatiilor e 7474 7474 1
genetice forestiere ' '
1.5M | Paduri care fac parte din situri Natura 2000 TIV 135194 | 2876,70 | 422864 68
TOTAL GR. | - 1548,73 | 3509,06 | 5057,79 81
2 1A Péduri destingte svzi produc, ip principal, ar.bori foqrte grosi de v 46,80 46,8 1
calitate superioara pentru obtinerea de furnire estetice
21B PédurlI destinate sa pfoducé, in principal, arbori grosi si foarte grosi VI 115138 115138 18
de calitate superioarad pentru cherestea
21C Pﬁdl.lr.i destinate sa prf)ducé in pri.r.1cipal, ar.bori mi.jl.(xzii. mijlocii §i TVI 1,20 12 0
subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari
TOTALGRall-a - 1199,38 1199,38 19
Total fond forestier OS Flaméanzi - 2748,11 | 3509,06 | 6257,17 | 100

Se face precizarea cd, functiile prezentate mai sus sunt functii prioritare, arboretele din cadrul
unitatii de protectie si productie indeplinind concomitent si alte functii, in raport cu obiectivele
secundare de protejat.

In scopul diferentierii masurilor de gospodarire si a reglementirii lor prin amenajament,
categoriile functionale au fost grupate in tipuri de categorii functionale astfel:
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Tabel 3: Tipuri de categorii functionale

Repartitia
Tipul de categorie functionala . suprafetelor pe Total ocol
fancrionata | Telulde | UP (oco)
Cod Denumirea gospodarire I i ha %
I-2A 34,85 | 26,71 61,56 1
I-2H 22,30 22,3 0
Péduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu
conditii grele sub raport ecologic si arboretele in care nu I-4E 42,66 42,66 1
este posibila sau admisd masa lemnoasd impunandu-se I-4K 53,51 53,51 1
™ numai lucrari speciale de conservare I-5H Proteci;i? 1495 | 45,99 60,94 1
absoluta
TOTAL TII 125,58 | 115,36 | 240,94 | 4
Paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu 1-5L 74.74 74.74 1
conditii grele sub raport ecologic si arboretele in care nu Protectie si ' '
THT | este posibild sau admisd masa lemnoasd impunandu-se |toTaL Ty1j| Productie 74.74 74.74
numai lucrari speciale de conservare ' '
) - ) ) 1-1C 442,26 | 442,26 7
Pl do et ey et || pii [ 7121 || a1
TIV (tratamente cu impunerea unor restrictii speciale in aplicare product ! ! !
TOTAL TIV 1423,15 331896 | 4742,11 | 76
Paduri cu functii de productie si protectie II-1A 46,80 46,8 1
destinateproductiei de lemn de calitate superioara, in care Productie si
TV sunt admise tratamente adecvatetelurilor urmarite: TOTAL TV | protectie 46,80 46,8 1
gradindrit, cvasigradindrit, tdieri progresive
Paduri cu functii de productie si protectie la care se poate 11-1B 1151,38 1151,38 | 18
aplica intreaga gama a tratamentelor, prevazute in 11-1C Productie si| 1,20 1,2 0
TVI normativele Tn vigoare, potrivit conditiilor ecologice, protectie
social-economice si tehnico- organizatorice TOTAL TVI 1152,58 1152,58 | 18
TOTAL FOND FORESTIER OS FLAMANZI 2748,11|3509,06| 6257,17 |100

Tabel 4: Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Mentionam ca suprafata de 4228,64 ha (1351,94 ha — UP [ Flamanzi si 2876,70 ha — UP 111

Bahlui) se suprapune cu situl Natura 2000 ROSCI10076 Dealul Mare-Harlau si aria de protectie

speciald avifaunisticd ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei. In secundar categoria SM se gdseste pe

o suprafata de 673,27 ha (40,91 ha— UP I Flamdnzi i 632,36 ha— UP 111 Bahlui), astfel ca suprafata

totala aflata in situri de interes comunitar Natura 2000 este de 4901,91 ha (1392,85 ha — UP |
Flamdnzi si 3509,06 ha — UP 11l Bahlui). (situatie detaliata la sectiunea B.2).

La incadrarea pe categorii functionale a arboretelor, proiectantul a analizat si aplicat
prevederile Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a padurilor
virgine si cvasivirgine in Romania. In urma acestei analize nu au fost identificate piduri virgine sau
cvasivirgine.

1.1.2.6. Subunitdati de productie sau protectie constituite

Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvica, corespunzator obiectivelor
social-economice si ecologice fixate si functiilor atribuite, s-au constituit urmatoarele subunitati de
gospodarire:

v SUP "A™" —codru regulat, cu o suprafata de 6016,23 ha, in care s-au inclus arboretele din
grupa l-a (categoriile 1C, 41, 5L si 5M), si din grupa a II-a (categoria 1A, 1B s1 1C);

v SUP ,,K” — rezervatii de seminte, n care care s-au inclus arboretele din tipul functional
I1, suprafata de 60,94 ha, categoria functionala 1.5H;

v SUP ,,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebiti, in care care s-au inclus
arboretele din tipul functional II, suprafata de 180,00 ha, categoriile functionale 1.2A, 2H, 4E, 4K.
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In tabelul urmator sunt prezentate subunititile de gospodarire constituite:
Tabel 5: Subunititi de gospodirire constituite

K Protectie prioritara si
suprafetelor pe pré durc) fie- ha 3 Protectie Total - ocol
UP.- ha absoluti
Specificari n':'ﬁir(:e inteslralé Terenuri| Alte Total
| M| Padure | °°| Total [MS f Padure |de impa- | tere-
1mpa- (i) durit-ha|nuri| ha | %
durit hal
S.UP. A 2622,53|3311,45|5933,98 | 82,25 | 6016,23 5933,98 | 82,25 6016,23 | 95
S.UP.K 14,95 | 45,99 60,94 | 60,94 6094 | 1
SUP. M 110,63 | 69,37 180 180 180,00 | 3
Total padure 2748,11|3426,81 | 5933,98 6016,23 | 240,94 |6174,92 6174,92 | 98
Terenuri de impadurit 82,25 82,25 82,25 8225 | 1
Total fond forestier pentru padure |2748,11 | 3509,06 | 5933,98 | 82,25 | 6016,23 | 240,94 |6174,92| 82,25 6257,17 | 99
Alte terenuri cu destinatie speciala | 31,89 39,72 71,61 71,61 1
Total fond forestier ha 2780 |3548,78|5933,98 | 82,25 [ 6016,23 | 240,94 |6174,92| 82,25 |71,61]6328,78| 100
% 44 56 94 1 95 4 98 1 1 100

1.1.2.7. Teluri de gospodarire (baze de amenajare)

Fondul de productie — reprezinta totalitatea arborilor si arboretelor unei paduri, in méasura
in care Indeplinesc rolul de mijloc de productie sau exercita functii de protectie.

Fondul de productie diferd de la o padure la alta. In fiecare caz el se caracterizeaza printr-0
anumita stare, adica printr-o anumita structurd, teluri de gospodarire (baze de amenajare) si 0 anumita
marime. Acestea, varieaza, ca efect al conditiilor stationale, al dezvoltarii arborilor si al actiunilor
gospodaresti, facand ca si starea fondului de productie sa varieze. EXista totusi pentru orice padure 0
starea a fondului de productie, la care eficienta lui sau a padurii in functia sau functiile ce i-au fost
atribuite este maxima.

Starea de maxima eficacitate a fondului de productie se numeste stare normala, iar fondul
de productie respectiv se numeste si el normal. De asemenea, se numesc normale si caracteristicile
acestuia: marime, structura, etc.

Fondul de productie existent la un moment dat intr-o padure, se numeste real. Acesta poate fi
normal sau anormal, dupd cum structura si marimea lui corespund sau nu cu cele considerate normale.
Pentru indeplinirea in conditii corespunzatoare a functiilor atribuite (obiectivelor ecologice, sociale si
economice), atat arboretele luate individual cat si padurea in ansamblul ei, trebuie sd indeplineasca
anumite cerinte de structura.

Amenajamentul silvic urmireste aducerea fondului de productie real, in starea
considerata ca fiind cea mai buna — stare normala.

Starea normald (optima) a fondului de productie, se defineste prin stabilirea telurilor de
gospodarire: regim, compozitia — tel, tratament, exploatabilitate, ciclu.

1.1.2.7.1. Regimul

Regimul silvic al unei paduri reprezinta modul general in care se asigura regenerarea unei
paduri (din saménta sau pe cale vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Tinand cont de obiectivele social-economice si ecologice, de conditiile stationale si de vegetatie,
precum si de necesitatea folosirii cat mai judicioase a capacitatii de productie si protectie a padurilor s-
a adoptat regimul codru prevazut si la amenajamentele anterioare, regenerarea arboretelor urmand a se
realiza eficient pe cale naturald prin samanta. Pentru salcamete se impune regimul crang.
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1.1.2.7.2. Comporzitia tel

Compozitia tel reprezintd combinatia de specii din cadrul unui arboret, care imbind in
modul cel mai favorabil, atat prin proportia cat si prin gruparea lor, exigentele biologice ale padurii
cu cerintele social-ecologice si economice, in orice moment al existentei lui.

La stabilirea compozitiei viitoarelor arborete s-a urmarit cu prioritate asigurarea stabilitatii
ecologice prin mentinerea nealteratd atidt a biocenozelor natural valoroase cat si a biotipurilor
corespunzatoare, precum §i prin promovarea unor specii §i compozitii natural — potengiale cat mai
apropiate de cele ale ecosistemelor naturale. Tn acest sens s-au stabilit compozitii— tel la nivele diferite
(arboret, S.U.P., U.P., ocol), acestea avand caracter provizoriu (pe ciclu de vegetatie), sau de perspectiva
(finald), fiind exprimate sub urmatoarele forme:

-compozitia-tel de regenerare, stabilitd la nivelul fiecarui arboret, exploatabil in deceniul de
aplicare a amenajamentului;

-compozitia-tel la exploatabilitate, stabilitd la arboretele preexploatabile si neexploatabile,
incheierea ciclului de productie, in urma efectudrii lucrarilor silvice prevazute de amenajament;

-compozitia—tel de impadurire, stabilitd pentru terenurile goale, destinate impaduririi;

-compozitia-tel finala, stabilita pe ansamblu padure (la nivel de S.U.P, U.P., ocol), in functie de
obiectivele ecologice si social-economice propuse.

Acestea se regasesc in amenajamentele pe U.P., fiind stabilite in conformitate cu normele
tehnice (anexa 1, editiile 1986;2000) pe grupe ecologice, T.S., T.P., la nivel de arboret, S.U.P, U.P.

In tabelul care urmeazi este prezentat modul de stabilire a compozitiei-tel finale, la nivel de ocol

silvic (S.U.P., total fond forestier ocol):
Tabel 6: Compozitia-tel

Suprafata Suprafata pe specii - ha

SUP U.P. - ha - GO CA FA TE FR ST DT
I 2622,53 [1142,38 595,86 |258,37|114,96|248,72|262,24

A Il 3393,7 |1343,21|272,03|1329,07|286,58|159,94| 2,87 0
Total A ha | 6016,23 |2485,59|272,03|1924,93|544,95| 274,9 |251,59|262,24

% 100 41 5 32 9 5 4 4

| 14,95 8,97 0 0 1,49 | 150 | 1,49 | 1,50

K 1 45,99 2759 | 4,6 9,20 | 4,60 0 0 0
Total K ha| 60,94 36,56 | 4,6 9,2 6,09 | 15 | 149 | 15

% 100 60 8 15 10 2 2 2
| 110,63 | 55,87 | 4,28 | 505 | 6,07 | 6,31 | 21,98 | 11,02

M Il 69,37 536 | 7,95 | 46,74 | 2,39 | 6,93 0 0
Total M ha 180 61,23 | 12,23 | 51,79 | 8,46 | 13,24 | 21,98 | 11,07

% 100 34 7 29 5 7 12 6
ha | 6257,17 |2583,38|288,86|1985,92|559,50|289,64|275,06|274,81

TOTAL OCOL % 100 41 5 32 9 5 4 4

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret avandu-se in vedere:
» compozitia actuald;

» compozitia corespunzatoare tipului fundamental de padure;

» conditiile stationale determinate;

» functiile social-economice stabilite;

» starea actuald a arboretelor.

SUP A Compozitia actuala 21GO 24FA 20CA 11TE 6FR 6ST 9DT 2DR
Compozitia tel 41GO 32FA 9TE 5FR 5CA 4ST 4DT

SUP K Compozitia actuala 38GO 28CA 18TE 14FA 2 DT
Compozitia tel* 60GO 15FA 10TE 8CA 2FR 2ST 2DT

SUP M Compozitia actuala | 14ST 14SC 12FA 10GO 10CA 10MO 8FR 15DT 1DR
Compozitia tel 34G0O 29FA 9ST 7TFR 7CA5TE 3STR 6DT

TOTAL OS Compozi'gie} _actualé 25FA 21GO 20CA 10TE 6FR 6ST 1MO 10DT 1DM

Compozitia tel 41GO 32FA 9TE 5CA 5FR 4ST 4DT
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*Compozitiile tel de la SUP K au caracter informativ, stabilirea lor va constitui obiectul
organelor competente desemnate prin Legea de protectie a mediului, respectiv al specialistilor din
compartimentul genetic al 1.N.C.D.S.

1.1.2.7.3. Tratamentul

Ca baza de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al
repartitiei arborilor pe categorii de diametre si al etajarii populatiilor de arbori.

Structura exprima modul de constituire a arboretelor din punct de vedere al variatiei varstei
elementelor din care se compun. Se disting urméatoarele tipuri:

v Echiend — toti arborii au practic aceeasi varsta, sau diferd cu cel mult 5 ani

v’ Relativ echiend — varsta arborilor difera cu peste 5 ani, dar nu cu mai mult de 30 ani

v Relativ pluriend — arborii fac parte din 2-3 generatii, prezentand 2-3 stadii de
dezvoltare care se dispun Th mod natural in etaje

v' Pluriend — existd arbori din toate categoriile de diametre si varste, prezentind toate
stadiile de dezvoltare si in care nu se pot identifica etaje distincte.

Figuri 1 - Structura relativ echiena
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Figura 2 - Structura pluriena

Sy

Fondul de productie actual isi pastreaza in general caracterul natural avand o productivitate
superioard si mijlocie si indeplineste in bune conditii rolul functional atribuit, deci corespunde
potentialului stational si obiectivelor economice si sociale stabilite.

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii si promova-
rea genotipurilor i ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturald a padurii.

In raport cu conditiile de structura care se cer realizate, in cadrul Amenajamentului Silvic s-au
adoptat urmatoarele tratamente:

: + tratamentul taierilor progresive (652.82 ha) in formatiunile forestiere caracteristice
: zonei, din care ramase de efectuat pe 287.20 ha;

: “ tratamentul tdaierilor cvasigradinarite (147.80 ha) in formatiunile forestiere
: (r:]aracteristice zonei si in tipurile functionale indicate, din care ramase de efectuat pe 94.3
[ a;

: + tratamentul taierilor rase ( 143.62 ha) in arborete artificiale cu fenomene de uscare si
: in arborete destructurate, din care ramase de efectuat pe 43.34 ha;

1 % tratamentul tdierilor in crang (1.66 ha) in formatiunile forestiere (salcamete) prevazute
: in Codul Silvic, din care ramase de efectuat pe 1.05 ha.

|
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Astfel, avandu-se in vedere tipurile de categorii functionale, in care se incadreaza padurile
ocolului (T.IL, T.III, T.IV, T.V, T.VI), precum si structura arboretelor, s-au considerat ca fiind cele mai
adecvate, urmatoarele tratamente, adoptate ca baza de amenajare:

-arboretele incadrate in T.11 (S.U.P.M) vor fi parcurse cu lucrari speciale de conservare (taieri
de conservare, taieri de igiena, taieri de ingrijire, impaduriri s.a.), iar cele din S.U.P.K vor fi parcurse
cu lucrari specifice, stabilite si coordonate de personalul din compartimentul genetic I.N.C.D.S.,
amenajamentul a prevazut numai taieri de igiena.

-in arboretele din T.1lI1 ( S.U.P.A) se vor aplica tratamente adecvate structurii lor, cu o doza
sporitd de prudentialitate, ce vizeaza rolul protectiv al acestora (grupa l-a: 5L): tdieri progresive
(gorunete, goruneto fagete, fagete de deal, goruneto-sleauri), tdieri rase cu Impaduriri, cu caracter de
substituire pentru arboretele derivate si refacere pentru arboretele de molid aflate in afara arealului sau
natural.

-in arboretele din T.IV ( S.U.P.A) se vor aplica ca si in cazul celor din T.III tratamente adecvate
structurii lor, cu o doza sporita de prudentialitate, ce vizeaza rolul protectiv al acestora (grupa I-a: 1C,
41 si 5SM): taieri cvasigradindrite in arboretele n care deja a fost inceput acest tratament, taieri progresive
in gorunete, goruneto fagete, fagete de deal, goruneto-sleauri, tdieri rase cu impaduriri, cu caracter de
substituire pentru arboretele derivate si refacere pentru arboretele de molid aflate in afara arealului sau
natural.

-in restul arboretelor din T.V (grupa a Il-a —1A) si T.VI (grupa a ll-a-1B, 1C), se vor aplica
tratamente specifice: taieri progresive in gorunete, goruneto fagete, fagete de deal, goruneto- sleauri,
taieri rase cu impaduriri, cu caracter de substituire pentru arboretele derivate si refacere pentru arboretele
de molid aflate in afara arealului sau natural si taieri in crang in arboretele de salcam.

1.1.2.7.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste calitatea unui arbore sau arboret de a fi recoltabil, in raport
cu obiectivele social-economice sau ecologice urmarite. Ca baza de amenajare ea exprima structura
arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in cazul structurilor de codru regulat, prin varsta
exploatabilitatii.

La arboretele din grupa a ll-a functionala (T.V si T.VI), aceasta se exprimd prin varsta
exploatabilitdtii tehnice, iar la cele din grupa I-a, pentru care se reglementeazd procesul de productie
(T.I s1 T.IV), prin varsta exploatabilitatii de protectie. Pentru arboretele din T.II nu se stabilesc varste
ale exploatabilitatii, ele urmand sa fie gospodarite in regim natural, fiind regenerate treptat prin lucrari
speciale de conservare, dupa varsta la care incepe sa scada eficacitatea functionala.

Varsta exploatabilitatii pentru SUP A este de 119 ani pentru UP I Flamanzi si de 115 ani pentru
UP 11 Bahlui.

1.1.2.7.5. Ciclul

Ciclul determina marimea si structura padurii in ansamblul sau, in raport cu varsta
arboretelor componente.

Stabilirea ciclului de productie s-a facut pe baza urmatoarelor elemente:
formatiile si speciile forestiere care compun padurea;
bonitatea stationald si productivitatea tipurilor naturale de padure;
functiile social-economice atribuite padurii;
media varstei exploatabilitatii tehnice;
posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul
sau.
Pentru arboretele incluse in S.U.P. "A" s-a adoptat ciclul de productie de 120 ani pentru ambele
UP Isi II1.

ANENENENAN
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Figura 3: Ciclul — norma medie de timp in care se inlocuieste intregul fond de productie ca urmare a
aplicarii tratamentelor silviculturale, respectindu-se varstele exploatabilititii la nivel de arboret

Ciclul de productie/protectie

R —
Perioada de;
regendrare

cicluljn-1

:degajari/depresaj. curdtiri. rarituri

1€ > 1 1

I _ tiieri deigiend |

<

le sle s)

Perioada " Perioada de’
taierilor de ingrijire si conducere a arboretelor regenerare

1.1.2.8. Sinteza bazelor de amenajare (SUP la nivel de ocol)

Tabel 7: Sinteza bazelor de amenajare (SUP la nivel de ocol)

Exploatabilitatea Ciclul de
SLh7 U.P. Regimul Compozitia - tel Tratamentul Vvarsta me Fjla.. productie
ocol ocol exploatabilitatii | © ani -
- ani -
T. cvasigradinarite .
L . Tehnica;
41GO 5CA 32FA 9TE Taieri progresive .
A I, Codru 5ER 4AST ADT Thieri rase De protectie 120, 120
o 119, 115
Taieri in cring
60GO 8CA 15FA 10TE e
K I, Codru 5FR 2ST 2DT Taieri de igiend - -
34GO 7CA 29FA 5TE Lucrari speciale de
M L1t Codru 7FR 9ST 3STR 6DT conservare i i
41GO5CA 32FA 9TE
ocoL i 5FR4ST 4DT ) ) ’

20




1.1.2.9. Instalatiile de transport

Reteaua instalatiilor de transport care deservesc fondul forestier are o lungime de 63,50 km.
Densitatea retelei de transport este de 10,00 m/ha.
Situatia instalatiilor de transport existente este urmatoarea:
Tabel 8: Instalatii de transport

Lungimea — km Suprafata — ha
Nr. crt| Indicativ Denumirea drumului d U'P'. o Tn afara X Tn afara e .
eservit |Tn padure| .5 oo | Total [Tnpadure| .54 | Total | drumului
padurii padurii
A. Drumuri existente
a) Drumuri publice
1 DP001 [DN Tg.Frumos - Botosani | 5.20 5.20 - - - modernizat
2 | prooz |PC€ meﬁ;ﬁ%& Radeni-| | 200 | 200 - - ; pietruit
TOTAL DRUMURI PUBLICE 7.20 7.20 - - -
b) DRUMURI FORESTIERE
3 FEOO1 Stahna | 12.50 - 12.50 75 - 7,5 pietruit
4 FE002 Stahna-Flamanzi | 2.50 - 2.50 15 - 15 pietruit
5 FEO03 Varnital | 4.70 0.30 5.00 2,73 0,17 2,9 pietruit
6 FE004 Varnita-Prelungire | 1.50 - 1.50 0,9 - 0,9 pietruit
7 FEOO5 Supitca | 0.90 - 0.90 0,54 - 0,54 pietruit
8 FEO006 Stejarul 1, 11 2,1 - 2,1 2,1 - 2,1 pietruit
9 FEOO7 | Crucea Rotarului-154D 1l 10.00 0.70 10.70 6.00 0.42 6.42 pietruit
10 FEO08 Varnita-155D 1l 2.30 - 2.30 1.38 - 1.38 pietruit
11 FEO09 Bahluiag-156D 1l 2.70 0.10 2.80 1.64 0.04 1.68 pietruit
12 FEO10 Coasta Surii-157D 1l 4.80 - 4.80 2.88 - 2.88 pietruit
13 FEO11 Burlacu-158D 1l 0.40 - 0.40 0.24 - 0.24 pietruit
14 FE012 Mocirlei-159D 1l 2.60 - 2.60 1.56 - 1.56 pietruit
15 FEO013 Perisor-160D 1l 1.20 - 1.20 0.72 - 0.72 pietruit
16 FEO14 Uretea-Dragan-161D i 4.30 - 4.30 2.58 - 2.58 pietruit
17 FEO015 Schit Balg-162D i 1.70 - 1.70 1.02 - 1.02 pietruit
18 FEO16 Coroi-163D i 1.00 - 1.00 0.60 - 0.60 pietruit
Total drumuri forestiere 55.20 1.10 56.30 18,62 0,46 19,08
TOTAL DRUMURI EXISTENTE 55.20 8.30 63.50 18,62 0,46 19,08
B. DRUMURI NECESARE
20 FNO001 Frunzaru | 4.50 - 4.50 45 - 45 pietruit
21 FN002 Bolohani 11| 1.00 - 1.00 1 - 1 pietruit
22 FNO003 Brigada i 1.40 - 1.40 1,4 - 1,4 pietruit
23 FN004 Fabrica 11| 1.00 - 1.00 1 - 1 pietruit
24 FNO005 Holm i 2.60 - 2.60 2,6 - 2,6 pietruit
25 FNOO6 Unsa i 4.50 - 4.50 4,5 - 4,5 pietruit
TOTAL DRUMURI NECESARE 15.00 - 15.00 15,0 - 15,0
C. DRUMURI PROIECTATE*
NU SUNT
(EXISTE-II;I(?IJI—ETI:IIIEDC?EUS'XLRJELF?FSC())IIECTATE) 7020 830 78,50 3362 0,46 34,08

*Referitor la drumurile proiectate prezentdm urmatoarele:

Conform prevederilor art. 84, alin. (1), din Codul Silvic (Legea nr. 46/2088, cu completarile si
modificarile ulterioare), construirea drumurilor forestiere se realizeaza dupa aprobarea schimbarii
categoriei de folosinta forestierd, in conditiile art. 47, alin. (1), la solicitarea administratorului
acestora. Marirea gradului de accesibilizare a fondului forestier national constituie o conditie de baza a
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gestionarii durabile a padurilor, cu respectarea prevederilor planurilor de management aprobate in
conditiile legii, Tn cazul ariilor naturale protejate.

Drumurile forestiere sunt cdi de transport tehnologic, de utilitate privata, utilizate pentru:
gospodarirea padurilor, desfasurarea activitatilor de vanatoare si pescuit sportiv, interventii in caz de
avarii, calamitati sau dezastre, fiind inchise circulatiei publice, cu exceptia activitatilor sportive, de
recreere §i turism, organizate, care se pot practica numai cu acordul administratorului acestora, cu
respectarea prevederilor art. 54 alin. (2), precum si pentru accesul proprietarilor la terenuri in vederea
gospodaririi acestora. Pentru construirea drumurilor forestiere nu este necesara obtinerea autorizatiei de
construire.

Proiectarea si constructia drumurilor forestiere se realizeaza pe baza principiilor care respecta
incadrarea in peisaj si nu afecteaza calitatea apei, a solului si a habitatelor. Proiectarea se realizeaza de
persoane fizice sau juridice atestate de o comisie infiintata in acest scop la nivelul aotoritatii publice
centrale care raspunde de silvicultura. Proiectarea drumului forestier Holm s-a facut de catre S.C. Sursa
Com SRL Suceava care a detinut Certificatul de atestare nr. 26/23.11.2009 emis de Ministerul
Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale.

Conform prevederile art. 6 din Normele tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice,
modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei de folosinta aprobate prin O.M. nr.
766/2018, schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier se face in baza unei
documentatii care cuprinde si ,,d) actul administrativ al autoritatii teritoriale pentru protectia mediului,
pentru terenurile forestiere in cazul carora realizarea obiectivului implica defrisarea vegetatiei, dupa caz
“. Facem mentiunea ca schimbarea categoriei de folosinta nu inseamna si schimbarea destinatiei
terenurilor forestiere, acestea ramanand in continuare cu destinatia terenuri forestiere iar folosinta trece
de la terenuri acoperite cu padure la terenuri destinate administratiei silvice, drumuri forestiere in cazul
de fata.

Buna gospodarire a fondului forestier este strans legata de existenta unei retele de instalatii de
transport cu caracter permanent, practicabila in toate anotimpurile si cu o densitate care sa faca
accesibile (distanta de scos apropiat mai mica de 1.5 km) toate arboretele.

Pentru U.P. 11l Bahlui reteaua de drumuri existente cuprinde la aceasta data numai drumuri
forestiere in lungime de 33.5 km, cu o stare de exploatare relativ buna, deservind 80% din suprafata
unitatii de productie, densitatea acestora fiind de 11.9 m/ha. Pentru accesibilizarea integrala, prin
planurile de amenajament a fost prevazuta constructia a inca 5 noi drumuri, cu o lungime de 10.5 km,
densitatea acestora urmand sa creasca la 12.3 m/ha. Deja, in anul 2019 a fost receptionat drumul nou
forestier Ramificatie Bolohani, cu o lungime de 1.1 km,

Studiul de fezabilitate privind DAF Holm intocmit de catre S.C. Sursa Com SRL Suceava a fost
avizat de catre C.T.E. din cadru RNP-Romsilva prin procesul verbal nr. 399/12.12.2019.

Urmare a aplicarii masurilor de crestere a acesibilizarii fondului forestier se solicita schimbarea
categoriei de folosinta de la padure, terenuri pentru hrana vanatului si terenuri care deservesc
administratiei silvice, la drumuri forestiere a suprafetei de 2.4771 ha, situata Tn unitatile amenajistice
95A% — 0.4683 ha, 102% - 0.3860 ha, 103% -0.0998 ha, 114B% — 0.0382 ha, 114C% — 0.3859 ha,
114D% — 0.1026 ha, 115A% — 0.2773 ha, 115B% — 0.4503 ha, 117B% — 0.1427 ha cu defrisarea
vegetatiei forestiere precum si in ua.-urile 118V%-0.0235 ha, 117A%- 0.0632 ha si 117C%-0.0393 ha,
fara defrisarea vegetatiei forestiere, deoarece terenurile au folosinta ca terenuri pentru hrana vanatului
sau terenuri pentru administratia silvica.

Drumul forestier Holm este unul din drumurile necesare a se construi pana la finele deceniului
amenajistic, lungimea prevazuta fiind de 2.6 km, urmand sa deserveasca o suprafata de 149 ha cu un
volum exploatabil in deceniu actual de 1445 mc.

.....

apropiat de 1,2 km. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii este prezentata in tabelul urmator:
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Tabel 9: Situatia accesibilitatii fondului forestier

Accesibilitatea - %

Specificari Actuala *La sfarsitul deceniului *In perspectiva
Fond forestier total 91 98 100
Fondul de productie total 92 98 100
exploatabil 91 98 100
din care: preexploatabil 93 98 100
neexploatabil 93 98 100
Posibilitatea totala 89 98 100
produse principale 91 98 100
produse secundare 89 98 100
. . |taieri de conservare 31 98 100
din care: | e de igiend 93 08 100

1.1.2.10. Constructii forestiere

. thura e U.P. u.a. SEPELEL Ma.terialele aferer.ljce constructiei - Starea cladirii |Lucrari propuse
(destinatia) cladirii mp Fundatia | Peretii Acoperisul
A. CONSTRUCTI EXISTENTE
Canton silvic Stejaru | C2 40 piatra paianta azbociment buna reparatii curente
Canton silvic Humaria | C26 74 beton paianta azbociment medie reparatii curente
Canton silvic Poiana | C41 42 beton paianta azbociment f.buna reparatii curente
District silvic Varnita | C69 80 piatrad paianta tabla buna reparatii curente
Canton silvic Gavrrilesti | C80 32 piatra paianta azbociment buna reparatii curente
Sediul O.S.Flamanzi | C107 210 beton B.C.A tabla buna reparatii curente
Canton silvic i 5C1 80 Beton chirpici azbociment satisfacatoare |reparatii curente
Canton silvic i 39C 80 Beton Chirpici tabla buna reparatii curente
Canton silvic i 68C 100 beton Chirpici tabla Foarte bund  |reparatii curente
Brigada silvica 1| 81C1 100 Beton Chirpici tabla nesatisfacatoare |reparatii capitale|
Canton silvic I 81C2 100 Beton Chirpici tigla buna reparatii curente
Canton silvic 1| 99C 100 piatra Chirpici tigld satisfacatoare |reparatii curente
Canton silvic 1 117C 100 piatra Chirpici azbociment satisfacatoare |reparatii curente
Canton silvic i 153C 80 piatrd Chirpici tabla buna reparatii curente

B. CONSTRUCTII NECESARE
NU ESTE CAZUL SI NU SE PROPUN CONSTRUCTII NOI.

C. ALTE CONSTRUCTII EXISTENTE TN FONDUL FORESTIER

Gater si cladiri ale fostului

CAP. Flamanzi | S53 1380 beton B.C.A azbociment buni

Pentru deceniul in curs nu se propune sa se construiasca nicio constructie silvica.

1.1.2.11. Potentialul cinegetic
Suprafata OS Flamanzi este arondata fondurilor cinegetice nr. 5 Runc, gestionat de A.J.V.P.S.

Botosani si nr. 6 Flamanzi, gestionat de Directia Silvica Botosani.
Terenurile destinate hranei vanatului ocupa o suprafata de 11,20 ha.

1.1.3. Informatii privind productia care se va realiza

Tn procesul de normalizare a fondului de productie al unei padurii (fond de productie real),
planificarea recoltelor de lemn (posibilitatea) constituie modalitatea de conducere a acestui proces.
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Prin amenajamentul silvic s-au propus urmatorii indicatori de recoltare a masei lemnoase:
Tabel 10: Indicatorii de plan propusi

Suprafata [ha] Volumul [m3]
Specificari Tipul lucrarii - =
Totala ‘ Anuala Total Anual
Prevederi amenajament 2015 - 2024
Produse principale T. progres, rase, crang 945,90 94.59 143000 14300
L. de conservare T. de conservare 88,44 8,84 7162 716
Curatiri 344,17 34,42 1755 175
Produse secundare Rarituri 2761,96 276,19 60572 6057
C+R 3106,13 310,61 62327 6232
Taieri deigiena Taieri deigiena 2415,00 2415,00 21374 2138
Total general 6555,47 2829,04 233863 23386
Realizat in perioada 2015 - 2021
Produse principale T. progres, rase, crang 614.31 87.75 100097 14299
L. de conservare T. de conservare 51.64 7.37 5913 845
Curatiri 212.99 30.42 1927 275
Produse secundare Rarituri 2324.83 332.11 46051 6579
C+R 2537.82 362.53 47978 6854
Taieri de igiena Taieri de igiena 7269.03 1038.43 11185 1598
Total general 10472.8 | 1496.08 165173 23596
Ramas de executat in perioada 2022 - 2024
Produse principale T. progres, rase, crang 331.59 110.53 42903 14301
L. de conservare T. de conservare 36.80 12.26 1708* 569
Curatiri 131.18 43.72 667 222
Produse secundare Rarituri 437.13 145.71 14521 4840
C+R 568.31 189.43 15188 5063
Taieri deigiena Taieri deigiena 7245 2415 10189 3396
Total general 8181.7 2727.23 69988 23329

*La volumul de 1249 mc ramas de extras in perioada 2022-2024 aferent lucrarilor de conservare
s-a adaugat si volumul de 459 mc (227 mc — ua 128E si 232 mc — ua 129E) provenit din inventarierea
produselor accidentale cauzate de fenomenul uscarii in masa a arboretelor ce au in compozitie molid in
afara arealului natural.

1.1.3.1. Posibilitatea de produse principale

Produsele principale rezulta in urma efectudrii taierilor de regenerare potrivit
tratamentelor silvice aplicate.

a) Defalcarea posibilitatii de produse principale pe tratamentele propuse si specii pentru
S.U.P. A este prezentata tabelar si grafic n continuare:

Tabel 11: Suprafata de parcurs si volumul de extras pe tratamente si specii — produse principale

Suprafata de Volum de extras e < o3
Tratamentul parcurs (ha) (md) Posibilitatea anuala pe specii (m°)
Totaldi | Anuald | Total Anual FA GO CA TE FR ST DR DT | DM
Taieri progresive 652,82 65,28 97469 9747 3087 | 1623 | 1804 | 1298 | 674 913 5 331 12
[Taieri 147,80 | 1478 | 21817 | 2182 0 | 614 | 399 | 285 | 414 | 425 | 0 | 45 | ©
cvasigradindrite
Tiieri rase 143,62 14,36 23383 2338 119 45 445 | 106 1 26 887 | 447 | 262
Taieri in crang 1,66 0,17 331 33 0 0 0 0 8 0 0 25 0
Total 945,90 94,59 143000 | 14300 | 3206 | 2282 | 2648 | 1689 | 1097 | 1364 | 892 | 848 | 274
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Posibilitatea de produse principale pe tratamente

HT. progresive
B T. Cvasigradinarite
mT. Rase

B T.incrang

Posibilitatea de produse principale pe specii

EFA
m GO
mCA
ETE
B FR
uST
= DR
uDT

DM

.
| Concluzii :
: v" Indicele de recoltare 2,3 m%/an/ha :
I v Intensitatea interventiei 151 m%ha :

.....

si grafic Tn continuare:
Tabel 12: Suprafata de parcurs si volumul de extras pe lucrari propuse si specii — produse secundare

Suprafata totali Volumul total - < o3

Specificiri (ha) de extras [m?] Posibilitatea anuali pe specii (m°)
Totala Anuald | Total | Anual FA GO CA TE FR ST | DR | DT |DM
Curatiri 344,17 34,42 1755 175 41 34 25 38 14 4 0 19 | 0
Rarituri 2761,96 | 276,19 | 60572 | 6058 | 1308 | 1068 | 1124 | 999 | 464 | 372 | 87 | 581 | 55

Total 3106,13 | 310,61 | 62327 | 6233 | 1349 | 1102 | 1149 | 1037 | 478 | 376 | 87 | 600 | 55
Produse secundare

Taieri de igiena | 2415,00 | 2415,00 | 21374 | 2138 | 682 429 466 | 207 | 76 | 68 | 22 | 192 | 6

TOta'i‘;‘e’g;ec'* 5521,13 | 552,11 | 83701 | 8371 | 2031 | 1531 | 1615 | 1244 | 554 | 444 | 109 | 792 | 61
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Posibilitate produselor secundare pe lucrari
propuse

44% 6%

Curatiri
B Rarituri

T. Igiena

Posibilitatea produselor secundare si a taierilor de igiena pe
specii
mFA
mGO
10

1% % ECA
7% ETE
EFR
uST
DR

DT

DM

f
| Concluzii

: v Indicele de recoltate pentru produsele secundare este de 1,0 m%/an/ha
! v Intensitatea interventiei pentru produse secundare este de 20,0 m*/ha
i v" Indicele de recoltate pentru taieri de igiena este de 0,3 mc/an/ha

Prin efectuarea lucrarilor de Ingrijire se urmareste realizarea unor structuri corespunzitoare
telurilor de gospodarire propuse, aceste lucrari constituind o caracteristica definitorie a silviculturii
intensive.

Cele mai importante obiective urmarite prin efectuarea lucrarilor de Ingrijire i conducere a
arboretelor sunt:

v’ pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

v’ cresterea rezistentei la actiunea agresiva a factorilor externi (biotici si abiotici);

v' cresterea productivitatii arboretelor, si a padurii in ansamblu, imbunatatirea calitatii
lemnului produs;

v’ mirirea efectelor de protectie si a calitatii factorilor de mediu (protectia solului si a
apelor);

v’ mirirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare.

1.1.3.3. Lucradri speciale de conservare

Prin lucriri speciale de conservare se intelege ansamblul de interventii necesare a se
aplica in arborete de varste Inaintate, exceptate definitiv sau temporar de la tdieri de produse
principale, in scopul mentinerii sau imbunatatirii starii lor fitosanitare.
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Defalcarea volumului de recoltat prin lucrari speciale de conservare este prezentata tabelar si

grafic in continuare:
Tabel 13: Suprafata de parcurs si volumul de extras prin lucriri speciale de conservare pe specii

Suprafata (ha) Volum (md) Volum anual de recoltat pe specii (m3)
Totald | Anualid | Total | Anual | GO | FA | CA | TE | FR | ST | DR | DT | DM
M 88,44 8,84 7162 716 56 56 48 18 | 76 | 48 | 266 | 102 | 46

S.U.P.

Volumul recoltat prin T. de conservare pe specii EGO
EFA
mCA
BTE
EFR

ST

DR

DT

DM

Concluzii

v" Indicele de recoltate pentru produse de conservare este de 4,0 mc/an/ha.
v Volumul mediu recoltat fiind 81 mc/ha.

In primii 7 ani de aplicare au fost respectate planurile decenale de amenajament, nefiind intalnite
situatii care sa necesite modificarea prevederilor amenajamentelor silvice.

Odata cu punerea in aplicare a O.M. nr. 1945/26.10.2021, privind modificarea si completarea
Normelor tehnice aprobate prin O.M. nr. 766/2018, se impune, conform art. 2, alin. (1), lit. g)
modificarea prevederilor amenajamentului silvic pentru lucrarile silviculturale ramase de executat,
intrucat la aprobarea acestora nu a fost parcursa procedura de evaluare de mediu.

De asemenea, odata cu inventarierea in acest an a unor arborete pentru efectuarea lucrarilor de
conservare, au rezultat doua situatii ce implica modificarea prevederilor amenajamentului silvic,
respectiv a planului decenal al lucrarilor de conservare, dupa cum urmeaza:

1) In U.P. 111 Bahlui, u.a.128E, inclusa in subunitatea de protectie M, cu suprafata de 2.66 ha,
grupa functionala 1-4E,5M, tip de statiune 5243- deluros de fagete, brun edafic mare, cu Asperula —
Asarum, tip de padure 4311- fageto carpinet cu flora de mull, cu 0 compozitie in amenajament 10 Mo,
consistenta la amenajare de 0.7, volum total pe picior 231m.c., au fost programate a se efectua lucrari
de conservare, cu recoltarea integrala a volumului pe picior de 231 m.c, urmate de impaduriri si
ingrijirea culturilor, compozitia de impadurire stabilita prin amenajament fiind de 6Go2Fa2Pa.

Arboretul a fost puternic afectat de factori destabilizatori incepand cu anul 2012 prin uscarea
molidului, ca urmare a atacului de ipide.

In anul 2019 s-a recoltat prin lucrari de conservare un volum de 120 m.c., reprezentand arbori
uscati, consistent medie degradandu-se pana la 0.4, creindu-se si goluri de 0.2-0.3 ha.

Dupa aceasta prima interventie fenomenul de uscare nu a incetat, motiv pentru care s-a efectuat
inventarierea pentru recoltarea integrala a masei lemnoase prin lucrari de conservare, rezultand un
volum de 338 m.c.
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Avand in vedere faptul ca volumul inventariat pentru efectuarea lucrarilor de conservare la nivel
de arboret depaseste cu 98% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic (prevederi 231 mc,
inventariat 458 mc), in conformitate cu prevederile art.2, alin. (1), lit. f) din Normele tehnice privin
delaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei de
folosinta aprobate prin O.M. nr. 766/2018, se propune modificarea prevederilor planului lucrarilor de
conservare al amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi, U.P. 11l Bahlui, ua 128 E, pentru recoltarea
integrala a materialului lemnos in volum de 338 mc, de pe intreaga suprafata de 2.66 ha, urmata de
efectuarea lucrarilor de impadurire si ingrijirea culturilor cu specii prevazute in planul de regenerare.

2) Tot in U.P. 111 Bahlui, u.a.129E, inclusa in subunitatea de protectie M, suprafata 4.48 ha,
grupa functionala 1-1.4E,5M, tip de statiune 5243- deluros de fagete, brun edafic mare, cu Asperula —
Asarum, tip de padure 4311- fageto carpinet cu flora de mull, cu o compozitie in amenajament
5Mo2Pam1CalJulDm, consistenta 0.6, volum total pe picior 493 m.c., au fost programate a se efectua
lucrari de conservare, cu recoltarea integrala a volumului de 493 m.c., urmate de impaduriri si ingrijirea
culturilor, compozitia de impadurire stabilita de amenajament fiind de 6Go2Fa2Pa.

Arboretul a fost puternic afectat de factori destabilizatori incepand cu anul 2012, prin uscarea
molidului ca urmare a atacului de ipide.

In anul 2019 si 2020 s-au recoltat prin lucrari de conservare un volum de 103 m.c., arbori uscati
din specia molid, consistent medie scazand la 0.4 si creindu-se unele goluri in arboret de 0.2-0.3 ha.

Dupa aceste interventii fenomenul de uscare nu a incetat, motiv pentru care s-a inventariat
integral masa lemnoasa pe picior pentru efectuarea lucrarilor de conservare, rezultand un volum de
622m.c, cumulat cu cel extras anterior volumul fiind de 725 mc, procentul de depasire a volumului de
recoltat fiind de 47%.

Avand in vedere ca prin planul de amenajament s-a prevazut recoltarea integrala a materialului
lemnos iar volumul rezultat prin inventariere depaseste cu 47% volumul inscris in planul decenal, se
propune modificarea planului lucrarilor de conservare al amenajamentului silvic al U.P. 111 Bahlui, u.a.
129E prin recoltarea integral a intregului volum pe picior de 622 m.c. de pe intreaga suprafata de 4.48
ha si impadurirea cu specii indicate prin planul de regenerare, in scopul redobandirii functiei de
protectie atribuita prin amenajament si pentru evitarea deprecierii masei lemnoase pe picior pana la
viitorul amenajament care va intra in vigoare in anul 2025.

Justificarea necesitdatii modificarii amenajamentului O.S. Flamanzi

Pentru lucrarile silviculturale ramase de efectuat in ultimii 3 ani de aplicare a
amenajamentelor silvice, modificarea amenajamentului este dispusa prin prevederile Normelor
tehnice aprobate prin O.M. nr. 766/2018.

In planul initial al lucrarilor de conservare, avand in vedere starea celor 5 arborete inscrise in
plan, s-a prevazut recoltarea integrala a materialului lemnos aflat pe picior; odata cu lucrarile de teren
pentru determinarea volumului pe picior de recoltat integral, inventarierea fir cu fir s-a facut de catre
personalul O.S. Flamanzi iar rezultatul inventariere a fost transmis entitatii care a intocmit planurile de
amenajament; din pacate, volumele pe picior pentru cele doua unitati amenajistice, fie au fost preluate
gresit, fie nu au fost luate in considerare, inscrisurile din planuri fiind mult mai mici; in urma
inventarierii masei lemnoase in vederea exploatarii, s-a constatat ca volumele ce urmeaza a fi exploatate
sunt mult mai mari si conform prevederile art. 2, alin. (1), lit. f) din Normele tehnice privind elaborarea
amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei de folosinta
aprobate prin O.M. nr. 766/2018, se propune modificarea prevederilor planului lucrarilor de conservare
prin inscrierea pentru recoltare a intregului volum inventariat pe picior.

Recoltarea integrala a masei lemnoase este necesara intrucat arboretul actual, fiind puternic
destructurat prin uscarea arborilor de molid, nu mai indeplineste functiile protective acordate, respectiv
interesul social in jurul monumentului de cultura Manastirea Bals. Dupa recoltarea masei lemnoase se
va proceda la reinstalarea vegetatiei forestiere pe cale artificiala, cu specii indicate in compozitia de
regenerare (6Go2Fa2Pa) si in 6-8 ani se vor redobandi in bune conditii scopurile multifunctionale
atribuite sarboretului.
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Prin Avizul nr. 10/14.06.2021 a Garzii Forestiere Suceava s-a aprobat recoltarea integrala a
masei lemnoase in volum de 338 mc din ua 128 E si in volum de 622 mc din ua 129 E precum si
impadurirea intregii suprafete cu specii corespunzatoare tipului natural de padure.,

Tn baza acestui aviz ce a fost comunicat ocolului silvic, partizile constituite care fac obiectul
modificarii prevederilor amenajamentului silvic, pot fi autorizate spre exploatare cu prioritate, cu
respectarea conditiilor specifice protectiei mediului.

1.1.3.4. Lucrdri de ajutorarea regenerdrilor naturale si de impddurire

Sunt lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor de la instalarea lor pana la inchiderea
starii de masiv.

Prin planul lucrarilor de regenerare si impaduriri s-a urmarit regenerarea arboretelor cu speciile
cele mai indicate din punct de vedere economic si ecologic.

Planificarea prin amenajament a lucrarilor de ajutorare a regenerarilor naturale si de impadurire
constituie un cadru general, care 1n fiecare an se va reanaliza si adopta noilor situatii din teren, organul
executor avand sarcina sa Intocmeasca anual documentatiile tehnico-economice de cultura si refacere a
padurilor.

Tabel 14: Categorii de lucriri privind ajutorarea regerdirilor naturale si de impaduriri

Categoria delucrari Suprafata efectiva pe U.P. (ocol) - ha
Cod Denumire | 1l Total
A |LUCRARINECESAREPENTRU ASIGURAREAREGENERARIINATURALE 508,3 | 173,73 682,03
Al [Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 215,26| 81,71 296,97
Al.3 Distrugerea si indepértarea paturii vii 107,63 | 40,69 148,32
Al.4 Mobilizarea solului 107,63| 40,69 148,32
Al.7 |Provocarea drajondrii la arboretele de salcdm 0,33 0,33
A2 [Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 293,04| 92,02 385,06
A2.1 Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 146,52 46,01 192,53
A2.3 [inliturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii 146,52| 46,01 192,53
B |[LUCRARI DE REGENERARE 32,41 | 279,02 311,43
Bl impéduriri in terenuri goale din fondul forestier - 82,25 82,25
B1.1 fmpaduriri in poieni si goluri - 0
B1.3 [impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale( doboraturi de véant) - 82,25 82,25
B1.4 [fmpaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase. neregenerate - 0
B2 [impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 32,41 | 53,15 85,56
B2.2. impaduriri dupa taieri cvasigradinarite 8,94 8,94
B2.3 [fmpaduriri dupa tiieri progresive 20,84 | 21,75 42,59
B2.5 [impaduriri dupa tiieri de conservare 2,63 | 31,23 33,86
B2.6 [fmpaduriri in golurile din arboretele parcurse sau care vor fi parcurse cu tiieri in crang - 0,17 0,17
s [P spmkpece o proce oy BT
B3.1 [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) - 34,93 34,93
B 3.3 [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational | - 108,69 108,69
C |COMPLETAIRIINARBORETELE CARE NUAUINCHISSTAREA DEMASIV 19,52 | 63,56 83,08
C1 |Completari in arboretele tinere existente 13,04 | 7,75 20,79
C2 |Completari in arboretele nou create (20%) 6,48 | 55,81 62,29
D [INGRIIREA CULTURILORTINERE 45,45 | 342,47 387,92
D1 (ingrijirea culturilor tinere existente 0,43 | 557 56,13
D2 Tngrijirea culturilor tinere nou create 45,02 | 286,77 331,79
TOTAL IMPADURIRI (INTEGRALE+COMPLETARI) 51,93 | 342,58 394,51
B+C Numir de puieti necesari — mii buc. 259,65(1712,00 1971,65
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Lucrarile se vor executa in conformitate cu prevederile din "Indrumarile tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor” si a altor instructiuni si norme tehnice in
vigoare.

Alegerea speciilor folosite la lucrarile de impadurire s-a facut tindndu-se seama de tipul de
statiune, de cerintele ecologice ale speciilor precum si de experienta locala.

Impaduririle vor fi urmate in mod obligatoriu de lucrari de ingrijire a culturilor tinere, ori de
cate ori este necesar, pana la inchiderea starii de masiv.

1.1.4. Masuri care se pot lua in caz de calamititi, pentru evitarea reluarii procedurii, in
caz de modificare a amenajamentului O.S. Flamanzi

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite grade
de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi de zapada,
inundatii, secetd, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea prevederilor
legislatiei silvice in vigoare i va consta in:

- extragerea integrald a materialului lemnos - n arboretele afectate integral de factori biotici si
abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind incadrarea arboretelor In urgenta
| de regenerare;

- extragerea arborilor afectati - in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va Tncadra ca:

- produse accidentale | - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori biotici si
abiotici precum si cel din arboretele cu varste de peste '4 din varsta exploatabilitatii;

- produse accidentale Il - volumul provenit din arboretele cu varste sub % din varsta
exploatabilitdtii, afectate partial de factori biotici si abiotici. Masa lemnoasd care se recolteaza ca
produse accidentale I se precompteaza ca produse principale, numai daca acesta provine din subunitati
de gospodarire pentru care se reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale I,
precum si produsele accidentale II, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesard Intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform O.M. 766/23.07.2018 al M.A.P. cu modificarile si completarile
ulterioare, sunt urmatoarele:

a) volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici dintr-un arboret
insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei fenomenului, determinat prin
diminuarea volumului prevazut in partea ,,Descrierea parcelara” din amenajamentul silvic, cu volumul
recoltat de la intrarea In vigoare a acestuia; fac exceptie arboretele pentru care volumul nsumat al
arborilor afectati este mai mic sau egal cu volumul care poate i extras prin lucrarile silvotehnice curente
prevazute de amenajamentul silvic Tn vigoare;

b) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, dintr-un arboret sunt concentrati
pe o suprafatd compacta mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea arborilor afectati de factori
destabilizatori, biotici sau abiotici, prevazuti la lit. a), determina incadrarea arboretelor in urgenta 1 de
regenerare. Incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare se stabileste de citre proiectant. Pentru
suprafetele de peste 0,5 ha necesare realizarii instalatiilor de scos-apropiat nu este necesara modificarea
prevederilor amenajamentului silvic;

¢) semintisul utilizabil corespunzator compozitiei de regenerare este instalat pe cel putin 30%
din suprafata arboretelor situate in zonele de stepa, silvostepa si cAmpie forestiera, exploatabile in primii
10 ani, neincluse in planul decenal de recoltare a produselor principale, in care proportia speciilor de
stejari este de cel putin 40%;

d) este necesard schimbarea solutiilor de gospodarire a padurilor si/sau regenerarea artificiala
a terenurilor forestiere, si anume: schimbarea compozitiei de regenerare cu alte specii decat cele
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prevazute in amenajament sau in cadrul tipului natural fundamental de padure, suspendarea pe perioada
aplicarii amenajamentului, a regenerarii artificiale a unor terenuri temporar neproductive;

e) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din arborete incadrate
in tipul I functional,

f) volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret depaseste cu peste 50%
volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de actul de
administrativ emis de autoritatea teritoriald pentru protectia mediului, se va 1nainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.

1.1.5. Informatii despre materiile prime, substantele sau preparatele chimice utilizate

Singurele substante chimice utilizate la implementarea planului sunt combustibilii folositi de
utilajele cu care se realizeaza recoltarea, colectarea si transportul masei lemnoase. Emisiile Tn atmosfera
de catre aceste utilaje de agenti poluanti pot fi considerate ca nesemnificative deoarece utilajele
actioneaza pe intervale scurte la intervale relativ mari de timp. Se poate afirma deci ca valoarea
concentratiilor de poluanti atmosferici proveniti din activitatile specifice de gospodarire a padurilor se
incadreaza in limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).

1.2. LOCALIZAREA GEOGRAFICA SI ADMINISTRATIVA
1.2.1. Localizarea planului — Situatia teritorial-administrativa
1.2.1.1. Elemente de identificare a unitatii de protectie si productie

Ocolul silvic Flamanzi este situat in zona Podisului Moldovei, in partea estica a Podisului
Sucevei, in bazinetele catorva afluenti de dreapta ai paraului Mititelu, toate facand parte din bazinul
hidrografic al Jijiei — afluent de dreapta al raului Prut.

Fata de asezarea sa geografica, Ocolul silvic Flamanzi se caracterizeaza ca un ocol tipic de deal.

Din punct de vedere administrativ, ocolul silvic este subordonat Directiei Silvice Botosani din
cadrul Regiei Nationale a Padurilor. Teritorial, ocolul se afla pe raza jude ului Botosani. Sediul ocolului
se afld in orasul Flamanzi. Accesul in raza unitatii de productie se face pe Drumul National Botogsani —
Targu Frumos.

Tabel 15: Repartitia fondului forestier pe unititi teritorial — administrative

Te_ri'goriul_ Repartitia suprafetelor pe U.P. (ocol) -ha
N T B TS
comune) Flamanzi Bahlui ha %
Or. Flamanzi Botosani 1338,60 - 1338,60 21
Copalau Botosani 537,32 - 537,32 8
Cosula Botosani 834,11 - 834,11 14
Frumusica Botosani 69,97 3177,54 324751 51
Tudora Botosani - 371,24 371,24 6
Total judetul Botosani 2780,00 3548,78 6328,78 100
h 27 48,7 28,7 1
TOTAL OCOL cyzj i(zl,OO 35586, 8 631(2)3(,) 8 00
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Figura 4 — Localizarea planului — O.S. Flimanzi
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Tabel 16: Elemente de identificare administrativa

Unitate de productie Situatie administrativa Distanta medie in
Nou Vechi km pana la:
: — Judetul Comuna sau oragul
Nr. |Denumire | Nr. | Denumire Ocol Gara
| | Fldmanzi | | | Flamanzi | Botosani|Flamanzi, Copalau, Cosula, Frumusica| 9 11
Il Bahlui | Il11| Bahlui |Botosani Tudora, Frumusica 10 12

1.2.1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele unitatii de protectie si productie analizate in studiu sunt
prezentate in tabelul urmator:
Tabel 17: Vecinatiti, limite, hotare

Puncte Vel Limite
cardinale Felul Denumirea
artificiala D.N.Botosani-Tg.Frumos
Nord 0.S. Botosani naturald  |Dealul Rosu, Dealul Perisor
naturala Paraul Miletin
Est 0.S. Botosani artific_iala D.N.Botosani-Tg.Frumos
conventionala -
naturala Culmea Bahlui
Sud O.S. Harlau naturala Dealul Lingurari
conventionala -
0.S. M. Eminescu naturala Culmea Tudora
Vest . naturala Dealul Gavrilestilor
©.5.Botosani artficiala D.Buda-Supitca

Hotarele unitatii sunt evidente, stabile si materializate in teren prin semne conventionale,
executate cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar.

1.2.1.3. Unitati de productie componente

Unitatile de productie componente ale O.S. Flamanzi sunt evidentiate in cele ce urmeaza:

Tabel 18: Unititi de productie componente

U.P. Denumire Suprafata - ha
| FLAMANZI 2780,00
Il BAHLUI 3548,78
TOTAL OCOL 6328,78

33



1.2.1.4. Organizarea administrativi

Distributia parcelelor pe districte si cantoane este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 19: Organizarea administrativa

Canton Suprafata pe U.P. (ocol) - ha
Elr: Denumire Parcele componente | 11 Total
District I Flamanzi
1 1 Unsa 1225303_3139"?5%%5/85 IIII 22,08 | 426,90 | 448,98
2 2 Carpena 106,107,109,121-12972,5l%8-2i;2(),31/l5J:Dl,161D, 162D/UP 111 21,09 | 350,23 | 371,32
3 8 Holm 102-105,11033;’01,%'1%(,)61/6%%! 163D/UP 11 21,00 | 406,67 | 426,67
Total district I Flamanzi 64,17 |1183,80| 1247,97
District IT Copaldu
4 4 Stejarul 2-15, %97D, 108D 452,16 452,16
5 5 Frunzarul 1, 16-25, %97D 365,04 365,04
6 6 Humaria 26-37, %97D, 98D 434,76 434,76
7 7 Poiana 38-50, 107,%97D 391,19 391,19
8 8 Jorovlea 51-61 340,75 340,75
9 9 Varnita 62-74, 99D, 100D 376,86 376,86
10 | 10 Gavrilesti 75-87, 101D 355,07 355,07
Total district I Copaldu 2715,83 2715,83
District 111 Bahlui
11 11 Runc 48-59,72,79-83,154D, 155D, 159D 513,10 | 513,10
12 12 Bolohani 22,27-47,154D 397,50 | 397,50
13 |13 Coasta Surii 5-21,23-24, 154D, 157D, 158D 496,35 | 496,35
14 14 Bahlui 60-71,73-78,108,154D, 155D, 156D, 159D 498,57 | 498,57
15 15 Fabrica 84-101,156D,159D, 160D, 161D, 164D 459,46 | 459,46
Total district 111 Bahlui 2364,98 | 2364,98
TOTAL OCOL 278000 [3548,78 | 6328,78

Aceasta arondare se considera corespunzdtoare pentru asigurarea pazei si administrarii in bune
conditii a fondului forestier din cuprinsul unitatii de productie studiate.

1.2.2. Cadrul natural

Dupa ,,Monografia Geograficd a Romaniei” (1960), teritoriul O.S. Flamanzi se situeaza in
Platforma est-europeana, Tinutul Podisul Moldovei, Subtinutul podisurilor structurale, Districtul
Podisul Sucevei.

1.2.2.1. Geologia

Din punct de vedere geologic, teritoriul se afld situat in unitatea numitd ,Platforma
Moldoveneasca”, alcatuitd la suprafatd din depozite sarmatiene quasiorizontale, iar la adancime din
depozite neozoice, mezozoice §i paleozoice. Depozitele volhinianului ocupa mai mult partile nordice
ale teritoriului (partile joase din U.P.I), fiind alcatuite din marne argiloase aleuritice cu intercalatii de
nisipuri, gresii §i mai putin gresii oolitice, grosimea volhinianului nefiind mare (300- 500 m).
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Bessarabianul se intinde pe suprafete mai mari, ocupand partile sudice ale teritoriului (spre
Harlau), in masivul Dealul Mare si are grosimi cuprinse intre 400 si 800 m. Depozitele Bessarabianului
sunt alcatuite din argile nisipoase si nisipuri cu putine intercalatii de gresii si calcare oolitice.

Cuaternarul este reprezentat prin pleistocen si halocen. Pleistocenul ocupa terasele superioare si
mijlocii ale paraielor si vaile mai importante, situate de obicei in afara fondului forestier, ca terenuri
agricole. Pleistocenul este format din pietriguri, nisipuri si argile.

Halocenul (superior) ocupa albia majora a paraului Miletin si este format din pietrisuri, nisipuri
si luturi.

Din cele ardtate mai sus rezultd ca din punct de vedere litologic teritoriul ocolului este destul de
omogen, fiind alcatuit predominant din argile, mai mult sau mai putin marnoase sau nisipoase, CU rare
intercalatii de nisipuri, pietrisuri, gresii si calcare.

Tn acest context, solurile ce s-au format pe aceste substrate sunt profunde, lipsite sau cu foarte
putin schelet, cu texturd mijlocie — find, mai rar grosiera sau fina.

Rocile fiind in cea mai mare parte bazice sau intermediare au generat soluri slab acide.

Cele cu un grad mai ridicat de aciditate s-au format mai ales pe nisipuri si pietrisuri.

Solurile formate pe argile si marne sunt cele mai expuse pseudogleizarii din cauza circulatiei
defectuoase a apei din sol.

Succesiunea straturilor de argile sau marne, mai greu permeabile, cu altele usor permeabile,
favorizeaza alunecarile de teren, procesele de panta vechi sau noi fiind frecvente.

1.2.2.2. Geomorfologie

Dupa ,,Monografia GeograficaA a Romaniei” (1960), teritoriul O.S. Flamanzi se situeaza in
Platforma est-europeana, Tinutul Podisul Moldovei, Subtinutul podisurilor structurale, Districtul
Podisul Sucevei.

Unitatile de relief ce se intalnesc frecvent sunt versantii (95%), cu inclindri usoare pana la repezi.
Formatiunile de lunca sau terase joase se intdlnesc 1n toate unitatile de productie.

Platourile detin pe ansamblul ocolului sub 2%, situdndu-se mai mult insular pe culmile late
(interfluvii).

Energia de relief nu este prea pronuntatd, depasind foarte rar 100 m, fiind mai mare in U.P. III
Bahlui si la obarsia paraielor din U.P.I (partea lor sudicd). Limitele altitudinale intalnite sunt: 100 m in
zona Cotu-Copalau (parc. 42 din U.P.I) si 560 m (parc. 128 din U.P.III) la limita dintre U.P.IIT i U.P.1.

Altitudinile cele mai frecvente se situeazé intre 300-350 m, in general fiind mai mici in U.P. |
si mai mari in U.P.III. Aceasta situatie confirma si din punct de vedere altitudinal caracterul de deal
atribuit ocolului Flamanzi.

Avand in vedere configuratia generala a teritoriului ocolului si mai ales directiile de curgere a
paraielor principale, fiecare unitate de productie are o expozitie generala diferita. Astfel, U.P.I Flamanzi
are o expozitie generald nord-esticd, iar U.P.III Bahlui are expozitie generald sud-estica. In interiorul
unitatilor de productie se intdlnesc toate expozitiile de detaliu, fiind determinate de orientarea paraielor
si vailor secundare.

Categoria de inclinare cea mai frecventa este cea de sub 16 grade (usoard si moderatd) care
detine circa 79% din suprafata paduroasa, urmata de cea cuprinsa intre 16-30 grade (repede) cu circa
20%, iar cea de peste 30 grade (foarte repede) ocupa 1%.

Pe suprafetele inclinate (versanti) se intdlnesc procesele de eroziune, de transport si de
acumulari, care genereaza un microrelief caracteristic. Aceste fenomene sunt mai frecvente pe terenurile
cu Inclindri mai pronuntate si sunt conditionate de substratul litologic (nisipuri, argile).

Sunt intdlnite si fenomene de alunecari, acestea capatand o amploare mai mare in anii cu
precipitatii abundente si cu caracter de torentialitate.
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1.2.2.3. Hidrografia

Dupa ,,Monografia Geografica a R.P.R.”, reteaua hidrologica din raza O.S. Flamanzi se
incadreaza in tipul ,,H”, caracteristic Podisului Moldovei. Scurgerea este relativ uniforma. Diferente
exista totusi din cauza fenomenelor de zonalitate verticald precum si Tn urma unor influente de circulatie
a maselor de aer.

Dominante sunt efectele apelor mari de primavara din luna martie. Scurgerea de vara este mai
mare decét cea de iarnd, lunile cu scurgerea cea mai redusa fiind ianuarie si februarie. Debitele minime
decadale si zilnice sunt inregistrate pretutindeni in lunile de iarna.

Tn cazul paraielor cu altitudine mai micd de 200-300 m, debitele minime se inregistreaza vara
cand uneori chiar seacd. Alimentarea pluviala superficiald este dominantd, cu toate ca ploile de vard
sunt relativ scurte.

In zonele cuestiforme, pe depozitele afanate, ploile cu caracter torential favorizeaza eroziunea
si alunecarile pe suprafete mici.

Reteaua hidrografica din raza ocolului face parte din bazinul raului Prut. Principalii afluenti ai
Prutului sunt Miletinul, care colecteaza prin afluentii lui de dreapta toate apele din U.P.I si paraul Bahlui,
care isi au izvoarele in U.P.II1. Dintre afluentii Miletinului trebuie mentionati:paraiele Stahna si Varnita
din U.P.I. Dintre afluentii Bahluiului citdm: Varnita, Uretea si Bahluias.

1.2.2.4. Climatologie

Teritoriul O.S. Flamanzi este incadrat dupa ,,Monografia geografica a R.P.R.” in {inutul climatic
al Podisului deluros al Moldovei (I1.B.p.s.), in districtul nordic corespunzator Podisului inalt al Sucevei
(1.B.p.1.)

Este un climat relativ rece cu ierni lungi si aspre, cu precipitatii de 570-640 mm si cu prelungirea
sezonului ploios. Teritoriul este acoperit iarna de masele reci ale ciclonului continental iar vara de aerul
cald si uscat.

Dupd raionarea climatica a lui Képpen, teritoriul ocolului face parte din provincia climatica
D.f.b.x., favorabild dezvoltérii padurilor, constituite dintr-un mare numar de specii.

1.2.2.4.1. Regimul termic

Data trecerii temperaturii medii zilnice de limita de 0°C, care marcheazd momentul instalrii
fenomenului de inghet (toamna) sau invers, de Incepere a disparitiei lui (primavara), are loc la mijlocul
lunilor octombrie, respectiv aprilie.

Aparitia timpurie a ingheturilor de toamna (ce pot surprinde lujerii plantatiilor tinere
nelignificati) precum si ingheturile tarzii de primavara (care produc desosarea puietilor sau Inghetarea
mugurilor) este destul de frecventa in aceastd zona si constituie unul din principalii factori limitativi.

Deschiderea brusca a arboretelor, in special pe expozitii insorite poate determina compromiterea
regenerarii naturale la fag din cauza insolatiei.

Desele ingheturi si dezgheturi produc asa numitele solifluxiuni adica deplasarea lentd a unei
portiuni superficiale de sol care antreneazé plantele tinere determinand dezréddé&cinarea lor.

Tn partea sud-vestic a ocolului spre exemplu temperatura medie anuald este Tn jur de 7,8°C , iar
in cea nordica si estica cu altitudini mai mici in jur de 9°C.

Vegetatia genereaza particularitdti climatice si topoclimatice diferite in raport cu gradul de
acoperire, de speciile caracteristice, de varsta si densitatea optima.

Mentinerea unei densitati ridicate in toate arboretele ocolului determind microclimate cu
caracteristici favorabile dezvoltérii optime a speciilor forestiere.
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1.2.2.4.2. Regimul pluviometric

Media precipitatiilor ce cad anual in raza acestui ocol se situeaza in jurul a 590 mm insa exista
unele variatii in cuprinsul teritoriului. Astfel in zona nord- esticé, valoarea precipitatiilor medii este mai
scdzutd, fiind in jur de 550 mm anual, iar in partea de sud-vest unde si altitudinile sunt mai mari,
precipitatiile anuale depasesc curent 650 mm iar uneori chiar 700 mm.

Repartizarea precipitatiilor in cursul anului este de asemenea neuniforma, cea mai mare cantitate
inregistrandu-se in lunile aprilie-septembrie, deci in timpul sezonului de vegetatie.

Vara ploile cad sub forma de averse, iar cand sunt insotite de grindina, provoaca daune
insemnate vegetatiei forestiere, prin distrugerea lujerilor si a frunzelor care sunt in plind crestere.

Toamna ploile sunt de lunga durata si sunt Insotite de scaderea temperaturii.

Nebulozitatea in sine insotitd sau nu de ploi, exercitd o influent{d importantd asupra vegetatiei
forestiere prin micsorarea fluxului de energie solard in timpul zilei, iar noaptea reduce radiatia la
suprafata solului, ceea ce impiedica formarea gheturilor si a cetei.

In perioada de vegetatie, nebulozitatea variaza intre 4,5 si 6,3 zile pe luni. Cea mai scizutd
nebulozitate se inregistreaza in lunile iulie si august cand si temperaturile medii lunare sunt cele mai
ridicate.

Evapotranspiratia potentiala are valori cuprinse intre 580 mm in portiunile cu altitudini mai mari
din sud-vestul teritoriului si 650 mm in zonele mai joase din partea de nord-est a ocolului variind in
general invers proportional cu altitudinea. Indicii de compensare hidrica variaza si ei in cuprinsul
teritoriului de la subunitari la supraunitari, acestia din urma fiind in directd legaturd cu raspandirea
fagului.

Acolo unde se Tnregistreaza cei mai mici indici vegeteaza in general gorunul, carpenul, teiul,
jugastrul dar si stejarul unde poate beneficia si de apa din panza freaticé.

1.2.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile cele mai frecvente sunt cele din directia nord-vest si nord, dar in general ele nu
trunchiurilor si cracilor.

Anotimpurile cele mai linistite sunt toamna si iarna cand frecventa calmului este maxima (peste
35%), iar cele mai agitate sunt primavara si vara (in jur de 27-28%).

In aceste din urma perioade se produc si cele mai numeroase vanturi tari (cu viteze de peste 1
m/s) si rare furtuni (cu viteze de peste 16 m/s).

Vantul nu exercitd numai un efect mecanic asupra vegetatiei ci contribuie si la accentuarea
evapotranspiratiei mai ales 1n lunile de vard cauzand asa numitul ,,stres hidric”, mai ales la arboretele
tinere.

Indicele anual de ariditate (32,2) relevé faptul ca teritoriul O.S. Flamanzi, apartine in totalitate
zonei forestiere.

Desi amplitudinea valorilor principalelor elemente meteorologice nu este mare, efectul lor
combinat se manifestd evident in raspandirea vegetatiei forestiere, in mod deosebit in raspandirea
fagului, care poate fi considerat in acest ocol ca specie indicatoare de climat.

Astfel, sub altitudinea de 200 m, fagul apare cu totul izolat si numai in locuri mai reci si mai
umbrite.

1.2.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne:
| = P . i 12
® T+10 ' t+10
I

a = indicele de ariditate de Martonne anual;
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| = indicele de ariditate de Martonne lunar;
P, p = precipitatii medii anuale si lunare;
T, t = temperaturi medii anuale si lunare.
Indicele anual de ariditate “De Martonne” are valoarea 34,0, iar in perioada de vegetatie 31,2.
Relieful variat al acestei unitati face sa se diferentieze o serie de topoclimate specifice unitatilor
geomorfologice. Cea mai mare diversitate topoclimatica se Intilneste pe versanti, care prezinta aspecte
variate determinate de raporturile ce au loc intre expozitie, inclinare, profilul pantei, altitudine, etc.
Vegetatia in general si padurea in special, prin faptul c& se interpune intre radiatiile solare si
scoarta terestrd, modifica climatul subiacent. Astfel, insolatia in padure fiind foarte mica face ca si
cildura si fie mai redusa ca in camp deschis, marimea ei fiind invers proportionald cu desimea
frunzisului si marimea albedoului speciilor care compun padurea.

1.2.2.5. Soluri

Situatia solurilor pe clase, tipuri, subtipuri si suprafete este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel 20: Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol

Tipul de sol S-ubtipul de sol Repartitia suprafetelor pe U.P. (ocol) - HA TOTAL OCOL
Denumire | Cod [ | 1T ha | %
. CLASA LUVISOLURI
tipic 2101 77,25 729,18 806,43 13
stagnic 2108 726,78 69,65 796,43 13
Preluvosol gleic 2109 76,16 76,16 1
calcic 2110 339,27 339,27 5
litic 2111 31,21 31,21 0
Total tip - 117451 874,99 2049,5 33
tipic 2201 1132,46 2161,65 3294,11 53
stagnic 2212 382,22 162,43 544,65 9
Luvosol gleic 2213 38,77 38,77 1
litic 2214 13,01 178,53 191,54 3
Total tip - 1527,69 2540,98 4068,67 65
Total clasa | 2702,20 3415,97 6118,17 98
I1I. CLASA CAMBISOLURI
tipic 3101 34,18 34,18 -
Eutricambosoluri|  stagnic 3108 58,91 58,91 1
Total tip - 93,09 93,09 1
Total clasa a ll- a 93,09 93,09 1
111. CLASA PROTISOLURI
molic-gleic 0423 24,68 24,68 1
Aluviosol vertic-gleic 0426 21,23 21,23 -
Total tip - 45,91 45,91 1
TOTAL SOLURI 2748,11 3509,06 6257,17 100
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1.2.2.6. Tipuri de statiune

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al conditiilor generale
climatice si al topoclimatelor precum si al vegetatiei (atat din punct de vedere al repartitiei speciilor in
diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatii silvoproductive si ridicarii valorii economice ale
arboretelor) face posibild constituirea si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din unitatea de

productie studiata.

Criteriile de grupare a unitatilor stationale in tipuri de statiuni sunt indicate de insasi denumirea
tipului de statiune. Aceste criterii sunt de naturd fizico-geografica, ecologicd si silvo-productiva.
Deoarece tipul de statiune se caracterizeaza, in rezultanta generala, printr-un anumit specific ecologic
si un anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea tipului de statiune s-au avut in vedere rezultantele
ecologice echivalente (echivalenta climatica, trofica, hidrica).

Tn zona analizata au fost determinate urmatoarele tipuri de statiune:

Tabel 21: Evidenta tipurilor de statiune

Suprafata pe U.P. (ocol) —ha | Categoria de bonitate (B) — ha o
Tipul de statiune cod si denumire ocol ) L ) Tipuri ge sl
| 1 Superioari | Mijlocie | Inferioard (cod)
ha ‘ %
FD.3 — Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete
5.1.3.1. Deluros de gorunete 42,82 4282 | 1 42,82 2214
Bi, podzolit puternic edafic mic
5.1.5.2. Deluros de gorunete, Bm, brun slab-mediu 2108, 2110
podzolit, edafic mijlociu 1386,81| 81,56 \1468,37 23 1468,37 2201, 2212
5.1.5.3. Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare cu 2101, 3101
Asarum-Stellaria 35,91 |1844,27|1880,18| 30 | 1880,18 3108
5.2.4.1. Deluros de fagete Bi, brun edafic mic 1,40 1,4 0 14 2110
5.2.4.2. Deluros de fagete 2110
Bm, brun edafic mijlociu 590,99 |1087,34|1678,33) 27 1678,33 2201, 2212
5.2.4.3. Deluros de fagete, Ps, brun edafic mare, cu 491,79 | 49179 | 8 491,79 2101
Asperula- Asarum 2201
TOTALFD.3 2057,93|3504,96 |5562,89| 89 | 2371,97 | 31467 44,22 -
FD.1 — Etajul deluros de cvercete cu stejar
7.4.2.0. Deluros de cvercete cu stejar Bm,brun edafic 644,27 644.27 | 10 644,27 2101, 2110
mare 2201
7530 Deluros de cvercete cu stejar Bm-s,aluvial 4591 | 410 | 5001 | 1 2949 2052 0423
moderat humifer 0426
TOTAL FD.1 690,18 | 4,1 |69428 |11 | 29,49 664,79 0 -
ha 2748,11(3509,06(6257,17|100| 2401,46 |3811,49| 44,22 -
% 44 56 100 38 61 1 -
TOTAL TIPURI DE
STATIUNE, din care: Bs 61,3 |2340,16|2401,46| 39 | 2401,46 0 0 -
Bm 2642,59| 1168,9 |3811,49| 60 0 3811,49 0 -
Bi 44,22 0 4422 | 1 0 0 44,22 -
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1.2.2.7. Tipuri de padure

Pentru identificarea si caracterizarea tipurilor de padure s-a tinut seama de intregul complex al
vegetatiei si factorilor stationali. Tipurile naturale de padure identificate sunt urmatoarele:
Tabel 22: Evidenta tipurilor de pidure

Tip de Tip de Repartitia suprafatelor pe UP (ocol)- ha | Productivitatea naturala (P)- ha
stafiune | padure Total ocol VN IR -
(T.S) (T.P) I m Superioara | Mijlocie Infen_oara
Cod Cod ha % Ps Pm Pi
ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE (FD3)
5131 513.2 31,21 31,21 31,21
541.2 11,61 11,61 11,61
511.3 52,47 52,47 1 52,47
522.1 81,56 81,56 1 81,56
5152 531.3 189,93 189,93 3 189,93
531.4 705,36 705,36 11 705,36
532.3 188,47 188,47 3 188,47
532.4 250,58 250,58 4 250,58
5.15.3. 531.2 3591 | 1844,27 | 1880,18 30 1880,18
5.24.1. 421.3 1,4 1,4 1,4
524.2. 433.1 590,99 | 1087,34 | 1678,33 27 1678,33
5243 421.1 31,87 31,87 1 31,87
431.1 459,92 | 459,92 7 459,92
Total etaj 2057,93 | 3504,96 | 5562,89 89 2371,97 | 3146,7 44,22
ETAJUL DELUROS DE CVERCETE CU STEJAR (FD2)
7420 551.3 256,55 256,55 4 256,55
551.4 387,72 387,72 6 387,72
7530 631.1 25,39 25,39 1 25,39
614.2 20,52 4,1 24,62 0 24,62
Total etaj 690,18 41 694,28 11 25,39 668,89 0
Total tipuri ha 2748,11 | 3509,06 | 6257,17 100 2397,36 | 381559 | 44,22
de padure % 44 56 100 - 38 61 1
Ps 61,3 2336,06 | 2397,36 39 2397,36 0 0
Din care: Pm 2642,59 1173 | 3815,59 60 0 3815,59 0
Pi 44,22 0 44,22 1 0 0 44,22

1.3. MODIFICARILE FIZICE CE DECURG DIN PLAN

Prin implementarea planului nu vor rezulta modificari fizice ale amplasamentului.
Amenajamentul silvic mentine sau reface starea de conservare favorabild a habitatelor naturale, prin
gospodarirea durabila a padurilor, astfel spus va avea un impact cumulativ neutru asupra peisajului.

Prin amenajamentul silvic al O.S. Flamanzi, se propune implementarea proiectului unui drum
forestier nou, asa cum este definit in Legea nr. 292 din 3 decembrie 2018. Pentru perioada ramasa de
aplicare a prezentului amenajament (2022-2024), s-a propus construirea unui drum forestier nou
”Holm”, in lungime de 3,090 km, situat in UP Il Bahlui. Pentru aceasta investitie este intocmit studiul
de fezabilitate conform contractului nr. 4442/28.05.2019 de cétre SC Sursa Com SRL Suceava.

Drumul forestier "Holm” va face parte din reteaua de drumuri forestiere a Directiei Silvice
Botosani si se afla pe teritoriul administrativ al Ocolului Silvic Flaménzi, Unitatea de Productie I1I
Bahlui si se desfasoara in extravilanul Orasului Flamanzi, judetul Botosani.

Drumul forestier studiat asigurd accesul in unitatea de productie U.P. IIl BAHLUI, unitatile
amenajistice 102, 115C, 115B, 115C, 116C, 116B, 117C, 117B, 118C, 118B, 121C, 121B. Suprafata
total deservita este de 148,73 ha. Din analiza datelor prezentate de Ocolul Silvic Flamanzi se evidentiaza
faptul cé in prezent parcelele accesibilizate de acest drum cantoneaza un volum de material lemnos de
47.110 mc, din care preexploatabil si exploatabil de 44.160 m3. Posibilitatea anuala este de 145 mc/an.
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1.4.RESURSELE NATURALE NECESARE IMPLEMENTARII PLANULUI (PRELUARE
APA, RESURSE REGENERABILE, RESURSE NEREGENERABILE, ETC.)

Apa potabila necesard muncitorilor si personalului tehnic (echipelor de lucru din teren) se va
procura din comert, din reteaua de apa a localitatilor sau din izvoare existente in zond. Aceasta se
transporta sau se depoziteaza in recipiente speciale, de cele mai multe ori din plastic, ambalajele
pastrandu-se asupra utilizatorului pana la Intoarcerea din teren si depunerea lor in locurile special
amenajate din cadrul asezarilor rurale din zona.

1.5. RESURSELE NATURALE CE VOR FI EXPLOATATAE DIN CADRUL ARIILOR
NATURALE PROTEJATE PENTRU A FI UTILIZATE LA IMPLEMENTAREA
PLANULUI

Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate sunt produsele
lemnoase si nelemnoase (produse accesorii ale padurii), rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire, a
tratamentelor, a operatiunilor silviculturale, precum si a construirii drumului forestier nou Holm”.

Exploatarea produselor forestiere lemnoase

Aplicarea lucrarilor de regenerare naturald, ingrijire si conducere a arboretelor, cu care se
intervine in arboretele din zona studiatd trebuie sa se adapteze procesului de autoreglare si de
continuitate in acumularea de masa lemnoasa pe arborii de elita si sa tulbure cat mai putin sau deloc
procesele biologice care se desfasoara aici. Asadar, ingrijirea, conducerea, exploatarea si in final,
regenerarea padurii se realizeaza printr-un ansamblu de operatii, interdependente intre ele si care in
acelasi timp, se influenteaza si conditioneaza reciproc.

Factorii ecologici se refera in special la protectia silviculturald, a solului, a semintisului, a
arborilor in picioare si In general la protectia mediului inconjurétor.
lemnului (este vorba de recoltarea de produse lemnoase principale), echilibrul biologic si ecologic este
deranjat. Problema care se pune este sd se gaseasca solutii si tehnologii de lucru astfel incat acest
dezechilibru si prejudiciile sa fie cat mai reduse sau neinsemnate pentru biocenoza padurii. Colectarea
lemnului, ca proces tehnologic de mare importanta in exploatarea si valorificarea lemnului din padure,
a fost si rdmane una din problemele cele mai importante si in acelasi timp cu implicatii in mentinerea
sau dereglarea mediului interior si exterior al padurii.

Procesul modernizat de exploatare forestierd, mai apropiat de cerintele ecologice actuale
presupune:

-crearea de conditii optime de regenerare a padurilor;
de folosire a mijloacelor de lucru cu eficientd maxima;

-posibilitatea recoltarii si colectdrii lemnului cu prejudicii minime aduse arborilor in picioare,
semintisului, solului si in general asupra factorilor de mediu;

-pozitionarea si directionarea parchetelor in asa fel incat materialul lemnos recoltat sd se
,,scurgd” pe caile de colectare spre instalatiile de transport existente, astfel incat se evita zona din
imediata apropiere a paraielor, zona amenajata a ravenelor sau a altor formatiuni torentiale.

Metoda de exploatare folositd va fi aceea a sortimentelor definitive la cioata sau o varianta
combinata 1n functie de felul interventiei silvotehnice, conditiile de teren, utilajele folosite, gradul de
accesibilitate.

Etapele de lucru in aplicarea solutiei tehnologice de exploatare a lemnului dintr-o anumitd
partidd, sunt urmatoarele:

— studiul masei lemnoase, care presupune punerea in valoare si verificarea actului de punere in
valoare (APV-ului), stabilirea consumurilor tehnologice in functie de specie si de conditiile de lucru si
stabilirea structurii masei lemnoase pe categorii dimensionale si calitative;
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— studiul terenului prin diverse procedee si studiul solutiilor tehnologice care presupune
compartimentarea parchetului in raport cu zonele de colectare (denumite sectiuni sau postate) dupa
criterii geomofologice si tehnologice;

— determinarea distantelor medii de colectare pe postate si a volumelor de colectat cu mijloacele
preconizate si eventual cu atelaje;

— intocmirea fisei solutiei tehnologice adoptate si a documentatiei tehnico-economice de
exploatare a parchetului.

Postatele sunt suprafete tehnologice elementare, necesare din punct de vedere al proiectarii
tehnologice pentru determinarea conditiilor de lucru la colectarea lemnului (volume si distante), iar din
punct de vedere tehnico-organizatoric pentru programarea si urmarirea lucrarilor de exploatare. Se
recomanda ca dimensiunile postatelor sa nu fie prea mari pentru a nu se crea decalaje intre duratele de
executie a operatiunilor de exploatare, latimea lor sa fie egala cu dublul distantei maxime economice de
adunat sau cu 2-3 inaltimi de arbore.

Exploatarea produselor forestiere nelemnoase (produse accesorii ale padurii)

Produsele padurii apartin proprietarilor sau detinatorilor acesteia, dupa caz, cu exceptia faunei
de interes cinegetic si a pestelui din apele de munte.

Recoltarea si/sau achizitionarea produselor nelemnoase specifice fondului forestier se fac pe
baza avizelor, a autorizatiilor si a actelor de estimare eliberate de unitdtile silvice pe principiul
teritorialitatii, in conformitate cu normele tehnice aprobate prin ordin al conducdtorului autoritatii
publice centrale care raspunde de silvicultura si in baza autorizatiei de mediu emisa de APM Botosani.

Potentialul cinegetic — suprafata OS Flamanzi este arondata fondurilor cinegetice nr. 5 Runc,
gestionat de A.J.V.P.S. Botosani si nr. 6 Flamanzi, gestionat de Directia Silvica Botosani.

Terenurile destinate hranei vanatului ocupa o suprafata de 11,20 ha.

Fondurile de vanatoare sunt populate cu efective de mistret, caprior, vulpe, viezure, iepure, etc.

Constructia drumului forestier nou "Holm”

Pentru constructia drumului forestier nou "Holm” se va face defrisarea suprafetei de 2,3511 ha
de vegetatia forestiera existenta. Pe aceste terenuri nu se vor dezvolta procese de productie propriu-zise,
nu vor rezulta subproduse ci doar, dupa constructia drumului, se va face transportul tehnologic si de
administrare a fondului forestier. Schimbarea categotriei de folosinta nu atrage alte activitati ulterioare,
respectiv extragerea de agregate, asigurarea de noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei,
constructia de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor.

1.6. EMISII SI DESEURI GENERATE DE PLAN SI MODALITATEA DE
ELIMINAREA A ACESTORA

1.6.1. Emisii de poluanti in apa

Prin aplicarea Amenajamentului Silvic nu se genereaza ape uzate tehnologice si nici menajere.

Vegetatia forestierd existentd in paduri are un rol deosebit de important in protejarea invelisului
de sol si in reglarea debitelor de apa de suprafatd si subterane, in special in perioadele cand se
inregistreaza precipitatii importante cantitativ.

In urma activitatilor de exploatare forestier si a activitatilor silvice poate sa apara un nivel
ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea incarcarii cu sedimente a apelor de suprafata,
mai ales in timpul precipitatiilor abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiilor de materii
in suspensie n receptorii de suprafatd. Totodata pot sa apard pierderi accidentale de carburanti si
lubrifianti de la utilajele si mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se vor lua masuri in evitarea poluarii apelor
de suprafata si subterane, concentratiile maxime de poluanti evacuati in apele de suprafata in timpul
exploatarii masei lemnoase provenite de pe suprafetele exploatate, se vor incadra in valorile prescrise
in anexa 3 a HG 188/2002, completat si modificat prin HG 352/2005 — Normativ privind stabilirea
limitelor de Tncarcare cu poluanti la evacuarea in receptori naturali, NTPA 001/2005.
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Masurile ce trebuie avute in vedere in timpul exploatarilor forestiere si constructia drumului
forestier (DF) pentru a limita poluarea apelor sunt urmatoarele:

» se construiesc podete la trecerile cu lemne peste paraiele vailor principale

» se curata albiile paraielor de resturi de exploatare pentru evitarea obturarii scurgerilor
si spalarea solului fertil din marginea arboretelor

» schimburile de ulei nu se fac in parchetele de exploatare

» este strict interzisa spalarea utilajelor in albia sau malul paraielor, se va respecta planul
de revizie tehnicd a tractoarelor forestiere 1n vederea preintampinarii scurgerii
uleiurilor.

1.6.2. Emisii de poluanti in aer

Emisiile n aer rezultate in urma functiondrii motoarelor termice din dotarea utilajelor si
mijloacelor auto ce vor fi folosite in activitatile de exploatare si de construire a DF sunt dependente de
etapizarea lucrarilor. Intruct aceste lucriri se vor desfasura punctiform pe suprafata analizati si nu au
un caracter stationar nu trebuie monitorizate in conformitate cu prevederile Ordinului MMP nr.
462/1993 pentru aprobarea conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor metodologice
privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu se poate
face Tncadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin.

Se poate afirma, totusi, cd nivelul acestor emisii este scdzut si ca nu depasesc limite maxime
admise si cd efectul acestora este anihilat de vegetatia din padure.

Prin implementarea amenajamentului silvic, vor rezulta emisii de poluanti in aer in limite
admisibile. Acestea vor fi:

» emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti
si pulberi) de la mijloacele de transport;

» cantitatea de gaze de esapare este in concordanta cu mijloacele de transport folosite si de durata
de functionare a motoarelor acestora in perioada cat se afla pe amplasament;

» emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti
si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea de exploatare (TAF - uri, tractoare,
motofierastraie, utilaje pentru drumuri, etc.);

» pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborére, curatare, transport si
incarcare masd lemnoasa.

1.6.3. Emisii de poluanti in sol

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de poluare a solului si a
subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie),
utilaje pentru constructia drumului forestier, combustibili si lubrifianti utilizati de acestea.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice,
conform Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011, respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor
de coastd; se vor evita zonele de transport cu panta transversald mai mare de 35 de grade; se vor evita
zonele mlistinoase si stancariile. In raza parchetelor se vor introduce numai gama de utilaje adecvate
tehnologiei de exploatare aprobate de administratorul silvic si aflate in stare corespunzatoare de
functionare.

Tn perioadele ploioase, in lateralul drumului de tractor se vor executa canale de scurgere a apei
pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora si transportul de
aluviuni in aval.

43



1.6.4. Deseuri generate de plan

Prin H.G. nr. 856/2002 pentru Evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase se stabileste obligativitatea pentru agentii economici $i pentru
orice alti generatori de deseuri, persoane fizice sau juridice, de a tine evidenta gestiunii deseurilor.

Conform listei mentionate, deseurile rezultate din activitatile rezultate din implementarea
planului se clasifica dupa cum urmeaza:

» 02.01.07 deseuri din exploatari forestiere.

Prin lucrérile propuse de Amenajamentul Silivic nu se genereaza deseuri periculoase. Tn cadrul
desfasurarii activitatilor specifice pot aparea urmatoarele deseuri:

a. La recoltarea arborelui: Rumegusul (in medie 0,0025 mc la o cioata cu diametrul de 40
cm) si tapa taieturii (cca 0,004 mc), cracile subtiri (1 - 3% din masa arborelui) raméan in padure si prin
procesele dezagregare si mineralizare naturald formeaza humusul, rezervorul organic al solului.

b. Deseurile rezultate din materialele auxiliare folosite In procesul de exploatare al
lemnului: In afard de resturile de exploatare nevalorificabile care raman in parchet, nu rezulta deseuri.

c. In jurul constructiilor provizorii, vagoanelor de dormit amplasate in apropierea
parchetelor, se amenajeaza locuri special destinate deseurilor menajere. Astfel deseurile organice vor fi
compostate (un strat de resturi organice, un strat de pamant asezate alternativ si udate) iar cele
nedegradabile: cutii de conserve, sticle, ambalaje din mase plastice vor fi stranse si transportate pe
rampe de gunoi amenajate.

Deseurile menajere vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor
intreprinde lucrdrile prevazute de Amenajamentul Silvic. In perioada de executie a acestor lucrari,
cantitatea de deseuri menajere poate fi estimatd dupa cum urmeaza:

» 0,50 kg om/zi x 22 zile lucratoare lunar = 11 kg/om/luna

Cantitatea totald de deseuri produsa se determind functie de numarul total de persoane angajate
pe santier si durata de executie a lucrarilor.

Deseurile solide menajere vor fi colectate in pubele, depozitate in spatii special amenajate in
santierul de exploatare (parchete de exploatare), selectate si evacuate periodic la depozitele existente
sau, dupd caz, reciclate. Organizarea de santier va cuprinde facilitati pentru depozitarea controlata,
selectiva a tuturor categoriilor de deseuri. Pe durata executarii lucrdrilor de exploatare - cultura, vor fi
asigurate toalete ecologice intr-un numar suficient, raportat la numarul mediu de muncitori din santier.

Antreprenorul are obligatia, conform Hotérarii de Guvern mentionate mai sus, sd tina evidenta
lunara a producerii, stocdrii provizorii, tratdrii si transportului, reciclarii si depozitarii definitive a
deseurilor.

Pentru lucrarile planificate, tipurile de deseuri rezultate din activitatea de implementare a
prevederilor planului se incadreaza in prevederile cuprinse in HG 856/2002.

Ca deseuri toxice si periculoase rezultate in activitatile rezultate din implementarea planului
propus, se mentioneaza cele provenite de la intretinerea utilajelor la frontul de lucru:

» 13 02 uleiuri uzate de motor, de transmisie si de ungere.

Utilajele si mijloacele de transport vor fi aduse pe santier in stare normald de functionare avand
efectuate reviziile tehnice si schimburile de ulei in ateliere specializate. Stocarea corespunzatoare a
uleiurilor uzate se va face conform prevederilor HG 235/2007.

Modul de gospodarire a deseurilor in perioada de executie a lucrdrilor proiectate se prezintd
sintetic 1n cele ce urmeaza:
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Tabel 23: Managementul deseurilor

Amplasament Tip deseu Mod de colectare/evacuare Observatii
. A Lo . Se vor elimina la
Menajer In interiorul incintei se vor organiza puncte de : :
N . . depozite de deseuripe
sau colectare prevazute cu containere de tip pubela. <
C o N PRSI - baza de contract cu
asimilabile Periodic (cel putin saptamanal) acestea vor fi golite. - Ll
’ firme specializate.
. I . Se valorifica
Deseuri Se vor colecta temporar Tn incinta de santier, pe : Lo e
o . A . S obligatoriu prin unitéti
metalice platforme si/sau Tn containere specializate. o ’
’ specializate.
Organizarea de o ] ] o ]
santier Ueiuri Materiale cu potential poluator asupra mediului Vor fi predate
Tn cadrul spatiilor de depozitare pe categorii a Deseuri tipice pentru
deseurilor va fi rezervata o suprafata si anvelopelor. | organizarile de santier. Se
Anvelope Se recomanda ca n cadrul caietelor de sarcini, recomanda interzicerea in
uzate antreprenorului sa-i fie solicitata prezentarea cel mod expres prin avizul
putin a unei solutii privind eliminarea acestor de mediu a arderii
deseuri catre o unitate economica de valorificare. acestor materiale.
La terminarea exploatarii parchetelor, resturile care
Deseuri pot sa fie valorificate vor fi scoase din parchet.
Parchetul de din Resturile de exploatare nevalorificabile raman in
< - . o . Parchetul de exploatare
exploatare exploatari padure si prin procesele dezagregare si mineralizare
forestiere naturala formeaza humusul, rezervorul organic al

solului.

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere si constructii, astfel
incat cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

1.7. CERINTELE LEGALE DE UTILIZAREA TERENULUI NECESARE PENTRU
EXECUTIA PLANULUI

1.7.1. Categoria de folosinta a terenului

1.7.1.1. Utilizarea fondului forestier

Fondul forestier, cuprins in OS Flamanzi, are suprafata totala de 6328,78 ha.
Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:

Tabel 24: Categorii de folosinta forestiera

N _ . o o Suprafata [ha]
ort. Simbol Categoria de folosinti forestiera Tota]ﬁ; or | or i
din care

1 P Fond forestier total 6328,78 | 5057,79 | 1199,38
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 6174,92 4975,54 1199,38
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura 0,91 - -
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 46,96 — —
1.4 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera 13,82 - -
1.5 P.l. Terenuri afectate impaduririi 82,25 82,25 —
16 | P.N. Terenuri neproductive 3,60 — —
1.7 P.F. Fasie frontiera — — —
1.8 | P.O. Terenuri scoase temporar din fondul forestier 6,32 - -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 98,9%.

Adoptarea si implementarea amenajamentului silvic nu induce modificari in ceea ce
presupune utilizarea terenului.

Schimbarea destinatiei acestor categorii de folosinta, in timpul aplicarii amenajamentului, se
face numai cu aprobarea autoritatii publice centrale ce raspunde de silvicultura.
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1.7.1.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori este prezentata sintetic in tabelul urmator.

Tabel 25: Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinitori

(== DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL MMALP. . AT,

FONDULFORESTIER-TOTAL P) 6328.78  6328.78

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 6174.92  6174.92

101 RASINOASE (PDR) 12268 122,68

102 FOIOASE (PDF) 605224  6052.24

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 0.91 0.91

201 PEPINIERE (PCP) 0.91 0.91

202 PLANTAJE (PCJ)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 11.20 11.20

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PS2)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 11.20 11.20

303  APE CURGATOARE (PSR)

304  APE STATATOARE (PSL)

305  PASTRAVARII (PSP)

306  FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSV)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 2.08 2.08

311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII S| DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313  CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 48.54 48.54

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 3.16 3.16

402  CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403  DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 34.52 34.52

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 3.47 3.47

406  DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408  ALTE TERENURI (PAA) 7.39 7.39

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 82.25 82.25

501  CLASA DE REGENERARE (PIR) 82.25 82.25

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 3.60 3.60

601  STANCARII, ABRUPTURI (PNS)

602  BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604  RAPE-RAVENE (PNR) 2.63 263

605  SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0.97 0.97

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT) 6.32 6.32
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1.7.1.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosintda si specii
Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii este redata in tabelul urmator:

Tabel 26: Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinti si specii

R DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MMAP.  ALTI
1 FONDUL FORESTIERTOTAL (RIND 2+33) 6328.78 6328.78
2 SUPRAFATAPADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 617492 6174.92
3 RASINOASE 12268  122.68
4 MoLID 9183 9183
5 - DINCARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD 047 047
7 DUGLAS
8 LARICE
9 PINI 3038 30.38

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 6052.24 6052.24
11 FAG 1511.47 151147
12 STEIARI 1623.37 162337
13 -PEDUNCULAT 355.58 355.58
14 -GORUN 1267.79  1267.79
15 DIVERSE SPECII TARI 2219.86 2219.86
16 -SALCAM 3005 3005
17 -PALTIN 6659  66.59
18 -FRASIN 368.98  368.98
19 -CIRES 1440  14.40
20 -NUC 004 004
21  DIVERSE SPECII MOI 697.54 697.54
22 -TEl 641.09  641.09
23 -PLOPI 2152 2152
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

25 -sALcll 478 478
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII

33 ALTETERENURITOTAL 153.86 153.86
34  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA 0.91 0.91
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 12.24 12.24
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 48.54 48.54
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 82.25 82.25
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE

39 TERENURI NEPRODUCTIVE 3.60 3.60
40 FASIE FRONTIERA

41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 6.32 6.32

1.7.2. Suprafatele de teren ce vor fi ocupate temporar/permanent de plan, de exemplu
drumurile de acces, tehnologice, ampriza drumului, santuri si pereti de sprijin, efecte de drenaj
etc.

Precizam ca toate lucrdarile se executd pe reteaua de drumuri existente.

NU s-au prevazut realizarea de constructii noi.

NU S-au previzut lucrdri de impddurire a terenurilor din afara fondului forestier national
existent.
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Pentru perioada ramasa de aplicare a prezentului amenajament (2022-2024), s-a propus
construirea unui drum forestier nou ”Holm”, in lungime de 3,090 km, situat in UP I11 Bahlui.

Urmare a aplicarii masurilor de crestere a acesibilizarii fondului forestier se solicita schimbarea
categoriei de folosinta de la padure, terenuri pentru hrana vanatului si terenuri care deservesc
administratiei silvice, la drumuri forestiere a suprafetei de 2.4771 ha, situata in unitatile amenajistice
95A% — 0.4683 ha, 102% - 0.3860 ha, 103% - 0.0998 ha, 114B% — 0.0382 ha, 114C% — 0.3859 ha,
114D% — 0.1026 ha, 115A% — 0.2773 ha, 115B% — 0.4503 ha, 117B% — 0.1427 ha cu defrisarea
vegetatiei forestiere precum si in ua.-urile 118V% - 0.0235 ha, 117A% - 0.0632 ha si 117C% - 0.0393
ha, fara defrisarea vegetatiei forestiere, deoarece terenurile au folosinta ca terenuri pentru hrana
vanatului sau terenuri pentru administratia silvica.

Pentru construirea drumului forestier nou “Holm” este necesard schimbarea categoriei de
folosinta pentru o suprafata de 2.4771 ha. Din aceasta, pentru 2.3511 ha categoria de folosinta se
schimba de la padure la terenuri pentru administratie, cu desfrisarea vgetatiei forestiere iar pentru 0.126
ha folosinta se schimba fara defrisarea vegetatiei forestiere, de la de la terenuri pentru administratie,
hrana vanatului si curti, constructii la drumuri. Privind folosintele planificate, se face mentiunea ca o
suprafata de 2.3511 ha isi va schimba folosinta de la padure la drumuri forestiere, o suprafata de 867
mp va trece de la terenuri pentru hrana vanatului la drumuri forestiere iar o suprafata de 393 mp va trece
de la terenuri pentru cazare personal la drumuri forestiere, in vederea construirii noului drum forestier
Holm.

1.8. SERVICIILE SUPLIMENTARE SOLICITATE DE IMPLEMENTAREA
PLANULUI

Implementarea planului nu necesita servicii suplimentare cum sunt: dezafectarea/reamplasarea
de conducte, linii de inalta tensiune, modificari/construire traseu cai ferate sau drumuri, mijloace de
constructie, etc.

1.9. DURATA DE PROIECTARE, APLICABILITATE, REVIZUIRE A PLANULUI
1.9.1. Durata de proiectare

Faza de proiectare a Amenajamentului Silvic ainceput in data de 17.06.2014 odata cu semnarea
conferintei a I-a de amenajare a padurilor si s-a incheiat odata cu predarea planului spre avizare comisiei
C.T.A.S. din cadrul Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, in vederea avizarii acestuia si emiterea
ordinului de ministru nr. 2552/30.12.2016 pentru aprobarea amenajamentului.

Etapa de modificare a amenajamentului care implica elaborarea studiului de evaluare adecvata
si a raportului de mediu are ca durata de executie 12.08.2022 — 11.05.2023.

1.9.2. Durata de aplicabilitate

Prezentul Amenajament Silvic a intrat in vigoare incepand cu data de 01.01.2015 si are durata
de valabilitate de 10 ani, pana la data de 31.12.2024.

Pe durata de aplicabilitate administratorul fondului forestier are obligatia de a completa toate
evidentele referitoare la lucrarile efectuate pe baza amenajamentului in formulare existente, avand la
baza actele legale si vor consemna urmatoarele:

* migcdri de suprafatd din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, a unitatilor
amenajistice in cauza, a unitatilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat
miscarea respectiva;

= suprafetele parcurse cu taieri de regenerare pe unitati amenajistice §i specii;

* volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe unitati amenajistice, Specii
si sortimente (lemn de lucru, lemn de foc si craci);

= suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe subparcele si sortimente;
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= suprafetele parcurse cu lucrdri de ingrijire a arboretelor pe unitdti amenajistice, specii,
sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

= volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe subparcele, specii,
sortimente primare, precum §i precomptarea lor din posibilitatea de produse principale
(dupa caz);

= suprafete efectiv realizate cu lucréri de regenerare pe unitati amenajistice, pe specii in raport
cu natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de executie a acestora
(semanaturi directe, plantatii);

» studiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenala in rand la exploa-
tare;

= realizari in deschiderea de linii parcelare;

» realizari in dotarea cu instalatii cinegetice (hranitori, sararii etc.).

La finele fiecdrui an se vor totaliza elementele Inregistrate in evidenta anuald a aplicarii
amenajamentului. Evidenta decenala se completeaza preluandu-se totalurile pe ani din evidenta anuala.
De asemeni, pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin amenajament evidentiindu-se diferenta
dintre realizari si planificari.

1.9.3. Controlul si revizuirea planului

In conceptia actuali, din necesititi reale, padurea si amenajamentul sunt intelese ca
subsisteme ale gospodariei silvice, in cadrul careia amenajarii padurilor i revine rolul de a organiza si
conduce padurea spre starea de maxima eficacitate in raport cu obiectivele ecologice, economice i
sociale, respectiv cu functiile atribuite. Cum aceasta stare nu este in totalitate cunoscuta, ea poate fi
realizatd numai prin Incercari succesive, respectiv pe etape, cu obligatia de a analiza de fiecare data
rezultatele obtinute. Astfel, revizuirile se incheie de fiecare datd cu Intocmirea unui nou amenajament.
Amenajarea succesiva dobandeste un caracter de experiment, prin care atat padurea, cat si
amenajamentul insusi, sunt supuse unui control continuu.

Controlul se refera atdt la amenajamentul silvic in sine, cat si la activitatea desfasuratd in
procesul aplicarii lui. Acest control se realizeaza in principal la sfarsitul fiecarei perioade de
amenajament, In scopul optimizarii deciziilor de luat pentru urmatoarea perioada, odatd cu Intocmirea
unui nou amenajament. In acest scop, controlul se extinde pe o perioad anterioara mai indelungata.

In baza unor analize multilaterale se va stabili: in ce misurd bazele de amenajare au
fost corect stabilite in raport cu cerintele ecologice, economice si sociale, cu nivelul cunostintelor
stiintifice din domeniul amenajarii padurilor, in special, si al silviculturii, in general; care sunt
invatamintele dobandite din analiza amenajamentului expirat si a rezultatelor obtinute in urma aplicarii
lui, pentru indrumarea pdadurii spre starea ei de maxima eficacitate, nvatdminte ce trebuie avute in
vedere la intocmirea noului amenajament.

Pentru ca acest control sd se poata realiza in conditii corespunzdtoare, sunt necesare:
organizarea §i tinerea corecta a evidentelor amenajistice; actualizarea §i corectarea pe parcurs a unor
planuri de amenajament, in raport cu modificari importante intervenite in sistemul conditiilor stationale
sau in ansamblul obiectivelor ecologice, economice si sociale. In asemenea situatii se va proceda chiar
si la unele revizuiri intermediare.

Pentru obiectivizarea controlului pe ansamblul padurii, va trebui ca acesta sa fie corelat cu
actiunea de monitorizare a parametrilor de stare ai padurii, valorificand informatiile oferite de reteaua
suprafetelor de proba incluse in sistemul general de supraveghere a calitatii factorilor de mediu.

Asadar, prin control trebuie sa se stabileasca dacd amenajamentul anterior a fost corespunzator,
daca principiile si masurile preconizate prin ultimul amenajament au fost aplicate i dacd mai sunt
actuale in raport cu politica forestiera n vigoare, cu obiectivele ecologice, economice si sociale date,
cu prevederile prezentelor norme tehnice pentru amenajarea padurilor si ale altor norme tehnice din
silvicultura in vigoare.

Se va evidentia efectul masurilor gospodaresti aplicate de la data elaborarii ultimului
amenajament asupra productivitatii padurilor, folosind metodologii adecvate, bazate pe inlaturarea
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efectului inaintarii in varsta a arboretelor. De asemenea, se va evidentia efectul unor eventuale calamitati
survenite de la ultima amenajare (doboraturi i rupturi produse de vant si zapada, poluare, fenomene de
uscare, pasunat, vanat, rezinaj).

In baza constatarilor rezultate din aceastd analizd, se vor stabili schimbarile, adaptarile si
perfectionarile ce trebuie s se aduca in amenajament, in concordanta cu prevederile prezentelor norme
tehnice. Tn cazuri justificate prin rezultatele bune obtinute pe o perioadi indelungata de aplicare a
prevederilor cuprinse in amenajamentele anterioare, se vor putea face abateri si completari fata de
normele tehnice mentionate. Necesitatea unor asemenea adaptari si decizii deriva din insusi conceptul
de control.

Controlul situatiei consta dintr-o analizd amanuntita a tuturor elementelor amenajamentului,
incepand cu organizarea teritoriului si continudnd cu obiectivele ecologice, economice si sociale,
zonarea functionala, telurile de gospodarire, tratamentele, posibilitatea, planurile de amenajament,
precum si cu alte aspecte ale amenajamentului expirat. Analiza se face cu luarea in considerare si a
prevederilor amenajamentelor elaborate Tn deceniile anterioare, pe o perioada cat mai lunga pentru care
se dispune de informatiile necesare (amenajamente vechi, rezultate ale aplicarii lor, informatii din
“cronica ocolului”, lucrari publicate sau aflate in manuscris referitoare la padurile respective etc.).

Analiza atenta a modului de organizare a teritoriului, a imbunatatirilor aduse zonarii functionale,
furniza elementele necesare pentru compararea solutiilor adoptate ih noul amenajament cu solutiile din
amenajamentul expirat si cu rezultatele obtinute prin aplicarea lor.

Amenajamentele se revizuiesc de regula din 10 in 10 ani, iar in cazuri exceptionale (calamitati,

.....

1.10. ACTIVITATI CARE VOR FI GENERATE CAREZULTAT AL IMPLEMENTARII
PLANULUI

Activitatile care vor fi generate ca rezultat al implementarii planurilor sunt cele specifice
silviculturii si exploatdrii forestiere, precum si a transportului tehnologic. Activitati rezultate prin
implementarea planurilor:

Impaduriri si ingrijirea plantatiilor/regenerrilor naturale
Lucrdri de Ingrijire si conducere a arboretelor
Protectia padurilor
Lucréri de punere in valoare
Exploatarea lemnului
Constructia drumului forestier nou
Pentru aceste activitati se va folosi pe cat este posibil forta de munca locala.

AN N NN

1.11. DESCRIEREA PROCESELOR TEHNOLOGICE ALE ACTIVITATILOR/
LUCRARILOR GENERATE DE PLAN

1.11.1. Fluxul tehnologic al lucrarilor de implementat

Arboretele, pe parcursul cresterii si dezvoltarii lor de la instalare pana la varsta exploatabilitatii,
isi modifica permanent structura, ceea ce atrage dupa sine si modificarea tehnicii de lucru, actiondndu-
se intr-un fel sau altul in functie de stadiul de dezvoltare al arboretului cu diferite tipuri de lucrari.

De la aparitia plantulelor si pand la Imbatranirea arborilor, in arboretele echiene (arborii au
aproximativ aceeasi varstd) si relativ echiene (arborii difera intre ei cu cel mult 20 ani) se disting
urmatoarele stadii de dezvoltare: semintis, desis, nuielis, prajinis, paris, codrisor-codru mijlociu, codru
batran.
> Stadiul de semintis (plantatie, lastaris) este stadiul pe care arboretul il strabate de la instalare si
pana la realizarea starii de masiv. El se caracterizeaza prin lupta individuald pe care exemplarele o dau
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cu factorii mediului inconjurator (vantul, insolatia, ddunatorii etc.), fapt ce determind uscarea a
numeroase exemplare.

> Stadiul de desis se considerd de cand arboretul a format starea de masiv pana cand incepe
elagajul natural. Se caracterizeaza prin lupta comuna pe care arborii o dau cu factorii vatdmatori ai
mediului extern. In acest stadiu, de cele mai multe ori se stabileste compozitia viitorului arboret.

v'pana la dimensiuni de 5 cm diametru
si 2.5m inaltime

¥ cresterea in iniltime se activeaza
v'eliminarea naturala

¥incepe elagaj

v de la starea de masiv
v'competitia cu subarboretul si
patura ierbaceee

Figura 5: Fazele de dezvoltare desis - nuielis

> Stadiul de nuielis-prajinis se considera din momentul in care trunchiul se curata in mod natural
de ramurile de la baza trunchiului (elagaj natural) pana cand cresterea in inalt{ime devine foarte activa,
iar diametrul mediu al arboretului atinge 10 cm. Se caracterizeaza prin activarea cresterii arborilor in
indlfime, prin producerea elagajului natural si a procesului natural de eliminare, fenomene care au avut
loc in proportie neinsemnata in stadiul precedent.

> Stadiul de paris incepe atunci cand cresterea in inaltime a devenit foarte activa si dureaza pana
cand arboretul fructificd abundent. Diametrul mediu al arboretului este cuprins intre 11 si 20 cm. Se
caracterizeaza prin realizarea cresterii maxime in inal{ime, prin productia anuala de litierd la hectar cea
mai mare $i prin energia maxima a procesului natural de eliminare. Pentru arboretele situate in statiuni
putin favorabile, acesta este stadiul critic. Numarul de arbori eliminati anual la hectar este mai mic
decat in celelalte stadii, dar procentul pe care il reprezintd din numarul total al arborilor existenti este
maxim.

préjinis H

T

v'diametrul 10 cm — 20 ¢m (prima
fructicatie)

v'culminarea cresterii in inaltime
vintensificarea cresterii in grosime
v'slabirea intensitatii eliminarii naturale

v'diametrul 5 — 10 cm

v cresterea in inaltime se activeaza mai mult
¥eliminarea naturald se intensifica
velagajul natural activ

v o
‘/tz:r?g}:;: z::;tges athoretul este v'ridicarea calitatii arborilor ramasi
vl P v cerinte maxime fatd de factorii ecologici —

posibilitatea aparitiei uscdrilor in masa

Figura 6: Fazele de dezvoltare prajinis - paris
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> Stadiul de codrisor-codru mijlociu se considera de cand arboretul fructifica abundent, pana
cand incepe scaderea vitalitatii lui. Diametrul mediu al arborilor este cuprins intre 21 si 50 cm. Cresterea
in inaltime se reduce simtitor, iar fructificatia devine abundentd, favorizand regenerarea din sdmanta.
Arboretul se lumineaza, cantitatea de litiera devine mai redusa. Exigentele arborilor fatd de lumina sunt
mai mari decat in celelalte stadii.

Etapa maturitatii

v diametrul 21 — 35 cm v diametrul > 35 cm

v prima fructificatie abundent: v cresterile intrd in declin

v cresterile in indltime diminueazi v aparitia putregaiului si a scorburilor
v cresterile in grosime culmineazi v fructificatia abundentd

v arboretul se rireste activ v'pericolul instaldrii paturii ierbacee

Figura 7: Fazele de dezvoltare codrisor — codru mijlociu

> Codrul batran este ultimul stadiu de dezvoltare a arboretului, care incepe sa se usuce i sa se
rareascd puternic, ca urmare a scaderii vitalitatii lui. In locul vechiului arboret se instaleaza o generatie

noua.

Codru batran

v'Arborii ramasi prezinta semne de lancezire
¥ Cregterile inceteaza
v’ Apare uscarea

Figura8: Fazele de dezvoltare codru batrin
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Faza de codrn batrin
A

Fazele Arborete Faza de Faza de codru mijlociu , L SRS
de rarite in faza codrisor A
prajinis de piris
Fazele de §i paris
nuielis si |
Fazele de prajinis ) '
Inceputul semin(is §i ——"—{ I

3 e desis
instalarii

vegetatiei ,——A——
forestiere

\ A | |
I / Y
a) Lucrari de ajutorare a b) Lucrari de ingrijire si c) Lucrari de recoltare a
regenerarii naturale si conducere a arboretelor produselor principale sau
de impadurire d) Lucrari de conservare

Figuri 9 — Stadiile de dezvoltare a arboretelor si categoria de lucriri aplicata

Principalele activitati/lucrari ce trebuie desfasurate pentru implementarea planului, n raport cu
stadiul de dezvoltare a arboretelor, sunt urmatoarele:

a) Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire
b) Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

€) Lucrérile de recoltare a produselor principale

d) Lucrari de conservare

1.11.2. Procesele tehnologice aferente lucrarilor propuse de plan

Descrierea proceselor tehnologice aferente activitatilor generate prin implementarea planului
sunt prezentate mai jos:

a) Impaduriri si ingrijirea plantatiilor/regeneririlor naturale

»  Curdtirea terenului in vederea impaduririlor: Taierea rugilor, subarboretului, ierburilor inalte,
lastarisurilor, semintisului neutilizabil, arbustilor, tufisurilor, strAngerea si asezarea materialului in
gramezi ori siruri pe linia de cea mai mare panta sau pe curba de nivel.

»  Sdaparea santurilor pentru depozitarea puietilor: Saparea sanfului cu unelte manuale in vederea
depozitarii puietilor si aruncarea laterald a pamantului rezultat.

»  Amenajarea si reamenajarea ghetariilor pentru pastrarea puietilor: Curatirea santului de resturi
si iarba, agezarea bulgarilor de gheata pe fundul sanfului, agsezarea primului strat de zapada peste bulgarii
de gheatd, si presarea prin batere cu maiul, asezarea celui de al doilea strat de zapada si presarea prin
batere cu maiul, agezarea stratului de pdmant peste zdpada, acoperirea ghetdriei cu podina de lemn,
asezarea stratului de cetind peste podina de lemn, asezarea stratului de pamant pe stratul de cetina si
formarea bombamentului (coamei) pentru scurgerea apei.

»  Deporzitarea puietilor la sant sau conservarea acestora la ghetarie: Punerea unui strat de pamant
pe fundul santului sau al ghetdriei amenajate, transportul snopilor, manipularea snopilor sau a puietilor
dezlegati pentru asezarea lor in sant sau ghetarie, asezarea snopilor sau puietilor in sanf sau ghetarie,
imprastierea pamantului intre rddacinile puietilor, tasarea usoard a pamantului, acoperirea puietilor in
sant sau ghetarie cu ramuri, cetina, etc.

= Semdndturi directe in vetre in teren nepregdtit: Indepartarea stratului de iarba sau de litierd pe
dimensiunea de 60x80 cm, mobilizarea solului pe suprafata vetrei pe adancimea minima de 15 cm,
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alegerea pietrelor si radacinilor, asezarea acestora pe spatiul dintre vetre, nivelarea solului pe vatra,
insamantarea vetrelor in cuiburi, In rigole sau pe toata suprafata, acoperirea semintelor cu pamant,
tasarea acestuia, asezarea unui strat fin afanat de sol peste cel tasat si deplasarea de la o vatra la alta.

= Plantarea puietilor forestieri in vetre, in teren nepregdtit: Indepartarea stratului de iarba, resturi
lemnoase sau litiera pe suprafete cu dimensiuni de 60x80 c¢cm, mobilizarea solului cu sapa pe toatd
suprafata vetrelor pe adancimea minima de 15 cm, alegerea pietrelor, radacinilor i agezarea lor langa
vetre, sdparea gropilor de 30x30x30 cm, indepartarea pietrelor si radacinilor din sol, plantarea puietilor,
tasarea solului Tn jurul puietilor, asternerea unui strat de sol afanat peste cel tasat.

»  Receparea semintisurilor naturale si artificiale: Taierea cu foarfeca de vie tulpina puietilor de
foioase care prezintad vatamari (zdreliri, uscaturi, etc), de la suprafata solului si acoperirea tulpinii tdiate,
cu pamant.

= Descoplesirea_speciilor forestiere de specii _ierboase si lemnoase: Taierea ierburilor,
subarboretului, rugilor, afinisului pe toata suprafata sau numai in jurul puietilor in vetre, asezarea
materialului taiat pe spatiile dintre puieti sau pe vetre si deplasarea in cadrul locului de munca de la un
puiet la altul. Taierea de jos, cu toporul, a speciilor lemnoase coplesitoare (lastarisuri, semintisuri
neutilizabile) de pe toatad suprafata sau numai in jurul puietilor, in vetre, strangerea materialului rezultat
si asezarea lui Tn manunchiuri pe spatiile dintre puieti sau pe vetre 1n jurul puietilor.

»  Descoplesirea plantatiilor sau a semintisurilor naturale cu motounealta: Pregatirea motouneltei
pentru lucru, tdierea de jos a speciilor lemnoase si ierboase coplesitoare, alimentarea cu carburanti in
timpul lucrului, strangerea materialului rezultat si asezarea lui in gramezi pe locurile goale, curatirea
motouneltei la sfarsitul lucrului, impachetarea acesteia.

b) Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor:

»  Degajarea culturilor si semintisurilor naturale prin tdierea de jos a speciilor coplesitoare cu
unelte manuale: Taierea de jos a speciilor coplesitoare sau semintisurilor neutilizabile si asezarea
materialului rezultat pe spatiile libere, fara sa stdnjeneasca dezvoltarea culturilor (plantatii, semintisuri).

v’ Degajarea culturilor si_semintisurilor naturale prin_taierea de jos a speciilor
coplesitoare cu motounelte: Pregatirea utilajului pentru lucru (alimentarea motouneltei,
incalzirea motorului, verificarea organului taietor), tdierea de jos cu motounealta a
speciilor coplesitoare, alimentarea motouneltei cu carburanti si lubrifianti, ascutirea
organelor tdietoare.

v’ Degajarea culturilor si_semintisurilor naturale prin taierea sau ruperea varfurilor
speciilor _coplesitoare: Taierea cu toporul, cosorul sau ruperea cu mana a varfurilor
speciilor coplesitoare sub nivelul varfurilor speciilor de viitor.

» Lucrarii de ingrijire — curatiri: Taierea exemplarelor puse in valoare, cu toporul, strangerea si
asezarea materialului extras in gramezi tip pe locurile dintre exemplarele ramase in picioare, pe locurile
goale, langa drumurile de acces.

c) Protectia padurilor:

»  Combaterea ipidelor in arboretele de rasinoase:

. Dobordrea arborelui cursa: curdtirea terenului in jurul arborelui, doborarea acestuia, cojirea
cioatei, fixarea cu tarusi a arborelui dodorat, si deplasarea la alt arbore.

1. Cojirea arborelui cursa: curdtirea de craci, cojirea manuald a arborelui, expunerea cojii la soare
sau arderea ei pentru distrugerea larvelor si deplasarea la alt arbore.

»  Combaterea insectei Hylobius in plantatii prin scoarte toxice:

Transportul scoartelor toxice la locul de amplasare, curatirea de iarba si litiera a locurilor pentru
agezarea scoartelor toxice, tratarea cu insecticid a scoartei si a locului unde va fi asezata, fixarea
scoartelor cu pietre si asezarea cetinii pentru umbrirea lor, tratarea scoartelor conform instructiunilor de
utilizare a substantei, controlul periodic si inlocuirea scoartelor care s-au uscat.

= Depistarea insectei Tortix Viridana (molia verde a stejarului ), Lymantria monacha in stadiul
de fluture prin metoda feromonilor:
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Identificarea, curatirea, vopsirea si numerotarea arborelui, fixarea panoului feromonal, ungerea
panoului cu clei, instalarea nadei feromonale, fixarea aparatorului, si deplasarea de la un arbore la altul,
verificarea periodica a panourilor prin numararea, inregistrarea si distrugerea fluturilor, reimprospatarea
cleiului de omizi, schimbarea feromonilor.

» Depistarea insectei Ips prin metoda feromonilor, prin utilizarea de curse tip bariera:

Identificarea, curatirea, vopsirea si numerotarea arborelui, fixarea curselor tip barierd, instalarea
nadei feromonale, fixarea aparatorului, verificarea periodica a curselor prin numararea, inregistrarea si
distrugerea insectelor, reimprospatarea periodica a nadelor.

d) Lucrari de punere in valoare:

* Marcarea si inventarierea arborilor in paduri de codru cu tdieri succcesive, combinate si
gradinarite si a produselor accidentale: La marcarea si inventarierea arborilor, procesul tehnologic
cuprinde: cioplirea arborilor la cioatd si la ndlfimea de 1,30 m de la sol, numerotarea arborelui cu
creionul forestier pe cioplaj, masurarea diametrului arborelui la inaltimea de 1,30 m de la sol,
comunicarea datelor sefului de echipa, aplicarea marcii pe cioplajul de pe cioata, deplasarea la arborele
urmator.

»  Punerea in valoare la curdatiri: La marcarea si inventarierea arborilor pentru curatire, procesul
tehnologic cuprinde: grifarea arborilor de extras prin curatire cu grifa si deplasarea de la un arbore la
altul.

» [nventarierea produselor secundare provenite din rarituri prin procedeul masurarii tuturor
arborilor de extras: La marcarea si inventarierea arborilor din rarituri, procesul tehnologic cuprinde :
cioplirea arborilor la cioata si la Tndlfimea de 1,30 m de la sol, numerotarea arborelui cu creionul
forestier pe cioplaj, aplicarea marcii pe cioplajul de pe cioatd, masurarea diametrelor, comunicarea
datelor sefului de echipa si deplasarea de la un arbore la altul.

e) Exploatarea lemnului:

» Recoltarea masei lemnoase: reprezintd procesul tehnologic prin care se realizeaza
fragmentarea arborilor marcati, se desfasoara integral in parchet. Fragmentarea se face astfel incat sa
se asigure deplasarea masei lemnoase in concordanta cu cerintele impuse de tratament, conditiile de
teren si mijloacele de colectare folosite. Aceasta cuprinde urmatoarele faze:

» 1. Doborat manual-mecanic a arborilor de rasinoase si foioase cu fierdastraul mecanic:
echiparea cu materiale de protectie, intrefinerea tehnicd a fierastraului, deplasarea la arbore,
curatirea terenului In jurul arborelui, indepartarea semintisului, crearea potecilor de refugiu si
batatorirea zapezii (dupa caz), alegerea directiei de doborare, tdierea labartarilor, executarea
tapei, taierea din partea opusd, scoaterea lamei din taieturd, baterea penelor, impingerea
arborelui cu prajina, retragerea si urmdrirea caderii arborelui, tdierea crestei de la baza
trunchiului, Tndepartarea crestei taiate si cojirea cioatei (la rasinoase), stringerea si depozitarea
uneltei, dezechiparea si depozitarea echipamentului de protectie.

» 2. Curatat manual-mecanic de crdci a arborilor de rasinoase si foioase doborati cu fierastraul
mecanic: deplasarea la arborele doborat, tdierea cracilor la nivelul fusului si taierea varfului
arborelui, inlaturarea cracilor taiate si asezarea lor pe locurile goale, langa arbore, curatirea
arborelui cu toporul de cracile subtiri si invartirea arborelui cu tapina.

» 3. Sectionat manual-mecanic _a arborilor de rasinoase si foioase cu fierdstraul mecanic:
deplasarea la arborele doborat, sortarea, masurarea si insemnarea arborelui, sectionarea
trunchiului la locul insemnat, ajutarea cu tapina la scoaterea lamei prinse in sectiune, scoaterea
lamei din taietura si deplasarea la alta sectiune, fixarea arborelui cu tarusi (pe locurile in panta),
degajarea arborelui in jurul sectiunii.

= Colectarea masei lemnoase: este procesul tehnologic prin care se asigura deplasarea pieselor
de lemn, rezultate in urma recoltarii, de la cioata pana langa o cale permanenta de transport - se
realizeaza printr-o concentrare progresiva a masei lemnoase pe suprafata parchetului. In acest fel se
creeaza conditii de mecanizare a acestui proces. Caile de colectare (drumuri de vite, drumuri de
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tractor, instalatii cu cablu, instalatii de alunecare) au caracter pasager si sunt amenajate in
concordanta cu conditiile concrete de lucru. Aceasta cuprinde urmatoarele faze:

» 1. Adunatul materialului lemnos: adunat material lemnos cu atelaje, adunat material lemnos cu
tapina, adunat manual cu bratele lemn subtire, adunat material lemnos cu trolii montate pe
tractoare universale si articulate forestiere.

» 2. Scosul si apropiatul materialului lemnos: formarea si legarea sarcinii pentru apropiat cu
tractoarele, scosul si apropiatul prin semitarare a materialului lemnos cu tractoare universale sau
articulate forestiere, dezlegarea sarcinii in platforma primara.

» 3. Curatirea parchetelor de resturi nevalorificabile: deplasarea pe toata suprafata parchetului,
scurtarea cu toporul a cracilor lungi, strangerea resturilor nevalorificabile si agezarea acestora in
gramezi pe locurile stabilite.

» Lucrari in platforma primara: reprezintd procesul prin care se pregiateste masa lemnoasa
colectatd in vederea transportului tehnologic. Aceasta pregatire are drept scop principal asigurarea
conditiilor impuse de folosirea la capacitate a mijloacelor de transport si se desfasoara in platforma
primara. Acestea constau din urmatoarele faze: receptia, sortarea si expedierea lemnului rotund prin
masurarea in platformele primare; stivuit manual lemn de steri in platformele primare; incarcari de
produse lemnoase Tn mijloace de transport auto.

= Transportul tehnologic al lemnului : masa lemnoasa este deplasata din platforma primara in
centrul de sortare si preindustrializare sau la beneficiari persoane fizice sau juridice. Deplasarea se face
pe cai permanente de transport (drumuri auto forestiere, durmuri publice) cu autocamioane si
autoplatforme forestiere.

»  Anexele santierului de exploatare a lemnului: sunt vagoane de muncitori amplasate in locurile
aprobate de organele silvice, avand caracter provizoriu, insotite dupa caz de grajduri pentru animalele
de munca.

f) Constructia drumului forestier nou:

Varianta de traseu a drumului forestier nou ”Holm” se racordeaza cu punctul de plecare in drum
forestier Stejarul — FEOO6 (in apropierea bornei amenajistice 188) si cu punctul final intr-un drum local
al Orasului Flamanzi (in apropierea bornei amenajistice 228).

Drumul forestier ce se va construi este de categorie secundara, cu o viteza de proiectare de 15
km/h, s-a prevazut cu lagimea platformei de 3,50 m, formata din partea carosabila de 2,75 m si doua
acostamente de 0,375 m. Pe portiunea cu pantd longitudinala mai mare de 9%, latimea platformei se
suplimenteaza cu 0,50 m.

Structura rutiera va avea urmatoarea alcatuire:

-Strat de uzura din piatra sparta amestec optimal 0 — 63 mm Tn grosime medie de 15 cm dupa
compactare (conform SR EN 13242+A1 — 2009).

-Strat de fundatie din balast amestec optimal 0 — 63 mm in grosime medie de 25 cm dupa
compactare (conform SR EN 13242+A1 — 2009).

-Patul drumului - nivelare, finisare, stabilizare mecanica cu aport de balast 30% pe o grosime
medie de 20 cm.

Structura rutiera se va verifica la faza de proiect tehnic conform Normativului de proiectare si
executie a pietruirii drumurilor de pamant — AND 582 / 2002 si a Normativului PD 003/2011 — privind
proiectarea drumurilor forestiere;

Colectarea si evacuarea apelor provenite din precipitatii se va face prin santuri din pamant, iar
descarcarea acestora prin podete transversale; calculele hidrologice pentru verificarea sectiunilor
santurilor si podetelor s-au facut conform STAS 10796/1/1997 si STAS 10796/2/1979;

Clasele de betoane utilizate la lucrarile de executie a podetelor respecta conditiile SR EN 206,
anexa F privind clasele de expunere;

Statiile de incrucisare s-au propus a fi amenajate pe o lungime de 20 m, o lagime de 2,95 m cu
racordari in lungime de 10,0 m cu aceeasi structura rutiera precum cea a drumului principal;

Pentru imbunatatirea sigurantei circulatiei s-au prevazut indicatoare rutiere, parapeti metalici,
stalpi de dirijare din lemn, borne hectometrice si kilometrice;
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1.12. CARACTERISTICILE PLANULUI CE POT GENERA IMPACT CUMULATIV
CU PLANURILE EXISTENTE SI CARE POT AFECTA ARIILE NATURALE
PROTEJATE

Fondul forestier amenajat in cadrul OS Flamanzi este situat in zone impadurite in care singurele
planuri si programe care se implementeaza cumulativ sunt amenajamente silvice apartinand altor
proprietari privati (cu suprafete relativ mici), precum si planurile de management cinegetic
implementate de gestionarii fondurilor cinegetice care se suprapun sau se invecineaza cu aceste paduri.
Amenajamentul OS Flamanzi se suprapune cu urmatoarele Fonduri Cinegetice din judetul Botosani: nr.
5 Runc, gestionat de A.J.V.P.S. Botosani si nr. 6 Flamanzi, gestionat de Directia Silvica Botosani.

Activitatile prevazute pentru aceste suprafete pot genera doar in mod exceptional impact
cumulat potential negativ, in situatii precum inldturarea efectelor unor calamitati naturale si actiuni de
combatere a inmultirii in masd a daunatorilor. Impactul negativ generat de aceste lucrari este direct
proportional cu suprafetele propuse si invers proportional cu gradul de antropizare al acestor ecosisteme
forestiere. Aceste activitati se desfdsoara numai cu avizul administratiei ariei naturale protejate, precum
si a Agentiei pentru Protectia Mediului Botosani.

Avand in vedere ca amenajamentele propuse nu contravin Codului silvic, au ca principii
exploatarea durabild a fondului forestier, activitatea indelungata de gospodarire a codrului in zond si
compozitia-tel corespunzatoare tipului natural de habitat, implementarea planurilor nu intrd in
contradictie cu managementul celor doua situri Natura 2000 din zona: ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau
si ROSPA0116 Dorohoi - Saua Bucecei.

De altfel, pana la data declararii ariilor naturale protejate, suprafetele de fond forestier din
amenajamentele analizate au fost supuse actiunilor silviculturale. Habitatele forestiere existente si
mentionate in formularul standard sunt rezultatul acestor practici de gospodarire a fondului forestier.

Lucrarile propuse prin amenajamentele silvice genereaza impact local asupra speciilor de plante,
nevertebrate, pesti, amfibieni, reptile si mamifere determinat in principal de tdierile rase, depozitarea
resturilor de exploatare in declivitati naturale ale terenului sau in zonele umede, traversarea cursurilor
de apa cu utilajele si mijlocele de transport, bararea cursurilor de apa cu busteni sau rumegus. Impactul
generat de lucrarile silvice asupra categoriilor taxonomice mentionate anterior rezultd din Tnsumarea
manifestarilor locale a efectelor potential negative ale acestor actiuni.

Lucrdrile silvice efectuate in diferite amenajamente, in parcele invecinate, pot duce la cresterea
impactului potential asupra faunei ca urmare a cumuldrii zgomotelor produse de echipamente si a
o buna colaborare si comunicare cu ocoalele silvice Invecinate si o planificare corespunzitoare a
lucrarilor din zonele limitrofe OS Flamanzi, se pot evita situatii de tipul celor descrise mai sus, care ar
putea sd ducad la o cumulare a efectelor potential negative.
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2. INFORMATII PRIVIND ARIILE PROTEJATE AFECTATE DE
IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC

In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului amenajament al OS
Flamanzi, utilizdnd ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate
disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, am identificat in zona de studiu
urmatoarele arii protejate:

1. Situl Natura 2000 ROSCI10076 Dealul Mare-Harlau (4901,91 ha — 19,56%)

2. Situl Natura 2000 ROSPA0116 Dorohoi - Saua Bucecei (87,00 ha — 0,34%).

Suprafata fondului forestier aferent UP III Bahlui, de 87,00 ha, cuprinsd in cadrul sitului

ROSPAO0116 Dorohoi-Saua Bucecei se suprapune si peste situl ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau, astfel
ca aceasta suprafatd este comuna celor doua situri.

2.1. INFORMATII PRIVIND ARIILE NATURALE PROTEJATE DE INTERES
COMUNITAR AFECTATE DE IMPLEMENTAREA PLANULUI
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Figuri 10: Limitele ariilor naturale protejate si ale fondului forestier OS Flamanzi




2.1.1. Informatii privind situl de importantd comunitari — ROSCI0076 Dealul Mare-
Harlau

2.1.1.1. Suprafata sitului

Situl ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau a fost declarat ca sit de importanta comunitard prin
Ordinul ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie
naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Roménia, modificat si completat de O.M. nr. 2387/2011, fiind pe teritoriul a trei judete:
Botosani, lasi si Suceava. Scopul declararii ca sit de importanta comunitara este pastrarea statutului de
conservare in coexistentd cu populatia locald, a speciilor si habitatelor naturale de interes comunitar
existente pe raza sitului. Situl Natura 2000 ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau are o suprafata totala de
25062,60 ha conform formularului standard (02.2020).

2.1.1.2. Regiunea biogeograficd

Aria protejata mentionata este situata in regiunea biogeografica continentala (100%).

2.1.1.3. Tipuri de habitate in situl de importanti comunitard—ROSCI0076 Dealul Mare-
Harldu
Tipurile de habitate prezente in situl - ROSCI0076 Dealul Mare-Hadrlau sunt prezentate in

tabelul urmator, asa cum sunt mentionate in Formularul Standard Natura 2000 (02.2020).
Tabel 27: Tipurile de habitate prezente in situl - ROSCI10076 Dealul Mare-Harliu

Tipuri de habitate Evaluare
. . . AIBICID AIBIC
Cod | PF | np | Acoperire | Pesteri | Calit Rep. Supr. | Status | Eval
(ha) (nr.) date
rel. conserv. globala
9130 8395 Buni A C B B
9170 275 Buni B C B B
91EO* 25 Buni B C B B
91FO 25 Buni B C B B
91YO 4385 Buni B C B B

Habitatele marcate sunt cele intdlnite in cadrul suprafetei analizate de prezentul studiu.

9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio - Carpinetum

91EO* Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno - Padion, Alnion incanae, Salicio albae)
91FO Paduri mixte de lunca cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia
91YO Paduri dacice de stejar si carpen

Nota:
In tabel, semnificatia abrevierilor din coloane este urmatoarea:
A. Reprezentativitatea: gradul de reprezentativitate a tipului de habitat in cadrul sitului
Gradul de reprezentativitate exprimd masura pentru cat de ,.tipic”este un habitat, folosindu-se urmatorul sistem
de ierarhizare:

A: reprezentativitate excelenta, B: reprezentativitate buna

C: reprezentativitate semnificativa D: prezentd nesemnificativa

B. Suprafata Relativa: suprafata sitului acoperit de habitatul natural raportat la suprafata totald acoperita de
acel tip de habitat natural in cadrul teritoriului national

Acest criteriu se exprima ca un procentaj ,,p” ce corespunde urmatoarelor situatii:

A:100>p>15%,B:15>p >2%, C: 2 > p > 0%.

C. Stadiul De Conservare: gradul de conservare al structurilor si functiile tipului de habitat natural in cauzd,

Sistem de ierarhizare:

A: conservare excelenta, B: conservare buna, C: conservare medie sau redusa

D. Evaluare Globala: evaluarea globala a valorii sitului din punct de vedere al conservarii tipului de habitat
natural respectiv

Sistemul de ierarhizare fiind urmatorul:

A: valoare excelenta, B: valoare buna, C: valoare considerabila.
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2.1.1.4. Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea planului

Tn tabelul de mai jos sunt prezentate speciile existente in Situl Natura 2000 - ROSCI0076
Dealul Mare-Harldu, specii mentionate in articolul 4 din Directiva 2009/147/CE si enumerate in Anexa
Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE.

Tabel 28: Specii existente in Situl Natura 2000 — ROSCI10076 Dealul Mare-Héarlau

Specie Populatie Sit
Grup| cod Denumire stiintifici s | NP | Tip Marime Unit. Categ. Calit. AIBICID AIBIC
Min. | Max. (IR CIRIVIP date Pop. Conserv. | lzolare Global
M 11355 | Lutra lutra P G Cc B C B
M 11335 | Spermophilus citellus P P o B B B
A [1193 | Bombina variegata P P Cc B C B
A 1220 | Emys orbicularis P P C B C B
I 4027 | Arytrura musculus P P C B C B
I 11060 | Lycaena dispar P C B C B
P {1902 | Cypripedium calceolus P P o B Cc B

R: specie rard; V: specie foarte rara; C: specie comund; P: semnifica prezenta speciei

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloane Populatie, Conservare, 1zolare si Evaluare globala este
urmatoarea:

A. Populatie: marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu populatiile
prezente pe teritoriul national

Acest criteriu se exprimd ca un procentaj ,,p”’ ce corespunde urmatoarelor situatii:
A:100>p>15%, B: 15> p > 2%, C: 2 >p > 0%, D: populatie nesemnificativa

B. Conservare: gradul de conservare a trasdaturilor habitatului care sunt importante pentru

e, e

A conservare excelentd, B: conservare bund, C: conservare medie sau redusa

C. lzolare: gradul de izolare a populatiei prezente in sit fata de aria de raspandire normala
a speciei

Este folosita urmatoarea clasificare:

A: populatie (aproape) izolata,

B: populatie ne-izolatd, dar la limita ariei de distributie,
C: populatie ne-izolata cu o arie de raspandire extinsa

D. Global: evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective

Sistemul de ierarhizare fiind urmatorul:
A: valoare excelenta, B: valoare buna, C: valoare considerabila.

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloana Grup este urmatoarea:

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
Sistem de ierarhizare: |
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
M: mamifere; A: amfibieni; R: reptile; F: pesti; I: nevertebrate; P: plante i



Tabel 29: Alte specii importante de flori si fauna din situl Natura 2000 - ROSCI10076 Dealul Mare-Hérliu

2.1.1.5. Alte specii importante de flora si fauna din situl de importantd comunitard —
ROSCI0076 Dealul Mare-Harliu

In situl de importanta comunitara - ROSCI0076 Dealul Mare-Harldu sunt prezente si alte
specii importante, acestea fiind Tnscrise in tabelul 29. Tabelul contine si date privind populatia acestora
din sit, precum si motivul pentru care s-a inclus in lista fiecare specie, respectiv:

Specii

Populatie

Motivatie

Grup

Cod

Denumire stiintifica

NP

Miirime

Min | Max

masurai

Categ. Anexa

Alte categorii

CIRIVIP IV |V [A

B

C

D

<

2644

Capreolus capreolus (Caprior)

\%

X

2645

Cervus elaphus (Cerb)

X

Felis silvestris silvestris

1363

Felis silvestris (Pisica
salbatica)

X

1357

Martes martes (Jder de copac)

X

Mustela putorius putorius

2607

Sciurus vulgaris

Cardamine glanduligera

Cephalanthera damasonim

Cephalanthera longifolia

Dactylorhiza maculata

Epipactis helleborine

1866

Galanthus nivalis

XX | XX |X|X]|X

Gentiana asclepiadea
(Lumdnarica pamdntului)

Gentianella ciliata

X

Melampyrum bihariense

Orchis purpurea

Platanthera bifolia

Silene vulgaris

Symphytum cordatum

V|| |Uv|Uv|Uw|U| U |OD|O|O|O|O|O|Z|IZ 2| ZIZIZ

Taxus baccata

D|(O|O|O|O|O|O| T |O|BDI<<|DUOIK|ILKILK]| TI|IL|IL

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloana Grup este urmatoarea:

M: mamifere; A: amfibieni; R: reptile; F: pesti; I: nevertebrate; P: plante

Caracteristici generale ale sitului:

Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO06 Rauri, lacuri 0.23
N12 Culturi (teren arabil) 0.37
N14 Pasuni 4.48
N15 Alte terenuri arabile 0.61
N16 Paduri de foioase 91.73
N17 Paduri de conifere 0.21
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 2.29
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Calitate si importanta

Situl Dealu Mare-Harlau acopera o suprafatd compacta si intinsa de padure la granita judetelor
Botosani, lasi si Suceava. Se remarcd procentul insemnat ocupat de paduri (peste 97%). Situl este
important deoarece asigurd acoperirea geografica in aceastd zona a tarii pentru urmatoarele habitate
prioritare forestiere: 9130-Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum, 91YO0 -Paduri dacice de stejar si
carpen, 9170 -Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum, 91F0-Paduri ripariene mixte cu
Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri
(Ulmenion minoris), 91E0*-Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion,
Alnion incanae, Salicion albae).

Mentionam ca habitatul 91EO nu a fost identificat in suprafata fondului forestier studiat.

Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului:

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mare supra sitului:

Impacte negative
o Poluare | TInsit/in
Intens. Cod Amenintari si presiuni (Cod) afara
H Al10 Restructurarea detinerii terenului agricol N |
H BO3 Expoatarea forestiera fara r?plantare sau refacere N 0
naturald
Impacte pozitive
o Poluare | Tnsit/in
Intens. Cod Amenintari si presiuni (Cod) afara
H B02.02 Curétarea padurii N O

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic supra sitului:

Impacte negative
o Poluare | Tnsit/in
Intens. Cod Amenintari si presiuni (Cod) afara
M A04 Pasunatul N |
M B01.02 Plantare artificiala, pe teren deschis (copaci nenativi) N |
L B02.04 Indepartarea arborilor uscati sau in curs de uscare N o
L DO01.02 Drumuri, autostrazi N 0]
L F03.01 Véanatoare N |
M F03.02.03 Capcane, otravire, braconaj N |
L GOl Sport in aer hbpr si aCFIYltHa;I de petr_ecere a timpului N 0
liber, activitati recreative
M G01.08 Alte activitati sportive si recreative in aer liber N |
M K01.01 Eroziune N O]
M LO5 Prabusiri de teren, alunecari de teren N |
Impacte pozitive
o Poluare | TInsit/in
Intens. Cod Amenintari si presiuni (Cod) afara
M B Silvicultura N O]
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2.1.2. Informatii privind aria de protectie speciala avifaunistica — ROSPA0116 Dorohoi-
Saua Bucecei

2.1.2.1. Suprafata ariei protejate

Situl Natura 2000 ROSPAO0116 Dorohoi-Saua Bucecei a fost declarat ca arie de protectie
speciald avifaunistica prin Hotararea Guvernului nr. 1284/2007 (modificatda prin HG nr. 971/2011)
privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca parte integrantd a retelei ecologice
europene Natura 2000 Tn Romania.

Aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei a fost declarata cu
scopul de a asigura o stare de conservare favorabila pentru speciile si habitatele pasarilor specifice
padurilor de foioase.

Situl Natura 2000 ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei are o suprafata totala de 25359,00 ha
conform formularului standard (02.2016).

2.1.2.2. Regiunea biogeografica
Aria protejatda mentionata este situatd in regiunea biogeografica continentala (100,00%).

2.1.2.3. Speciile de pasdri din aria de protectie speciali avifaunistica - ROSPA0116 Dorohoi-
Saua Bucecei

Speciile de pasari din aria de protectie speciald avifaunistica - ROSPA0116 Dorohoi-Saua
Bucecei sunt prezentate in tabelul urmator, conform Formularului Standard Natura 2000.

Tabel 30: Specii existente in Situl Natura 2000 - ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei, previzute la articolul 4 din Directiva
2009/147/CE, specii enumerate in Anexa II la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit
Grup | Cod Denumire stiintifica s | NP | Tip -Marime Unit. Categ. | Calit. |AIBICID AIBIC
) Min. | Max. |[masura [Crivip| date Pop. |Conserv. | lzolare | Global

B A255 | Anthus campestris R 90 100 p C C B C B
B A089 | Aquila pomarina R 20 35 p P C B C B
B A089 | Aquila pomarina C 400 700 i P C B C B
B A224 | Caprimulgus europaeus R 200 300 p P C B C B
B A031 | Ciconia ciconia R 100 250 i P C B C B
B Al122 | Crex crex R 35 50 p C C B C B
B A238 | Dendrocopos medius P 220 260 p C C B C B
B A429 | Dendrocopos syriacus P 30 50 p C D

B A379 | Emberiza hortulana R 100 130 P R C B c c
B | A321 '(:'\'/fsgclgra ;:Itgrcb?tl)lis R | 300 | 500 p R D

B A338 | Lanius collurio R 600 800 p C D

B A339 | Lanius minor R 30 40 p P D

B S246 | Lullula arborea R 250 400 p P C C

B AQ72 | Pernis apivorus (Viespar) R 25 40 p P C C

B A072 | Pernis apivorus (Viespar) C 500 1000 i P C C

B A234 SPJ:;)S canus (Ghionoaie p 25 40 0 P D

B A220 Strix uralensis (Huhurez p 3 7 b R D

mare)
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Nota:
In tabel, semnificatia abrevierilor din coloane este urmatoarea:

R: specie rara; V: specie foarte rara, C: specie comund, P: semnifica prezenta speciei

A. Populatie: marimea si densitatea populatiei speciei prezente in sit in raport cu populatiile
prezente pe teritoriul national

Acest criteriu se exprima ca un procentaj ,,p” ce corespunde urmatoarelor situatii:
A:100>p>15%, B: 15> p > 2%, C: 2 > p > 0%, D: populatie nesemnificativa

B. Conservare: gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt importante pentru

e, .

Sistem de ierarhizare:
A: conservare excelentd, B: conservare bund, C: conservare medie sau redusa

C. lzolare: gradul de izolare a populatiei prezente in sit fata de aria de raspandire normald
a speciei

Este folosita urmatoarea clasificare:

A: populatie (aproape) izolata,

B: populatie ne-izolata, dar la limita ariei de distributie,
C: populatie ne-izolata cu o arie de raspandire extinsa

D. Global: evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective

Sistemul de ierarhizare fiind urmatorul:
A: valoare excelenta, B: valoare buna, C: valoare considerabila.

Caracteristici generale ale sitului:

Cod Clase habitate Acoperire (%)
N12 Culturi (teren arabil) 8.30
N14 Pasuni 15.43
N15 Alte terenuri arabile 3.81
N16 Paduri de foioase 70.21
N21 Vii si livezi 0.27
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine ..) 0.75
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 1.23

Total acoperire = 100.00
Calitate si importanta

Amenintari, presiuni sau activititi cu impact asupra sitului:

Cele mai importante impacte §i activitati cu efect mediu/mic supra sitului:

Impacte negative
Intens. Cod Amenintari si presiuni P(Oégf;;e Inai‘:r/ém
L A04 Pasunatul N 0
M B02.02 Curétarea padurii N |
M EO1 Zone urbarizate, habitare umana (locuinte umane) N 0]
L F03.01 Vanatoare N |

65



2.2. DATE DESPRE PREZENTA, LOCALIZAREA, POPULATIA SI ECOLOGIA
SPECIILOR/HABITATELOR DE INTERES COMUNITAR PREZENTE PE
SUPRAFATA SITN IMEDIATA VECINATATE A AMENAJAMENTULUI SILVIC

2.2.1. Surse de date pentru caracterizarea starii actuale a biodiversitaitii zonei

Pentru caracterizarea biodiversitatii zonei, s-au utilizat urmatoarele surse de date:

-Formularele standard ale siturilor ROSCI0076 - Dealul Mare-Harlau si ROSPA01116 —
Dorohoi-Saua Bucecei.

-Masurile minime de conservare stabilite pentru cele 2 situri;

-Date de monitorizare a biodiversitatii puse la dispozitie de Ocolul Silvic Flamanzi si Directia
Silvica Botosani, pe perioada 2015 — prezent.

-Informatii existente din literatura de specialitate;

-Date obtinute din observatii in teren realizate in perioada iunie 2022 — iunie 2023.

2.2.2. Date existente de monitorizare a biodiversititii zonei
Ocolul Silvic Flamanzi monitorizeaza elementele de biodiversitate importante din padurea care

se suprapune peste situl ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau. Un extras al observatiilor realizate in
perioada 2015 — 2022 pentru OS Flamanzi, este prezentat in continuare.

Tabel 31: Observatii biodiversitate efectuate de O.S. Flaménzi — fond forestier din situl ROSCI10076 Dealul Mare-Hérliu

Nr. Elementul de biodiversitate semnalat Obiectiv Monitorizare [3]
crt. [1] protejat [2] 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
1. IZVORAS CU BURTA GALBENA Loc de hranire A A A A A A A A
2. CAPRIOR Loc de hranire A A A A A A A A
3. PISICA SALBATICA Zona de barlog A A A A A A A A
4, JDER DE COPAC Loc de hranire A A A A A A A A
5. VEVERITA ROSCATA Loc de hranire A A A A A A A A
6. SOPARLA CENUSIE Loc de hranire A A A A A A A A
7. BROTACEL Loc de hranire A A A A A A A A
8. GUSTER Loc de hranire A A A A A A A A

[1] Se va completa dupa caz: tipul de habitat marginal (zone umede, stancarii, paduri ripariene, liziera padurii) sau specia de interes

(conform anexelor 1-5).

e [2] in cazul speciilor se va preciza elementul de monitorizare : "zona de bérlog", "zona de cuibrire", "loc de pasaj" sau "loc de
hrinire" etc). In cazul habitatelor marginale se va nota daci este cazul constituirii unei zone tampon, respectiv parametrii acesteia
(mod de amplasare §i dimensionare).

o [3] Sevanota: A- elementul este in activitate, exista sau este in stare de conservare favorabila, NA- daca elementul nu mai exista,

numar de exemplare (1 femela si 2 pui ; 2 exemplare de tisa,duglas, etc.

Tabel 32: Descrierea speciilor identificate Tn situl ROSCI10076 Dealul Mare-Harliau

Nr. Specie Descriere
crt.
1 IZVORAS CU BURTA | Forma masiva, indesata, lung. 7-10cm, botul scurt si turtit, rezistenta la uscaciune, apa salamastra si
) GALBENA poluare
5 CAPRIOR Capriorii sunt singurele ungulate care au o perioada diferita de gestatie, in functie de fiecare exemplar
) in parte. Locuiescin padurea mixta.
3. PISICA SALBATICA Motanii pot atlngg 100 cm, c'oada are 30-40 cm, greutate 4-10 kg, o gasim in padurile intinse, linistite,
se adaposteste prin scorburi.
4 IDER DE COPAC Animal car.nlv.or arboricol sau terestru cu corp alungit, zvelt, mlddios, se adaposteste prin scorburi si
sub trunchiuri.
5. VEVERITA ROSCATA Vevc.erl"ga ucorﬁm{na sau vevgrlta de stejar este o rozatoare arboricold omnivora, isi face culcus in copacii
mari si batrani cu scorburi.
6. SOPARLA CENUSIE z/éaf:icsl;:; pot ajunge la 20-30 cm, verzi galbui, intalnita pe langa garduri, tufisuri, pajisti, paduri
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7 BROTACEL Forma eleganta si zvelta,dimensiuni mici, capul mai lat decat lung, activa noaptea, ziua stand la soare
pe vegetatie, rezistenta la frig si uscaciune.

3 GUSTER Soparla frumos colorata ajungand pana la 50cm, puternice cu statura zvelta, trec la iernat din
septembrie.

Observatiile de mai sus confirma faptul cd in padurile O.S. Flamanzi care se suprapun cu situl
ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau exista specii de amfibieni si reptile. A fost identificata si specia Pisica
salbatica, jderul de copac, veverita roscata.

2.2.3. Situatia suprapunerii fondului forestier al O.S. Fliméanzi cu siturile Natura 2000

Amenajamentul silvic ce face obiectul acestui studiu se suprapune cu ROSCI 0076 Dealul Mare-
Harlau si ROSPA 0116 Dorohoi-Saua Bucecei, dupa cum urmeaza:

Tabel 33: Situatia suprapunerii Amenajamentului Silvic cu ariile naturale protejate

U.A. - urile ce se suprapun cu arii protejate Suprafata
Nume Categoria UP/u.a. ha %
UP I Flamanzi: 5A,B,C, 6, 7, 8, 12, 13A,B, 14,
15, 18, 19A,B, 23A,B,C, 24, 31, 32, 33, 34A,B,
35, 57A,B, 60A,B,C, 61, 62, 63A,B,C,D, 64A,B,
. 65A,B, 66A,B, 67A,B, 68A,B,C,D, 69A,B,C,D,
ROSCI0076 Dealul | interes | 70A B, 71AB.C.D.EF, 72AB, 73, 74A, 75,76, | 139285 | 28
Mare - Harlau comunitar | 77, 78 79, 80A,B,C, 81A,B,C,D, 82A,B, 83A,B,
84A,B,C, 85A,B,C,D, 86A,B,C, 87A,B,C,D,E,
89, 90, 92, 93
UP 111 Bahlui: integral 3509,06 72
ROSPA0116 interes UP 111 Bahlui: 39 A, 39 C, 39 D, 39V, 40 A, 40
Dorohoi — Saua comunitar B,41A, 41B,41C, 42 A, 42 B, 42C, 42V, 87,00* -
Bucecei 43%, 44%, 47 A%, 48 D%

Total ROSCI10076 Dealul Mare — Hérldau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei | 4901,91 100
*Suprafata fondului forestier aferent UP 111 Bahlui, de 87,00 ha, cuprinsa in cadrul sitului ROSPA0116 Dorohoi-
Saua Bucecei se suprapune si peste situl ROSCI0076 Dealul Mare-Hérliu, astfel ca aceasti suprafati de 87,00 ha este
adunata o singura data la total.
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Figura 11: Suprapunerea fondului forestier al O.S. Flimanzi cu situl ROSCI0076 Dealul Mare-Harliu
si situl ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei

UP Il BAHLUI

Zona comuna ROSCI0076,
ROSPA0116

ROSPA0II6 Dorohoi - Saua Bucecer

- ROSCI0076 Dealu Mare - Harlau
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2.2.4. Investigatii realizate

Pentru colectarea datelor din teren privind biodiversitatea zonei, s-au facut deplasari de
monitorizare in lunile reprezentative pentru habitate si specii. Datele au fost completate cu informatii
preluate de la Ocolul Silvic Flamanzi, care administreaza padurea. Astfel a fost acoperit un interval de
timp corespunzator unui intreg ciclu fenologic.

Metodele specifice de teren folosite, precum si modul Tn care au fost efectuate observatiile in
teren, sunt descrise in capitolul 5.

Habitate si fauna

Metoda utilizatd a fost cea a observatiilor pe itinerar, in combinatie cu metoda releveului
fitocenologic. Metoda observatiilor pe itinerar permite atat inventarierea floristica, cat si identificarea
zonelor de potential interes pentru descrierea fitocenozelor. In consecintd, observatiile floristice si
fitocenologice s-au efectuat atat pe traseu (transect), cat si in puncte cheie, alese de-a lungul transectelor.

In etapa sintetica, s-a procedat la analiza fitocenozelor si, implicit, a tipurilor de habitate, acolo
unde a fost cazul. Identificarea habitatelor s-a realizat prin recunoasterea fitocenozelor care le
caracterizeaza si anume prin luarea in considerare a speciilor edificatoare (in general dominante) si
indicatoare ecologic si/sau cenologic, precum §i prin recunoasterea caracteristicilor statiunii (in primul
rand localizare geografica, altitudine, relief, sol). Incadrarea cenotaxonomici a fitocenozelor
identificate s-a bazat pe lucrari de specialitate (Chifu et al. 2006; Sanda et al. 2008; Chifu et al. 2014),
pentru identificarea habitatelor fiind utilizate manualele existente pentru Romania (Donita et al. 2005,
Gafta and Mountford 2008).

Pentru identificarea speciilor de plante au fost utilizate in principal determinatoarele de teren
(Ciocarlan 2000; Sarbu et al. 2013), statutul sozologic fiind analizat pe baza Listei Rosii nationale
(Oltean et al. 1994) si a OUG nr. 57/2007. Cautarea eventualelor populatii ale speciei Cypripedium
calceolus s-a efectuat, de asemenea, prin metoda transectelor.
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Figura 12: Harta traseelor parcurse
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Specii de interes comunitar

Planul de monitorizare a speciilor de interes comunitar listate in formularele standard ale
siturilor ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau si ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei a fost intocmit
conform metodologiilor agreate la nivel national si international, avand ca scop inventarierea speciilor
de fauna din zona de impact a proiectului de amenajare silvica, dar si din imediata vecinatate a acestuia.
Situatia suprapunerii fondului forestier al O.S. Flamanzi cu cele doud situri este prezentatd la
subcapitolul anterior 2.2.3. (Figura 11).

Inventarierea completa a speciilor de amfibieni, mamifere si pasari de interes conservativ a fost
realizatd conform OUG nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr.49/2011. Prin
aceste actiuni de inventariere se vor obtine date recente si relevante privind distributia speciilor, despre
cum acestea utilizeaza habitatele.

Scopurile principale ale implementarii acestor metodologii:

e Sa colectam date cu privire la habitate si distributia acestora pe zonele de suprapunere cu situl

e Sa colectam date cu privire la habitatele de reproducere pentru speciile Bombina variegata, Emys
orbicularis

e Sa obtinem date cu privire la distributia si utilizarea habitatului pentru speciile Lutra lutra si
Spermophilus citellus

e Sa obtinem date cu privire la identificarea, distributia si utilizarea habitatului pentru specia Lycaena
dispar

e Sa colectam date despre pasarile cuibaritoare prezente in sit

e S3 identificam posibile impacturi pentru aceste specii generate de exploatarile forestiere si
construirea drumului forestier nou

e Sa propunem masurile de reducere a impactului specifice particularitatilor identificate la nivelul
sitului.

2.2.5. Rezultate obtinute

2.2.5.1. Tipuri de habitate (Habitate prezente pe suprafata Amenajamentului Silvic)
Corespondenta intre tipurile de padure naturale (descrise de Pascovchi si Leandru in 1958) si
cele de habitate de importantd comunitard ("habitate Natura 2000"), s-a facut conform lucrarii
"Habitatele din Roméania — Modificari conform amendamentelor propuse de Romania si Bulgaria la
Directiva Habitate (92/43/EEC)" (Donita et al. 2005b). Aceasta corespondenta este prezentata in tabelul
urmator.
Tabel 34: Habitate prezente in zona de suprapunere a siturilor cu fondul forestier al O.S. Fliminzi

: . . Tip de Tip natural Suprafata (ha)
ggo'g J;?J::gggg Tip Habitat natural Romania ecosistem fundamental de UP | UP I Total
(statiune) padure 0s
R4118 Paduri dacice de fag (Fagus | 5241 Faget 421.3. Faget de deal
sylvatica) si carpen (Carpinus cu Luzula pe soluri superficiale 1,40 - 1,40
betulus) cu Dentaria bulbifera albida (i) cu substrat calcaros (i)
9130 Paduri faRg4(1an?gE:(si;llr\1/gz;%as\;eter?g;eiieiu 5242 Faget | 433.1 Faget amestecat
de fag de tip (Tilia tomentosa) cu Carex cu Asperula din regiunea de 259,12 | 1087,34 | 1346,46
RO Asperulo- brevicolis asarum (m) dealuri (m)
sCl Fagetum 421.1. Faget de deal 187 | 3187
0076 R4118 Paduri dacice de fag (Fagus | 5243 Faget cu flord de mull (s) i ' '
sylvatica) si carpen (Carpinus cu Asperula 431.1. Fageto-
betulus) cu Dentaria bulbifera asarum (s) cérpinet cu flora de - 459,92 | 459,92
mull(s)
i d\ggciaéi:n R4128 Paduri getice — dacice de Go?ulr?ezt cu 511.3.Gorunet cu
e gorun (Quercus petraea) cu flora de mull de prod. 35,34 - 35,34
stejar si - . Luzula i
Dentaria bulbifera . mij. (m)
carpen albida (m)
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i R4123 Paduri dacice de gorun 5221 Gorunet cu flord
9170 Stejaris f d d
cu Galio- (Quer(_:us pgtraea), ag (F?gus e mulf ce - 81,56 81,56
- sylvatica) si carpen (Carpinus productivitate ' '
Carpinetum - L
betulus) cu Carex pilosa mijlocie (m)
531.3.Goruneto sleau
cu fag de prod. mij. 95,87 - 95,87
R4124 Paduri dacice de gorun (m)
(Quercus petraea), fag (Fagus 531.4.Sleau de deal cu
sylvatica) si carpen (Carpinus gorun si fag de prod. 401,74 - 401,74
betulus) cu Lathyrus hallersteinii mij. (m)
532.3.Gorung§o-$leau 52.95 ) 52.95
de prod. mij. (m)
R4126 Paduri moldave mixte de
gorun (Quercus petraea), fag 532'4‘Slg:‘l:lnd§edeal o
(Fagus sylvatica) si tei argintiu gorun @ 143,21 - 143,21
s productivitate
(Tilia tomentosa) cu Carex mijlocie (m)
91YO Paduri brevicollis )
dacice de R4124 Paduri dacice de gorun 5153 531.2.Sleau de deal cu
stejar si (Quercus petraea), fag (Fagus Gorunet cu gorun si fag de
carpen sylvatica) si carpen (Carpinus Asarum productivitate 3590 1844,27 | 188018
betulus) cu Lathyrus hallersteinii Stellaria (s) superioard (s)
551.3. Stejareto-
R4126 Paduri moldave mixte de 7420 goruneto-sleau de 111,44 - 111,44
gorun (Quercus petraea), fag Deluros de prod. mij. (m)
(Fagus sylvatica) si tei argintiu cvercete cu 551.4. Sleau de deal
(Tilia tomentosa) cu Carex - cu gorun §i stejar )
brevicollis stejar (m) pedunculat de 218,94 218,94
prod. mij. (m)
et pecuncuiat (Quercus robLn) 631.1 Sleau de lunc
I, din regiunea 24,25 - 24,25
si tei argintiu (Tilia tomentosa) cu -
. o 7530 deluroasa (s)
Scutellaria altissima Deluros de
91FO Paduri | 14404 Paduri danubmn-pgnonlcle cvercete cu 614.2. Stejaret de
mixte de de lunca mixte de Stejfir.pe uncu at stejar (m-s) terase joase si lunci
lunci de (Quercus robur), frasini (Fraxinus vechi din regiunea de 12,68 4,10 16,78
stejar sp.) si ulmi (U!mus sp.) cu Festuca dealuri(m)
gigantea
Total OS Fliméanzi 1392,85 | 3509,06 | 4901,91

Habitatele Natura 2000 din situl de importanta comunitara - ROSCI 0076 Dealul Mare-Harlau,
ce se regasesc 1n suprafata Amenajamentului Silvic sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 35: Habitatele Natura 2000 din cadrul sitului de importanta comunitara - ROSCI 0076 Dealul Mare-Harliu,
ce se regisesc in suprafata Amenajamentului Silvic

. Suprafata Suprafata Suprafata habitat % habitat conform % habitat la
Habitat o . din sit conform . - .
habitat in plan sit formular standard nivelul sitului
formular standard
ROSCI 0076 Dealul Mare-Hdrlau
9130 1839,65 8395,00 33,50 7,34
9170 81,56 275,00 1,10 0,32
91EO - 25062,60 25,00 0,10 -
91FO 16,78 25,00 0,10 0,07
91Y0 2963,92 4385,00 17,50 11,83
Total OS 4901,91 25062,60 13105,00 52,30 19,56

Mentionam ca habitatul 91E0 nu a fost identificat in suprafata fondului forestier studiat al O.S.

Flamanzi.
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Figuria 13: Habitatele Natura 2000 din siturile de importanta comunitara - ROSCI 0076 Dealul Mare-
Harlau, ce se regasesc in suprafata Amenajamentului Silvic

UP I FLAMANZI

UP III BAHLUI

Zona comuna ROSCI00 7A
ROSPA0116 d

ROSPAOII6 Dorohor - Saua Bucecer

- ROSCI0076 Dealu Mare - Harlau

In baza observatiilor din teren, rezultatele au fost grupate in doua categorii: zona de suprapunere
cu ROSCI0076 si ROSPAO116 si zona situata in afara limitelor celor doua arii, in imediata vecinatate.

Zona_de suprapunere cu ROSCI0076 si ROSPA0116 se prezinta ca o regiune forestiera
compacta, cu evidente aspecte care denota managementul silvic anterior. Astfel, din punct de vedere al
caracterului actual al tipului de padure, 12% din suprafata fondului forestier al OS Flamanzi sunt
plantatii, fie ca este vorba de plantatii cu specii caracteristice tipului fundamental de padure, fie ca este
vorba despre specii aflate in afara arealului lor (in special molid - Picea abies si pin negru - Pinus nigra).
Aceste plantatii au varste diferite si necesita diferite tipuri de interventii silvice, pentru a se asigura o
structura corespunzatoare. Propunem extragerea cu prioritate a speciilor aflate in afara arealului optim
si regenerarea suprafetelor astfel eliberate cu speciile caracteristice etajului de vegetatie. Datorita
structurii evident artificiale (compozitie floristica, varsta, structurd), aceste suprafete au fost excluse de
la evaluarea tipurilor de habitate. Evident, aceste suprafete sunt aproximative, identificate in limita
timpului si a datelor disponibile la momentul prezentului studiu. Trebuie mentionat faptul ca arboretele
artificiale au fost definite astfel dupa elementul de arboret , majoritar”, precum si faptul ca aceste
arborete artificiale au o stare de conservare doar partial favorabila.
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Habitatele prezente pe suprafata si in vecinatatea fondului forestier care face obiectul
amenajamentului sunt:

e 9130 — Asperulo-Fagetum beech forests — Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum;

e 9170 — Galio-Carpinetum oak-hornbeam forests — Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-
Carpinetum;

e 91FO — Riparian mixed forests of Quercus robur Ulmus laevis, U. minor, Fraxinus excelsior
or F. angustifolia along the grea rivers (Ulmenion minoris) — Paduri mixte de lunca de Quercus
robur, Ulmus laevis si Ulmus minor, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia din lungul
marilor rauri (Ulmenion minoris);

e 91YO - Dacian oak-hornbeam forests — Paduri dacice de stejar si carpen;

2.2.5.2. Descrierea tipurilor de habitate prezente

9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

Tip habitat natural Romania:

-R4118 P&duri dacice de fag (Fagus sylvatica) si carpen (Carpinus betulus) cu Dentaria
bulbifera;

-R4120 P&duri moldave mixte de fag (Fagus sylvatica) si tei argintiu (Tilia tomentosa) cu Carex
brevicollis.

Descriere si aspecte de identificare: acest tip de habitat grupeaza fagete edificate de Fagus
sylvatica. Habitatul 9130 prezinta similitudini cu habitatul 91V0 — Paduri dacice de fag, ambele fiind
habitate de fagete neutrofile. De multe ori delimitarea clara intre aceste doud habitate nu este intotdeauna
evidenta, habitatele se Intrepatrund, tranzitia este progresiva. Habitatul se regiseste in aria protejata in
toate zonele cu altitudini sub 500/600 metri. Apare in etajul colinar si montan-premontan de fagete, pe
soluri de tip eutricambosol si districambosol, mijlociu-profunde, slab scheletice, moderat — slab acide,
mezobazice, jilave, cu humus de tip mull, avand o troficitate mijlocie spre ridicata. Stratul arborilor
este compus Tntotdeauna din fag (Fagus sylvatica ssp. sylvatica), insotit de gorun (Quercus petraea),
carpen (Carpinus betulus) si, diseminat, paltin de munte (Acer pseudoplatanus), ulm (Ulmus glabra),
rareori frasin (Fraxinus excelsior). In cazul cand proportia speciilor de amestec depaseste 50% se
formeaza asa numitele fagete amestecate. Acoperirea realizata de arboret este de 80—100%, iar indltimea
atinsé de fag la 100 de ani este de 25-35 m. Stratul arbustilor, cu dezvoltare variabila, in functie de
acoperirea realizatd de arboret, este compus din Corylus avellana, Crataegus monogyna, Euonymus
europaeus, Staphylea pinnata, Cornus sanguinea, Sambucus nigra s.a. Stratul ierburilor si subarbustilor,
cu dezvoltare variabila, contine specii din flora de mull (Galium odoratum, Asarum europaeum,
Stellaria holostea, Carex pilosa, Mercurialis perennis, Dentaria bulbifera).

Conditii stationale si factori limitativi: Altitudine: 400 — 600 m; Clima: T=7,3-9,00C, P =
550 - 650 mm. Relief: versanti umezi, cu inclinatii medii si expozitii diferite, platouri, culmi. Roci:
variate, in special flis, conglomerate, sisturi cristaline. Soluri de tip eutricambosol, districambosol
mijlociu-profunde pana la profunde, slab-scheletice, moderat-slab acide, mezo-eubazice, jilave-ude.

Asociatii vegetale cu corespondentd la tipul de habitat de interes comunitar: Carpino-Fagetum
Pauca 1941; Galio schultesii-Fagetum (Burduja et al. 1973) Chifu et Stefan 1994; Lathyro veneti-
Fagetum (Dobrescu et Kovacs 1973) Chifu 1995.

Tipuri de padure cu corespondentd la tipul de habitat de interes comunitar: 421.3, 433.1, 421.1
s1 431.1 (dupa Donita et al., 2005).

Relevanta sitului pentru habitatul 9130

Habitat COdzy;g ura Acoperire Réspandire
Paduri de fag de tip 0 Frecvent intalnit in tot situl,
Asperulo-Fagetum 9130 7,34% pana la altitudinea de 600 m
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In perimetrul sitului de importanti comunitara ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau cea mai mare
suprafata de paduri nemorale si boreo-nemorale se incadreaza la tipul de habitat de interes comunitar
9130.

Tn perimetrul amenajamentului silvic habitatul 9130 ocupa 1839,65 ha si prezinti o distributie
larg raspandita in cadrul ariei naturale protejate.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul ariei naturale protejate este evaluata ca fiind
favorabila.

Efectul implementarii planului asupra habitatului: nesemnificativ in conditiile respectarii
masurilor de diminuare a impactului propuse in prezentul studiu in acord cu prevederile Setului minim
de masuri. In urma analizei in GIS a datelor spatiale privind distributia habitatelor de interes comunitar
in perimetrul sitului de importantd comunitard, si in urma coreldrii efectuate intre tipurile de padure
prezente in fondul forestier amenajat in cadrul O.S. Flamanzi si tipurile de habitate de interes comunitar,
realizata 1n baza continutului Anexei nr. 2 - Corespondenta dintre tipurile de habitate din Romania si
cele din principalele sisteme de clasificare utilizate la nivel european la manualul de interpretare
”Habitatele din Romania — Modificari conform amendamentelor propuse de Romdnia si Bulgaria la
Directiva Habitate 92/43/EEC” (Donita et al., 2005), a fost evaluata potentiala distributie a habitatului
de interes comunitar 9130 la nivel de unitate amenajistica.

Distributia potentiala a habitatului 9130 la nivel de unitate amenajistica

Cod
Habitat | Natura
2000

Suprafata,

Unitate amenajistica
ha

UP I: 5A, 5B, 5C, 6, 7, 8, 12, 13B, 14, 15, 61, 89, 90, 92, 93

UP 111 Bahlui: 5A,B,C,D, 6A, 7B,C,D,E, 8B,C, 9A,B,C, 10A,B,C,D,EF,G,
11A,B,C,D, 12A,B,C,D,EF, 13A,B, 14AB,C,D,EF,GH,1,J,K,LM,N,O,P,R,S,T,
15A,B,C, 16A,B,C D, 17AB, 18A,B,C,D,E, 19AB,C,D, 20A,B,C,D,E,F,G H,I,
Paduri de 21AB,CD,EF, 22, 23AB,C, 24A,B,C, 27A,B,C,D, 28, 29A,C, 30AB,C,D,E/F,
fag de tip 9130 1839 65 31AB,C, 32, 33, 34A,B,C, 35, 36A,B,C,D, 37, 38A,B,C, 39A,B,C,D,E, 40A,B,
Asperulo- ’ 41AB,C, 42B, 59B, 62, 72A,B,C, 79B, 107A,B,C, 108A,B,D,F,G,H,1,J,K,L,
Fagetum 109A,B,C, 111AE, 112A, 113D, 114D, 118B, 122, 123A,B, 124A,B,C,D,E,F.G,

125A,B, 126, 127A,B, 128A,B,C,D,E, 129A,B,C,D,EF,G, 130A,B,C, 131,

132A,B,C,D, 133A,B, 134A,B, 135A,B,C, 136A,B,C, 137A,B, 138A,B,C,
139A,B,C,D,E,F, 140, 141, 142, 143A,B, 144A,B, 145A, 146A,B, 147, 148A,B,

149A,B,C,D, 150A, 151, 152, 153A,B,C

9170 - Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum

Tip habitat natural Romania:

-R4123 Paduri dacice de gorun (Quercus petraea), fag (Fagus sylvatica) si carpen (Carpinus
betulus) cu Carex pilosa.

Descriere si aspecte de identificare: acest tip de habitat este raspandit pe toate dealurile peri- si
intracarpatice din sudul si estul tarii, in etajul nemoral, subetajul padurilor de gorun si de amestec cu
gorun. Habitatul se regaseste in aria protejata in toate zonele cu altitudini intre 300 si 600 metri. Apare
pe versanti cu inclinari si expozitii diferite, mai mult umbrite la altitudini mici, cu roci: variate, molase,
marne, depozite luto argiloase si soluri: de tip luvosol pseudo gleizat, profunde-mijlociu profunde, slab
moderat acide, mezobazice, hidric echilibrate dar cu stagnari temporare de apa deasupra orizontului B,
mezobazice. Stratul arborilor este compus in etajul superior, din gorun (Quercus petraea, ssp. petraea,
ssp. polycarpa, ssp. dalechampii), exclusiv sau in amestec cu fag (Fagus sylvatica ssp. sylvatica,
moesiaca), cu exemplare de stejar pedunculat (Quercus robur), cires (Prunus avium), tei (Tilia cordata
rar T. tomentosa), in etajul inferior carpen (Carpinus betulus), jugastru (Acer campestre) s.a.; are
acoperire 80-90% si inaltimi de 20—27 m la 100 de ani. Stratul arbustilor, dezvoltat variabil, in functie
de umbrire, compus din Corylus avellana, Cornus sanguinea, Crataegus monogyna, Evonymus
europaeus, E. verrucosus, Ligustrum vulgare, Rosa canina, uneori Acer tataricum. Stratul ierburilor si
subarbstilor dominat de Carex pilosa cu elemente ale florei de mull (Galium odoratum, Asarum
europaeum, Stellaria holostea).
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Conditii stationale si factori limitativi: Altitudine: 300 — 600 m; Clima: T=7,3-9,00C, P =
550 - 650 mm. Relief: versanti cu inclinatii medii si expozitii diferite, platouri, culmi. Roci: variate, In
special flis, conglomerate, sisturi cristaline. Soluri de tip eutricambosol, districambosol mijlociu-
profunde pana la profunde, slab-scheletice, moderat-slab acide, mezo-eubazice, jilave.

Asociatii vegetale cu corespondentd la tipul de habitat de interes comunitar: Carpino-Fagetum
Pauca 1941; Galio schultesii-Fagetum (Burduja et al. 1973) Chifu et Stefan 1994; Lathyro veneti-
Fagetum (Dobrescu et Kovacs 1973) Chifu 1995.

Tipuri de padure cu corespondenta la tipul de habitat de interes comunitar: 522.1 (dupa Donita
et al., 2005).

Relevanta sitului pentru habitatul 9170

Habitat Codzyggu ra Acoperire Rispandire
Péduri de stejar cu o AL A .
carpen de tip Galio- 9170 0,32% A Rvar |nta.In|t.|n tot situl,
Carpinetum pana la altitudinea de 600 m

Tn perimetrul amenajamentului silvic habitatul 9170 ocupa 81,56 ha si este rar raspandit in cadrul
ariei naturale protejate.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul ariei naturale protejate este evaluata ca fiind
favorabila.

Efectul implementarii planului asupra habitatului: nesemnificativ In conditiile respectarii
masurilor de diminuare a impactului propuse in prezentul studiu in acord cu prevederile Setului minim
de masuri.

Distributia potentiala a habitatului 91170 la nivel de unitate amenajistica

Habitat Codzl(;l;gu ra Suprafata, ha Unitate amenajistica
Péduri de stejar cu
carpen de tip Galio- 9170 81,56 UP I11: 60A, 60B, 60C, 61A, 77B, 83B
Carpinetum

91FO - Paduri mixte de lunca de Quercus robur, Ulmus laevis si Ulmus minor, Fraxinus
excelsior

Tip habitat natural Romania:

-R4404 Paduri danubian-panonice mixte cu stejar pedunculat (Quercus robur), frasini (Fraxinus
sp.) si ulmi (Ulmus sp.) cu Festuca gigantea.

Descriere si aspecte de identificare: Paduri din specii cu lemn de esenta tare situate in albia
majord a raurilor, expuse regulat inundatiilor n perioda cresterii nivelului apei, sau in zone joase, expuse
inundatiilor provocate de indltarea apei freatice. Aceste paduri se dezvolta pe depozite aluviale recente.
Solul poate fi bine drenat intre inundatii sau poate ramane ud. Ca urmare a regimului hidric specific,
speciile lemnoase dominante apartin genurilor Fraxinus, Ulmus sau Quercus. Subarboretul este bine
dezvoltat. Structura: Quercus robur, Ulmus laevis, U. minor, U. glabra, Fraxinus excelsior, F.
angustifolia, Populus nigra, P. canescens, P. tremula, Alnus glutinosa, Prunus padus, Humulus lupulus,
Vitis vinifera subsp. sylvestris, Tamus communis, Hedera helix, Phalaris arundinacea, Corydalis solida,
Gagea lutea, Ribes rubrum.

Conditii stationale si factori limitativi: Altitudine: 300 — 600 m; Clima: T=7,3-9,00C, P =
550 - 650 mm. Relief: lunci joase din zona de deal. Roci: depozite aluviale si Soluri aluviale.

Asociatii vegetale cu corespondentda la tipul de habitat de interes comunitar: Fraxino
danubialis-Ulmetum So6 1936 corr. 1963; Quercetum roboris-pedunculiflorae Simon 1960 (syn.:
Fraxino angustifoliae-Quercetum pedunculiflorae Chifu et al. (1998) 2004); Fraxino pallisae-
Quercetum pedunculiflorae (Popescu et al. 1979) Oprea 1997; Fraxinetum pallisae (Simon 1960)
Krausch 1965 (syn. Ulmeto minoris-Fraxinetum pallisae Borza ex Sanda 1970).
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Tipuri de padure cu corespondenta la tipul de habitat de interes comunitar: 614.2 (dupd Donita
et al., 2005).

Relevanta sitului pentru habitatul 91FO

Habitat Sl NetrE Acoperire Rispandire
2000
Paduri mixte de lunca
de Quercus robur, Foarte rar Tntalnit in situl,
Ulmus laevis si Ulmus 91FO 0,07% Pe lunci interioare pana la altitudinea
minor, Fraxinus de 600 m
excelsior

Tn perimetrul amenajamentului silvic habitatul 91FO ocupa 16,78 ha si este foarte rar raspandit
in cadrul ariei naturale protejate.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul ariei naturale protejate este evaluata ca fiind
favorabila.

Efectul implementarii planului asupra habitatului: nesemnificativ in conditiile respectarii
masurilor de diminuare a impactului propuse in prezentul studiu in acord cu prevederile Setului minim
de masuri.

Distributia potentiala a habitatului 91FO la nivel de unitate amenajistica

Habitat COdzglc?gura Suplr']:;fata, Unitate amenajistica
Paduri mixte de lunca de UP I: 68C, 68D, 69C, 70B
Quercus robur, Ulmus laevis si 91FO 16,78 UP III: 7A, 8A, 64G, 67A
Ulmus minor, Fraxinus excelsior

91YO - Paduri dacice de stejar si carpen

Tip habitat natural Romania:

-R4124 P&duri dacice de gorun (Quercus petraea), fag (Fagus sylvatica) si carpen (Carpinus
betulus) cu Lathyrus hallersteinii;

-R4126 Paduri moldave mixte de gorun (Quercus petraea), fag (Fagus sylvatica) si tei argintiu
(Tilia tomentosa) cu Carex brevicollis;

-R4128 Paduri geto-dacice de gorun (Quercus petraea) cu Dentaria bulbifera;

-R4147 Paduri danubiene mixte de stejar pedunculat (Quercus robur) si tei argintiu (Tilia
tomentosa) cu Scutellaria altissima.

Descriere si aspecte de identificare: acest tip de habitat este raspandit in dealurile din nordul tarii
(Podisul Sucevei, Dealurile Dorohoiului), in etajul nemoral, subetajul padurilor de gorun si de amestec
cu gorun.

Structura: Fitocenoze edificate de specii europene nemorale. Stratul arborilor, compus, in etajul
superior, din gorun (Quercus petraea ssp. petraea), tei pucios (Tilia cordata), frasin (Fraxinus excelsior),
paltini (Acer pseudoplatanus, A. platanoides), cires (Prunus avium), plop tremurator (Populus tremula),
ulm (Ulmus glabra), la altitudini mai mari cu participare insemnatd a fagului (Fagus sylvatica ssp.
sylvatica), iar in etajul inferior carpen (Carpinus betulus), sorb (Sorbus torminalis), jugastru (Acer
campestre), mar (Malus sylvestris), par (Pyrus pyraster). Stratul arborilor, discontinuu din cauza umbrei,
compus din Corylus avellana, Cornus sanguinea, Sambucus nigra, Evonymus europaeus, Staphyllea
pinnata, Rosa canina. Stratul ierburilor si subarbustilor, bogat in specii ale florei de mull (Galium
odoratum, Asarum europaeum, Stellaria holostea).

Conditii stationale si factori limitativi: Altitudine: 200 — 500 m; Clima: T=7,3-9,00C, P =
550 - 650 mm. Relief: versanti slab — mediu inclinati, cu diferite expozitii, coame, platouri. Roci: marne,
gresii calcaroase, depozite luto-argiloase. Soluri: de tip eutricambosol, faeoziom, luvosol, profunde,
slab acide, eubazice, hidric optimale, eutrofice.

Asociatii vegetale cu corespondenta la tipul de habitat de interes comunitar: Aro orientalis-
Carpinetum (Dobrescu et Kovacs 1973) Tauber 1992; Lathyro hallersteinii-Carpinetum Coldea 1975;
Melampyro bihariensis-Carpinetum (Borza 1941) So6 1964 em. Coldea 1975; Euonymo nanae-
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Carpinetum (Borza 1937) Seghedin et al. 1977; Galio kitaibeliani-Carpinetum Coldea et Pop 1988;
Ornithogalo-Tilio-Quercetum Dihoru 1976; Tilio tomentosae-Quercetum dalechampii Sarbu 1978.

Tipuri de padure cu corespondenta la tipul de habitat de interes comunitar: 511.3, 531.2, 531.3,
531.4,532.3, 532.4,551.3, 551.4 5i 631.1 (dupa Donita et al., 2005).

Relevanta sitului pentru habitatul 91YO

Habitat Codzyggu ra Acoperire Réspandire
Paduri dacice de stejar 0 Frecvent Tntalnit n tot situl,
si carpen 91YO 11,83% la altitudinei cuprinse intre 200-500 m

In perimetrul sitului de importanta comunitard ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau padurile dacice
de stejar si carpen-91YO ocupi o suprafata insemnata. In perimetrul amenajamentului silvic habitatul
91YO ocupa 2963,92 ha si prezinta o distributie larg raspandita in cadrul ariei naturale protejate. Starea
de conservare globala a habitatului in cadrul ariei naturale protejate este evaluata ca fiind favorabila.

Efectul implementdrii planului asupra habitatului: nesemnificativ in conditiile respectarii
masurilor de diminuare a impactului propuse in prezentul studiu in acord cu prevederile Setului minim
de masuri. In urma analizei in GIS a datelor spatiale privind distributia habitatelor de interes comunitar
in perimetrul sitului de importantd comunitara, si in urma corelarii efectuate intre tipurile de padure
prezente in fondul forestier amenajat in cadrul O.S. Flamanzi si tipurile de habitate de interes comunitar,
realizata n baza continutului Anexei nr. 2 - Corespondenta dintre tipurile de habitate din Romania si
cele din principalele sisteme de clasificare utilizate la nivel european la manualul de interpretare
”Habitatele din Romania — Modificari conform amendamentelor propuse de Romdnia si Bulgaria la
Directiva Habitate 92/43/EEC” (Donita et al., 2005), a fost evaluata potentiala distributie a habitatului
de interes comunitar 91YO la nivel de unitate amenajistica.

Distributia potentiala a habitatului 91YO la nivel de unitate amenajistica

Cod Natura | Suprafata,
2000 ha

Habitat Unitate amenajistica

UP I Flamanzi: 13A, 18, 19A,B, 23A,B,C, 24, 31, 32, 33, 34A,B, 35, 57A,B,
60A,B,C, 62, 63A,B,C,D, 64A B, 65A,B, 66A,B, 67A,B, 68A,B, 69A,B,D,
70A, 71AB,C,D,E,F, 72A,B, 73, 74A, 75, 76, 77, 78, 79, 80A,B,C,
81A,B,C,D, 82A,B, 83A,B, 84A,B,C, 85A,B,C,D, 86A,B,C, 87A,B,C,D,E.
UP 111 Bahlui: 42, 43, 44, 45A,B, 46A,B,C, 47A,B,C,D,E, 48A,B,C,D,E,

Paduri 49A,B,C,D, 50A,B, 51A B, 52A,B, 53A,B, 54AB,C,D,E,F,G,
dacice de 91Y0 296392 55AB,C,D,EF, 56A,B,C,D,EF, 57AB, 58AB,C,D,E,F,G,H, 59A,B,
stejar si ' 61A,C, 63, 64A,B,C,D,E,F, 65, 66A,B, 67B, 68A, 69, 70A,B, 71AB, 73, 74,
carpen 75A,B, 76A,B, 77A,C, 78A,B,C,D,E, 79A,C,D, 80A,B,C,D,E, 81A,B,C,D,
82A,B, 83A,C, 84A,B, 85A,B,C,D,E, 86A,B, 87A,B, 88A,B,C,D,E,F,G,H,
89, 90A, 91AB,C,D,E, 92A,B, 93AB,C,D,E, 94A,B, 95A,B, 96, 97AB,
98A,B,C,D,E,F, 99A,B,C,D,E, 100A,B,C, 101A,B, 102, 103, 104A,B,
105A,B, 106, 108C, 110A,B, 111B,C,D,F, 112B,C, 113A,B,C,
114A,B,CE,F, 115A,B,C, 116A,B, 117A,B, 118A, 119, 120A,B, 121A,B.

In concluzie, habitatele prezente pe suprafata si in vecinitatea fondului forestier care face
obiectul amenajamentului sunt:

Tabel 36: Tipuri de habitat si starea de conservare

Tip habitat Valoarg conserYativﬁ cE)nform Stare de conservare conform
Habitatele din Roméania Formularul standard
9130 — Asperulo Fagetum beech forests Redusa Buna (B)
?170 — Galio Carpinetum oak hornbeam Moderati Buni (B)
orests
91FO — Riparian mixed forests of Quercus
robur _Ulmus laevis, _U. _minor, Fraxinus Moderati Bun (B)
excelsior or F. angustifolia along the grea
rivers (Ulmenion minoris)
91YO — Dacian oak hornbeam forests Mare Buna (B)
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Zona situatd in_afara limitelor ROSCI0076 si ROSPA0116, cuprinsa in cadrul O.S. Flamanzi,
localizata in partea de est a sitului ROSCI0076 este formata dintr-un trup masiv de padure ce apartine
de UP I Flamanzi si are caracteristici similare in cee ce priveste fitocenozele identificate.

2.2.5.3. Aspecte floristice
In urma observatiilor in teren, derulate pe parcursul lunilor august-septembrie 2022 si aprilie-
mai 2023, specia Cypripedium calceolus (Cod Natura 2000: 1902) nu a fost identificata. Nu se cunosc
date concrete de localizare a acestei specii la nivelul ROSCI0076 si nu exista informatii populationale.
Sunt necesare studii suplimentare pentru elucidarea acestor aspecte.

1902 Cypripedium calceolus (Papucul doamnei)

Aspecte  privind  ecologia  speciei:
Cypripedium calceolus apare in padurile umbroase
de foioase si mixte (rareori in plind lumind solara
la altitudini mai mari) sau mai rar, pe versantii
imprastiati cu pietre, predominant pe soluri
calcaroase.

Planta este favorizatd de climele
suboceanice pana la cele subcontinentale si este
rara In regiunile cu climd atlantica si
mediteraneana. Creste in soluri sdrace sau
moderate, bogate in substante nutritive, particule
sirace in azot, soluri acide. In Europa Central, pH-
ul din habitatele sale este mai mare de 7,1. : :

Distributie: Specia este intalnita in paduri, margini de padure, zone umbroase, de obicei pe soluri
cu umiditate medie, calcaroase, din regiunea colinara pana in etajul molidului.

Specia nu a fost identificata pe suprafata pentru care a fost realizat amenajamentul silvic. Fiind
o specie foarte rara, este posibil sa fie totusi prezenta in habitatele edificate de fag. Efectivul speciei nu
a fost inca evaluat. Obiectivul de conservare este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.

Au fost identificate o serie de specii de orhidee clasificate (conform Listei Rosii nationale -
Oltean et al. 1994) in categoriile R (specii rare) si nt (specii neamenintate) (Tabelul de mai jos). Speciile
genului Cephalanthera, de ex., constituie o prezenta relativ comuna in toatd zona investigata.

Tabel 37: Specii de plante rare identificate in zona investigati

Specia obs:f::ﬁei Sit Natura 2000 | WGS N WGS E sc.fzﬁi‘;z‘
Cephalanthera longifolia 05.05.2023 Da 47,525906 26,713388 nt
Cephalanthera longifolia 05.05.2023 Da 47,514549 26,728576 nt
Cephalanthera longifolia 05.05.2023 Da 47,507956 26,747687 nt
Cephalanthera longifolia 05.05.2023 Da 47,504936 26,763690 nt
Cephalanthera longifolia 05.05.2023 Da 47,503258 26,786910 nt
Cephalanthera longifolia 06.05.2023 Da 47,514512 26,773176 nt
Cephalanthera longifolia 06.05.2023 Da 47,517267 26,761850 nt
Epipactis helleborine 06.05.2023 Da 47,508453 26,747829 R
Epipactis helleborine 06.05.2023 Da 47,511281 26,758277 R
Orchis purpurea 07.05.2023 Da 47,527491 26,744263 R
Orchis purpurea 07.05.2023 Da 47,524010 26,752529 R
Platanthera bifolia 07.05.2023 Da 47,520392 26,761442 R
Platanthera bifolia 07.05.2023 Da 47,516368 26,776064 R
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Tn partea de sud-vest a O.S. Flamanzi se afli la o distanti de aproximativ 1,0 km Rezervatia de
tisa Tudora, situata pe raza Ocolului Silvic Mihai Eminescu. Tisa (Taxus baccata) este arborele care se
situeaza pe locul I din Romania in ce priveste habitarea in zonele umbrite.

2.2.5.4. Herpetofauna
Zona investigatad a sitului este situatd pe teritoriul administrativ al orasului Flamanzi si
comunelor Copalau, Cosula, Frumusica si Tudora, aflandu-se partial in interiorul siturilor Natura 2000
ROSCI0076 si ROSPAO116. in formularul standard al sitului este mentionati o singurd specie de
amfibian de interes comunitar (Bombina variegata) si o specie de reptila (Emys orbicularis). Tn timpul
deplasarilor in teren au fost identificate atat specia Bombina variegata cat si habitate utilizate de aceasta.
(Figura 14).
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®  Duntbuna obsenata

UR T FLAMANZT

UP Il BAHLUI

Zona conuna\ROSCI0076,
OSPA0116

Figura 14: Distributia observata a speciei Bombina variegata

Broasca testoasa europeand de balta (Testoasa de lac europeand) - Emys orbicularis nu a fost
identificatd pe suprafata administratd de O.S. Flamanzi (Figura 15). Precizam ca apele Bahluiului
inferior traverseaza fondul forestier al UP III Bahlui dupa care se abat in sud spre localitatea Parcovaci
unde se afla un lac de acumulare. Distanta de la limita UP III Bahlui pana la lacul de acumulare
Parcovaci este de peste 5,0 km. Zona lacului Parcovaci reprezintd un habitat prielnic pentru aceastd
specie. Sunt necesare studii suplimentare pentru identificarea si monitorizarea prezentei testoasei de lac
in aceastd zona.
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Figura 15: Distributia observata a speciei Emys orbicularis
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In timpul observatiilor au fost intalnite si alte specii de amfibieni si reptile de interes comunitar
(Lissotriton vulgaris-triton comun, Triturus cristatus-triton cu creasta, Rana dalmatina-broasca rosie
de padure, Hyla arborea-brotacel, Lacerta viridis-guster, Natrix natrix-sarpe de casa) (Tabelul 38).

Tabel 38: Specii de amfibieni si reptile identificate in lunile mai — iunie

Nr. crt. | Tipul obs Specia Directiva 92/43 EEC OUG 57/2007 Formular standard ROSCI0152 | Prezenta
1 vizuala Bombina bombina | Anexa ll, Anexa IV Anexa 3, Anexa 4A da da
2 vizuala Emys orbicularis Anexa Il, Anexa IV Anexa 3, Anexa 4A da nu
3 vizuala Lissotriton vulgaris - Anexa 4B - da
4 vizuala Triturus cristatus Anexa Il, Anexa IV Anexa 3, Anexa 4A - da
5 vizuala Rana dalmatina Anexa IV Anexa 4A - da
6 auditiva | Hyla arborea Anexa IV Anexa 4A - da
7 vizuala Lacerta viridis Anexa IV Anexa 4A - da
8 vizuala Natrix natrix - - - da

1193 Bombina variegata (Buhaiul de balta cu burta galbena, Izvoras cu burta galbena)

Aspecte privind ecologia speciei: buhaiul de balta —' -
cu burta galbena ocupa orice ochi de apa, preponderent -
balti temporare, putdndu-se reproduce inclusiv in F‘ Lo -
denivelari ale solului ce contin sub un litru de apa, spre
deosebire de specia Bombina bombina, care prefera
baltile mai mari din lunca sau valea apelor curgatoare.
Este putin pretentioasa in alegerea habitatului, fiind gasita
in balti temporare sau permanente, curate sau poluate, cu
sau fara vegetatie, mlastini, paraie cu curs mai lin,
izvoare, zone mlastinoase cu ochiuri mici de apa. Pe
perioadele de secetd se ascunde in locuri umede pana la
primele ploi. Specia poate fi 1intilnita aproape
pretutindeni unde gaseste un minim de umiditate, de la 150 m pana la aproape 2.000 m altitudine.

Este o specie cu activitate atat diurna cat si nocturna, preponderent acvatica, extrem de toleranta
si rezistentd. Este sociabila, foarte multi indivizi de varste diferite putand convietui in balti mici. Se
reproduce de mai multe ori in cursul verii. Ouale se depun in gramezi mici sau izolat, fixate de plante
sau direct pe fundul apei. Este rezistenta la conditii dificile de mediu si longeviva, iar secretia toxica a
glandelor dorsale o protejeaza foarte bine de eventualii pradatori. De aceea aproape orice ochi de apa
din cadrul arealului este populat de aceasta specie care poate realiza aglomerari impresionante de
indivizi in balti mici. Poate rezista si in ecosisteme foarte poluate. Se deplaseaza bine pe uscat putand
coloniza rapid noile balti aparute. Este printre primele specii de amfibieni ce ocupa zonele deteriorate
in urma activitatilor umane (defrisari, constructii de drumuri etc.) unde se formeaza balti temporare.

Distributie: In Romania este prezenta pretutindeni in zonele de deal si munte. Nu este prezenti
in Dobrogea, Baragan, sudul Moldovei, Olteniei si Munteniei.

Efective populationale: este una din cele mai abundente specii de amfibieni, deoarece
beneficiaza de orice ochi de apa disponibil pentru reproducere. Indivizii se caracterizeaza printr-0
longevitate ridicata si toleranta sporita la o varietate mare de impacte antropice.

Relevanga sitului pentru specie: In urma desfasuririi activitatilor specifice de inventariere si
cartare a amfibienilor de interes comunitar specia a fost identificatd pe aproape tot cuprinsul ariei
naturale protejate, fiind prezenta n sute habitate acvatice - balti temporare, santuri cu apa, urme de
vehicule, zone mldstinoase si balti.

Tn perimetrul ariei naturale protejate ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau cuprins pe raza OS
Flamanzi specia este comuna si prezinta o distributie destul de raspandita. Prezenta speciei a fost
detectatd in habitate acvatice specifice situate preponderent intre cursurile de apa suprapuse
amenajamentului si fondul forestier analizat. Starea de conservare a speciei in sit este buna (B).
Obiectivul de conservare este mentinerea starii de conservare.
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1220 Emys orbicularis (Broasca testoasa europeana de balti, Testoasa de lac europeana)
Descriere si identificare: Broasca testoasa
europeana de balta (Testoasa de lac europeand) este de
talie mica spre mijlocie, prezentand varietati cuprinse
intre 15-25 cm. Formatul corporal este diferit in functie
de categoria de varsta, evoluand de la o forma relativ
rotunda la tineret, la o forma ovala la materialul adult.
Membrele testoasei de apa sunt foarte puternice, in
formd de coloand, cu labe puternice si palmate,
prevazute cu gheare lungi si puternice, in numar de 5 la
membrele anterioare si 4 la cele posterioare. Ghearele
sunt unite printr-o membrand interdigitala, care le
permite deplasarea usoard in apa. Corpul este bine inchis Intr-0 carapace dura, osificata, acoperita cu
placi de naturd cornoasa. Placa anala a carapacei este intreaga, nedevizibild, coada scurtd, fara terminatie
cornoasd. De ambele parti ale cozii, pe partea interna a coapselor, sunt prezenti cate un tubercul conic
cornos. Carapacea la adulti are forma eliptica, putin mai lata posterior decat anterior, iar la exemplarele
tinere este rotunjitd, cafenie-intunecat. La adulti, carapacea are fondul cafeniu-intunecat, cafeniu-
rosiatic sau negru cu pete rotunde sau linii intrerupte galbene, mai mult sau mai putin numeroase,
dispuse in raze pe fiecare dintre placi, iar plastronul galben deschis sau galben-roscat, cafeniu sau
aproape complet negru. Capul la mascul colorat deasupra in cafeniu cu spirale negre, iar la femela este
patat cu galben.
Distributie, habitat: Prefera apele statatoare sau lin curgatoare cu vegetatic bogata, atat

Femela depune, prin mai-iunie, 4-16 oua mai mult sau mai putin cilindrice; clocirea dureaza, in functie
de temperatura solului, 3-5 luni. Puii apar, cel mai adesea, in primavara anului urmator.

Localizare pe teritoriul ariei protejate: Conform datelor din formularul standard al sitului
Natura 2000 ROSCI0076 Dealul Mare - Harlau, populatia de Emys orbicularis este slab reprezentata,
pe suprafata sitului existand conditii favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. in suprafata fondului
forestier al OS Flamanzi nu au fost identificate exemplare de Emys orbicularis. Starea de conservare a
speciei in este buna (B). Obiectivul de conservare este mentinerea stérii de conservare.

2.2.5.5. Mamifere

In urma deplasirilor in teren in partea UP I Flimanzi si UP III Bahlui — OS Flimanzi, ce se
suprapun cu ROSCI0076 din lunile august-septembrie 2022 si aprilie-mai 2023, am identificat prezenta
a 6 specii de mamifere (Tabel 39). Au fost identificate atat urme de prezenta cat si habitate posibile
pentru specia Lutra lutra, fiind listata in formularul standard al sitului (Figura 16). Vizual nu fost
identificata vidra, iar urmele gasite nu sunt concludente. De asemenea, in terenurile fard vegetatie
forestiera situate la limita fondului forestier si pe pasunile goale din vecinatate a fost identificat
popandaul (Spermophilus citellus) — Figura 17.

Tabel 39: Specii de mamifere identificate in lunile mai - iunie

Nr. crt. | Tipul observatiei Specia Directiva 92/43 EEC OUG 57/2007 Formular standard ROSCI0152
1 urme Lutra lutra Anexa I, Anexa IV Anexa 3, Anexa 4A da
2 urme, vizuina Spermophilus citellus Anexa Il Anexa 3, Anexa 4A da
3 urme, vizuina Meles meles (viezure) - Anexa 5B -
4 vizuala Lepus europaeus (iepure) - Anexa 5B -
5 vizuala Vulpes vulpes (vulpe) - Anexa 5B -
6 vizuala Sus scrofa (mistret) - Anexa 5B -
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1355 Lutra lutra (Vidra)

Aspecte privind ecologia si
etologia speciei: vidra traieste pe
malurile apelor curgatoare si statatoare,
prezenta ei fiind un indicator al apelor
curate, specia fiind sensibila la poluare.
Nu are preferinte pentru anumite tipuri
de habitat, trdind pe malurile apelor
putin poluate, in imediata vecinatate a
luciului de apa.

Ocupa tarmurile mpadurite ale
apelor curgatoare si statitoare, fie de
munte, deal sau ses. Traieste si in ape
sdlcii. Are nevoie de adapost (padure sau
stuf). De regula, nu 1isi construieste
galerie, ci ocupa o galerie de vulpe sau viezure, sau se multumeste cu adancituri naturale de sub tarmuri,
radacini de arbori de pe mal, pe care si le adanceste si le amenajeaza dupa nevoile ei, eventual cu o
iesire sub nivelul apei si un cotlon mai larg deasupra acestuia, prevazut cu o deschidere pentru aerisire.
Teritoriul unui exemplar adult variaza, in functie de abundenta hranei, de la 2-3 km pana la 10-15 km
mal de apa, la extremitati teritoriile Invecinate fiind suprapuse.

Imperecherea are loc la sfarsitul iernii — primavara devreme. Perioada de reproducere este in
lunile ianuarie-februarie, iar dupa o perioada de gestatie de 60-63 de zile, femela da nastere, intr-0
galerie amplasata pe malul apelor, la 2-3 pui care raman impreuna cu mama lor timp de un an de zile.
Masculul nu ia parte la cresterea puilor, fiind alungat de femela cu cateva zile inainte de nasterea puilor.
n mediul natural poate trai 15-18 ani.

Hrana consta 1n principal din peste si raci. Dintre speciile de pesti, preferd pastravul, lipanul,
crapul. In afard de acestea mai consuma broaste, rate salbatice, lisite, rozitoare acvatice. In general,
vidra nu este tolerata de om in zona crescatoriilor de peste, unde poate produce pagube.

Distribugie: Tn Romania era intalnitd de la cAmpie pana in zonele montane. In a doua jumitate a
secolului XX, industrializarea a produs o deteriorare foarte puternica a calitatii apelor, ceea ce a avut ca
efect diminuarea efectivelor piscicole naturale si implicit a celor de vidra, specia disparand din fauna
multor cursuri de apa.

Efective reduse s-au mentinut in zona colinara superioara si montana unde calitatea apei s-a
mentinut aproape de normal. Inchiderea unor obiective industriale poluatoare sau implementarea unor
tehnologii prietenoase cu mediul a condus la extinderea arealului de raspandire.

Efective populationale: Marimea populatiei de vidra la nivel national este estimatd la
aproximativ 3.000 de exemplare, tendinta fiind de crestere.

Relevanta sitului pentru specie: Specia este slab reprezentata in cuprinsul sitului de importanta
comunitara ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau, unde gaseste conditii relativ bune pentru existenta si
dispune de resurse trofice. Pe suprafata ariei naturale protejate predomina parauri permanente care sunt
populate cu diferite specii de pesti specifice zonei de deal, ce reprezintd hrana de baza pentru vidra.
Paraurile permanente au afluenti care au debite neregulate si uneori seaci vara din cauza secetei. In raza
O.S. Flamanzi 1si are obarsia raul Bahlui, care izvoraste din islazul Bolohani, comuna Tudora, si in care
se deverseaza celalate paraie din fondul forestier din U.P. III Bahlui. Paraiele existente in U.P. 1
Flamanzi se deverseaza in raul Miletin a carui traseu este prin afara fondului forestier. Péraiele ce
alimenteaza aceste doud rauri nu au apa permanentd, motiv pentru care nu au fost identificate alte
ecosisteme acvatice.

Lutra lutra este foarte slab raspandita pe suprafata fondului forestier al O.S. Flamanzi din
cuprinsul ariei protejate ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau, cauza principala fiind lipsa unor cursuri de
apa (paraie) cu apa permanentd, precum si lipsa unor lacuri (iazuri) cu apa statatoare. Singurul parau cu
apa permanenta este Bahluiul care strabate de la vest la est UP III Bahlui. Dupa ce iese de pe teritoriul
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UP IIT Bahlui, acest parau se indreapta spre localitatea Parcovaci unde este amenajat un lac de acumulare
artifical.

Starea de conservare a speciei in sit este buna (B). Obiectivul de conservare specifica sitului
pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare.
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1335 Spermophilus citellus (Popand:iu)

Este o specie terestrda de galerie, de talie
mijlocie —-maxim 22 cm, cu urechi mici, rotunjite, cu
coada scurtd, masuratd la o treime din lungimea cap
plus corp, cu par scurt si aspru.

Este o specie omnivora ce se hraneste cu
ierburi, semnite, radacini, bulbi, tulpini tinere si
frunze, insecte, oud, pui de pasari si chiar soareci.
Primdvara consuma vegetale verzi, iar vara se
hraneste indeosebi cu boabe. Deoarece hiberneaza nu
isi face provizii pentru iarnd, hrana transportata fiind
consumata imediat. Traieste in colonii, dar fiecare
individ are galeria sa proprie.

Intra in hrana pasarilor rapitoare de zi si de noapte, ocazional si in hrana berzelor si este cautat
de toate mamiferele carnivore.

Tn perimetrul ariei naturale protejate ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau suprapus cu fondul
forestier al OS Flamanzi nu a fost identificat popandaul. In terenurile fara vegetatie forestiera situate la
limita fondului forestier si pe pasunile goale din vecinatate a fost identificat popandaul (Spermophilus
citellus). Starea de conservare a speciei in sit este buna (B). Obiectivul de conservare este mentinerea
starii de conservare.
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Figura 17: Distributia observati a speciei Spermophilus citellus

2.2.5.6. Nevertebrate

In urma deplasarilor in teren in cele doud U.P. ale OS Flamanzi, ce se suprapun cu ROSCI0076
din lunile august-septembrie 2022 si aprilie-mai 2023, am identificat prezenta mai multor specii de
nevertebrate (Tabel 40). in ce priveste cele doua specii listate in formularul standard, facem urmitoarele
precizari:

-Arytrura musculus (Fluture comun, molie) - prezenta speciei nu este confirmata, fapt pentru
care nu s-a elaborat obiectiv de conservare specific sitului;

-Lycaena dispar (Fluturele de foc al macrisului, future rosu de mlastind) — specie este foarte slab
raspandita in cuprinsul fondului forestier al OS Flamanzi. De-a lungul paraului Bahlui ce traverseaza
UP 111 Bahlui, precum si la limita fondului forestier pe pasunile goale si umede din vecinatatea acestuia
au fost identificate exemplare de Lycaena dispar, dar intr-un numar foarte redus.

Au fost identificate atat urme de prezenta cat si habitate posibile pentru alte specii de
nevertebrate: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Morimus funereus, cel mai des in terenurile fara
vegetatie forestiera, precum si la limita fondului forestier pe pasunile goale din vecinatatea acestora.

Tabel 40: Specii de mamifere identificate in lunile mai - iunie

Nr.

Directiva 92/43

Formular standard

Pre-

crt. Tipul observatiei Specia EEC OUG 57/2007 ROSCI0152 o
1 vizuala Arytrura musculus Anexa Il Anexa 3, Anexa 4A da nu
2 vizuala Lycaena dispar Anexa Il Anexa 3, Anexa 4A da da
3 vizuala Lucanus cervus (radasca) - Anexa 3, Anexa 4A - da
4 vizuala Cerambyx cerdo (croitor) - Anexa 3, Anexa 4A - da
5 vizuala Morimus funereus - Anexa 3, Anexa 4A - da

4027 Arytrura musculus (Fluture comun, molie)

Specia are anvergura aripilor intre 48- 55mm. Culoarea de baza a aripilor este cenusiu — bruna

— roscatd. Campul median al aripilor anterioare format intre
cele doud striuri transversale albicioase este brun roscat,
marginile 24 exterioare ale aripilor brun deschis. Pata
semilunara este in forma de linie. Exemplarele proaspete sunt
mai Intunecate la culoare, cele “zburate” mai roscate. Specia
este foarte putin studiatd si ca atare aprecierile de nivel

stiintific sunt putine si rezervate.

Prezenta speciei nu este confirmata, fapt pentru care nu

s-a elaborat obiectiv de conservare specific sitului.
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1060 Lycaena dispar (Fluturele de foc al méacrisului, future rosu de mlastina)

Aspecte  privind  ecologia  speciei:
Lungimea aripii din fata: 14-21 mm. Doua generatii
(aprilie-iunie si iulie-septembrie). Depun oud pe
plante gazda din familia Rumex, in special Rumex
obtusifolius, Rumex crispus si  Rumex
hydrolapathum. Omizile tinere traiesc pe partea
inferioara a frunzelor. Omida adulta este verde si se
ascunde 1n timpul zilei la baza vegetatiei, pe
tulpinile plantelor sau la sol. Masculii sunt
teritoriali si sedentari. Femelele au o capacitate
mare de dispersare in special cele din generatia de primavara; stationeaza pe vegetatie insorita inalta (de
multe ori la cca. 0,5 m indltime), unde sta cu aripile deschise.

Distributie: Traieste pe pasuni Tmbibate cu apa si mlastinoase, la marginile cursurilor de apa,
langa canalele de irigatii, campii largi, precum si bancuri de nisip. Limitat la ses si poalele dealurilor
(pana la 500 m). In habitate adecvate apar in mod regulat timp de multi ani la rand.

Relevanta sitului pentru specie: In cadrul sitului de importantd comunitara ROSCI0076 Dealul
Mare - Harlau specia se afld in arealul natural de distributie. Prezenta speciei este determinata de
prezenta conditiilor specifice/caracteristice de habitat si de starea favorabild a resurselor trofice.
Amenintari: reducerea zonelor cu macris (Rumex), desecarea baltilor si mlastinilor, activititi agricole
pe malurile apelor. In perimetrul ariei naturale protejate specia este comuni si prezinti o distributie larg
raspandita. In fondul forestier al OS Flamanzi specia este foarte slab raspandita.

Starea de conservare globala a speciei In cadrul ariei naturale protejate este evaluata ca fiind
buna (B). Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de
conservare.

2.2.5.7. Ornitofaund
Pe parcursul implementarii protocoalelor de evaluare a speciilor de pasari au fost identificate 32
de specii de pasari, cu un numar total de 105 indivizi (Tabel 41). Au fost identificate 15 specii prezente
in Anexa I a Directivei Pasari 147/2009/CE. Toate acestea 15 specii se regasesc si in formularul standard
al sitului ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei.

Tabel 41: Speciile de pasiri identificate in urma implementirii tuturor protocoalelor de inventariere

Nr. Gon Nr. Directiva Pasari OUG Formular standard
crt. exemplare 147/2009/CE 57/2007 ROSPA0163
1 Accipiter gentilis (uliu porumbar) 2 - - -
2 Anthus campestris (fasa de camp) 2 Anexa | Anexa 3 da
3 Aquila pomarina (acvila tipatoare micad) 2 Anexa | Anexa 3 da
4 Buteo buteo (sorecar comun) 4 - - -
5 Caprimulgus europaeus (caprimulg) 4 Anexa | Anexa 3 da
6 Carduelis carduelis (sticlete) 2 - Anexa 4B -
7 Certhia familiaris (cojoaica de padure) 3 - - -
8 Ciconia ciconia (barza alba) 2 Anexa | Anexa 3 da
9 Coccothraustes coccothraustes (botgros) 1 - Anexa 4B -
10 | Columba palumbus (porumbel gulerat) 4 - Anexa 5C
11 Crex crex (cristel de camp) 3 Anexa | Anexa 3 da
12 | Cuculus canorus (cuc) 2 - - -
13 Dendrocopos medius (ciocanitoare de stejar) 6 Anexa | Anexa 3 da
14 | Dendrocopos syriacus (ciocanitoare de gradini) 4 Anexa | Anexa 3 da
15 Emberiza hortulana (ortolan, presura de gradina) 1 Anexa | Anexa 3 da
16 Ficedula albicollis (muscar gulerat) 2 Anexa | Anexa 3 da
17 Fringilla coelebs (cinteza) 1 - - -
18 | Garrulus glandatius (gaitd) 4 Anexa IIB Aneaxa 5C -
19 | Lanius collurio (sfrancioc rosiatic) 6 Anexa | Anexa 3 da
20 Lanius minor (sfrancioc cu frunte neagra) 4 Anexa | Anexa 3 da
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21 Lullula arborea (ciocarlie de padure) 4 Anexa | Anexa 3 da
22 | Luscinia luscinia (privighetoare de zavoi) 2 - - -
23 Oriolus oriolus (grangur) 8 - Anexa 4B -
24 | Parus major (pitigoi mare) 6 - - -
25 Pernis apivorus (viespar) 1 Anexa | Anexa 3 da
26 | Phylloscopus collybita (pitulice de munte) 10 - - -
27 Picus canus (ghionoaie sura) 4 Anexa | Anexa 3 da
28 | Sitta europaea (ticlean) 2 - Anexa 4B -
29 | Strix uralensis (huhurez mare) 1 Anexa | Anexa 3 da
30 | Turdus merula (mierla) 8 Anexa IIB -

31 | Turdus philomelos (sturz cantdtor) 4 - Anexa 5C -
32 | Upupa epops (pupaza) 1 - Anexa 4B -

Total 105

2.2.5.7.1. Pasari rapitoare de zi si barza alba
In urma implementarii metodologiei pentru evaluarea speciilor rapitoare de zi si a berzelor am
identificat 3 specii prezente in formularul standard al sitului ROSPAQ0116 si anume: Aquila pomarina
(Figura 18), Ciconia ciconia si Pernis apivorus (Figura 19).

A089 Aquila pomarina (Acvila tipatoare mica)
Descriere: Specia cuibareste in paduri deschise de
foioase, conifere sau mixte, preferand lizierele si padurile
ripariene, mai ales acelea situate Tn proximitatea zonelor
agricole, necesare pentru procurarea hranei.
Este o specie de acvila de talie medie spre mare.
Sexele au penajul asemanator, de culoare maronie relativ
uniforma, cu penele de zbor si coadd mai inchise la
culoare. In zbor se disting doud semiluni deschise la
culoare pe fiecare aripa pe partea ventrala, iar pe partea
dorsala se distinge o banda alba pe acoperitoarele cozii.
Picioarele sunt de culoare galbena, iar irisul adultilor este
galben-maroniu. Juvenilii au véarful acoperitoarelor
penelor de zbor de culoare deschisa, dand un aspect
pestrit penajului. Lungimea corpului este de 55 - 65 de
cm, iar greutatea este de 1300 - 2200 de grame.
Anvergura este cuprinsa intre 143 - 168 de cm.
Localizare si comportament: Este o specie migratoare care cuibareste In Romania. Soseste in
arealul de cuibarire in luna aprilie si pleaca spre cartierele de iernare in lunile august - septembrie.
Cuibadreste solitar, in arbori nalti, la Tnaltimi cuprinse intre 5 - 30 de m si de obicei destul de
aproape de liziera padurii. Cuibul este mare, cu diametrul de 50 - 150 cm, construit din crengi si in
interior cu crengi mai mici si uneori fire de iarba, acesta fiind folosit pana la 10 ani consecutivi.
Acvila tipatoare mica este o specie carnivora care se hraneste in principal cu mamifere mici,
amfibieni, reptile, pasdri si unele insecte. Proportiile tipurilor de hrand variaza in functie de regiune si
de variatia populatiilor speciilor utilizate ca hrana.
In Roméania, populatia este estimati la 1900 - 3400 de perechi, tendinta populationala fiind
descrescdtoare.
Marimea populatiel in aria naturald protejata: 20 - 35 perechi si 400-700 indivizi in migratie.
Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).
Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.
Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd in zona vizata de planul de amenajament.
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Figura 18: Distributia observati a speciei Aquila pomarina

A031 Ciconia ciconia (Barza alba)

Descriere: Este o specie de pasare de talie
mare. Sexele au colorit identic. Penajul este Tn general
alb, cu varful aripilor (penele de zbor) negre. Picioarele
si ciocul sunt de culoare rosu intens (negricioase la
juvenili). Lungimea corpului este de 95-110 cm si are o
greutate medie de 2400-4400 g. Anvergura aripilor este
cuprinsa intre 180-218 cm. Perioada de reproducere
incepe la sfarsitul lunii martie / inceputul lunii aprilie.
Femela depune de obicei 4 oud, pe care le clocesc ambii
parinti. Incubarea dureaza 33-34 de zile. Puii devin
zburatori la 58-64 de zile. Perechile cuibaresc izolat sau
grupat, pe acelasi suport (acoperisuri sau stalpi de inalta tensiune). Cuiburile sunt de dimensiuni mari,
construite din crengi si alte resturi vegetale (in multe cazuri obiecte de provenientd umana). Cuiburile
sunt refolosite (adesea de catre aceiasi pereche) iar constructia acestui continua in anii urmatori - astfel
ca unele ating dimensiuni impresionante, ducand la prabusire (mai ales iarna, sub greutatea zdpezii).
Cuiburile sunt amplasate pe o gama foarte larga de suporturi: stalpii de electricitate, cladiri sau alte
constructii, arbori, stanci.

Localizare si comportament: Specia cuibareste in special in Palearticul de vest, din Spania si
pana in Orientul apropiat (Turcia, Iran), precum si in zona Asiei centrale (Kazahstan). Populatiile
europene ierneazi in Africa sub-sahariana. In vestul Europei, foarte multe exemplare riman si peste
iarnd, in special in Spania, Franta si sudul Italiei. In estul Europei, prezenta exemplarelor pe timpul
iernii este in general izolata.

Specia cuibdreste In Romania, fiind prezenta la noi doar in perioade de cuibdrit. Soseste
Tncepand cu luna martie si pleaca inapoi in cartierele de iernare la sfarsitul lui august - inceputul lui
septembrie. Foarte putine exemplare raman peste iarnd (in special cele cu probleme).
Este o specie antropofild, majoritatea cuiburilor fiind amplasate in zone populate, sau in apropierea
acestora. Cuibdreste in zone deschise, bogate in fanete / pajisti sau terenuri agricole traditionale,
mozaicate. Este abundenta in special in apropierea unor zone mai umede (lunca Dunarii sau a raurilor
mari, pajisti umede din depresiuni intramontane).

Este o specie carnivord, consuma o gama foarte larga de vietuitoare: micromamifere (soareci,
chitcani), soparle, serpi, amfibieni, pasari de talie mica (in special pui, uneori si oud), insecte de talie
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mare. In zonele acvatice hrana se diversifici si include pesti si nevertebrate acvatice (moluste,
crustacee).

In urma cu 100 de ani, specia isi construia cuibul predominant pe suporturi naturale (in special
pe arbori batrani), dar si pe cladiri. Odata cu aparitia retelelor de electricitate, Stélpii au devenit
principalele suporturi. Pentru a ajuta la conservarea speciei, SOR a dezvoltat o aplicatie pentru
telefoanele mobile, care este folosita pentru inregistrarea cuiburilor de barza in sezonul de cuibarit.

Populatia estimata in Romania, este de aproximativ 5 000 - 6 000 de perechi cuibaritoare. Avand
o populatie atat de mare si un teritoriu de raspandire imens, specia este clasificatd ca "Risc scazut”.

Marimea populatiel in aria naturala protejata: 100 - 250 indivizi in perioada de reproducere.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd rar in zona vizatd de planul de amenajament
(pasunile de la exteriorul fondului forestier situate spre zona lacului de acumulare Parcovaci).

A072 Pernis apivorus (Viespar)

Descriere:  Viesparul, cunoscut si sub
denumirea de Sorecarul viespilor, este o specie
caracteristicd padurilor de foioase cu poieni. Lungimea
corpului este de 52 - 59 cm, si o greutate medie de 750 g
pentru mascul si 910 g pentru femelad. Anvergura aripilor
este cuprinsa intre 113 - 135 cm. Lungimea corpului este
putin mai mare decat a sorecarului comun (Buteo buteo)
si poate fi usor confundat cu acesta, mai ales de la
distanta. Sexele pot fi diferentiate dupa penaj, ceea ce
este o situatie neobisnuita pentru pasarile mari de prada.
Masculul are capul gri - albastrui, iar femela maro. In
general, femela este mai inchisd la culoare decét
masculul. Se hraneste cu larve si adulti de insecte, in
special viespi si albine, dar si cu rozatoare, pasari, soparle si serpi.

Localizare si comportament: Este o specie cu o raspandire largd pe tot continentul european.
Uneori poate fi vazut planind utilizand curentii termici ascendenti, intr-o pozitie caracteristica. De
obicei zboara jos si se aseaza pe crengi, pastrandu-si corpul intr-o pozitie orizontald, cu coada lasata in
jos. Sare de pe o creanga pe alta cu o singura bataie din aripi, auzindu-se un zgomot specific. Cuibareste
adeseori in cuiburi parasite de cioara (Corvus frugilegus). Ierneaza in Africa.

In Romania, populatia este estimati la 5.000 — 12.000 de perechi cuibitoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiei in aria naturald protejata: 25 - 40 perechi si 400-1000 indivizi in migratie.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd in zona vizata de planul de amenajament.
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Figura 19: Distributia observata a speciei Pernis apivorus

2.2.5.7.2. Inventarierea speciilor de paseriforme

Prin implementarea acestei metodologii s-a avut in vedere inventarierea si observarea distributiei
speciilor de sfrancioci listati in formularul standard al sitului (Lanius collurio, Lanius minor). Au fost
identificati atat sfrAnciocul rosiatic, cat si sfranciocul cu frunte neagra.

A338 Lanius collurio (Sfrancioc rosiatic)

Descriere: Sfranciocul rosiatic este caracteristic zonelor
agricole deschise, de pasune cu multe tufisuri si maracinisuri. Are
lungimea corpului de 16 - 18 cm, cu o greutate de 25 - 36,5 g. Anvergura
aripilor este de 26 - 31 cm. Penajul celor doua sexe este diferentiat.
Masculul are capul gri si spatele maroniu, iar femela este maronie. Se
hraneste cu insecte, mamifere si pasarele mici, soparle si broaste.

Localizare si comportament: Este o specie larg raspandita pe
continentul european. Este intalnita pana la o altitudine maxima de 1700
m. Perechile cuibaresc la o distanta de 100 - 300 m unele de celelalte.
Numele de “lanius - macelar” 1-a primit de la obiceiul de a fixa in spinii
arbustilor insecte, pasarele si mamifere mici, atunci cand hrana este
abundenta, pentru a o folosi in zilele cu vreme ploioasa cand hrana este
mai putin disponibild. Prada prinsa este omorata prin lovituri precise cu
ciocul Tn spatele gatului. Din cartierele de iernare se Tntoarce in grupuri mici de 5 - 7 pasari. Cuibul este
amplasat la 0 Tnaltime de pana la 2 m de la sol, in maracini sau copaci mici. Este alcatuit de catre ambii
parteneri in circa 4 - 5 zile, din materiale vegetale captusite cu iarba si muschi. Ierneaza in Africa in
Sudan, Egipt si Etiopia.

Tn Roménia, populatia este estimata la 1.600.000 — 3.600.000 de perechi cuibitoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiel in aria naturala protejata.: 600 - 800 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este necunoscuta.

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezenta rar in zona vizata de planul de amenajament.
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A339 Lanius minor (Sfrancioc cu frunte neagra)

Descriere: Sfranciocul rosiatic este caracteristic
zonelor agricole deschise, de pasune cu multe tufisuri si
mardcinisuri. Are lungimea corpului de 16 - 18 cm, cu o
greutate de 25 - 36,5 g. Anvergura aripilor este de 26 - 31 cm.
Penajul celor doua sexe este diferentiat. Masculul are capul gri
si spatele maroniu, iar femela este maronie. Se hraneste cu
insecte, mamifere si pasarele mici, soparle si broaste.

Localizare si comportament: ESte 0 specie larg
raspandita pe continentul european. Este intalnitd pana la o
altitudine maxima de 1700 m. Perechile cuibaresc la o distanta
de 100 - 300 m unele de celelalte. Numele de “lanius -
macelar” 1-a primit de la obiceiul de a fixa 1n spinii arbustilor insecte, pasarele si mamifere mici, atunci
cand hrana este abundentd, pentru a o folosi 1n zilele cu vreme ploioasd cand hrana este mai putin
disponibild. Prada prinsd este omorata prin lovituri precise cu ciocul in spatele gatului. Din cartierele de
iernare se intoarce in grupuri mici de 5 - 7 pasari. Cuibul este amplasat la o inaltime de pana la 2 m de
la sol, in maracini sau copaci mici. Este alcatuit de catre ambii parteneri in circa 4 - 5 zile, din materiale
vegetale captusite cu iarba si muschi. lerneaza in Africa in Sudan, Egipt si Etiopia.

In Roménia, populatia este estimati la 65.000 — 130.000 de perechi cuibatoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiei in aria naturala protejata: 30 - 40 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este necunoscuta.

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd rar in zona vizata de planul de amenajament.

2.2.5.7.3. Pasari crepusculare din zone deschise si semideschise

Speciile tintd pentru care am implementat aceasta metoda sunt: fasa de camp (Anthus
campestris), caprimulgul (Caprimulgus europaeus) — Figura 20, cristelul de cdmp (Crex crex), presura
de gradina (Emberiza hortulana), muscar gulerat (Ficedula albicollis) si ciocarlia de padure (Lullula
arborea) — Figura 21, specii listate in formularul standard al sitului ROSPA0163. In urma observatiilor
din teren toate cele specii au fost identificate.

A255 Anthus campestris (Fasa de camp)

Descriere: Specie de pasare cantatoare de talie
micd, cu colorit gri relativ uniform, striatii fine pe
lateralele pieptului, abdomen deschis la culoare, coada
lunga si picioare rozalii. Sexele sunt asemanatoare.
Juvenilii au penajul asemanator cu al adultilor, fiind
mult mai striati pe cap, piept si spate. Lungimea
corpului este de 15,5 — 18 cm, iar greutatea este de 17
- 32 g. Perioada de reproducere se desfasoara de la
mijlocul lunii aprilie pand la mijlocul lunii august.
Depune 1-2 ponte pe an, constituite din 3-6 oua,
clocite preponderent de femela, dar poate participa si
masculul, perioada de incubatie fiind de aproximativ
11-14 zile. Puii parasesc cuibul dupa o perioada de 13- : o ; '
14 zile, dar sunt hraniti in continuare de ambii parinti pentru Incd 4-5 saptdmani. Culbul este ConstrUIt
preponderent de femela si este constituit din fire de iarba, frunze si radacini, fiind captusit cu fire de par
si si materiale vegetale fine. Cuibul este amplasat la nivelul solului in gauri formate de denivelari
superficiale, de cele mai multe ori sub plante.
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Localizare si comportament. Specia are o distributie larga in Palearctic, cuprinzand aproape
toatd zona centrala si sudicd, fiind prezenta din sud-vestul Europei si nord-vestul Africii, pand in
Kazahstan si vestul Mongoliei, limita sudica fiind reprezentati de nordul Afganistanului si Iranului. in
Romania specia cuibareste in regiunile de campie si dealuri joase.

Este o specie migratoare, cuibaritoare In Romania. Soseste de obicei in luna aprilie si pleacd in
luna august. Este migratoare pe distanta lunga, iernand in Africa Subsahariana, Peninsula Arabica si
sud-vestul Asiei. Specia prefera habitatele deschise si uscate cu vegetatie scunda si tufisuri izolate cum
sunt habitatele stepice, marginile terenurilor agricole, pasunile, dar si habitatele semi-desertice.

Este o specie preponderent insectivord, se hraneste pe sol, uneori si in zbor, hrana fiind
constituitd in mare parte din insecte (Orthoptera, Isoptera, Odonata, Mantodea, Coleoptera), dar si alte
nevertebrate (Mollusca), seminte si mai rar vertebrate mici (reptile). Este cea mai mare specie de fasa
care cuibareste in Romania si singura de interes conservativ, inclusd in anexa a II-a a Directivei Pasari,
pentru care statele membre au desemnat Arii Speciale de Protectie Avifaunistica (SPA).

Marimea populatiel in aria naturala protejata.: 90 - 100 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — bunad).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: foarte rar prezenta in zona vizata de planul de amenajament.

A224 Caprimulgus europaeus (Caprimulg)

Descriere: Caprimulgul este
caracteristic ~ zonelor ~ deschise,  aride
reprezentate de raristi ale padurilor de conifere
sau de amestec si in pasuni. Lungimea corpului
este de 25-30 cm si are o greutate de 50-100 g.
Aripile sunt lungi, cu o anvergura de circa 53-
61 cm, iar silueta este asemanatoare
vanturelului rosu ( Falco tinnunculus ). Adultii
au infatisare similard. Penajul gri-maron
aminteste de cel al capintorsurii ( Jyns
torquilla ) si asigurda un camuflaj excelent in
timpul zilei, cdnd se odihneste pe crengile
copacilor creand impresia unui ciot sau a unei aschii mari din scoarta copacului. Se hraneste cu insecte
ce zboard la crepuscul sau noaptea, pe care le prinde in zbor. Longevitatea maxima cunoscutd in
salbaticie este de 11 ani, dar trdieste in medie patru ani.

Soseste din cartierele de iernare in a doua parte a lunii aprilie si inceput de mai. Femela depune
in mod obisnuit 1-3 oud intre a doua parte a lunii mai si inceputul lunii iulie, cu o dimensiune medie de
32 x 22 mm si o greutate medie de 8,4 g. Incubatia dureaza in jur de 17-18 zile si este asiguratd in
special de femela, care este hranita in tot acest timp de catre mascul. Puii devin zburatori la 16-19 zile
si sunt ingrijiti in tot acest timp de citre femeld. In cazul in care este depusi o a doua ponti, femela
incubeaza, iar masculul asigura cresterea puilor. Puii sunt ingrijiti de citre parinti inca o luna dupa ce
devin zburatori.

Localizare si comportament: Este o specie prezentd in cea mai mare parte a continentului
european. Este activa noaptea, dar vaneazi si la crepuscul. In timpul ritualului nuptial desfisurat la
crepuscul, masculul zboara in jurul femelei. Masculul se ridica si in aer la o altitudine medie si plonjeaza
repetat spre sol. Este o specie teritoriald ce 1si protejeaza teritoriul prin cantecul repetat indelung. Este
monogama pe o perioada indelungatd, uneori pe viata. Cuibareste pe sol, in scobituri de pe pajisti sau
la addpostul copacilor sau tufisurilor. Atunci cand este amenintata la cuib, femela atrage urmaritorul,
simuland un comportament ce sugereaza ca este ranita fie la sol, fie pe o creanga. Cuibul poate fi utilizat
mai multi ani succesiv. lerneaza in Africa.

Populatia estimatd in Romania este de 12000-15000 de perechi.

Marimea populatiei in aria naturala protejata: 200 - 300 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).
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Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.
Prezenta in zona studiata.: Specia este prezentd in zona vizata de planul de amenajament.
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Figura 20: Distributia observata a speciei Caprimulgus europaeus

A122 Crex crex (Cristel de camp)

Descriere: Este o pasare migratoare pe distante
lungi care cilatoreste numai noaptea, zburand la inal{imi
mici fatd de sol. Pentru migratie se formeaza stoluri de
circa 20-40 de exemplare, iar pentru odihna diurna se pot
alcatui grupuri mai mari, care pot sd ajunga la cateva
sute de indivizi.

Se hraneste cu insecte, larve, viermi, melci, dar
si cu seminte, plante, muguri. Ocazional consuma
mamifere mici sau amfibieni.

Mult timp s-a crezut ¢d masculul Cristelului de
camp este monogam. Insi, studii recente, au demonstrat
ca acesta se imperecheaza cu doua sau trei femele. Ele sunt atrase de cantecul sonor care, in perioada
nuptiald, se aude aproape toatd noaptea. Ritualul de curtare, executat de mascul, cuprinde reverente
elegante, aplecari, intinderi de aripi si infoieri ale gatlejului. Ocazional, femelele pot produce o a doua
pontd, la mijlocul verii, caz in care perioada de incubatie va fi cu cateva zile mai scurta decat prima, in
medie 14-15 zile.

Localizare si comportament: O specie al carei areal se intinde din Irlanda pana in Siberia
Centrala. Toamna pardseste zonele nordice, migrand spre Africa pentru a ierna. Specie caracteristica
zonelor joase, pasuni, fAnete umede, dar si culturi agricole (cereale, mazare, rapita, trifoi), Carstelul de
camp traieste, in Rusia, pana la altitudini ce ating 3.000 de metri.

Populatia estimata Tn Romania, este de aproximativ 8 000 - 10 000 de perechi cuibaritoare.

Marimea populatiei in aria naturala protejata. 35 - 50 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezenta rar in zona vizata de planul de amenajament.
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A379 Emberiza hortulana (Presuri de griadina)

Descriere: Este o specie de presura de talie medie,
zvelta. Dimorfismul sexual este foarte redus. Masculul este
mai colorat, avand capul, banda latd de pe piept si linia
laterald de pe gusa gri-masliniu iar abdomenul si flancurile
maroniu-portocaliu. La femeld crestetul, pieptul si linia
laterala a gusii prezinta pete inchise, fine; banda gri de pe
piept este ingustd sau slab vizibila iar ventral coloritul
portocaliu este mai putin intens. Partea dorsala la ambele
sexe este brun-galbuie cu striuri proeminente. Ciocul si
picioarele au culoare roz-galbui. Inelul orbital este alb- S
gélbui. Lungimea corpului este de 15-16,5 cm si are o greutate medie de 17-28 g Perioada de
reproducere incepe la sfarsitul lunii aprilie/inceputul lunii mai. Femela depune 4-5 oud, perioada de
incubatie dureaza 11-12 zile. Cuibul este construit de catre femela, sub forma de cupa, din ierburi uscate
si este amplasat pe sol. Puii sunt hraniti de ambii parinti, acestia parasesc cuibul dupa o perioada de 12-
13 zile. Specie monogama pe perioada unui sezon de reproducere.

Localizare §i comportament:Specia are o distributie largd eurasiatica, fiind prezenta in sudul,
centrul si estul Europei, Asia Mici si zonele centrale ale Asiei. In Romania este rispanditi mai ales in
partea sudica si esticd, iar In Transilvania apare In special In jumdtatea vestica, pe culoarul Muresului
si in zona Dealurilor de Vest.

Specia cuibareste in Roméania. Este o specie migratoare nocturnd pe distante lungi. Ierneaza in
Africa tropicala. Soseste in tard incepand cu luna aprilie si porneste spre cartierele de iernare la sfarsitul
lunii august/ inceputul lunii septembrie.

Specia prefera zonele calde. Cuibareste in zonele joase, agricole cu arbori sporadici si cranguri
de foioase, in livezi, in pajisti impadurite si in poieni. In sudul Europei cuibareste si in poieni sau liziera
din regiunile montane, adesea peste 1500 m.

Specia se hrineste predominant pe sol cu seminte sau alte parti ale plantelor. In perioada de
reproducere se hraneste cu o mare varietate de nevertebrate, inclusiv furnici, gandaci, lacuste, omizi etc.

In Roménia, populatia este estimata la 225000 - 550000 de perechi cuibitoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiei in aria naturala protejata: 100 - 130 perechi.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezenta rar in zona vizata de planul de amenajament.

A321 Ficedula albicollis (Muscar gulerat)

Descriere: Muscarul gulerat este caracteristic padurilor
de foioase, parcurilor si gradinilor. Are lungimea corpului de 12-
13,5 cm, cu o greutate de circa 12,7 g. Anvergura aripilor este
de 22 cm. Penajul masculului este alb cu negru si se diferentiaza
de muscarul negru prin gulerul alb proeminent din jurul gatului.
Femela este maronie pe spate, cu pete albe pe aripi si abdomenul
alb. Au ochii Inchisi la culoare, iar ciocul si picioarele sunt
negre. Se hraneste cu insecte si cu fructe de padure.

Localizare §i comportament: Este o specie raspandita
in centrul si estul continentului european. Prinde insecte pe care
le pandeste de pe crengi, din zbor sau de pe sol. Prefera pentru
cuibarit copacii maturi si scorburosi. Cuibareste si in cuiburi
artificiale. Specia este in general monogama, insd masculii din
regiunile cu o densitate mica a perechilor, dupa depunerea oualor de catre femela, pot cduta un nou
teritoriu §i pot Incerca atragerea altor femele. lerneazad in Africa. Longevitatea maxima cunoscuta este
de noua ani si opt luni.
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Marimea populatiel in aria naturala protejata.: 300 - 500 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este necunoscuta.

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.
Prezenta in zona studiatd.: Specia este prezenta rar in zona vizata de planul de amenajament.

A246 Lullula arborea (Ciocérlie de padure)

Descriere: Ciocarlia de padure este caracteristica
zonelor deschise din padurile de foioase sau conifere, cu
vegetatie ierboasa abundenta. Este mai mica si mai zvelta decat
ciocarlia de cdmp. Lungimea corpului este de 13,5 -15cm, cu o
greutate de 23 - 35 g. Penajul este maroniu si se distinge de
celelalte ciocarlii prin benzile albe de deasupra ochilor ce se
unesc pe crestet. Penajul este similar la ambele sexe. Se hraneste
cu insecte si seminte.

Localizare si comportament. Este o specie raspandita pe
tot continentul european. Are un zbor ondulatoriu. Canta
dimineata devreme si seara. Canta att in zbor, cat si asezata pe
un suport, sau chiar pe sol. Este monogama. Cuibul este construit ~
de catre femela pe sol, introzona protejata de iarba mai nalta sau tufisuri. Migreaza in timpul zilei si
ierneaza in Orientul Mijlociu.

In Roménia, populatia este estimati la 65.000 — 87.000 de perechi cuibitoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiei in aria naturala protejata: 250 - 400 perechi.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — buna).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezenta in zona vizata de planul de amenajament.
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Figura 21: Distributia observata a speciei Lullula arborea

2.2.5.7.4. Specii de ciocanitori
In urma implementarii metodologiei specifice pentru speciile de ciocanitori au fost identificate

cele 3 specii listate in formularul standard al ROSPA0116 si anume Dendrocopos medius (Figura 22),
Dendrocopos syriacus si Picus canus (Figura 23).
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A238 Dendrocopos medius (Ciocanitoare de stejar)

Descriere: Ciocanitoarea de stejar este larg raspandita in
padurile de foioase, in special cele de stejar si carpen, cu arbori ajunsi
la maturitate. Preferd arbori de peste 100 de ani, desi proportia acestora
este mica oriunde in Europa. Lungimea corpului este de 19,5 - 22 cm si
0 greutate de 50 - 85 g. Anvergura aripilor este de circa 33 - 34 cm. Este
cu circa 15% mai mica decat ciocanitoarea pestrita mare si cu circa 40%
mai mare decat ciocanitoarea pestritd mica. Similar rudelor sale, penajul
este alcatuit dintr-0 combinatie atractivd de alb, negru si rosu.
Comparativ cu rudele sale are cel mai putin negru pe fatd. Se hraneste
in special cu insecte si larvele acestora din scoarta arborilor, insa vara §
consuma si seminte si fructe. Longevitatea cunoscuta este de 8 ani. 5

Localizare §i comportament: Este o specie prezentd in partea ﬁ ¥
centrald si de sud - est a continentului european. Depinde mai putin decat celelalte specii de ciocanitori
de prezenta lemnului mort, fiind esentiala prezenta padurilor de stejar matur si a cavitatilor necesare
cuibaritului. Primavara isi delimiteaza teritoriul si acesta este aparat de ambii parteneri. Masculii isi
anuntd prezenta si revendica teritoriul prin chemari si cantece. Darabana este mai putin folosita
comparativ cu alte specii, iar femelele nu bat deloc darabana. Masculul este cel care excaveaza locul
pentru cuibdrit, iar femela inspecteaza escavatia facuta si decide daca o accepta sau nu. Construiesc in
fiecare an un nou cuib. La fel ca in cazul altor specii de ciocanitori, femelele sunt cele care initiaza
copulatia. Se hraneste in cea mai mare masura pe stejari, Insa acolo unde exista In preajma copaci cu o
esentd mai moale (mesteacan, frasin, salcie) ii foloseste pentru construirea cuibului. Aceste specii cu
lemn de o esentd mai moale se descompun mai repede. Iniltimea cuibului variaza intre 5 - 20 m. Intrarea
este rotunda de 4-5 cm. Este probabil cea mai sedentard dintre toate speciile europene de ciocanitori.
Rareori fac célatorii mai lungi.

Tn Romania, populatia este estimati la 80000 - 250000 de perechi cuibatoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiel in aria naturala protejata.: 220 - 260 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este favorabila (B — bunad).

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd in zona vizata de planul de amenajament.
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Figura 22: Distributia observata a speciei Dendrocopos medius
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A429 Dendrocopos syriacus (Ciocanitoare de gradini)

Descriere: Ciocanitoarea de gradini este caracteristica zonelor
deschise cum sunt livezile, parcurile si gradinile. Este prezentd si in
paduri de foioase si conifere, acolo unde trunchiurile copacilor depasesc
25 cm. Lungimea corpului este de 23 - 25 ¢cm si o greutate de 66 - 79 g.
Anvergura aripilor este de circa 34 - 39 cm. Este usor de confundat cu
ciocanitoarea pestritd mare, de care se deosebeste prin absenta dungii
negre de pe laturile gatului pana la ceafa. Penajul celor doud sexe este
asemanator, fiind o combinatie de alb, negru si rosu. La mascul se
observa si o patd rosie in partea din spate a crestetului capului. Se
hraneste cu insecte, fructe si seminte fiind consideratda una dintre
ciocanitorile omnivore. Dintre toate speciile de ciocanitori, este specia
ce se hraneste cel mai mult cu fructe si seminte. Longevitatea cunoscuta
este de 10,9 ani 1n salbaticie.

Localizare si comportament: Este o specie prezentd in partea centrald si de sud - est a
continentului european. Este consideratd mai agresiva si dominantd decat ciocanitoarea pestritd mare.
Este monogama, perechea mentinandu-se ctiva ani, desi sunt solitare in afara perioadei de cuibarit. in
perioada de curtare se inregistreazd adevarate duete ale partenerilor. Ambele sexe bat darabana.
Manifesta un ritual de curtare ce include miscari ale capului si corpului insotite de urmariri si rasuciri
in zbor, acompaniate de sunete puternice. Ambii parteneri participa la excavarea cuibului. Cuiburile
sunt localizate la inaltimi cuprinse intre 1 - 6 m inaltime, insa cel mai ades sunt intalnite la o inaltime
de circa 2 m. Intrarea este rotunda si are un diametru de circa 5 cm. Adancimea cuibului in interiorul
copacului variaza intre 10 - 25 cm. In general, isi construieste un cuib nou in fiecare an, desi uneori
poate folosi si un cuib mai vechi atunci cand hrana este abundenta. Este o specie sedentara.

In Romania, populatia este estimati la 10000 - 30000 de perechi cuibatoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiei in aria naturala protejata: 30 - 50 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este necunoscuta.

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd rar in zona vizata de planul de amenajament.

A234 Picus canus (Ghionoaie suri)

Descriere: Ghionoia surd este caracteristica zonelor impadurite cu foioase si de amestec cu
inaltimi de pana la 600 m altitudine si in padurile din preajma raurilor si a lacurilor. De marime medie,
este cu circa 20% mai mica decat ghionoaia verde. Lungimea corpului este de 27 — 30 cm si o greutate
de 110 - 140 g. Anvergura aripilor este de circa 38 - 40 cm. Adultii au o infatisare apropiata, insa
masculul are ca semn distinctiv o pata rosie pe frunte. Penajul este verde masliniu, iar capul gri - verde
deschis. Se hraneste cu furnici si larvele acestora de sub scoarta copacilor. Uneori culege furnici si alte
insecte si de pe sol. Longevitatea cunoscuta este de 5 ani si 5 luni.

Localizare si comportament: Este o specie prezenta in cea mai
mare parte a continentului european.Cuibareste in scorburi cu
diametrul mediu de 5-7 cm si reuseste sa domine in competitia cu alte
specii de pasari (in special cantdtoare) pentru ocuparea scorburilor
existente. Este foarte timida si ascunsa in cea mai mare parte a anului,
insd devine foarte activa in timpul sezonului de imperechere. Isi apara
agresiv teritoriile cu resurse bogate in furnici si cu multe excavatii
folosite ca teritorii de odihna sau cuibarit. Teritoriul de cuibarit este de
circa 50 - 100 ha si este mai mic decét cel folosit iarna pentru hranire.
Masculii rivali se urmaresc in zbor. Zonele mai extinse ale teritoriului
sunt revendicate doar prin cantec si baterea darabanei, fara a fi aparate
activ. Bate darabana mai frecvent decat ghionoaia verde, iar
ciocaniturile (20 - 40 pe secunda) sunt bruste si dureaza circa 1 - 2
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secunde. Doar ciocanitorile bat darabana si este o forma de comunicare prin care isi anunta prezenta si
isi revendica teritoriul. Ambii parteneri contribuie la realizarea excavatiei ce va fi folositd pentru
cuibarit. Cele mai multe perechi folosesc o noua cavitate de cuibarit in fiecare an, de obicei plasata in
apropierea celei folosite in anul anterior. In timpul ritualului de imperechere masculul hraneste femela.
Este o specie sedentara.

Tn Romania, populatia este estimatd la 30.000 — 60.000 de perechi cuibitoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiel in aria naturala protejata. 25 - 40 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este necunoscuta.

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentad in zona vizata de planul de amenajament.
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Figura 23: Distributia observata a speciei Picus canus

2.2.5.7.5. Evaluare huhurezi

In urma implementirii metodologiei de evaluare a speciei Strix uralensis specia nu a fost
identificatd pe timp de zi, insd in urma deplasarilor diurne in interiorul padurii au fost identificate
habitate propice reprezentate de arbori batrani (>80 ani), scorburosi ce ar putea gazdui cuiburi de
huhurezi.

A220 Strix uralensis (Huhurez mare)

Descriere: Specie de pasare rapitoare de noapte de talie
medie. Sexele sunt asemanatoare (femela fiind mai mare). Penaj gri-
maroniu galbui deschis (mai deschis decat la huhurezul mic), striat cu
brun. Cap rotund cu disc facial gri-galbui uniform, ochi negri si cioc
galben. Coada lunga sub forma de pana de despicat (vizibila in zbor)
prezintd pe partea dorsald dungi intunecate si late. Lungimea corpului
este de 50-59 cm, anvergura aripilor este de 103 — 124 de cm, iar |
greutatea de 500 — 950 grame la mascul si 570 — 1300 grame la femela.

Localizare §i comportament: Specia are o distributie larga in
regiunea Palearctica, incepand din zona nordica si central estica a
Europei pani in estul Asiei. In Asia centrala distributia corespunde
aproximativ cu cea a padurilor boreale, iar in sud-est coboara pana in
Coreea de Sud si Japonia. In Romania specia cuibareste in zonele de
deal si de munte, urcdnd pana in etajul padurilor de amestec (fag cu molid).

Specia cuibareste in Romania, fiind sedentara.
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Tréieste In padurile boreale batrane, care alterneaza cu zone deschise (turbarii, luminisuri sau
raristi de arbori) si terenuri agricole mici. In Romania, specia este prezenti in padurile de deal si
montane, Tn special in cele de gorun, gorun cu fag, fag sau amestec de fag cu molid.

Specie carnivord, se hraneste cu mamifere de talie mica (soareci, chitcani) sau medie (iepuri),
amfibieni, soparle si insecte. Ocazional se hraneste si cu pdsari mici sau chiar de talie mai mare (precum
porumbei, ierunca etc.).

Este o specie agresiva in perioada cuibaritului, in special cand puii sunt gata sa paraseasca
cuibul. Femela ataca furios intrusii din apropierea cuibului.

In Romania, populatia este estimati la 6.000 — 12.000 de perechi cuibitoare, tendinta
populationala fiind crescatoare.

Marimea populatiei in aria naturala protejata: 3 - 7 perechi cuibatoare.

Starea de conservare a speciei este necunoscuta.

Obiectiv de conservare specific sitului: mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare.

Prezenta in zona studiata: Specia este prezentd rar in zona vizata de planul de amenajament.

2.3. DESCRIEREA FUNCTIILOR ECOLOGICE ALE SPECIILOR SI
HABITATELOR DE INTERES COMUNITAR AFECTATE

Date despre functiile ecologice ale speciilor si habitatelor aflate sub influenta planului
(Amenajamentul silvic al O.S. Flamanzi) si posibil a fi afectate, au fost prezentate in capitolul 2.2.

2.4. STATUTUL DE CONSERVARE A SPECIILOR SI HABITATELOR DE INTERES
COMUNITAR

2.4.1. Habitatele prezente in situl ROSCI0076 Dealul Mare - Harlau

Habitatele prezente in situl ROSCI10076 Dealul Mare - Harlau sunt incadrate in formularul
standard Natura 2000 la stadiul de conservare: B conservare buni (9130, 9170, 91FO si 91YO).

Luand in considerare gradul de conservare al structurilor si functiile tipului de habitat precum

g, vyt

perspective bune.
Habitatele prezente pe suprafata si in vecinatatea fondului forestier care face obiectul
amenajamentului sunt:

Tabel 42: Tipuri de habitat si starea de conservare

Tip habitat Valoare conser\_fativﬁ cgnform Stare de conservare conform
Habitatele din Roméania Formularul standard

9130 — Asperulo Fagetum beech forests Redusa Buni (B)

?l?O — Galio Carpinetum oak hornbeam Moderati Buni (B)

orests

91FO — Riparian mixed forests of Quercus

robur _Ulmus laevis, _U. _minor, Fraxinus Moderati Buna (B)

excelsior or F. angustifolia along the grea

rivers (Ulmenion minoris)

91YO - Dacian oak hornbeam forests Mare Buna (B)

Localizarea si suprafata habitatelor de interes comunitar din suprafata O.S. Flamanzi sunt
prezentate la cap. 2.2.3,2.2.5.1 s1 2.3.1.

Habitatele prezente in suprafata analizata se regdsesc in Anexa I a Directivei Consiliului
92/43/CEE si in Anexa II a Legii nr. 49 din 7 aprilie 2011 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice.

Starea de conservare a unui anumit habitat va fi evaluata pentru fiecare indicator n parte. Este
posibil ca, In cadrul unui arboret ,,starea de conservare nefavorabila” sa fie determinata de mai multi
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indicatori. Pentru a determina suprafata care se afld intr-o stare de conservare nefavorabila, se vor
verifica toate arboretele in care doi sau mai multi indicatori depasesc pragurile de favorabilitate.

2.4.2. Statutul de conservare al speciilor si habitatelor aflate sub impactul proiectului
Date privind statutul de conservare al speciilor si habitatelor aflate sub impactul planului, au fost
prezentate Tn capitolul 2.2.2. In continuare se face o centralizare a informatiilor privind statutul de

conservare al habitatelor si speciilor, conform formularelor standard si a masurilor speciale de protectie
si conservare a biodiversitatii.

Tabel 43: Habitate:

Stare de conservare
Nr Prezenta Cf. Masuri
crt‘ Tip habitat in zona Cf. Formular speciale Obiectiv de conservare
: planului standard protectie si
conservare
Habitate conform formularului standard
9130 - Paduri de fag de tip Asperulo- . Mentinerea sau imbundatatirea
1. gdelipAsp DA Buni (B) - slsls :
Fagetum starii de conservare
) 9179- Paduri de stejar si carpen Galio - DA Buns (B) ) Mentln?@a sau imbunatatirea
Carpinetum starii de conservare
91FO — Riparian mixed forests of Quercus
robur Ulmus laevis, U. minor, Fraxinus . Mentinerea sau imbundatatirea
3. . - DA Buna (B) - -
excelsior or F. angustifolia along the grea starii de conservare
rivers (Ulmenion minoris)
C e . . Mentinerea sau imbunatatirea
4, 91Y0 - Paduri dacice de stejar cu carpen DA Buna (B) - T e ’
stdrii de conservare
Alte habitate conform Masuri speciale de protectie
91EO* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa . N v
. . . . . . Mentinerea sau imbunatatirea
5. si Fraxinus excelsior (Alno-padion, Alnion NU Buna (B) - ...
; L starii de conservare
incanae, Salicion albae)

Tabel 44: Specii de plante si animale

Prezents Stare de conservare
Nr. . A i Ccf. Cf. Masuri -
Specie in zona A . Obiectiv de conservare
crt. . Formular | speciale protectie
planului |
standard si conservare
Specii conform formularului standard
1. 1355 Lutra lutra DA Buna (B) Buna (B) Mentinerea starii de conservare
2. 1335 Spermophilus citellus (Popandau) DA Buna (B) Buna (B) Mentinerea stdrii de conservare
3. 1188 Bombina variegata DA Buna (B) Buna (B) Mentinerea starii de conservare
. . M Menti 1 atati
4, 1902 Cypripedium calceolus NU Buna (B) - entln?r?a sau imbundtatirea
starii de conservare

Alte specii conform Masuri speciale de protectie
5. 4027 Arytrura musculus NU - - -

1060 Lycaena dispar (Fluturele rosu al . . . i
6. L ye . e (e U DA Buna (B) Buna (B) Mentinerea starii de conservare

macrisului)

1220 E iculari a . M . o
7. baltg) mys orbicularis (Testoasd de NU Buna (B) Buna (B) Mentinerea starii de conservare

Specii de pasari

Obiectivele de conservare sunt definite la nivelul grupului cu parametri comuni de habitat si
parametri de dimensiune a populatiei la nivel de specie. Starea de conservare a speciilor Dendrocopos
syriacus (Ciocanitoare de gradini), Ficedula albicollis (Muscar gulerat), Lanius collurio (Sfrancioc
rosiatic), Lanius minor (Sfrancioc cu frunte neagra), Picus canus (Ghionoaie surd), Strix uralensis
(Huhurez mare) este necunoscuta. Obiectivul de conservare la nivel de sit pentru aceste specii este
mentinerea sau imbunatéitirea starii de conservare, in functie de rezultatele studiilor in desfasurare
(trebuie sa se decida in termen de 2 ani daca este necesara imbunatatirea sau mentinerea. Starea de
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conservare a celorlalte specii este favorabila (B-buna), iar obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceste specii este mentinerea stirii de conservare.

2.5. DATE PRIVIND STRUCTURA SI DINAMICA POPULATIILOR DE SPECII
AFECTATE

Fondul forestier al O.S. Flamanzi este inclus 77,53% (4901,90 ha) in perimetrul sitului
ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau. Suprafata de 87,00 ha (1,37%) este comuna si cu aria avifaunistica
ROSPAO0116 Dorohoi — Saua Bucecei.

Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate, au fost prezentate in capitolul
2.2.

Se poate afirma ca evolutia numerica a speciilor de interes comunitar din zona de desfasurare a
planului este influentata in special de resursele de hrana existente, dar si de activitatile antropice, de
conditiile meteorologice, etc. Variatiile efectivelor populationale au fost destul de reduse, prezenta
acestor specii fiind una constanta.

Prevederile amenajamentelor silvice se aplica in aceastd zona inca din anul 1951, iar prezenta
constantd a speciilor pentru care au fost declarate ariile natural protejate, confirma faptul cd nici
implementarea prezentului plan (care contine prevederi chiar mai restrictive decat amenajamentele
anterioare) nu va afecta negativ populatiile existente in cadrul O.S. Flamanzi.

Avand 1n vedere etapizarea lucrarilor pe o perioada de 10 ani si distributia in teritoriu a speciilor
de interes comunitar, In perioada de aplicare a lucrarilor silvotehnice este de asteptat ca un procent
extrem de redus din indivizii speciilor cu o mobilitate mai redusa (nevertebrate si amfibieni) sa fie
afectat de specificul activitatilor desfasurate. Lucrarile silvotehnice preconizate a se desfasura se
executa la intervale mari de timp si in nici un caz concentrate pe suprafete mari. Habitatele existente
sunt suficient de mari si de stabile pentru a asigura mentinerea tuturor speciilor prezente.

2.6. RELATIILE STRUCTURALE SI FUNCTIONALE CARE CREEAZA SI MENTIN
INTEGRITATEA ARIILOR NATURALE PROTEJATE DE INTERES COMUNITAR

Integritatea unei arii naturale protejate de interes comunitar este afectatd daca prin
implementarea unui plan/proiect se reduce suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor
de interes comunitar, sau se ajunge la fragmentarea habitatelor de interes comunitar si/sau a habitatelor
specifice din punct de vedere ecologic si etologic, dupa caz, speciilor de interes comunitar. De
asemenea, un plan sau un proiect poate afecta integritatea unui sit Natura 2000 daca acesta induce un
impact negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile de conservare a ariei
naturale protejate de interes comunitar sau daca produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc
structura si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar.

Fondul forestier amenajat in cadrul O.S. Flamanzi este inclus 77,53% in perimetrul siturilor
ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei.

Din analiza continutului siturilor ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau si ROSPA0116 Dorohoi —
Saua Bucecei se constata faptul cd nu sunt tratate aspecte relevante privind relatiile structurale si
functionale care creeaza si mentin integritatea acestora.

Elementele de biodiversitate din ariile naturale protejate mentionate, potential afectate de
implementarea amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi pe suprafata de suprapunere cu ariile naturale
protejate nu corespund Tntregului spectru taxonomic pentru care aceste situri au fost desemnate, dar
aparfin majoritatii spectrului functional, fiind reprezentate atat de specii terestre, cat si de specii
acvatice.

Prezentam in cele ce urmeaza o analizd succintd a functiilor ecologice si a relatiei acestor
componente cu ariile suprapuse, pentru a putea intelege mai bine tipul de relatie cauza-efect care poate
apdrea datoritd implementarii amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi pe suprafata de suprapunere cu
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cele doua arii naturale protejate, si pentru a putea stabili cele mai potrivite masuri de reducere a
impacturilor potentiale.

Tn zona amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi pe suprafata de suprapunere cu ariile naturale
protejate, habitatele predominante sunt cele forestiere, urmate de cele praticole distribuite intercalat
intre corpurile de padure, habitate ripariene.

Cel mai important rol al ecosistemelor forestiere din si in zona proiectului este acela de suport
pentru intreaga comunitate de organisme vegetale si animale specifice etajului altitudinal de deal,
constituind resursd trofica, teritoriu de distributie si pasaj (coridor ecologic), zona de conservare si
protectie, zona de reproducere si centru de diseminare a speciilor etc.

In interiorul ecosistemelor forestiere nu de putine ori au fost identficate exemplare seculare de
gorun, fag, carpen, frasin in stare foarte buna de conservare, avand capacitate semincera ridicata, a caror
prezentd confera o valoare conservativa sporitd ecositemelor forestiere atat ca exemplare gazda pentru
unele specii de nevertebrate rare si protejate (ex. Arytrura musculus, Lycaena dispar), cat si ca sursa de
hrana si addpost pentru un spectru larg de specii de mamifere si pasari.

Habitatele forestiere ripariene (aluviale) formeaza vegetatia malurilor cursurilor de apa, edificate
in acest etaj altitudinal de comunitati cu frasin (Fraxinus excelsior) si specii insotitoare, distributia
acestora la nivelul zonelor proiectului fiind foarte limitata dacd ne referim la habitatele protejate de
interes comunitar. Vegetatia ripariana se regaseste de-a lungul cursurilor de apa unde formeaza habitate
favorabile unor specii de fauna protejate agsa cum sunt vidra (Lutra lutra).

Habitatele praticole deschise formeaza suprafete mici de pasune dispuse incepand cu zone mai
mult sau mai putin joase si plane de pe Valea Miletinului si Bahluiului sau a afluentilor acestora, urcand
pe versantii de deal si podis, ocupand suprafete unde vegetatia forestiera a fost indepartata. Prezinta o
larga amplitudine a spectrului floristic, cu constante precum Dentaria bulbifera, Asarum europaeum,
Galium odoratum, Carex pilosa, Carex brevicollis, Mercurialis perennis, Stelaria holostea, fiind bogate in
specii de plante cu flori. Adesea la nivelul pajistilor se instaleazd cordoane si benzi sau grupate de
tufarisuri, care prezintd favorabilitate pentru speciile de Passeriformes si numeroase specii de
micromamifere si mamifere de talie medie, reptile si nevertebrate, analog, dar la scara redusa,
constituind coridoare ecologice pentru spectrul faunistic pe care il gazduiesc.

Ca importanta, habitatele mentionate prezinta multiplu rol in zona proiectului: adapost si resursa
troficd pentru speciile de fauna protejate, importanta stiintificd datoritd prezentei unor comunitafi
vegetale si specii de faund sau a unor elemente cu valoare peisagistica ridicata, dar nu in ultimul rand
valoare ridicatd privind asigurarea unor bunuri §i servicii ecosistemice din zona, toate acestea
constituind argumente forte privind desemnarea ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Nevertebrate: aceste specii detin un rol esential in functionarea ecosistemelor datorita pe de o
parte regimului de hrana — consumatori primari, secundari si descompunatori, iar pe de alta parte datorita
plurivalentei ecologice functionale — specii polenizatoare (ex: speciile de lepidoptere), specii prada
(sursd de hrana pentru alte specii de nevertebrate si vertebrate: amfibieni, pasari si mamifere insectivore
(ex: chiroptere). Majoritatea speciilor de nevertebrate prezintd un grad ridicat de stenotopie (specii
stenocore si stenofage — au preferinte stricte de habitat si hrand), ceea ce le face vulnerabile la dereglarile
conditiilor de viata si la degradarea habitatelor. Astfel, prezenta anumitor specii de nevertebrate
constituie un indicator al gradului de sdnatate a habitatului populat de catre acestea.

Amfibieni i reptile: importanta majora in retelele trofice a acestor specii de vertebrate, este data
de dubla calitate detinuta de prada, respectiv pradatori. Speciile potential afectate identificate in zona
amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi pe suprafata de suprapunere cu ariile naturale protejate sunt
deopotriva prada/pradator, reprezentate de consumatori de insecte sau mamifere mici. Cand populatiile
de amfibieni sunt abundente, acestea pot consuma cantitdfi semnificative de organisme prada, servind
la limitarea exploziilor populationale. Larvele unor specii de broaste sunt pradatori importanti in balti
si alte corpuri de apa si influenteaza abundenta si diversitatea comunitatilor de nevertebrate acvatice,
precum si a altor specii de amfibieni. Ca prada, herpetofauna reprezintd o resursa troficd importanta
pentru mamiferele mici si medii, pasari sau alte specii de amfibieni si reptile. Studiile de specialitate au
aratat faptul ca speciile de amfibieni si reptile sunt sensibile in principal la pierderea si dereglarile
conditiilor de habitat. Ca urmare a dependentei de variabilele de habitat (la unele specii ajungand la
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stenotopie), amfibienii sunt considerati buni indicatori ai sanatatii mediului. Pielea amfibienilor are un
coeficient de permeabilitate ridicat, absorbind substantele toxice din apa, aer si sol. Ciclul de viata
complex al amfibienilor necesitd habitate favorabile pentru depunerea oualor, si dezvoltarea larvelor si
adultilor. Spre deosebire de amfibieni, reptilele prezinta plasticitate adaptativa mai ridicata, astfel ca
acestea nu depind intr-un grad foarte ridicat de conditiile de habitat, aceeasi specii putind ocupa nise
ecologice variabile in functie de tipurile de ecosistem.

Referitor la relatia animal-mediu, pentru cea mai mare parte a speciilor de amfibieni si reptile
deplasarea intre habitate este necesara. Ambele grupe desfasoara migratii — in cazul amfibienilor au fost
observate doud perioade de migratie: de primavara, catre habitatele de reproducere si de toamna, catre
habitatele de hibernat, in timp ce in cazul reptilelor exista adesea doua etape de deplasare, una in timpul
verii cand masculii se disperseaza in habitat si una de toamna, cand ambele sexe se aglomereaza in
apropierea hibernaculelor. Acest lucru inseamnd ca atat pentru amfibieni cat §i pentru reptile sunt
necesare habitate de calitate (atat cele tranzitionale cat si cele de rezidenta).

Mai mult, aproape toate speciile de herpetofauna prezintd o capacitate redusa de dispersie si
adesea nu se pot deplasa catre habitate alternative, atunci cand cel initial este degradat sau pierdut. Cea
mai des Intalnitd si totodatd cea mai comund specie de herpetofaund de interes comunitar din zona
amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi pe suprafata de suprapunere cu ariile naturale protejate este
Bombina variegata care utilizeaza mici nise ecologice situate pe malurile cursurilor de apa sau chiar
mici zone de baltire a apelor din lungul drumurilor forestiere.

Pasari: acest grup taxonomic ocupa multe verigi/niveluri trofice in cadrul lantului trofic si, ca
si alte organisme vii, pasarile contribuie la mentinerea nivelurilor sustenabile ale populatiilor prada si
ale speciilor pradatoare, iar dupa moarte asigura hrana pentru necrofagi si descompunatori. Importanta
speciilor de pasari privind functionarea optima a ecosistemelor naturale este extrem de variata,
numeroase specii de pasari sunt importante in procesul de reproducere a plantelor, prin intermediul
serviciilor lor ca specii polenizatoare sau distribuitoare de seminte, dar acestea prezinta importanta si
datorita contributiei privind mentinerea sub control a populatiilor de specii potential ddunatoare (de
exemplu, aparitia unor explozii populationale de insecte sau rozdtoare). Unele pasari sunt considerate
specii cheie deoarece prezenta in sau disparitia dintr-un ecosistem afecteaza in mod direct celelalte
specii ale lantului trofic.

Avand o mobilitate ridicata si nedependenta in mod strict de habitat, speciile de pasari nu sunt
atat de puternic afectate de activitatile antropice, putandu-se retrage din zona deranjatd spre zonele
neafectate ale habitatului caracteristic. Conditia obligatorie este aceea ca habitatul caracteristic
(favorabil) sa nu fie distrus si lucrarile antropice sa nu fie desfasurate in etape vulnerabile ale ciclului
biologic (reproducere, cuibarire, cresterea puilor).

Mamiferele mici (inclusiv chiroptere) identificate pe raza amenajamentului silvic al O.S.
Flamanzi pe suprafata de suprapunere cu ariile naturale protejate — contribuie la diversitatea vietii atat
ca pradatori, care consuma in special nevertebrate, material vegetal, alte mamifere, cat si ca prada pentru
mamifere de talie medie si mare, pasari (in special pentru pasari rapitoare) si reptile.

Prin aceasta interactiune cu alte grupe de animale, micromamiferele influenteaza retelele trofice
si controleaza nivelurile populationale ale praditorilor, insectelor si a speciilor-gazda pentru paraziti. in
cazul chiropterelor, relatia cauza-efect este extrem de evidentd in masura in care speciile de lilieci
prezinta cerinte de habitat stricte, iar biologia acestora 1i predispune la impacturi negative semnificative.
Impactul negativ asupra acestui grup de faund poate determina dezechilibre in ecosistemele locale, in
masura 1n care chiropterele, ca specii insectivore, tin sub control populatiile de nevertebrate.

Carnivorele de talie medie — faciliteaza fluxul de nutrienti prin conectarea ecosistemelor
adiacente si ocupd un loc unic in retelele trofice care nu poate fi ocupat de alte animale, cum ar fi
dispersia directd a semintelor sau consumarea animalelor care disperseaza seminte. De asemenea, ca si
in cazul altor specii de pradatori, mamiferele de talie medie controleaza nivelurile populationale ale
speciilor pradd — mamifere de talie mica, reptile, amfibieni §i pasari.

Carnivorele de talie mare — reprezintd speciile de varf ale piramidei trofice (consumatorii
tertiari), fiind considerate specii cheie in functionarea ecosistemelor si, implicit, in menfinerea
echilibrului din cadrul biocenozelor. Aceste specii au un rol important in ecosistem prin controlul “top-
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down”, pe care il exercitd pe teritorii intinse asupra populatiilor prada. Astfel, prezenta acestor specii
indica habitate naturale cu o valoare ecologica ridicata si ecosisteme functionale. Carnivorele mari sunt
specii dependente de ecosisteme majoritar forestiere, de mari dimensiuni, in cadrul carora asigura o
serie de beneficii ecosistemice specifice. Disparitia sau Tmpiedicarea accesului acestora in ecosistem
(de exemplu, din cauza fragmentarii habitatelor forestiere in cazul nerespectarii prevederilor planurilor
de amenajare silvica) poate conduce la declansarea unei reactii in lant: de exemplu, din cauza unui
declin al populatiilor de pradatori se poate constata o crestere dramatica a erbivorelor, lucru care poate
produce mai departe perturbari ale vegetatiei, ale populatiilor de pasari si mamifere mici.

In concluzie, n limitele teritoriale ale O.S. Flimanzi caracteristicile geologice,
geomorfologice, climatice si de vegetatie sunt favorabile pentru mentinerea tipului natural fundamental
de padure, respectiv pentru conservarea habitatelor si speciilor, Thtrucat asigura o mare diversitate
ecosistemica, iar fragmentarea habitatelor este redusd. Gospodarirea fondului forestier dupa
amenajamente silvice nu distruge relatiile structurale si functionale din cadrul ariilor naturale protejate
de interes national sau comunitar, fapt dovedit si de aplicarea amenajamentelor anterioare celui prezent.

2.7. OBIECTIVELE DE CONSERVARE A ARIILOR NATURALE PROTEJATE DE
INTERES COMUNITAR, ACOLO UNDE AU FOST STABILITE PRIN PLANURI DE
MANAGEMENT

Baza legislativa pentru infiintarea retelei Natura 2000 o constituie Directivele 79/409/EC
(,,Directiva Pasari”) si 92/43/EEC (,,Directiva Habitate). Conform Directivei Habitate, scopul retelei
Natura 2000 este de a stabili un ,,statut de conservare favorabil” pentru habitatele si speciile considerate
a fi de interes comunitar. Conceptul de ,,statut de conservare favorabil” este definit in articolul 1 al
directivei habitate in functie de dinamica populatiilor de specii, tendinte in raspandirea speciilor si
habitatelor si de restul zonei de habitate. (Natura 2000 si padurile, C.E.)

Articolul 4 al Directivei Habitate afirma in mod clar ca de indata ce o arie este constituita ca
sit de importantd comunitari, aceasta trebuie tratati in conformitate cu prevederile Articolului 6. Tnainte
de orice se vor lua masuri ca practicile de utilizare a terenului sa nu provoace degradarea valorilor de
conservare ale sitului. Pentru siturile forestiere, de exemplu, aceasta ar putea include, sa nu se faca
defrisari pe suprafete mari, sa nu se schimbe forma de utilizare a terenului sau sa nu se inlocuiasca
speciile indigene de arbori cu alte specii exotice.

Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar au in vedere
mentinerea §i restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de interes
comunitar. Stabilirea obiectivelor de conservare se face tindndu-se cont de caracteristicile ariei naturale
protejate de interes comunitar (reprezentativitate, suprafata relativa, populatia, statutul de conservare
etc.), prin planurile de management al ariilor naturale protejate de interes comunitar.

1. sd reducd suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes comunitar;

2. sa duca la fragmentarea habitatelor de interes comunitar;

3. sa aiba impact negativ asupra factorilor care determind mentinerea starii favorabile de
conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

4. sd produca modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia ariei
naturale protejate de interes comunitar.

Fondul forestier amenajat in cadrul O.S. Flamanzi este inclus 77,53% (4901,90 ha) in perimetrul
sitului ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau. Suprafata de 87,00 ha (1,37%) este comuna si cu aria
avifaunistica ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei.

Situl de importanta comunitara ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau nu beneficiaza in prezent de
un Plan de management, astfel, Obiectivele de conservare specifice pentru aceasti arie protejatia au
fost stabilite si aprobate prin Nota MMAP nr. 7899/BT/08.04.2021.
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Situl de importanta comunitara ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei nu beneficiaza in prezent
de un Plan de management, astfel, Obiectivele de conservare specifice pentru aceasta arie protejata
au fost stabilite si aprobate prin Nota MMAP nr. 9864/BT/06.04.2022.

+ Obiective de conservare specifice sitului ROSCI0076 Dealul Mare - Héarldiu
(Nota MMAP nr. 7899/BT/08.04.2021)

Conform Habitat Fact Sheets, material proiect EU Phare EuropeAid/12/12160/D/SV/RO, starea
de conservare a habitatelor existente in zona de suprapunere a sitului ROSCI0076 peste fondul forestier
de stat gospodarit de O.S. Flamanzi, este urmatoarea:

9130 — Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

Conform datelor din Formularul Standard, suprafata habitatului (8395 ha) reprezintda 33,50% din
suprafata sitului — 25062.60 ha (Tabel 5). Setul minim de masuri speciale de protectie si conservare nu ofera
o analiza a stirii de conservare. Suprafata habitatului 9130 pentru fondul forestier din cadrul OS
Flamanzi care se suprapune peste situl ROSCI0076 este de 1839,65 ha. Conform amenajamentului silvic
al OS Flamanzi, starea de conservare este favorabild din punct de vedere al suprafetei si al perspectivelor,
lar din punct de vedere al structurii si functiilor este favorabild pe 90,22% din suprafata si nefavorabila-
neadecvata pe 9,78% din suprafata. Motivul pentru care structura si functiile habitatului au fost evaluate
ca nefavorabile-neadecvate este "datorita impactului factorilor biotici asupra habitatului. Cel mai important
factor destabilizator este reprezentat de wuscarea in masa produse de atacuri de insecte Ipidae sp. la
rasinoase care se afla in afara arealului lor natural. Starea globala la nivel de sit a fost evaluatd ca
favorabild, insd informatiile disponibile sunt partial neconcordante cu aceastd concluzie, fiind necesara
clarificarea starii de conservare. Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest tip de habitat este
mentinerea sau imbunétatirea stirii de conservare, in functie de rezultatele investigatiilor care vizeaza
clarificarea starii de conservare, in termen de 2 ani, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Unitate
Parametru de Valoare tinta Informatii suplimentare
masuri

Suprafata habitatului 9130 pentru fondul forestier din
Suprafata habitat ha Cel putin 8395 ha | cadrul OS Fldménzi care se suprapune peste situl
ROSCI0076 este de 1839,65 ha.

Speciile caracteristice si edificatoare prezente, conform
studiului sunt: Fagus sylvatica, Quercus petraea, Carpinus
betulus, Acer pseudoplatanus, Cerasus avium, Sorbus

Specii caracteristice %/ 1000 | cel putin

2
lemnoase m 70% torminalis. Ulmus glabra, Ulmus minor, Tilia cordata.
Acestea reprezintd peste 82%/1000 m?,
Numir Speciile edificatoare prezentate Tn studiu (fara valori de

Specii caracteristice
de plante erbacee

frecventa pe suprafete de proba) sunt: Carex pilosa, Asarum
europaeum, Stellaria holostea, Asperula odorata, Dentaria
bulbifera. Acestea reprezintdi peste 5-7/1000 m?.

Se mentioneaza existenta unor specii introduse artificial:
invazive si alohtone, . R Picea abies, Pinus sylvestris, Pinus nigra, Robinia
. A acoperire/ | Mai putin de 20% . < ; < . :
inclusiv ecotipurile 1000 m2 ; pseudacacia, fara valori de abundenta (maxim 12% din
necorespunzatoare suprafata, dar acest procent este in descrestere masiva).
Volum lemn mort la Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta lemnului
sol sau pe picior mort la sol sau pe picior cu un volum de peste 20 m%ha.

specii/ Cel putin 3
1000 m?

Specii de arbori %

mé/ha Cel putin 20

9170 — Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum

Conform datelor din Formularul Standard, suprafata habitatului (275 ha) reprezinta 1,10% din
suprafata sitului — 25062,60 ha (Tabel 5). Setul minim de masuri speciale de protectie si conservare nu ofera
o analiza a starii de conservare. Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest tip de habitat este
mentinerea sau imbunétatirea starii de conservare, in functie de rezultatele investigatiilor care vizeaza
clarificarea starii de conservare, in termen de 2 ani, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

104



Unitate

sol sau pe picior

Parametru de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Suprafata habitatului 9170 pentru fondul forestier din
Suprafata habitat ha Cel putin 275 ha | cadrul OS Flamanzi care se suprapune peste situl
ROSCI0076 este de 81,56 ha.
Speciile caracteristice si edificatoare prezente, conform
Specii caracteristice %/ 1000 | gl puin studiului sunt: Carplnus'betulus, Quercus (obur, Quercus
lemnoase m2 0% petra}ea,' Acer platan0|de§,' Cerasus avium,  Sorbus
0 torminalis, Acer capestre, Tilia cordata. Acestea reprezinta
peste 80%/1000 m?.
Speciile edificatoare prezentate Tn studiu (fara valori de
.. - Numar frecventa pe suprafete de proba) sunt: Asarum europaeum,
Specii caracteristice - . S ’ . . .
de plante erbacee specii/ Cel putin 3 Galium odoratum, Cart_ax pilosa, St_elarla holostea, Lamium
1000 m? galeobdolon, Euphorbia amygdaloides. Acestea reprezinta
peste 5-8/1000 .
Specii de arbori % Nu exista specii introduse artificial pentru acest habitat.
invazive si alohtone, acoperire/ | Mai putin de 20%
inclusiv ecotipurile 2 ’
5 1000 m
necorespunzatoar (&
Volum lemn mort la mha Cel putin 20 Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta lemnului

mort la sol sau pe picior cu un volum de peste 20 m%ha.

91FO - Paduri mixte de luncade stejar, ulm, frasin — Ulmenion minoris

Conform datelor din Formularul Standard, suprafata habitatului (25 ha) reprezintda 0,10% din
suprafata sitului — 25062,60 ha (Tabel 5). Setul minim de masuri speciale de protectie si conservare nu ofera
o analiza a starii de conservare. Conform amenajamentului silvic al OS Flamanzi, starea de conservare
este favorabila din punct de vedere al suprafetei si al perspectivelor, iar din punct de vedere al structurii si
functiilor este favorabila pe 91,18% din suprafati si nefavorabila-neadecvata pe 8,82% din suprafata.
Motivul pentru care structura si functiile habitatului au fost evaluate ca nefavorabile-neadecvate este
“datorita impactului factorilor biotici asupra habitatului. Cel mai important factor destabilizator este
reprezentat de uscarea in masa produse de atacuri de insecte Ipidae sp. la rasinoase care se afla in afara
arealului lor natural. Starea globala la nivel de sit a fost evaluata ca favorabild, insa informatiile disponibile
sunt partial neconcordante cu aceastd concluzie, fiind necesara clarificarea starii de conservare. Obiectivul
de conservare specific sitului pentru acest tip de habitat este mentinerea sau imbunatitirea starii de
conservare, in functie de rezultatele investigatiilor care vizeaza clarificarea starii de conservare, in termen

de 2 ani, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

sol sau pe picior

Unitate
Parametru de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Suprafata habitatului 91FO pentru fondul forestier din
Suprafata habitat ha Cel putin 25 ha cadrul OS Flamanzi care se suprapune peste Situl
ROSCI0076 este de 16,78 ha.
Speciile caracteristice si edificatoare prezente, conform
Specii caracteristice %/ 1000 | Mai mult de studiului sunt: Quercus robur, Fraxinus excelsior, Carpinus
lemnoase m? 70 % betulus, Cerasus avium, Sorbus torminali, Tilia cordata.
Acestea reprezintd peste 78%/1000 m?,
< Speciile edificatoare prezentate Tn studiu (fara valori de
.. - Numar < 5 . ;
Specii caracteristice - . frecventa pe suprafete de proba) sunt: Hedera helix,
specii/ Cel putin 3 N - ’ . - ;
de plante erbacee 1000 m? ; Phalaris arundinacea, Corydalis solida, Gagea lutea, Ribes
rubrum. Acestea reprezintd peste 3-5/1000 m?.
Specii de arbori % Nu exista specii introduse artificial pentru acest habitat.
Invazive st al.Oht(.me’ acoperire/ | Mai putin de 20%
inclusiv ecotipurile 5 ’
< 1000 m
necorespunzatoare
Volum lemn mort la mha Cel putin 20 Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta lemnului

mort la sol sau pe picior cu un volum de peste 20 m%ha.
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91YO - Paduri dacice de stejar cu carpen

Conform datelor din Formularul Standard, suprafata habitatului (4385 ha) reprezinta 17,50% din
suprafata sitului — 25062,60 ha (Tabel 5). Setul minim de masuri speciale de protectie si conservare nu ofera
o analiza a starii de conservare. Suprafata habitatului 91YO pentru fondul forestier din cadrul OS
Flamanzi care se suprapune peste situl ROSCI0076 este de 2963,92 ha. Conform amenajamentului silvic
al OS Flamanzi, starea de conservare este favorabild din punct de vedere al suprafetei si al perspectivelor,
iar din punct de vedere al structurii si functiilor este favorabila pe 90,39% din suprafata si nefavorabila-
neadecvata pe 9,61% din suprafatia. Motivul pentru care structura si functiile habitatului au fost evaluate
ca nefavorabile-neadecvate este "datorita impactului factorilor biotici asupra habitatului. Cel mai important
factor destabilizator este reprezentat de uscarea in masa produse de atacuri de insecte Ipidae sp. la
rasinoase care se afla in afara arealului lor natural. Starea globala la nivel de sit a fost evaluatd ca
favorabild, insd informatiile disponibile sunt partial neconcordante cu aceastd concluzie, fiind necesara
clarificarea starii de conservare. Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest tip de habitat este
mentinerea sau imbunétéitirea stirii de conservare, in functie de rezultatele investigatiilor care vizeaza
clarificarea starii de conservare, in termen de 2 ani, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Unitate
Parametru de Valoare tinta Informatii suplimentare
masuri

Suprafata habitatului 91YO pentru fondul forestier din
Suprafata habitat ha Cel putin 4385 ha | cadrul OS Flamanzi care se suprapune peste situl
ROSCI0076 este de 2963,92 ha.

Speciile caracteristice si edificatoare prezente, conform
studiului sunt: Quercus petraea, Quercus robur, Carpinus
betulus, Tilia cordata, Fraxinus excelsior, Cerasus avium,
Acer pseudoplatanus, Acer platanoides, Ulmus glabra,
Populus tremula, Fagus sylvatica, Sorbus torminalis, Acer
capestre, Malus sylvestris, Pyrus pyraster. Acestea
reprezintd peste 78%/1000 m2,

Speciile edificatoare prezentate Tn studiu (fara valori de
frecventa pe suprafete de proba) sunt: Alium ursinum,

Specii caracteristice %/ 1000 | Mai mult de
lemnoase m? 70 %

Specii caracteristice Nun?f“ . Dentaria bulbifera, Galanthus nivalis, Scilla bifolia, Ajuga
specii/ Cel putin 3 - . . i
de plante erbacee 1000 m? ’ reptans, Carex pilosa, Carex sylvatica, Dactylis poligama,

Melica uniflora, Pulmonaria officinalis, Viola mirabilis,
Viola odorata. Acestea reprezintd peste 8-10/1000 m?.
Se mentioneaza existenta unor specii introduse artificial:
invazive i alohtone, aconerire/ | Mai putin de 20% Picea abies, Pinus sylvestris, Pinus nigra, Robinia
inclusiv ecotipurile 100% 5 put pseudacacia, fara valori de abundenta (maxim 12% din
necorespunzatoare m suprafata, dar acest procent este in descrestere masiva).
Volum lemn mort la Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta lemnului
sol sau pe picior mort la sol sau pe picior cu un volum de peste 20 m¥ha.

Specii de arbori %

mé/ha Cel putin 20

Mentionam ca habitatul 91EQ — Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior
(Alno-Padion, Alnion nicanae, salicion albae) nu a fost identificat in suprafata fondului forestier al
amenajamentului silvic al OS Fldmanzi, fapt pentru care nu va fi analizat.

1355 — Lutra lutra (Vidra)

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau,
populatia de Lutra lutra este slab reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii relativ favorabile de
vietuire si hrand pentru aceasta. Starea de conservare a speciei este buna (B). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea stairii de conservare, definit prin urmétorii parametri
si valori tinta:

ni s .. .
Parametru v :[ate 96 Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura
< . . . .. .. | Vafidefinitdintr-0 | Populatia acestei specii n sit este
Marimea populatiei Numar indivizi e . T
’ perioada de 2 ani necunoscuta.
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Suprafata habitatului este necunoscuta.

Suprafafa habitatului potential in Va fi definita Intr-0 Principalele habitate potentiale ale speciei

sit/ prezenta speciei pe lungime de | ha

AU perioada de 2 ani sunt Lacul de acumulare Parcovaci si raul
Bahlui.
. S Lungime km . 0 Conform protocoalelor de monitorizare ale
Vegetatie pe malurile raurilor %/ 1 km de rau Cel putin 50 % speciei la nivel national.
Gradul de fragmentare ar trebui sa fie 0.
Gradul de fragmentare al apei Numérul Va fi definit infr-o Trebuie studiatd posibilitatea de reducere la
curgatoare pt. speciile de pesti ca elementelor de crioads de 2 ani minim a efectului de fragmentare a
hrana principala fragmentare p cursurilor de apa 1n sit. Pe lacul de acumulare
Parcovaci existd un baraj de pamant.
Starea ecologica a corpurilor de apd | Clase de Cel putin clasa 2 / Parametrii sunt bazati pe Sistemul de

Monitoring Integrat al Apelor din Roméania
(SMIAR).
Parametrii sunt bazati pe Sistemul de
Monitoring Integrat al Apelor din Roméania
(SMIAR).

pe baza elementelor fizico-chimice | calitate a apei Stare ecologica buna

Starea ecologica a corpurilor de apd | Clase de Cel putin clasa 2 /
pe baza elementelor biologice calitate a apei Stare ecologica buna

1335 — Spermophilus citellus (Popandiu)

Efectivul speciei nu fost inca evaluat. Starea de conservare a speciei este buna (B). Obiectivul de
conservare pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si
valori tinta:

Unitate
Parametru de Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura
o . Numar Va fi definita intr-0 . . S <
Marimea populatiei L o . Populatia acestei specii n sit este necunoscuta.
’ indivizi | perioada de 2 ani ’
Suprafata habitatului este necunoscutd. Trebuie cartate
Suprafata habitatului ha Va fi definita intr-0 habitatele potentiale ale speciei din sit (pasunile).
speciei (pasuni) perioada de 2 ani Conform formularului standard al sitului ROSCI0076
Dealul Mare-Harlau, Spsuni= 1128 ha
Acoperirea o Vegeta{le % si S Conform protocoalelor de monitorizare ale speciei la nivel
arborescenta in > | Mai putin de 25%. .
- - suprafata ’ national.
habitatele speciei
Indltimea vegetatiei Tn L Conform protocoalelor de monitorizare ale speciei la nivel
H - cm Mai putin de 20 cm .
habitatele caracteristice ’ national.

1193 — Bombina variegata (Izvoras cu burti galbeni)
Efectivul speciei nu fost inca evaluat. Starea de conservare a speciei este buna (B). Obiectivul de
conservare pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si
valori tinta:

Parametru Um}ate EJ | Wvaloarea tinta Informatii suplimentare
masura
Mirimea populatiei Numar :F rebuie definita Populatia acestei specii n sit este necunoscuta.
’ indivizi in termen de 2 ani ’

Supr.af_aga habitatului ha :F rebuie definitd .| Suprafata habitatului este necunoscuta.
speciei in termen de 2 ani ’

Numar

. . habitate de . S o

Habitatele de reproductie sunt reproductic Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru
corpuri mici apd permanenta sau kM2 Cel putin 2/km? speciile de amfibieni si reptile de interes comunitar
semipermanenta din Romania.

Numar

total
Acoperirea habitatelor terestre
naturale (pajisti, arbusti, paduri) in | % din Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru
jurul habitatelor acvatice (de acoperirea | Mai multde 75% | speciile de amfibieni si reptile de interes comunitar
reproducere) Tntr-un cerc cu raza suprafetei din Roménia.
de 0,5 km
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1220 — Emys orbicularis (Broasca testoasi european: de balta)
Efectivul speciei nu fost inca evaluat. Starea de conservare a speciei este buna (B).Obiectivul de
conservare pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urméatorii parametri si
valori tinta:

Unitate de . " .
Parametru < s Valoarea tinta Informatii suplimentare
masuri
< - Numar Trebuie definitd in . . s <
Marimea populatiei TR - Populatia acestei specii n sit este necunoscuta.
indivizi termen de 2 ani
Suprafata habitatului este necunoscutd. Suprafata
Suprafata habitatului ha Trebuie definita in totala a habitatelor acvatice conform formularului

termen de 2 ani standard al sitului ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau,
Sréuri, lacuri = 57,64 ha

Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru
speciile de amfibieni si reptile de interes comunitar

Prezenta apelor temporare, | Nr. corpuri | Un corp de apad in cel

stitatoare de apa putin 1-5 km distanta din Romania.
Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru
Zone cu adancime mica Y6 din Peste 25% din dimens speciile de _amﬁblemA si reptile de interes
. suprafata . < comunitar din Roménia. In cazul apelor
sub 50 cm (pentru hranire N corpului de apa, peste 5 e . . S
. . . corpurilor statdtoare, de exemplu lacuri de mari dimensiuni
si dezvoltarea tineretului) - ha . . a .
’ de apa specia are nevoie de zone cu adancime mica sub
50 cm pentru hranire si dezvoltarea tineretului
Prezenta elementelor . . Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru
; L Peste 25% din lungimea .. S . . .
structurale (ex. trunchiuride | % : . - | speciile de amfibieni si reptile de interes comunitar
A malului corpului de apa i Al ’
copaci pt. Thsorire) din Romania.
Peste 25% din teritoriul
Prezenta habitatelor terestre fasiei de 0,5-1 km latime | Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru
propice  (pt. depunerea | % din Tmprejurul | speciile de amfibieni si reptile de interes comunitar
pontei) habitatului acvatic, de | din Romania.
preferat peste 5 ha
Prezenta habitatelor terestre Peste 75% din teritoriul

Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru

naturale in jurul habitatelor fasiei de 0,5-1 km latime .. S . . .
. . .| % . - ; speciile de amfibieni si reptile de interes comunitar
acvatice (pt. o activitate fara din imprejurul | A :
. . . din Romania.
stres) habitatului acvatic

4027 — Arytrura musculus (Molie)
Prezenta speciei nu este confirmata si nu se elaboreaza obiectiv de conservare specific sitului.

1060 — Lycaena dispar (Fluturele de foc al méacrisului)

Efectivul speciei nu fost inca evaluat. Starea de conservare a speciei este buna (B). Obiectivul de
conservare pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si
valori tinta:

Unitate
Parametru de Valoarea tinta Informatii suplimentare
masuri

Specie asociatd cu pajistile umede bogate in specii de plante

< Va fi definita intr- LT ) o
o . Numar a i cetinra 1 erbacee, de obicei utilizate ca fanete. Acest tip de utilizare a
Marimea populatiei L o perioada de 2 . . . ) . .
indivizi ani terenurilor fiin mai putin raspandit in acest sit dominat de habitate
de paduri, se asteapta la o marime a populatiei redusa.
. . Va fi definita ntr- . . o . - R
Suprafata habitatului L Suprafata habitatului este necunoscuta. Habitatele speciei sunt in
S ha o perioada de 2 L
speciei ani special fanete umede.
Conform Ghidului sintetic de monitorizare pentru speciile de
amfibieni si reptile de interes comunitar din Roménia.
Indltimea vegetatiei cu Habitatele favorabile pentru aceasta specie sunt pajistile umede,
Rumex spp. Im mai- | cm Cel putin 40 cu zone mlastinoase, campuri inundate, raurile si malurile
august lacurilor. Speciile de plante cu care se hranesc larvele de Lycaena

dispar sunt Rumex hydrolapathum si Rumex aquaticus. Indltimea
vegetatiei este un indicator al integritdtii vegetatiei erbacee,
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deoarece una dintre principalele amenintari la adresa speciei este

pasunatul intensiv.

Acoperirea cuarborisi | 0 Specia are nevoie de pajisti deschise. Abandonul si instalarea
. ’ %/ ha Max. 20 % . . . . o

arbusti arbustilor reprezintd o amenintare pentru habitatele speciei.

1902 — Cypripedium calceolus (Papucul doamnei)

Efectivul speciei nu fost inca evaluat. Obiectivul de conservare pentru aceasta specie este mentinerea
sau imbunatitirea stirii de conservare, in functie de rezultatele investigatiilor care urmaresc clarificarea
starii sale de conservare, si este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Unitate
Parametru de Valoarea tinta Informatii suplimentare
masuri
Numar Va fi definita intr-0

Marim latiei Lo . - Populati tei ii Tn sit este necunoscuta.
ea populatie indivizi | perioada de 2 ani opulatia acestei specii in sit este necunoscu
rafata habitatului a fi definita intr- . . <
Sup L bitatulu ha Vv . de, -0 Suprafata habitatului este necunoscuta.
speciel perioada de 2 ani ’

4+ Obiective de conservare specifice sitului ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei
(Nota MMAP nr. 9864/BT/06.04.2022)

O serie de specii de pasari folosesc in cea mai mare parte terenuri agricole extinse in jurul
lacurilor si raurilor, cu toate acestea ele beneficiaza de prezenta zonelor umede de micd adancime sau a
pasunilor cu arbusti imprastiati. Datoritd particularitatilor acestui sit unele specii au fost grupate
impreunad pe baza faptului ca utilizeaza terenuri agricole extinse. Prin urmare, obiectivele de conservare
sunt definite la nivelul grupului — cu parametri comuni de habitat si parametri de dimensiune a populatiei
la nivel de specie.

A255 — Anthus campestris (Fasa de camp)

Mairimea populatiei in sit este estimata la 90-100 perechi cuibatoare. Starea de conservare a speciei
este favorabila (B-buni). Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea
starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numar perechi Cel putin 95 Conform Formularului standard, marimea populatiei 1n sit
populatiei cuibdtoare pul este estimatd la 90-100 perechi cuibatoare.
Specia prefera habitatele deschise si uscate cu vegetatie
scundd si tufisuri izolate, cum sunt habitatele stepice,
marginile terenurilor agricole, pasunile, dar si habitatele
Suprafata - . larului ;
habitatului ha Cel putin 698387 ha semi-desertice, conform Formularului standard, aceste
speciei ’ ’ habitate totalizeaza 6983,87 ha.

P Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire 1n termen de 2 ani.

Tendln‘g.a MArimii | oo 0 Stabili sau in crestere Nu sunt d.1sp0n1blle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P PAIAT  SU1 semnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
C temporal, Intensitatea A e s ’
distributie AV decét cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor ) C ;
din variatii naturale

A089 — Aquila pomarina (Acvila tipatoare mica)

Populatia cuibatoare a speciei in sit este estimata la 20-35 perechi, iar cea in migratie la 400-700
indivizi. Starea de conservare a speciei este favorabili (B-buna). Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceasta specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:
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Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
< Numiér perechi Cel putin 28 Conform Formularului standard, marimea populatiei
Marimea Lo v S o R :
opulatici Nr. indivizi Tn Cel putin 550 speciei in sit este estimata la 20-35 perechi cuibatoare si la
popuia: migratie 400-700 indivizi in migratie.

Tendinta marimii

Schimbare %

Stabila sau in crestere

Nu sunt disponibile informatii legate de tendinta marimii

jurul cuibului)

populatiei populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P PAAT  SU1 semnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
s temporal, Intensitatea A ol s ’
distributie o decat cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor ) S ’
din variatii naturale

Specia cuibéreste in paduri deschise de foioase, conifere
sau mixte, preferdnd lizierele si padurile ripariene, mai

Suprafata Cel putin 1811647 ales acelea situate n proximitatea zonelor agricole,

habitatului ha ha necesare pentru procurarea hranei.

speciei Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire in termen de 2 ani.

Zone de protectie

strictd (raza de .. | Nu sunt disponibile informatii privind zonele de cuibérire

o ha 3,14 ha x nr. cuiburi . A ;

100 m in jurul din cadrul sitului.

cuibului)

Zone de tampon . o L o

(raza de 300 min | ha 2826 ha x nr. cuiburi Nu sunt disponibile informatii privind zonele de cuibarire

din cadrul sitului.

A224 — Caprimulgus europaeus (Caprimulg)
Conform Formularului standard, populatia cuibatoare a speciei in sit este estimata la 200-300 perechi.
Starea de conservare a speciei este favorabild (B-buna). Obiectivul de conservare specific sitului pentru

aceastd specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numiér perechi Cel putin 250 Conform Formularului standard, marimea populatiei
populatiei speciei in sit este estimata la 200-300 perechi cuibitoare.
Tendin[ia mérimii Schimbare % Stabili sau in crestere Nu sunt d.isponibile informatii legate de tendinta mérimii
populatiei ’ populatiei.
. Tipar  spatial  si Fara I scaderi . P I .
Tipar de temporal intensitatea semnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
distributie S decat cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor . o ’
din variatii naturale
Specia cuibéreste In poieni nu prea mari, pe sol lipsit de
vegetatie, in zone necultivate, paduri, poieni cu arbori
Suprafata . bf?lt_rﬁni, plantatii de arbori t_ineri, uneori chiar si pe dune de
habitatului ha Cel putin 25100,34 nisip. Co?form daEeIor din Formularul standard aceste
speciei ha suprafege insumeaza 25100,34 ha. - '
Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire in termen de 2 ani.
Abundenta si Mentinerea poienilor in paduri, preferabil prin pasunat.
suprafata Numar / 100 ha Trebuie definitd in | Raristile, tiierile proaspete pe suprafete mici reprezintd
poienilor in | Suprafata totald (ha) | termen de 2 ani. habitate importante pentru specie. Trebuie mentinuta o
paduri structurd mozaicata a padurilor.

Abundenta  si
suprafata zonelor
umede in paduri

Numar / 100 ha
Suprafata totala (ha)

Trebuie definita in
termen de 2 ani.

Izvoarele, zonele umede de mici dimensiuni reprezinta
habitate cruciale pentru aceasta specie.

Structuri de
biodiversitate n
habitat

Procent tufisuri pe
fanate

Cel putin 5%

Pastrarea unui procent de 5-20% de tufisuri sau
grupuri/benzi de tufisuri rasfirate pe pasuni/fanate.
Tufarigurile compacte nu sunt benefice speciei.
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A031 — Ciconia ciconia (Barza alb)
Conform Formularului standard, populatia cuibatoare a speciei in sit este estimata la 100-250 indivizi.
Starea de conservare a speciei este favorabild (B-buna). Obiectivul de conservare specific sitului pentru

aceastd specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
- . s Conform Formularului standard, populatia speciei in sit
Marimea Numar de indivizi n . L A .
- . s Cel putin 175 este estimatd la 100-250 indivizi n perioada de
populatiei perioada de cuibarire ’
reproducere.
Specia prefera habitatele deschise, vii si livezi. Conform
Formularului standard, aceste habitate insumeaza 7052,34
Suprafata ha
habitatului ha Cel putin 7052,34 ha o . e .
speciei ’ Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
P habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire 1n termen de 2 ani.
Tendm‘gg marimii | oo e 0 Stabili sau in crestere Nu sunt' (hspomblle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P patial. 11 semnificative, altele | Nu  sunt disponibile informatii privind tiparul de
S temporal, intensitatea A A ’
distributie IV decét cele rezultate | distributie.
’ utilizrii habitatelor ; Co ’
din variatii naturale

A122 — Crex crex (Cristel de camp)

Conform Formularului standard, populati cuibatoare a Speciei in sit este estimata la 35-50 perechi
cuibatoare. Starea de conservare a speciei este favorabila (B-buna). Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceasta specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori
tinta:

Parametru U;giiige Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numér perechi Cel putin 43 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit este
populatiei cuibatoare put estimata la 35-50 perechi cuibatoare.
Habitatele favorabile speciei sunt zonele joase, pasuni,
Suprafata fanete umede, dar §iAcu1tun' aglicol?, conform Formularului
habi tatu]ui ha Cel putin 6983,87 ha standgrd, ace'ste habitate totalizeaza 6983,87 ha. '
speciei ’ ’ Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia

habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit sau
reproducere) si hranire in termen de 2 ani.
Nu sunt disponibile informatii legate de tendinta marimii

Tendinta marimii

Schimbare % Stabild sau in crestere

populatiei populatiei.
Tipar spatial si | Fara scaderi
Tipar de | temporal, semnificative, altele . S i e
distributic intensitatea decit cele rezultate Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de distributie.
utilizarii habitatelor | din variatii naturale

A238 — Dendrocopus medius (Ciocinitoare de stejar)

Conform Formularului standard, populatia permanentd a speciei in sit este estimatd la 220-260
perechi cuibitoare. Starea de conservare a speciei este favorabila (B-buna). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri
si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare

Marimea Numiér perechi Cel putin 240 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit
populatiei este estimata la 220-260 perechi cuibatoare.

Tendln',c-a MArmii | g o005 Stabila sau in crestere Nu sunt chspomblle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.

Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P PaIAT  SU1 cemnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
ST temporal, Intensitatea A N }
distributie IV decat cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor . S ’
din variatii naturale
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Habitatele favorabile speciei sunt padurile. Conform
datelor din Formularul standard aceste suprafete

Suprafata. Cel putin 1811647 | insumeaza 18116,47 ha.
habitatului ha ’ ) . e .
speciei ha Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia

habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire 1n termen de 2 ani.

Se vor péstra cel putin 5 arbori maturi/ha cu diametru de
peste 40 cm (preferabil peste 50 cm). Mentinerea plopilor,
ciresilor, salciilor si a altor specii de arbori cu lemn moale
Arbori de | Numar arbori maturi/ in paduri, frecvent folosite de ciocanitori pentru excavarea

Lo Cel putin 5 . .. . . .
biodiversitate ha put scorburilor. Plopii sunt deosebit de importanti, deoarece
fiind o specie pionera, cresc si imbitranesc mai repede,
decét celelalte specii de arbori, oferind posibilitate
ciocanitorilor de a cuibdri si In paduri mai tinere.
Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta
Volum lemn | . . N . :
mort m3ha Cel putin 20 lemnului mort la sol sau pe picior cu un volum de peste

20 mé/ha.

A429 — Dendrocopus syriacus (Ciocinitoare de gradini)

Conform Formularului standard, populatia permanenta a speciei in sit este estimata la 30-50 perechi
cuibatoare. Starea de conservare a speciei este necunoscutia. Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatitirea stirii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numiér perechi Cel putin 40 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit
populatiei este estimata la 30-50 perechi cuibatoare.
Tendln[ia MArimii | oo oo 0 Stabili sau in crestere Nu sunt d.15pon1b11e informatii legate de tendinta mérimii
populatiei ’ populatiei.

Tirar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de | P  SPEAL SU cemnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
AN temporal, intensitatea A o g
distributie IV decat cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor ) o ’
din variatii naturale
Habitatele favorabile speciei sunt padurile. Conform

Suprafata datelor din Formularul standard aceste suprafete

pra‘aa Cel putin 18116,47 insumeaza 18116,47 ha.
habitatului ha ’ . . e .
speciei ha Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia

habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire 1n termen de 2 ani.

Se vor pastra cel putin 5 arbori maturi/ha cu diametru de
peste 40 cm (preferabil peste 50 cm). Mentinerea plopilor,
ciresilor, sélciilor i a altor specii de arbori cu lemn moale
Avrbori de | Numar arbori maturi/ in paduri, frecvent folosite de ciocanitori pentru excavarea

S Cel putin 5 . .. . . .
biodiversitate ha put scorburilor. Plopii sunt deosebit de importanti, deoarece
fiind o specie pionera, cresc si imbitranesc mai repede,
decét celelalte specii de arbori, oferind posibilitate
ciocanitorilor de a cuibdri si in paduri mai tinere.
Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta
Volum lemn | . S . ;
mort m/ha Cel putin 20 lemnului mort la sol sau pe picior cu un volum de peste

20 m¥ha.

A379 — Emberiza hortulana (Presuri de griadina)

Conform Formularului standard, populatia permanentd a speciei in sit este estimata la 100-130
perechi cuibitoare. Starea de conservare a speciei este favorabila (B-buna). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri
si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numiér perechi Cel putin 115 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit
populatiei este estimata la 100-130 perechi cuibatoare.

112



Tendinta marimii . A Nu sunt disponibile informatii legate de tendinta marimii
o Schimbare % Stabila sau in crestere | - oo GSP Hiiee ;
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de | P patial S| somnificative, altele | Nu  sunt disponibile informatii privind tiparul de
S temporal, intensitatea A o ’
distributie I decét cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor . S ’
din variatii naturale
Suprafata Specia prefera zonele calde. Cuibéreste in zonele joase,
L . ricol i ici si cra i foi i
habitatului ha Cel putin 7052,34 ha agricole .c.u.zirbo? sp.orac.hc1.§1 crangurt de foioase, n
speciei livezi, pajisti impadurite si poieni. Conform Formularului
standard, aceste habitate insumeaza 7052,34 ha.
. Specia este asociatd cu aliniamente de arbori
Vegetatie - . : S S A
. inconjurate de habitate deschise, Tn special Th zona de
arbustiva / o < N . . o .
< Acoperire % Intre 5-20 % campie si zona colinard. Nu sunt disponibile informatii
arborescentd pe e . . . "
aiisti cuantificate privind vegetatia arbustiva / arborescenta
Pajis la nivelul sitului.

A321 — Ficedula albicollis (Muscar gulerat)

Conform Formularului standard, populatia permanentd a speciei in sit este estimatd la 300-500
perechi cuibitoare. Starea de conservare a speciei este necunoscutia. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie eSte mentinerea sau imbunitaitirea stirii de conservare, definit prin
urmatorii parametri gi valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numdr perechi Cel putin 400 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit
populatiei este estimata la 300-500 perechi cuibatoare.
Tendln‘g.a Marimii | oo 0 Stabili sau in crestere Nu sunt. d.1sp0n1blle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de | P patia’ S| semnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
AN temporal, intensitatea A o ’
distributie IV decat cele rezultate | distributie.
’ utilizérii habitatelor ) o ’
din variatii naturale
Habitatele favorabile speciei sunt padurile. Conform
datelor din Formularul standard aceste suprafete
Suprafata . N ~ :
L Cel putin 18116,47 insumeaza 18116,47 ha.
habitatului ha h ’ . . e .
speciei a Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire in termen de 2 ani.
Specia este dependentd de paduri, prezentd in anumite
Abundenta zone forestiere din sit in perioada de reproducere.

. .
subarboretului | Acoperire %/ ha Cel putin 10

Subarboretul reprezinta un microhabitat pentru aceasta
specie.

Se vor pastra cel putin 5 arbori maturi/ha cu diametru de
peste 40 cm (preferabil peste S0 cm). Mentinerea plopilor,
ciresilor, sélciilor si a altor specii de arbori cu lemn moale
Avrbori de | Numar arbori maturi/ . in paduri, frecvent folosite de ciocanitori pentru excavarea

S Cel putin 5 . . . . .

biodiversitate ha ’ scorburilor. Plopii sunt deosebit de importanti, deoarece
fiind o specie pionera, cresc si imbitranesc mai repede,
decét celelalte specii de arbori, oferind posibilitate
ciocanitorilor de a cuibdri si in paduri mai tinere.

A338 — Lanius collurio (Sfrancioc rosiatic)

Conform Formularului standard, populatia permanentd a speciei in sit este estimatd la 600-800
perechi cuibitoare. Starea de conservare a speciei este necunoscuti. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea sau imbunatitirea stirii de conservare, definit prin
urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Unlfate 9 ¢ Valoarea tinta Informatii suplimentare
masuri
Marimea Numar perechi Cel putin 700 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit este
populatiei cuibatoare put estimatd la 600-800 perechi cuibatoare.
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Cuibareste 1n toate habitatele deschise, de pajisti si pasuni
cu tufaris, sau mozaicuri agricole de culturi care alterneaza
cu habitate seminaturale, cu tufe izolate sau in aliniamente.
Suprafata ﬁltré inf:lus.iv in ilocallitégi q1f1d§ gaseste habita}? proptic)e
L . erenuri virane de la periferie, parcuri, gradini, etc).
stgitiuml ha Cel putin 6983,87 ha Conform Formularului standard, aceste habitate totalizeaza
6983,87 ha.
Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit sau
reproducere) si hranire 1n termen de 2 ani.
Tendin‘gg mﬁrimii Schimbare % Stabili sau in crestere Nu sun‘F Qisponibile informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar spatial si | Fara scaderi
g;ft?{bugie de | temporal, sempificative, 2%e'® | Nu sunt disponibile informai privind tiparul de distributi.
utilizarii habitatelor | din variatii naturale

A339 — Lanius minor (Sfrancioc cu frunte neagra)

Conform Formularului standard, populatia permanenta a speciei in sit este estimata la 30-40 perechi
cuibatoare. Starea de conservare a speciei este necunoscutia. Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatitirea stirii de conservare, definit prin urmatorii

parametri si valori tinta:

Parametru Umfate ? ¢ Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea Numar perechi Cel putin 35 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit este
populatiei cuibatoare put estimata la 30-40 perechi cuibatoare.
Cuibareste in habitate deschise, de pajisti sau mozaicuri
agricole cu arbori, uneori cuibareste si in livezi. Prefera
aliniamentele de plop de-a lungul soselelor, inclusiv
Suprafata .. . ’ .
- . . zdvoaie. Conform Formularului standard, aceste habitate
habitatului ha Cel putin 7052,34 ha | N o
speciei ’ insumeaza aproximativ 7052,34 ha.

Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit sau
reproducere) si hranire 1n termen de 2 ani.

Tendinta marimii

Schimbare %

Stabild sau in crestere

Nu sunt disponibile informatii legate de tendinta marimii

populatiei populatiei.
Tipar spatial si | Fara scaderi
Tipar de | temporal, semnificative, altele . S o e
distributic intensitatea decit cele rezultate Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de distributie.
utilizarii habitatelor | din variatii naturale

A246 — Lullula arborea (Ciocarlia de padure)

Conform Formularului standard, populatia permanentd a speciei in sit este estimata la 250-400
perechi cuibitoare. Starea de conservare a speciei este favorabila (B-buna). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii parametri

si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numdr perechi Cel putin 325 Conform Formularului standard, populatia speciei 1n sit
populatiei este estimata la 250-400 perechi cuibatoare.
Tendln',c-a L S Stabili sau in crestere Nu sunt chspomblle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi

Tipar de P patial. U1 semnificative, altele | Nu  sunt disponibile informatii privind tiparul de

T temporal, Intensitatea A T )
distributie IV decat cele rezultate | distributie.

’ utilizarii habitatelor . S ’
din variatii naturale

Suprafata Habitatele favorabile speciei sunt reprezentate de paduri.
hatl;)itatu]ui ha Cel putin 18116,47 | Conform  Formularului  standard, aceste habitate
speciei ha insumeaza 18116,47 ha. Trebuie clarificate suprafetele,

P compozitia si configuratia habitatelor de cuibarit (structuri
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cruciale pentru cuibérit sau reproducere) si hranire in
termen de 2 ani.
Specia este asociatd cu aliniamente de arbori

Vegetatie - . - N N
getat inconjurate de habitate deschise, Tn special Th zona de
arbustiva / o N o A . . S ..
< Acoperire % Intre 5-20 % campie si zona colinard. Nu sunt disponibile informatii
arborescentd pe ey .. . . .
pajisti cuantificate privind vegetatia arbustiva / arborescenta

la nivelul sitului.

AQ072 — Pernis apivorus (Viespar)

Conform Formularului standard, populatia acestei specii in sit si In perioada de reproducere este
estimata la 25-40 perechi, iar cea in migratie la 500-1000 indivizi. Starea de conservare a speciei este
favorabila (B-buna). Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii
de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
<. Numar perechi Cel putin 33 Conform Formularului standard, maérimea populatiei
Marimea AN ’ o N L ;
opulatici Nr. indivizi Tn Cel putin 750 speciei in sit este estimata la 25-40 perechi cuibétoare si la
popuia: migratie 500-1000 indivizi In migratie.

Tendinta marimii

Schimbare %

Stabild sau in crestere

Nu sunt disponibile informatii legate de tendinta méarimii

populatiei populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P PAT  SU1 semnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
. temporal, Intensitatea A o s ’
distributie AV decét cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor . o ’
din variatii naturale

Viesparul, cunoscut si sub denumirea de sorecarul
viespilor, este o specie caracteristica padurilor de foioase

Suprafata . cu poieni. Conform Formularului standard, aceste habitate

Lo Cel putin 18116,47 N < . .

habitatului ha ha insumeaza 18116,47 ha. Trebuie clarificate suprafetele,

speciei compozitia si configuratia habitatelor de cuibarit (structuri
cruciale pentru cuibdrit sau reproducere) si hranire in
termen de 2 ani.

Zone de protectie

strictd (raza de .. | Nu sunt disponibile informatii privind zonele de cuibérire

o~ ha 3,14 ha x nr. cuiburi . A ;

100 m in jurul din cadrul sitului.

cuibului)

Zone de tampon . o L o

(raza de 300 min | ha 2826 ha x nr. cuiburi Nu sunt disponibile informatii privind zonele de cuibarire

jurul cuibului)

din cadrul sitului.

A234 — Picus canus (Ghionoaie suri)

Conform Formularului standard, populatia permanenta a speciei in sit este estimata la 25-40 perechi
cuibiitoare. Starea de conservare a speciei este necunoscuti. Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatitirea stirii de conservare, definit prin urmatorii

arametri si valori tinta:
Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numdr perechi Cel putin 35 Conform Formularului standard, populatia speciei in sit
populatiei este estimata la 25-40 perechi cuibatoare.
Tendln‘g.a Marimii | oo 0p Stabili sau in crestere Nu sunt d.1sp0n1blle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P PEIAT  SU1 semnificative, altele | Nu sunt disponibile informatii privind tiparul de
T temporal, Intensitatea A T )
distributie IV decat cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor . S ’
din variatii naturale
Habitatele favorabile speciei sunt padurile. Conform
datelor din Formularul standard aceste suprafete
Suprafata . N o ’
Lo Cel putin 18116,47 insumeaza 18116,47 ha.
habitatului ha ’ . . e .
speciei ha Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si configuratia
P habitatelor de cuibarit (structuri cruciale pentru cuibarit
sau reproducere) si hranire in termen de 2 ani.
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Se vor pastra cel putin 5 arbori maturi‘/ha cu diametru de
peste 40 cm (preferabil peste 50 cm). Mentinerea plopilor,
ciresilor, sélciilor si a altor specii de arbori cu lemn moale
Arbori de | Numér arbori maturi/ in paduri, frecvent folosite de ciocanitori pentru excavarea

S Cel putin 5 . .. . . .
biodiversitate ha put scorburilor. Plopii sunt deosebit de importanti, deoarece
fiind o specie pionera, cresc si imbitranesc mai repede,
decét celelalte specii de arbori, oferind posibilitate
ciocanitorilor de a cuibari si in paduri mai tinere.
Din observatiile facute pe teren se constatd prezenta
Volum lemn | . S s ;
mort m3ha Cel putin 20 lemnului mort la sol sau pe picior cu un volum de peste

20 m¥ha.

A220 — Strix uralensis (Huhurez mare)

Conform Formularului standard, populatia permanenta a speciei in sit este estimata la 3-7 perechi
cuibitoare. Starea de conservare a speciei este necunoscutia. Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceastd specie este mentinerea sau imbunaititirea stirii de conservare, definit prin urmatorii
arametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Marimea Numdr perechi Cel putin 5 Conform Formularului standard, marimea populatiei
populatiei speciei in sit este estimata la 3-7 perechi cuibatoare.
Tendln‘g.a Marimii | oo 0p Stabili sau in crestere Nu sunt. d.1sp0n1blle informatii legate de tendinta marimii
populatiei ’ populatiei.
Tipar  spatial  si Fara scaderi
Tipar de P PAT  SU1 semnificative, altele | Nu  sunt disponibile informatii privind tiparul de
. temporal, Intensitatea A o s ’
distributie AV decét cele rezultate | distributie.
’ utilizarii habitatelor ) S ’
din variatii naturale
Tréieste in padurile boreale batrane, care alterneazi cu
zone deschise (turbarii, luminisuri sau raristi de arbori) si
terenuri agricole mici. In Romania, specia este prezenta in
padurile de deal si montane, in special cele de gorun,
Suprafata . y .
L Cel putin 18116,47 gorun cu fag, fag, sau amestec de fag cu molid. Conform
habitatului ha ’ X . . <
speciei ha Formularului standard, aceste habitate Insumeaza

18116,47 ha. Trebuie clarificate suprafetele, compozitia si
configuratia habitatelor de cuibdrit (structuri cruciale
pentru cuibarit sau reproducere) si hranire Tn termen de 2
ani.

Zone de protectie

strictd (raza de Nu sunt disponibile informatii privind zonele de cuibarire

100 m in jurul | M 314 haxar. cuburi |y cadrul sitului

cuibului)

Zone de tampon . o L o
(razade 300 min | ha 2826 ha x nr. cuiburi Nu sunt disponibile informatii privind zonele de cuibérire

din cadrul sitului.

jurul cuibului)

Habitatele speciilor identificate in suprafata analizatd nu sunt afectate de lucrdrile silvice
planificate in amenajament.

Se poate concluziona ca implementarea amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi, prin
respectarea §i impunerea mdsurilor de conservare, nu va avea un efect negativ si nu va duce la
diminuarea habitatelor si speciilor din ariile naturale protejate ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau si
ROSPAO0116 Dorohoi — Saua Bucecei.

Nici un moment pdadurea nu va fi inlaturatid de pe terenurile respective, categoria
Sfunctionala va fi cea existenta inainte de aplicarea taierilor de arbori, respectiv cea de padure, si se
va mentine permanent, cu continuitatea padurii pe aceste suprafete, singura modificare fiind
inlocuirea treptatd a arborilor maturi, care cedeazd spatiul generatiei tinere. Procesul de exploatare
a padurilor echivaleazi cu regenerarea padurilor prin transferul dintre generatii, productia de masa
lemnoasa fiind un rezultat al acestui transfer.
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2.8. DESCRIEREA STARII ACTUALE DE CONSERVARE A ARIEI NATURALE
PROTEJATE DE INTERES COMUNITAR

Pentru evaluarea starii de conservare a habitatelor forestiere s-a folosit setul de indicatori
propus in cadrul Proiectului LIFEO5 NAT/RO/000176 - ,,Habitate prioritare alpine, subalpine si
forestiere din Roméania” (Stancioiu et al. 2008). Desigur, pentru un management corespunzator al
populatiilor speciilor de de pasari si carnivore pentru care a fost propus situl, pot aparea anumite masuri
in plus fata de cele referitoare strict la gospodarirea durabila a habitatelor forestiere, Insa nu consideram
ca vor exista motive pentru care unele vor intra in conflict cu celelalte.

Starea de conservare se refera la habitatul ca intreg (la nivel de sit) si nu la portiuni din acesta
(arborete individuale din cadrul sitului). Cu toate acestea, din motive tehnico-organizatorice (situatii
complexe sub raportul proprietatii, administrarii, fragmentarii habitatului etc.), considerdm ca aceasta
trebuie sa fie evaluata la nivelul fiecarui arboret (ca unitate elementard in gospodarirea padurilor)
folosind ca model de referinta structura tipurilor natural fundamentale de padure (Pascovschi si Leandru
1958). Daca fiecare arboret va prezenta o stare de conservare favorabila cu atdt mai mult suma lor
(intreaga suprafata a habitatului la nivel de sit) va fi intr-o astfel de stare. In plus, existenta unei portiuni
cat de mici intr-o stare nefavorabild conservarii ar putea trece neobservata (efectul ei asupra intregului
ar putea fi considerat drept nesemnificativ) in cazul in care habitatul este evaluat ca intreg si nu la nivel
de arboret individual asa cum propunem in abordarea de fata.

Tabel 45: Evaluarea stirii favorabile de conservare (extras din Stiincioiu et al. 2008)

Indicatorul supus Mod de exprimare Valoarea indicatorului
evaluarii Normali | Pragul acceptabil
1. Suprafata
o > 1 la arboretele pure Minim 1
1.1. Suprafata minima hectare —
> 3 la arboretele amestecate Minim 3
- — — -
1.2 Dinamica % de diminuare (privita ca distrugere

atat a biotopului cat si a biocenozei) 0 Maxim 5
din suprafata subparcelei

2. Etajul arborilor
80 — 100 in cazul arboretelor

suprafetei

% de participare a speciilor principale pure sau constituite doar din Minim 60
2.1. Comporitia de_ b_az:fl in c_ompozitia arboretului, specii principale de baza
o potrivit tipului natural fundamental de 50 — 70 n cazul arboretelor de
padure amestec dintre specii principale Minim 40
de baza si alte specii
2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20

2.3. Mod de regenerare minim 60 (exceptii:

% de arbori regenerati din samanta

(cu exceptia habitatului . 100 habitatul 91E0* - minim 40
91D0%) din total arboret )
2.4. Consistenta - cu P . 80-1001n cavzul habitatelor de Minim 70
excentia arboretelor in % de Tnchidere a coronamentului la padure
Pt nivel de arboret 30 — 50 Tn cazul habitatelor de .
curs de regenerare rariste Minim 20
2.5. Numarul de arbori 4 — 5 in arborete de pana la 80 Minim 3
ex::l:c?ig g:bzlrzlt(::;o(fgub Numar de arbori la hectar an
P . 2 — 3in arborete de peste 80 ani Minim 1
20 ani)
2.6. Numarul de arbori 4 — 5 in arborete de pana la 80 Minim 3
aflati in curs de ani
descompunere pe sol Numdr de arbori la hectar
(cu exceptia arboretelor 2 — 31n arborete de peste 80 ani Minim 1
sub 20 ani)

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

80 — 100 in cazul arboretelor
pure sau constituite doar din Minim 60
specii principale de baza

% de participare a speciilor principale

3.1. Compozitia de baza in compozitia arboretului,
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Indicatorul supus
evaluarii

Mod de exprimare

potrivit tipului natural fundamental de

Valoarea indicatorului

Normala

Pragul acceptabil

50 — 70 in cazul arboretelor de

din total semintis

padure amestec dintre specii principale Minim 40
de baza si alte specii
. % de acoperire pe care il realizeaza .
3.2. Specii alohtone speciile alohtone din total subparceld 0 Maxim 20
% de acoperire pe care il realizeaza Pentru habitatul 91E0* -
3.3. Mod de regenerare exemplarele regenerate din samanta 100 minim 50 %. Pentru restul

habitatelor minim 70 %

% de acoperire pe care il realizeaza

> 80 n cazul habitatelor de

a stratului ierbos

semintisului plus arborii batrani (unde padure Minim 70
. exista — in cazul arboretelor in care se
3.4. Grad de acoperire aplicd tratamente bazate pe > 30 n cazul habitatelor de Minim 20
regenerare sub masiv) din total rariste
arboret
4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsti de peste 30 ani)
5 —
4.1. Specii alohtone % de acoperire din suprafata 0 Maxim 20
arboretului
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
- —
5.1. Specii alohtone % de acoperire din .suprafa;a 0 Maxim 20
arboretului
6. Perturbari
6.1. Suprafata afectatd % din suprafata arboretului pe care
' a' eta.ﬂ Ui arborilor existenta etajului arborilor este pusa 0 Maxim 10
J n pericol
< % din suprafata arboretului pe care
62 :lslgrr:if;zll;;?slfsictata existenta semintisului este pusd in 0 Maxim 20
¥ pericol
< % din suprafata arboretului pe care
635?&52‘?&3?;575;&21 existenta subarboretului este pusa in 0 Maxim 20
pericol
< % din suprafata arboretului pe care
6.4. Suprafata afectata existenta stratului ierbos este pusa in 0 Maxim 20

pericol

Tn ceea ce priveste indicatorii prezentati in tabel se impun urmatoarele clarificari (Stancioiu et
al. 2008):

Suprafata habitatului. Chiar dacd nu exista limite de suprafata impuse de Reteaua Natura
2000, in general, atunci cand habitatul in cauzd ocupa suprafete prea mici, Intrucat mentinerea
integralitatii si a continuitatii acestuia sunt dificil de asigurat, se recomanda fie sa i se mareasca suprafata
(daca acest lucru este posibil), fie suprafata respectiva sa fie considerata ,,fara cod Natura 2000”;

Dinamica suprafetei. Trebuie retinut faptul ca acest indicator se refera strict la diminuarea
suprafetei pe care existd habitatul de importanti comunitard (pentru care a fost declarat situl). In plus,
chiar si pentru cazurile in care diminuarea suprafetei este sub pragul maxim admis prezentat in tabel, se
vor lua masuri de revenire cel putin la suprafata initiald (fie prin refacere pe vechiul amplasament, fie
prin extindere intr-o altd zona).

Compozitia_arboretului. In arboretele tinere trebuie priviti ca grad de acoperire al
coronamentului, iar in cele mature ca indice de densitate (pondere in volum).

Modul de regenerare al arboretului. Trebuie subliniat faptul ca Reteaua Ecologica Natura
2000 nu impune regenerarea exclusiv din simanta a habitatelor forestiere®. Cu toate acestea, avand in
vedere efectele negative ale regenerarii repetate din lastari, este de preferat ca regenerarea generativa
(sau cea din drajoni, atunci cand cea din sdmanta este dificil de realizat) sa fie promovata ori de cate ori
este posibil. Regenerareca generativa include si plantatiile (dar cu puieti obtinuti din samanta de
provenienta corespunzatoare — locala sau din ecotip similar).

! Practic, dacd doar acesti doi indicatori (modul de regenerare si prezenta arborilor uscati) arati o stare de conservare
nefavorabild (nu se incadreaza in valorile de prag), starea generala a arboretului nu trebuie consideratd nefavorabila.
Readucerea lor Tn parametrii propusi va trebui realizaté in viitor prin masuri de gospodarire adecvate.
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Arbori uscati in arboret. Reteaua Ecologica Natura 2000 nu impune prezenta lemnului mort
(arbori uscati pe picior sau cadzuti la sol). Cu toate acestea, prezenta acestora in arboret denota o
biodiversitate crescuta si ca atare existenta lor trebuie promovata. La evaluarea acestui indicator se vor
inventaria arborii de acest fel de dimensiuni medii la nivel de arboret. Tn plus, In arboretele tinere (sub
20 ani), in care eliminarea naturald este foarte activa, acesti indicatori nu au relevanta.

Gradul de acoperire al semintisului. Acest indicator nu se va estima In primii 2 ani dupa
executarea unei taieri de regenerare (mai ales n cazul celor cu caracter de insamantare).

Compozitia floristica a subarboretului si paturii erbacee. La evaluare se va tine scama de
stadiul de dezvoltare al arboretului. In plus, in cazul paturii erbacee este de dorit ca evaluarea si
surprinda atat aspectul vernal cat si cel estival.

Perturbiri. Se includ aici suprafete de pe care minim 50% din exemplarele unui etaj al
arboretului sunt vatamate (intelegand prin aceasta ca la nivel de fito-individ intensitatea distrugerilor
reprezintd cel putin 50% din suprafata asimilatoare); nu vor face obiectul evaludrii etajele care asigura
0 acoperire mai mica de 10%. Evaluarea se face la nivelul fiecarui etaj, nu se cumuleaza suprafetele
afectate de la mai multe etaje. Factorii de stres/situatiile limitative care pot avea un impact major asupra
habitatelor forestiere din sit sunt in general:

v' de naturd abioticd: doboraturi/rupturi produse de vant si/sau de zdpada,
viituri/revarsari de ape, depuneri de materiale aluvionare, etc.;

v' de naturd bioticd: vatimiri produse de insecte, ciuperci, plante parazite,
microorganisme, fauna, etc.;

v de naturi antropici: tiieri ilegale, incendieri, poluare, exploatarea resurselor (roca,
nisip, pietris etc.), eroziunea si reducerea stabilitatii terenului, pasunatul etc.

Totusi chiar daca anumite perturbari (pasunatul si trecerea animalelor prin habitat, incendiile
de litiera etc.) nu au un efect imediat si foarte vizibil asupra etajului arborilor, suprafata afectata de
acestea nu trebuie sa depaseasca 20% din suprafata totala a arboretului.

In cele ce urmeaza se prezintd analiza stirii de conservare a habitatatelor forestiere din
suprafata amenajamentului silvic al O.S. Flimanzi. De asemenea, Se vor enumera cei mai
reprezentativi factori perturbatori (amenintari), atat cei existenti cat si cei cu caracter potential.
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Tabel 46: Descrierea starii de conservare a habitatului 9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum)

Indicatorul supus evaluarii

Mod de exprimare

Valoarea indicatorului

Situatia in aria protejata

Pragul

ROSCI10076

Normala acceptabil Dealul Mare - Harliu Observatii
1. Suprafata 1839,65
Exista 3 u.a. cu suprafata peste prag si 2 u.a. cu
> 1 la arboretele pure Minim 1 ha Peste prag suprafata sub prag insa ele fac corp comun cu
alte u.a.
1.1. Suprafata minima hectare Exista 210 u.a. cu suprafata peste prag si 46
> 3 la arboretele amestecate Minim 3 ha Peste prag u-a. cu suprafata st b prag, insd cle fac corp
comun cu alte u.a. si astfel suprafata trece peste
prag
% de diminuare (privita ca Prin luc;arllle propuse nu se pI‘Odl.lc.f.: dlmlnlllalrea
L . distrugere atat a biotopului cat si - suprafefet, cu excepfia construirit dmmu U
1.2. Dinamica suprafetei : o 0 Maxim 5 % Sub prag forestier nou ”"Holm” prin care se defriseaza
a biocenozei) din suprafata P 1026 ha b3 i3 0.005%
habitatului inclusa in sit suprafata de 0,1026 ha padure, adica 0,005%
din suprafata habitatului 9130 inclusa in sit.
2. Etajul arborilor
% de participare a speciilor -
S R . Peste 70 % de participare a 0 . .
2.1. Compozitia principale de baza in compozitia speciilor principale de bazain | Minim 70 % Peste prag 88’47. & (1627’54, tla) participare a speciilor
arboretului, potrivit tipului compozitia arboretului principale de baza in compozitia arboretelor
natural fundamental de padure pozif
S — —
2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20 % Sub prag 2,47% (45’4f1' ha) participare a speC|!|or
alohtone in compozitia arboretului
2.3. Mod de regenerare (cu % de arbori regenerati din . o 70% arbori regenerati din sdmanta din total
exceptia habitatului 91D0*) samanta din total arboret 100 minim 60 % FEROEIEY arboret
- - - 5 —— - — o -
2.4. Con51§tenta cu exceptia % de mch@ere a coronamentului | 80— 100 % in gazul habitatelor Minim 70 % Peste prag 80 %
arboretelor in curs de regenerare la nivel de arboret de padure
2.5. Numarul de arbori uscati pe 4-3in arbor?nei de pand la 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori uscati/ha
picior (cu exceptia arboretelor Numar de arbori la hectar >3 arborete de peste 80
sub 20 ani) - i P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori uscati/ha
2.6. Numarul de arbori aflati in 4-50n arborztnei de pana la 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori aflati in descompunere la sol/ha
curs de descompunere pe sol (cu Numdr de arbori la hectar > 3 in arborete de beste 80
exceptia arboretelor sub 20 ani) B ani P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori aflati in descompunere la sol/ha
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
% de participare a speciilor
o o . B o1 .
3.1. Compozitia principale de baza in compozitia | 80— 100 % in cazul habitatelor Minim 70 % Peste prag 82% (analiza arboretelor in curs de regenerare)

arboretului, potrivit tipului
natural fundamental de padure

de padure
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Indicatorul supus evaluarii

Mod de exprimare

Valoarea indicatorului

Situatia in aria protejata

Pragul

Ol acceptabil

ROSCI0076
Dealul Mare - Harlau

Observatii

3.2. Grad de acoperire

% de acoperire pe care 1l
realizeaza semintisului plus
arborii batrani (unde exista — n
cazul arboretelor in care se
aplica tratamente bazate pe
regenerare sub masiv) din total
arboret

> 80 Tn cazul habitatelor de

padure Minim 70 %

Peste prag

Peste 92%

3.3. Specii alohtone

% de acoperire pe care 1l
realizeaza speciile alohtone din
total subparceld

0 Maxim 20 %

Sub prag

Sub2 %

3.4. Mod de regenerare

% de acoperire pe care 1l
realizeaza exemplarele
regenerate din sdmanta din total
semintis

100 Minim 70 %

Peste prag

Peste 80%

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1. Compozitia floristica

% Specii corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure

> 80 % in cazul habitatelor de

padure Minim 70 %

Peste prag

Peste 80%

4.2. Specii alohtone

% de acoperire din suprafata
arboretului

0 Maxim 20 %

Sub prag

Sub 2 % (analiza doar la u.a. cu subarboret)

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1. Compozitia floristica

% Specii corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure

> 80 % Tn cazul habitatelor de

padure Minim 70 %

Peste prag

Peste 80%

5.2. Specii alohtone

% de acoperire din suprafata
arboretului

0 Maxim 20 %

Sub prag

Sub 2 % (analiza doar in arboretele de peste 30
ani)

6. Perturbari

6.1. Suprafata afectata a etajului
arborilor

% din suprafata arboretului
pentru care existenta etajului
arborilor este pusa in pericol

0 Maxim 10 %

Sub prag

6.2. Suprafata afectatd a
semintisului

% din suprafata arboretului
pentru care existenta
semintisului este pusa in pericol

0 Maxim 20 %

Sub prag

- 5,76 % (106,08 ha), din totalul arboretelor
sunt afectate de uscare;
- 3,79% (69,70 ha), din totalul arboretelor sunt

6.3. Suprafata afectata a
subarboretului

% din suprafata arboretului
pentru care existenta
subarboretului este pusa in
pericol

0 Maxim 20 %

Sub prag

afectate de atacuri de daunitori biotici;
- 0,16 % (2,99 ha) din totalul arboretelor sunt
afectate de rupturi de zapada si vant;
- 0,07 % (1,40 ha) din totalul arboretelor sunt
afectate de alunecari si rocd la suprafata;

6.4. Suprafata afectata a stratului
ierbos

% din suprafata arboretului
pentru care existenta stratului
ierbos este pusa in pericol

0 Maxim 20

Sub prag

Statut acordat

favorabil
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Tabel 47: Descrierea starii de conservare a habitatului 9170 — Stejaris cu Galio-Carpinetum

Valoarea indicatorului Situatia in aria protejata
Indicatorul supus evaluirii Mod de exprimare B} Pragul ROSCI0076 -
Normala acceptabil Dealul Mare - Harliu Observatii
1. Suprafata 81,56
> 1 la arboretele pure Minim 1 ha Peste prag Nu sunt u.a. cu arborete pure
1.1. Suprafata minima hectare o Exista 4 u.a. cu suprafata peste prag si 2 u.a. cu
> 3 la arboretele amestecate Minim 3 ha Peste prag suprafata sub prag, insa ele fac corp comun cu

alte u.a. si astfel suprafata trece peste prag

% de diminuare (privita ca
distrugere atat a biotopului cat si
a biocenozei) din suprafata
habitatului inclusa in sit

Prin lucrérile propuse nu se produce diminuarea

1.2. Dinamica suprafetei suprafetei de padure.

0 Maxim 5 % Sub prag

2. Etajul arborilor

% de participare a speciilor
principale de baza in compozitia
arboretului, potrivit tipului
natural fundamental de padure

Peste 70 % de participare a
speciilor principale de baza in Minim 70 % Peste prag
compozitia arboretului

95,00% (73,40 ha) participare a speciilor

2.1. iti L L .
Compozitia principale de baza in compozitia arboretelor

0% nu s-au identificat specii alohtone in

2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20 % Sub prag o .
compozitia arboretului
2.3. Mod de regenerare (cu % de arbori regenerati din . o 97% arbori regenerati din samanta din total
exceptia habitatului 91D0*) samanta din total arboret 100 minim 60 % PRI I arboret
- - - YAPPR-opTT - — o -
2.4. Con51§tenta cu exceptia % de |nch|Qere a coronamentului | 80— 100 % in tzazul habitatelor Minim 70 % Peste prag 82 %
arboretelor Tn curs de regenerare la nivel de arboret de padure
2.5. Numarul de arbori uscati pe 4-35in arborztr:ei de pana la 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori uscati/ha
picior (cu exceptia arboretelor Numar de arbori la hectar >3 arborete de peste 80
sub 20 ani) i P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori uscati/ha
2.6. Numarul de arbori aflati in 4-3in arb"rztnei de pand la 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori aflati in descompunere la sol/ha
curs de descompunere pe sol (cu Numdr de arbori la hectar > 37 arborets de pesto 80
exceptia arboretelor sub 20 ani) - ani P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori aflati in descompunere la sol/ha
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
% de participare a speciilor
o = . . _ o7 .
3.1. Compozitia principale de baza in compozitia | 80 —100% in cazul habitatelor | -\ yiin, 70 4 Peste prag 82% (analiza arboretelor in curs de regenerare)
arboretului, potrivit tipului de padure
natural fundamental de padure
% de acoperire pe care 1l
realizeaza semintisului plus - .
3.2. Grad de acoperire arborii batrani (unde exista —in | > 80 I cazul habitatelorde |y, i 70 4 Peste prag Peste 88%

- adure
cazul arboretelor in care se P

aplicd tratamente bazate pe
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Indicatorul supus evaluarii

Mod de exprimare

Valoarea indicatorului

Situatia in aria protejata

Pragul

ROSCI10076

Ol acceptabil Dealul Mare - Harlau BLSERE
regenerare sub masiv) din total
arboret
% de acoperire pe care 1l
3.3. Specii alohtone realizeaza speciile alohtone din 0 Maxim 20 % Sub prag -
total subparcela
% de acoperire pe care 1l
3.4. Mod de regenerare reahzea.za exerip l,are.le 100 Minim 70 % Peste prag Peste 80%
regenerate din sdmanta din total
semintig
4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsti de peste 30 ani)
= — ~ - - s -
4.1. Compozitia floristica 70 Specii corespunzatoare EIpUlUI 280 %1n ca{ul habitatelor de Minim 70 % Peste prag Peste 80%
’ natural fundamental de padure padure
> —
4.2. Specii alohtone %o de aco&[:r Zrérreetillt isuprafa;a 0 Maxim 20 % Sub prag Sub 2 % (analiza doar la u.a. cu subarboret)
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
= — ~ - - o -
5.1. Comporzitia floristica 7o Specii corespunzatoare tipului | >80 % n cazul habitatelorde | ;i 70 05 Peste prag Peste 80%
’ natural fundamental de padure padure
= — 5 — =
5.2. Specii alohtone % de acoperire din .suprafaga 0 Maxim 20 % Sub prag Sub 2 % (analiza doar in arboretele de peste 30
arboretului ani)
6. Perturbari
- L % din suprafata arboretului
0.1. Suprafata afe_ctata a ctajului pentru care existenta etajului 0 Maxim 10 % Sub prag -
arborilor - A .
arborilor este pusa in pericol
< % din suprafata arboretului
6.2. Suprafata afectati a pentru care existenta 0 Maxim 20 % Sub prag -
semintisului e . S .
semintisului este pusa in pericol
% din suprafata arboretului
6.3. Suprafata afectatd a pentru care existenta . 0 )
subarboretului subarboretului este pusa in 0 Maxim 20 % Sl IR
pericol
< - % din suprafata arboretului
6.4. Suprafa;ez;rft;eg;ata a stratului pentru care existenta stratului 0 Maxim 20 Sub prag -
ierbos este pusa in pericol
favorabil

Statut acordat
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Tabel 48: Descrierea starii de conservare a habitatului 91FO - Paduri mixte de lunci de stejar

Valoarea indicatorului Situatia in aria protejata
Indicatorul supus evaluirii Mod de exprimare B} Pragul ROSCI0076 -
Normala acceptabil Dealul Mare - Harliu Observatii
1. Suprafata 16,78
> 1 la arboretele pure Minim 1 ha Peste prag Nu sunt u.a. cu arborete pure
1.1. Suprafata minima hectare o Exista 1 u.a. cu suprafata peste prag si 7 u.a. cu
> 3 la arboretele amestecate Minim 3 ha Peste prag suprafata sub prag, insa ele fac corp comun cu

alte u.a. si astfel suprafata trece peste prag

% de diminuare (privita ca
distrugere atat a biotopului cat si
a biocenozei) din suprafata
habitatului inclusa in sit

Prin lucrérile propuse nu se produce diminuarea

1.2. Dinamica suprafetei suprafetei de padure.

0 Maxim 5 % Sub prag

2. Etajul arborilor

% de participare a speciilor
principale de baza in compozitia
arboretului, potrivit tipului
natural fundamental de padure

Peste 70 % de participare a
speciilor principale de baza in Minim 70 % Peste prag
compozitia arboretului

90,00% (15,10 ha) participare a speciilor

2.1. iti L L .
Compozitia principale de baza in compozitia arboretelor

0% nu s-au identificat specii alohtone in

2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20 % Sub prag o .
compozitia arboretului
2.3. Mod de regenerare (cu % de arbori regenerati din . o Peste 70 % arbori regenerati din saimanta din
exceptia habitatului 91D0*) samanta din total arboret 100 minim 60 % FEBREE total arboret
- - : PO - — o -
2.4. Con51§tenta cu exceptia % de |nch|Qere a coronamentului | 80— 100 % in tzazul habitatelor Minim 70 % Peste prag 80 %
arboretelor Tn curs de regenerare la nivel de arboret de padure
2.5. Numarul de arbori uscati pe 4-35in arborztr:ei de pana la 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori uscati/ha
picior (cu exceptia arboretelor Numar de arbori la hectar >3 arborete de peste 80
sub 20 ani) i P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori uscati/ha
2.6. Numarul de arbori aflati in 4-3in arb"rztnei de pand la 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori aflati in descompunere la sol/ha
curs de descompunere pe sol (cu Numdr de arbori la hectar > 37 arborets de pesto 80
exceptia arboretelor sub 20 ani) - ani P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori aflati in descompunere la sol/ha
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
% de participare a speciilor
o A . B ot .
3.1. Compozitia principale de baza in compozitia | 80 —100% in cazul habitatelor | -\ yiin, 70 4 Peste prag 77% (analiza arboretelor n curs de regenerare)
arboretului, potrivit tipului de padure
natural fundamental de padure
% de acoperire pe care 1l
realizeaza semintisului plus - .
3.2. Grad de acoperire arborii batrani (unde exista —in | > 80 I cazul habitatelorde |y, i 70 4 Peste prag Peste 78%

- adure
cazul arboretelor in care se P

aplicd tratamente bazate pe
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Indicatorul supus evaluarii

Mod de exprimare

Valoarea indicatorului

Situatia in aria protejata

Pragul

ROSCI10076

Ol acceptabil Dealul Mare - Harlau BLSERE
regenerare sub masiv) din total
arboret
% de acoperire pe care 1l
3.3. Specii alohtone realizeaza speciile alohtone din 0 Maxim 20 % Sub prag -
total subparcela
% de acoperire pe care 1l
3.4. Mod de regenerare reahzea.za exerip l,are.le 100 Minim 70 % Peste prag Peste 80%
regenerate din sdmanta din total
semintig
4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsti de peste 30 ani)
= — ~ - - s -
4.1. Compozitia floristica 70 Specii corespunzatoare EIpUlUI 280 %1n ca{ul habitatelor de Minim 70 % Peste prag Peste 80%
’ natural fundamental de padure padure
> —
4.2. Specii alohtone %o de aco&[:r Zrérreetillt isuprafa;a 0 Maxim 20 % Sub prag Sub 2 % (analiza doar la u.a. cu subarboret)
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
= — ~ - - o -
5.1. Comporitia floristica % Specii corespunzatoare EIpuIUI >80%1n ca%ul habitatelor de Minim 70 % Peste prag Peste 80%
natural fundamental de padure padure
= — 5 — =
5.2. Specii alohtone % de acoperire din .suprafaga 0 Maxim 20 % Sub prag Sub 2 % (analiza doar in arboretele de peste 30
arboretului ani)
6. Perturbari
o/ 1: . - 4,41 % (0,74 ha), din totalul arboretelor sunt
< Lo % din suprafata arboretului )
6.1. Suprafata afectata a etajului entru care existenta etaiului 0 Maxim 10 % Sub pra afectate de uscare;
arborilor grborilor este usétin eJricol 0 prag - 4,41% (0,74 ha), din totalul arboretelor sunt
pusainp afectate de atacuri de daunitori biotici;
< % din suprafata arboretului
6.2. Suprafata afectati a pentru care existenta 0 Maxim 20 % Sub prag -
semintisului e . S .
semintisului este pusa in pericol
% din suprafata arboretului
6.3. Suprafata afectatd a pentru care existenta . 0 )
subarboretului subarboretului este pusa in 0 Maxim 20 % Sl IR
pericol
< . % din suprafata arboretului
64. Suprafa;ez:rfg)eg;ata a stratului pentru care existenta stratului 0 Maxim 20 Sub prag -
ierbos este pusa in pericol
favorabil

Statut acordat
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Tabel 49: Descrierea stirii de conservare a habitatului 91YO - Paduri dacice de stejar si carpen

Valoarea indicatorului

Situatia in aria protejata

Indicatorul supus evaluirii Mod de exprimare } Pragul ROSCI0076 B
Normali acceptabil Dealul Mare - Hirlau Observatii
1. Suprafata 2963,92
Exista 3 u.a. cu suprafata peste prag si 6 u.a. cu
> 1 la arboretele pure Minim 1 ha Peste prag suprafata sub prag insa ele fac corp comun cu
alte u.a.
1.1. Suprafata minima hectare Existd 240 u.a. cu suprafata peste prag si 41
> 3 la arboretele amestecate Minim 3 ha Peste prag u-a. cu suprafata st b prag, insd ele fac corp
comun cu alte u.a. si astfel suprafata trece peste
prag
- o Prin lucrérile propuse nu se produce diminuarea
V)
dis tﬁdzr?z;?iaéieo(gﬁg zgt ; suprafetei, cu exceptia construirii drumului
1.2. Dinamica suprafetei & a biotop 3 0 Maxim 5 % Sub prag forestier nou ”"Holm” prin care se defriseaza
a biocenozei) din suprafata ! o .
habitatului inclusa in sit suprafata de 2,485 ha padure, adica 0,075% din
iumeiusa in st suprafata habitatului 91YO inclusa in sit.
2. Etajul arborilor
% de participare a speciilor 0 .
" principale de baza in compozitia Peste 70 % d? participare a - 89,00% (2637,88 ha) participare a speciilor
2.1. Compozitia - L - speciilor principale de baza n Minim 70 % Peste prag o A ..
arboretului, potrivit tipului compozitia arboretului principale de baza in compozitia arboretelor
natural fundamental de padure P
5 — —
2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20 % Sub prag 1,63% (48,40 ha) participare a speciilor
alohtone in compozitia arboretului
2.3. Mod de regenerare (cu % de arbori regenerati din . o 76% arbori regenerati din sdmanta din total
exceptia habitatului 91D0¥) samant din total arboret 100 minim 60 % PRI I arboret
- - - 5 — - — o -
2.4. Con31§tenta cu exceptia % de mch@ere a coronamentului | 80— 100 % Tn gazul habitatelor Minim 70 % Peste prag 82 %
arboretelor Tn curs de regenerare la nivel de arboret de padure
2.5. Numdrul de arbori uscati pe 4-35in arbor(;tnei de pana a 80 Minim 3 Peste prag Peste 5 arbori uscati/ha
picior (cu exceptia arboretelor Numar de arbori la hectar >3 arborete de peste 80
sub 20 ani) T Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori uscati/ha
2.6. Numirul de arbori aflati in 4-5in arb"rztnei depandla80 | \pinim3 Peste prag Peste 5 arbori aflati in descompunere la sol/ha
curs de descompunere pe sol (cu Numdr de arbori la hectar > 37 arborets de pesto 80
exceptia arboretelor sub 20 ani) - ani P Minim 1 Peste prag Peste 3 arbori aflati in descompunere la sol/ha
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
% de participare a speciilor
. principale de baza in compozitia | 80— 100 % in cazul habitatelor . 0 o . -
3.1. Compozitia arboretului, potrivit tipului de padure Minim 70 % Peste prag 84% (analiza arboretelor in curs de regenerare)
natural fundamental de padure
5 - -~ = -
3.2. Grad de acoperire % de acoperire pe care 1l > 80 Tn cazul habitatelor de Minim 70 % Peste prag Peste 92%

realizeaza semintisului plus

padure

126




Valoarea indicatorului

Situatia in aria protejata

Indicatorul supus evaluirii Mod de exprimare . Pragul ROSCI0076 .
acceptabil Dealul Mare - Harlau ’
arborii batrani (unde exista — n
cazul arboretelor in care se
aplica tratamente bazate pe
regenerare sub masiv) din total
arboret
% de acoperire pe care 1l
3.2. Specii alohtone realizeaza speciile alohtone din 0 Maxim 20 % Sub prag Sub2 %
total subparceld
% de acoperire pe care 1l
3.4. Mod de regenerare reahzea;a e,x erjwp[argle 100 Minim 70 % Peste prag Peste 80%
regenerate din sdmanta din total
semintig
4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
= — — - - s -
4.1. Compozitia floristica 70 Specii corespunzatoare Elpulm 280 %1n ca{ul habitatelor de Minim 70 % Peste prag Peste 80%
’ natural fundamental de padure padure
= —
4.2. Specii alohtone % de acogr%rérreetiﬁ isuprafaga 0 Maxim 20 % Sub prag Sub 2 % (analiza doar la u.a. cu subarboret)
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
= = ~ - - o -
5.1. Comporitia floristica % Specii corespunzitoare EIpuIUI >80%1n ca%ul habitatelor de Minim 70 % Peste prag Peste 80%
’ natural fundamental de padure padure
0, o 1 0, 173 "
5.2. Specii alohtone % de acoperire din .suprafaga 0 Maxim 20 % Sub prag Sub 2 % (analizd doar in arboretele de peste 30
arboretului ani)
6. Perturbari
< Lo % din suprafata arboretului
6.1. Suprafaia afe_ctata a etajului pentru care existenta etajului 0 Maxim 10 % Sub prag
arborilor - A .
arborilor este pusa in pericol
< % din suprafata arboretului 0 .
6.2. Suprafatg afe.ctata a pentru care existenta 0 Maxim 20 % Sub prag - 6,11 % (181,23 ha), din totalul grboretelor
semintisului semintisului este pusa in pericol sunt afectate de uscare;
Y d‘s P P b f o0 - 2,90% (86,00 ha), din totalul arboretelor sunt
6.3, Suprafata afectats L entrt o aja ar o afectate de atacuri de diundtori biotici;
3. Suprafata a ectata a pentru care exis enta, N 0 Maxim 20 % Sub prag - 0,61 % (18,16 ha) din totalul arboretelor sunt
subarboretului subarboretului este pusd in afectate de aluncciri:
pericol ;
< . % din suprafata arboretului
6.4. Suprafagai:rfgg;ata a stratului pentru care existenta stratului 0 Maxim 20 Sub prag
ierbos este pusa in pericol
Statut acordat favorabil
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favorabil
nefavorabil neadecvat

nefavorabil total
neadecvat

neutru
Tabel 50: Starea de conservare pe fiecare habitat in functie de indicatorii acesteia
Starea de conservare la nivelul habitatului:
Indicatori ai starii de consevare 9130 9170 91FO 91YO
Dinamica suprafetei 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
Compozitia 88,47% favorabil 95% favorabil 90% favorabil 89% favorabil
La nivel de arboret: Specii alohtone 97,53% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 98,37% favorabil
' Modul de regenerare 70% favorabil 97% favorabil 70% favorabil 76% favorabil
Consistenta 80% favorabil 82% favorabil 80% favorabil 82% favorabil
Compozitia 82% favorabil 82% favorabil 77% favorabil 84% favorabil
La nivel de semintis Modul de regenerare 92% favorabil 88% favorabil 78% favorabil 92% favorabil
Gradul de acoperire 800% favorabil 80% favorabil 80% favorabil 80% favorabil
La nivel de subarboret Compozitia (Sp. alohtone) 80% favorabil 80% favorabil 80% favorabil 80% favorabil
La nivel de strat ierbos Compozitia (Sp. alohtone) 80% favorabil 80% favorabil 80% favorabil 80% favorabil
Factori destabilizatori de !\Iivel arboret 90,22% favorat_)il 100% favorab!l 91,18% favorat_JiI 90,39% favorat_)il
intensitate ridicati Nivel subarboret 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
Nivel patura erbacee 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
Statut acordat la nivel de habitat favorabil favorabil favorabil favorabil
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Tabelul - Starea de conservare pe fiecare habitat in functie de indicatorii acesteia prezinta de
fapt care sunt indicatorii pentru care s-a inregistrat o stare de conservare nefavorabila in cazul fiecarui
tip de habitat.

Procentele din tabelul anterior se refera la starea de conservare a unui anumit habitat evaluata
pe fiecare indicator in parte. Este posibil ca in cazul aceluiasi arboret, mai multi indicatori sa indice o
stare de conservare nefavorabila (sa nu corespunda pragurilor prezentate in Tabelul - Evaluarea starii
favorabile de conservare (extras din Stancioiu et al. 2008)). Asadar, aceeasi suprafatd poata sa apara in
mod repetat Tn tabel. Pentru a calcula suprafata totald reala care se afla intr-0 stare de conservare
nefavorabila au fost verificate toate arboretele in care doi sau mai multi indicatori nu indeplinesc
pragurile din Tabelul - Evaluarea starii favorabile de conservare (extras din Stancioiu et al. 2008).
Astfel, dupa eliminarea dublarilor si triplarilor de suprafete, a fost obtinuta suprafata habitatului la nivel
de Amenajament Silvic pentru care starea de conservare este nefavorabild. Aceasta se prezinta mai jos

n tabel:
Tabel 51: Starea de conservare pe fiecare habitat forestier

Suprafata Suprafata cu stare de SLpel A SERE e Suprafata cu stare de
) habitatului din e conservare partial .
Habitat - conservare favorabila - conservare nefavorabila
Amenajamentul favorabila

Silvic Tn sit (ha) ha % ha % ha %
9130 1839,65 1839,65 100 - - - -
9170 81,56 81,56 100 - - - -
91FO 16,78 16,78 100 - - - -
91YO 2963,92 2963,92 100 - - - -
TOTAL 4901,91 4901,91 100 - - - -

Tabel 52: Factori cu potential perturbator care trebuie avuti in vedere pentru evitarea deterioririi starii de
conservare a habitatelor forestiere

Hablt;éol\éatu ra Factorul cu potential perturbator

- extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator,
- impadurirea cu alte proveniente decét cele locale, introducerea unor specii alohtone
- taierile in delict,

9130 . . .

9170 - extractia unor materiale de constructie,
- turismul necontrolat,

91FO - . . .

91Y0 - pasunatul si trecerea animalelor domestice,
- vatamarile produse de entomofauna si de agenti fitopatogeni,
- pagubele produse de fauna salbatica (in special cervide),
- incendiile naturale si antropice.

29. ALTE INFORMATII RELEVANTE PRIVIND CONSERVAREA ARIEI
NATURALE PROTEJATE DE INTERES COMUNITAR, INCLUSIV POSIBILE
SCHIMBARI TN EVOLUTIA NATURALA A ARIElI PROTEJATE DE INTERES
COMUNITAR

In viitor nu se previd schimbri negative in evolutia naturala a ariilor naturale protejate existente
ca urmare a implementarii reglementarilor amenajamentului silvic O.S. Flamanzi. O atentie deosebita
trebuie acordata masurilor de protectie propuse in amenajamentul silvic (a se vedea capitolul 8 al
amenajamentului silvic — Protectia fondului forestier) impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si
zapada, incendiilor, poluarii, bolilor si altor ddunatori, uscarii anormale, conservarii biodiversitatii care
vin Tn sprijinul conservarii speciilor si habitatelor de interes comunitar si nu numai.

Exista insa si activitati, care nu tin de reglementarile prezentului amenjament silvic dar care pot
avea consecinte negative asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar. Dintre acestea se
mentioneaza:
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- vanatoarea ilegala, in special la speciile care sunt de interes comunitar dar la care este permisa
vanatoarea;

- exploatare forestiera fara replantare sau refacere naturala,

- zone urbanizate, habitare umana (locuinte umane);

- habitare dispersata (locuinte risipite, disperse);

- pescuit de agrement;

- capcane, otravire, braconaj;

- locuri de campare si zone de parcare pentru rulote;

- inmultirea necontrolata a speciilor invazive;

- construirea neautorizata de drumuri;

- regularizarea cursurilor raurilor si paraielor;

- depozitarea deseurilor menajere;

- practicarea unor sporturi: calarie, motor de cross, masini de teren, enduro etc.

2.10. ALTE ASPECTE RELEVANTE PENTRU ARIA NATURALA PROTEJATA DE
INTERES COMUNITAR

Amenajamentul silvic al O.S. Flamanzi are la baza principiile stiintifice moderne ale
gospodaririi i dezvoltérii durabile, de aceea este imperios necesar ca amenajamentul sa faca parte
partial din viitorul plan de management al ariilor naturale protejate din zona (conform prevederilor Legii
46 / 2008 — Codul Silvic).

Amenajamentul este intocmit pe baza principiilor de amenajare a padurilor:

e pricipiul continuitatii functiilor de productie si protectie al padurii
e principiul imbunatatirii continue a rolului de protectie al padurii
e principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii

In acest sens, padurea, ca sistem ecologic complex structurat, de mari dimensiuni si cu caracter
peren prelungit sau permanent, amelioreaza conditiile climatice, franeaza scurgerile de suprafata, se
opune torentializarii cursurilor de apa, eroziunii si alunecarii solului, protejeaza agricultura, diminueaza
poluarea, apara si intareste sanatatea omului, infrumuseteaza peisajul, ocroteste vanatul etc. Padurea
este atat protectoare a mediului inconjurator cat si mediogena, creatoare de mediu specific ei,si, pe
parcursul acumularii efectelor acestei functii, ea este si amelioratoare a mediului inconjurator (a
factorilor climatici, a regimurilor cursurilor de apa, a solului, a peisajului etc.).

Implementarea unor proiecte viitoare

Prin amenajamentul silvic al O.S. Flamanzi, nu se implementeaza viitoare proiecte asa cum sunt
definite in Legea nr. 292 din 3 decembrie 2018, cu exceptia proiectului construirii drumului forestier
nou “"Holm”.

In Uniunea Europeani, conservarea, protectia si imbunititirea calititii mediului, inclusiv
conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna si flora salbatica, sunt obiective comunitare
esentiale si de interes general. Intrucat s-a constatat ca pe teritoriul statelor membre ale U.E., habitatele
naturale se afla, in multe cazuri, intr-un proces de deteriorare si din ce in ce mai multe specii salbatice
sunt periclitate si pentru ca atat habitatele cat si speciile amenintate fac parte din patrimoniul natural al
Comunitatii, iar pericolele care le amenintd sunt adesea de naturd transfrontalierd, a fost necesar sa se
adoptate reglementari comunitare de conservare a acestora.

Directiva Consiliului Europei 92/43/EEC, din 21.05.1992, referitoare la conservarea habitatelor
naturale si a florei si faunei salbatice (,,Directiva Habitate™) are ca scop principal tocmai promovarea
mentinerii biodiversitatii la nivel european, dar cu luarea in considerare si a conditiilor economice,
sociale, culturale si a aspectelor regionale si locale, contribuind astfel la atingerea obiectivului mai
general al dezvoltarii durabile. In mod similar, Directiva Consiliului Europei 2009/147/EEC (,,Directiva
Pasari”), din 30.11.2009, se refera la speciile de pasari salbatice si 1a habitatele acestora.
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Prin aceste directive, anumite tipuri de habitate naturale si anumite specii amenintate au fost
desemnate ca prioritdti, urmarindu-se ca masurile de conservare a lor sd poata fi puse in aplicare cat mai
repede. Pentru a mentine sau a readuce habitatele naturale sau populatiile speciilor salbatice de
importantd comunitara la un stadiu corespunzator de conservare, s-a considerat necesar sa se desemneze
arii speciale de conservare (potrivit “Directivei Habitate”) si arii de protectie speciala avifaunistica
(potrivit “Directivei Pasari”), astfel incat sa se creeze o retea ecologica europeand coerentd, conform
unui program bine stabilit.

Reteaua ecologica ,,Natura 2000 reuneste siturile care adapostesc tipuri de habitate naturale
enumerate in anexa I si habitatele speciilor enumerate in anexa II din “Directiva Habitate”, precum si
siturile care includ habitatele speciilor de pasari enumerate in anexa I din “Directiva Pasari” si, in cazul
speciilor migratoare, zone de inmultire, de schimbare a penelor, de iernare si puncte de popas de-a
lungul rutelor de migrare ale acestora.

Elementele care sunt relevante pentru protectia naturii, din rezolutiile Conferintelor Ministeriale
pentru Protectia Padurilor din Europa, de la Helsinki (1993) si Lisabona (1998), sunt adoptate si ca baza
pentru liniile directoare ale gospodaririi padurilor in siturile Natura 2000. Astfel cele sase criterii pan-
europene ce constituie fundamentul pentru monitorizarea gospodaririi durabile a padurilor sunt:

e mentinerea si sporirea adecvata a resurselor forestiere;

mentinerea sanatatii si vitalitatii ecosistemelor forestiere;

mentinerea §i incurajarea functiilor productive ale padurii (lemnoase si nelemnoase);

mentinerea, conservarea si sporirea adecvata a biodiversitatii in ecosistemele forestiere;

mentinerea si sporirea adecvatd a functiilor de protectie in gospodarirea padurilor (in special

referitoare la sol si apd);

e mentinerea altor functii si conditii socio-economice.

Din continutul directivelor europene si al ghidurilor de interpretare ale acestora, prezentam
cateva aspecte:

e statele membre sunt libere sa aleagd cum sa implementeze masurile practice menite sd serveasca
obiectivele generale ale directivelor;

e Reteaua Natura 2000 nu intentioneaza sa blocheze toate activitatile economice 1n siturile desemnate,
ci solicita ca gospodarirea fiecarui sit sa fie adaptat circumstantelor locale si sa ia in considerare
ambele necesitati, de conservare a naturii si de productie economica. Atat timp cat starea favorabila
de conservare poate fi mentinuta sau restauratd in combinatie cu asteptdrile privind productia
economica a padurilor, activitatile respective pot continua fara modificari substantiale;

e masuri de ocrotire integrald pot fi adoptate in cazul unor specii sau habitate foarte rare sau valoroase,
altfel reteaua Natura 2000 trebuie sa fie o retea de arii naturale cu diverse grade de protectie, de la
caz la caz;

e orice restrictie sau stopare de activitate care constituie o amenintare semnificativa asupra speciilor
sau habitatelor trebuie analizatd caz cu caz. Orice nou plan sau program care poate avea un efect
semnificativ asupra unui sit desemnat trebuie evaluat din punct de vedere al impactului, Tnainte de
a fi implementat;

e numai un numar restrans de masuri necesare pot fi deduse din directive si nu este posibil sa se dea
indicatii specifice pentru situri, astfel se recomanda ca obiectivele si masurile de gospodarire
specifice fiecarui sit sa fie identificate prin implicarea tuturor factorilor interesati, si rezultatele
acestor consultatii sa fie transpuse in planuri de management transparente si de lunga durata;

e madsurile generale pot include: sd nu se defriseze suprafete mari; sa nu se schimbe destinatia
terenului; sa nu se substituie speciile indigene cu specii exotice; utilizarea pesticidelor si erbicidelor
sd fie redusa la minim, acordandu-se prioritate solutiilor alternative; cand este posibil trebuie
promovate diversitatea structurilor orizontale si verticale si arboretele de amestec.

e interventii ce conduc la o Intrerupere temporara a consistentei, pe spatii limitate (cum ar fi taierile
in grupe de arbori), sau de o intensitate limitatd (ca la rarituri) sunt legitime, cu conditia sa se admita
revenirea la situatia initiala prin regenerare naturald, chiar daca sunt necesare mai multe stadii de
succesiune naturala;
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trebuie evaluate activitati precum exploatarea arborilor, constructia de drumuri sau drenarea
terenurilor, fie in planul de management fie printr-o analiza individuala;
conservarea habitatelor si speciilor la nivel de sit trebuie sa fie rezultatul masurilor luate in favoarea
speciilor si habitatelor pentru care a fost desemnat situl si trebuie privit situl ca un intreg. In cazul
interventiilor ciclice (in timp si spatiu), o stare favorabild de conservare la nivel de sit se poate ob{ine
mult mai usor cand este vorba de situri mari;
masuri restrictive de management si absenta anumitor tipuri de interventii pot fi introduse mai usor
in gospodarirea padurilor din domeniul public, dat fiind ca existd vointa politicd in sensul acesta. Tn
cazul padurilor private, acestea pot fi pe bund dreptate subiect pentru subventii, acorduri
contractuale, scutiri de taxe, asistentd tehnicad etc., pentru a compensa lipsa venitului prevazut,
serviciul adus societatii in ansamblu si, daca este cazul, deprecierea capitalului.

Tn ghidul de interpretare — Natura 2000 si padurile ‘Provocari si oportunitati', elaborat de

Comisia Europeana in anul 2003, sunt prezentate urmatoarele sugestii privind conservarea
biodiversitatii in siturile de interes comunitar:

sd se conserve arbori izolati, maturi, uscati sau in descompunere, care constituie un habitat potrivit
pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare (ciuperci, ferigi, briofite
etc.);

sd se conserve arbori cu scorburi, care pot fi utilizati de pasari si mamifere mici pentru cuiburi,
respectiv vizuini;

sd se conserve arborii mari in care cuibaresc frecvent pasari rapitoare, precum si cei din imediata
apropiere;

sa se mentina zonele umede din fondul forestier (balti, paraie, izvoare, mlastini, mocirle etc.) intr-0
stare care sa le permita sa-si joace rolul pe care il au in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor, etc., evitandu-se fluctuatiile excesive de nivel a apei,

sd se zoneze adecvat suprafetele forestiere mari, atat pentru operatiuni forestiere, cat si pentru
activitati de turism/recreative, in acord cu diferitele niveluri de intensitate presupuse de masurile de
gospodarire, urmarindu-se aplicarea unor masuri tampon in zonele din jurul ariilor protejate;

sa se foloseasca masurile de gospodarire de dupa dezastre naturale, cum ar fi furtuni puternice sau
acceptarea ca desfasurarea succesiunii s se realizeze pe cale naturald, in potentiale zone interesante;
sd se adapteze perioada de aplicare a operatiunilor silviculturale si de exploatare astfel incat sa se
evite interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor sensibile de animale, in special cazul
cuibaritului si imperecherii de primévara a pasarilor de padure;

sd se pastreze distante adecvate pentru a se evita perturbarea speciilor rare sau periclitate, a caror
prezenta a fost confirmata;

sd se realizeze o rotatie ciclica a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si spatiu;

in cazul in care nu contravine legislatiei si reglementarilor forestiere in vigoare, ar merita sa se ia In
considerare ca sa nu se acopere intregul spatiu disponibil, cu ocazia lucrarilor de reimpadurire, asa
incat sa se pastreze mici zone naturale asociate cu padurea ca, de exemplu, petice de iarba, pajisti
calcaroase, buruienisuri, mlastini, turbarii, depresiuni aluviale si zone cu alunecari de teren. Toate
acestea pot imbogati enorm oferta generala a biodiversitatii unui teritoriu, datorita producerii de
tranzitii Intre diferite tipuri de vegetatie (ecotonuri), cu frecventa crescutd;

din acelasi motiv, decizia de a nu replanta anumite puncte neregenerate, in plantatii noi facute in
scopuri economice, poate genera o varietate suplimentara si recolonizare spontana dispersata cu
specii pioniere, ceea ce va duce la o sporire In timp a biodiversitatii, asigurandu-se nise
corespunzatoare pentru o varietate mare de specii. Mai mult, valoarea suplimentard a regenerarii
complete (100 %) este de obicei scazutd, deoarece completarile sunt foarte costisitoare;

sd se asigure monitorizarea regulatd a bogatiei speciilor naturale, pentru a putea evalua efectul
masurilor luate §i pentru a garanta cunoasterea prezentei elementelor de flord si faund rare sau
periclitate.
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3. IDENTIFICAREA SI EVALUAREA IMPACTULUI

3.1. METODOLOGIE DE EVALUARE A IMPACTULUI

Metodologia de evaluare a impactului a fost selectatd avand in vedere scara proiectului,
specificul ariei protejate de interes comunitar si a numarului de elemente de interes conservativ cu
potential a fi afectate. In analiza realizata s-a prioritizat identificarea si analizarea acelor modificari care
sunt susceptibile sa produca un impact semnificativ.

Etapele urmate in procedura de evaluare adecvata sunt prezentate schematic in figura de mai jos.

Obiective minime de

conservare
Observatii in teren ﬁ
Identificarea
Date existente conditiilor initiale Identificarea Analiza formelor de Evaluarea
privind siturile 9 din situl Natura efectelor sia impact in raport cu » semificatiei
Natura 2000 2000, a presiunilor si formelor de impact situl Natura 2000 impacturilor
amenintarilor
Date existente T
privind planul
\ 4
Masuri de evitare si Identificarea
Evaluarea ;
reducere a » . . | Evaluarea | masurilor de
. . <« impactului <« . L <
impacturilor . impactului rezidual reducere a
X cumulativ . .
cumulative impactului
| Evaluarea impactului rezidual dupa implementarea - Program de
»

masurilor de reducere a impactului monitorizare

Figura 24: Etapele evaluirii impactului asupra siturilor Natura 2000

Impactele potentiale pot avea o semnificatie diferitd, in functie de senzitivitatea receptorului si
magnitudinea efectelor. In cazul de fata, semnificatia impactului a fost definita astfel:
Tabel 53: Definirea semnificatiei impactelor potentiale

Codificare Denumire Descriere
Fara impact Nu se estimeaza modificari in suprafata habitatului Natura 2000/ habitatului favorabil al speciei si la
nivelul efectivelor populationale.
Impact pozitiv | Conduce la marirea suprafetei habitatelor/ efectivelor populationale. Aceste mariri se reflectd asupra
starii de conservare a ariei protejate Natura 2000 prin imbunatatire cuantificabila.
Modificarile se situeaza peste 1% din valoarea maxima a indicatorului.
(de exemplu — suprafata habitatului Natura 2000 se méreste cu 2%)
Impact Conduce la modificari ale suprafetei habitatelor/ efectivelor populationale, dar acestea sunt minore si
negativ nu se reflectd asupra starii de conservare a ariei protejate Natura 2000 si nici a starii de conservare a
nesemnificativ | speciilor / habitatelor.
/ redus Modificarile se situeaza sub 5% din valoarea maxima a indicatorului
(de exemplu — suprafata habitatului Natura 2000 se micsoreaza cu 4%)
-2 Impact Conduce la modificari ale suprafetei habitatelor/ efectivelor populationale, acestea fiind importante si
negativ cauzeaza modificari ale starii de conservare a ariei protejate Natura 2000.
moderat Modificarile se situeaza peste 5% din valoarea maxima a indicatorului
(de exemplu — suprafata habitatului Natura 2000 se micsoreaza cu 10%)
Habitatul/ specia se afla in stare de conservare favorabila si proiectul determina modificarea acesteia in
nefavorabila; sau
Habitatul/specia se afla in stare de conservare nefavorabila si proiectul nu impiedicad imbunatatirea
starii de conservare.
Impact Conduce la modificari ale suprafetei habitatelor/ efectivelor populationale, acestea fiind importante si
negativ cauzeazd modificari ale starii de conservare a ariei protejate Natura 2000.
Modificarile se situeaza peste 20% din valoarea maxima a indicatorului
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semnificativ/ | (de exemplu — suprafata habitatului Natura 2000 se micsoreaza cu 25%)

major Habitatul/specia se afld in stare de conservare nefavorabila si proiectul impiedica imbunatatirea starii
de conservare; sau

Habitatul/specia se afla in stare de conservare nefavorabila si proiectul contribuie la inrautatirea starii
de conservare.

Tncadrarea impactelor in anumite clase de semnificatie se face pe baza urmitorilor factori:
Natura impactului

Negativ — un impact care implicd o modificarea negativa (adversd) a conditiilor initiale sau
introduce un factor nou, indezirabil.

Pozitiv — un impact care implica o imbunatatire a conditiilor initiale sau introduce un factor nou,
dezirabil.

Ambele —un impact care implicd o modificare negativa (adversa) dar 1n acelasi timp si una pozitiva
a conditiilor initiale

Tipul impactului

Direct — impacte ce rezulta din interactiunea directd dintre o activitate a planului si un factor de
mediu (ex. ocuparea unui habitat in timpul constructiei)

Indirect — impacte ce rezultd din alte activitati sau ca o consecinta sau circumstanta a proiectului
(de ex. intensificarea traficului rutier Tn zona proiectului)

Secundar — impact direct sau indirect ca rezultat al interactiunii repetate dintre componentele
proiectului si factorii de mediu (de ex. impact secundar direct — un impact asupra faunei datorita
coliziunilor; impact secundar indirect — impact asupra faunei datorita pierderii de habitat)
Cumulativ - impact care actioneaza impreuna cu alt impact (incluzand impactele altor planuri /
proiecte), afectand acelasi factor de mediu sau receptor (ex. efectul combinat al altor proiecte
similare in aria de influentd)

Reversibilitatea impactului

Reversibil — un impact este reversibil cand factorul de mediu afectat (receptorul) poate reveni la
starea initiala (dinaintea actiunii impactului), de ex. turbiditatea apei poate reveni la initial dupa
incetarea cauzei turbiditatii — activitatile de construire);

Ireversibil — un impact este ireversibil daca factorul de mediu nu mai poate reveni la starea initiala
(de ex. ocuparea permanenta a terenului)

Extinderea impactului

Locala — impactele care afecteazd receptori locali in vecinatatea componentelor planului /
proiectului. Un impact local apare de obicei pe o raza de pana la 5 km de sursa (de ex. suspensii si
sedimente 1n apd); Trebuie definitd aria de influenta

Regionala — impactele care afecteaza receptorii (factorii de mediu) pe o raza de aprox. 5 — 40 km
de sursa si au o extindere regionald (termen ce trebuie definit in fiecare evaluare);

Nationala — impactele ce afecteaza factorii de mediu la nivel national (de ex. impacte sociale cu
extindere nationald).

Transfrontiera — impacte ce afecteaza factori de mediu la nivel international

Durata impactului

Temporar — impactul se manifesta pe o durata scurtd de timp si eventual intermitent / ocazional
(de ex. depozite temporare de pamant pe durata executiei lucrarilor)

Termen scurt — impactul se preconizeaza ca va fi activ pentru o perioada limitata, scurta de timp si
va inceta in totalitate la finalizarea activitatii care-1 provoaca (de ex. zgomot si vibratii generate in
timpul constructiei). De asemenea, impactul are o durata scurtd daca este eliminat prin masuri
adecvate sau factorul de mediu este restaurat (de ex. oprirea unei instalatii dacd zgomotul produs de
aceasta afecteaza receptorii)

Termen lung — impactul se manifesta pe o perioada lunga de timp (pe toata perioada de operare —
estimatd la mai mult de 25 ani), dar inceteazd odata cu inchiderea proiectului (de ex. zgomotul
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produs de instalatii, emisii etc.). De asemenea, impactul are o duratd lungd chiar daca este
intermitent, dar se manifesta pe toatd durata de viata a proiectului (de ex. perturbarea biodiversitatii
in timpul operatiilor de Intretinere a instalatie).

e Permanent — impactul se manifesta in toate fazele proiectului si rdimane activ si dupa inchiderea
proiectului. Altfel spus, cauzeaza schimbari permanente asupra resurselor biotice si abiotice sau
asupra receptorilor (de ex. distrugerea unui habitat prioritar).

3.2. IDENTIFICAREA FORMELOR DE IMPACT POTENTIALE ALE
IMPLEMENTARII PLANULUI

Generalitati

Cel putin cei 70 de ani de gospodarire durabila, scursi de la prima amenajare unitard pe baze
stiintifice moderne reprezintd dovada — prin mentinerea integritatii padurilor si a biodiverstatii naturale
— calitdtii managementului asigurat de personalul silvic, in baza amenajamentelor silvice. Acestea nu
sunt doar simple regulamente de exploatare, ci studii si analize care incorporeaza cunostinte fizico-
chimice, silvobiologice, meteorologice si chiar economice. De aceea apreciem ca rolul
amenajamentului este unul benefic, si cuprinde masurile de conservare necesare mentinerii/refacerii
starii favorabile de conservare a habitatelor si speciilor, atat la nivelul intregului fond forestier al OS
Flamanzi - pentru care s-a elaborat amenajamentul silvic analizat - cat si la nivelul arboretelor din aria
naturala protejata din zona. Considerdm, ca fard reglementarile stabilite prin amenajamentul silvic in
cauza (impreuna cu alte acte legislative ale sectorului silvic), ecosistemele protejate prin situl Natura
2000, ar putea fi grav perturbate.

Tipurile potentiale de impact pe care le poate genera amenajamentul silvic sunt:
Pentru habitatele de interes comunitar:

e Reducerea habitatului. Impactul presupune reducerea suprafetei de habitat prioritar.

e Fragmentarea habitatului. Impactul presupune fragmentarea prin separari liniare — de exemplu
taieri de padure pentru amplasarea unor drumuri sau retele electrice, sau enclave (efect svaiter) — de
exemplu tdieri de padure pentru amplasarea unor constructii.

o Modificarea conditiilor ecologice care definesc habitatul. Impactul presupune modificarea
compozitiilor floristice si arboricole care definesc habitatul — de exemplu prin plantarea de noi specii
de arbori intr-un habitat de padure.

o Imbunatitirea conditiilor ecologice care definesc habitatul. Impactul este unul pozitiv si
presupune cresterea suprafetei habitatului si / sau Tmbundtatirea conditiilor ecologice care definesc
habitatul.

Pentru speciile de fauna (mamifere, nevertebrate, amfibieni si reptile, chiroptere):

e Reducerea habitatului favorabil speciei. Impactul presupune reducerea suprafetei de habitat
favorabil fiecarei speciei, de exemplu pentru reproducere, hranire sau odihna;

e Fragmentarea habitatului. Impactul presupune fragmentarea prin separdri liniare — de exemplu
taieri de padure pentru amplasarea unor drumuri sau retele electrice, sau enclave (efect svaiter) — de
exemplu taieri de padure pentru amplasarea unor constructii.

e Declin in populatia speciei. Impactul presupune scaderea populatiilor speciilor respective, ca
urmare a efectelor implementarii proiectului / planului.

o Imbunatitirea stirii de conservare a speciei. Impactul este unul pozitiv si presupune mirirea
populatiilor si / sau marirea / imbunatatirea habitatului favorabil

Pentru speciile de pasari :
e Reducerea habitatului favorabil speciei. Impactul presupune reducerea suprafetei de habitat
favorabil fiecarei speciei, de exemplu pentru reproducere, hranire sau odihna;
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e Fragmentarea habitatului. Impactul presupune fragmentarea prin separari liniare — de exemplu
taieri de padure pentru amplasarea unor drumuri sau retele electrice, sau enclave (efect svaiter) — de
exemplu tdieri de padure pentru amplasarea unor constructii.

e Declin in populatia speciei. Impactul presupune scaderea populatiilor speciilor de pasari, ca urmare
a efectelor implementarii proiectului / planului.

o Imbunatitirea stirii de conservare a speciei. Impactul este unul pozitiv si presupune mirirea
populatiilor si / sau marirea / imbunatatirea habitatului favorabil.

In scopul asigurarii unei productii cantitativ si calitativ optime, corespunzitoare telului de
gospodarire propus, in functie de compozitia si starea arboretelor de amplasarea teritoriala si destinatia
lor, arboretele din fondul forestier al O.S. Flamanzi, se vor parcurge conform situatiilor din
amenajament cu urmatoarele lucrari:

3.2.1. Lucrari de ingrijire si conducere
Lucrarile de ingrijire si conducere a padurii implica interventia activa in viata arborilor
individuali, a arboretului in ansamblu, cat si a padurii ca ecosistem. Prin efectuarea acestor lucrari se
realizeaza reducerea gradatd a numarului de exemplare arborescente fapt care determind o serie de
schimbari 1n desfasurarea proceselor fiziologice la arborii ramasi, precum si modificarea
caracteristicilor structurale si functionale ale arboretului. Astfel se pot diferentia doud grupe mari de
efecte ale operatiunilor culturale: de natura bioecologicad, respectiv economica.

a. Degajari (292.08 ha), din care ramase de efectuat 102.92.ha.

Degajarile s-au prevazut intr-0 serie de arborete in care exista, alaturi de speciile principale, si
salcie capreasca, plop tremurator, carpen, etc. Prin degajdri se vor extrage speciile coplesitoare
(invadatoare — care nu sunt caracteristice tipului natural-fundamental de padure, implicit habitatului
local), Th masura in care acestea stanjenesc speciile de baza in stadiul actual de dezvoltare, deoarece mai
tarziu, cand acestea din urma ating varste de 10-15 ani, au 0 dezvoltare puternica ce le faciliteaza evitarea
coplesirii. O parte din exemplarele speciilor ,,nedorite” in arboret, se vor mentine ca hrana pentru vanat
si ca specii amelioratoare pentru sol. In scopul diversificarii structurii verticale a arboretelor, nu se va
extrage tineretul preexistent mai dezvoltat (nuielisurile, prajinisurile subtiri), viabil, de viitor si neranit
prin lucrari de exploatare sau prin actiunile vanatului, mai ales atunci cand acest tineret nu deranjeaza
dezvoltarea semintisului recent instalat, sau completarile efectuate.

In toate cazurile se vor mentine toate exemplarele bine conformate din speciile principale, de
amestec sau ajutatoare si chiar a celor pioniere, mai putin dorite Tn compozitie (acestea din urma in
masura Tn care nu deranjeaza dezvoltarea speciilor de valoare).

b. Curdtiri (344.17 ha), din care ramase de efectuat 131.18 ha

Trecerea arboretelor din faza de desis in faza de nuielis-prajinis este marcata de aparitia unor
fenomene specific biologice ce se manifestd cu o intensitate ridicata.

In acest stadiu, cauza principald a procesului de eliminare naturald este concurenta pentru
spatiul de nutritie si dezvoltare.

Curatirile reprezinta interventii repetate aplicate In padurea cultivata in fazele de nuielis si
prajinis, in vederea inlaturarii exemplarelor necorespunzdtoare ca specie si conformare.

Periodicitatea curatirilor variaza, in general, intre 3-5 ani, in functie de natura speciilor, de
starea arboretului, de conditiile stationare si de lucrarile executate anterior.

In general, in padurile noastre aflate in faza de nuielis-prajinis, se recomanda si se execute
intre 2 si 3 curatiri/arboret, numarul acestora fiind redus chiar si la o singura interventie in cazul
regenerdrilor artificiale.

De calitatea punerii in practica a degajarilor si curatirilor depinde, in mare masura, calitatea
viitoarelor paduri.

C. Rarituri (2761.96 ha), din care ramase de efectuat 437.13 ha
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Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru mijlociu si care se
preocupa de ingrijirea individuala a arborilor, in scopul de a contribui cat mai activ la ridicarea valorii
productive si protectoare a padurii cultivate.

Rariturile sunt considerate lucrari de selectie individuala pozitiva, preocuparea de baza fiind
indreptata asupra arborilor valorosi care raman in arboret pana la termenul exploatarii si nu asupra celor
extragi prin interventia respectiva.

Rariturile sunt cele mai pretentioase, mai complexe si mai intensive operatiuni culturale, cu
efecte favorabile atat asupra generatiei existente, cat si asupra viitorului arboret.

Cele mai importante obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt:

» ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii
tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor
tehnologice ale lemnului acestora;

» ameliorarea structurii genetice a populatiei arborescente;

» activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi (cu rezultat direct asupra maririi
volumului) ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara insa a afecta cresterea in naltime
si producerea elagajului natural (operatie de indepartare a cracilor din partea inferioara a
tulpinii arborilor, aplicata in exploatarile forestiere);

» luminarea mai pronuntata a coroanelor arborilor de valoare din speciile de bazd pentru
a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie i pentru regenerarea naturala a padurii;
» madrirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici cu
mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a
arboretului ramas.

d. Lucrari de igienda (2415 ha/an), din care ramase de efectuat anual 2415 ha

Adesea denumite si tdieri de igiend, aceste lucrari urmdresc asigurarea unei stari fitosanitare
corespunzatoare a arboretelor, obiectiv care se poate realiza prin extragerea arborilor uscati sau in curs
de uscare, cazuti, rupti sau doborati de vant sau zapada, puternic atacati de insecte, precum si a arborilor-
cursa si de control folositi in lucrarile de protectie a padurilor, fara ca prin aceste lucrari sa se restranga
biodiversitatea padurilor.

In padurile parcurse sistematic cu operatiuni culturale, in special rérituri, precum si cu
tratamente nu este necesara planificarea lucrarilor de igiend deoarece arborii care se extrag in prima
urgentd prin astfel de interventii sunt tocmai cei uscati sau in curs de uscare, rupti, doborati, etc,
igienizarea realizandu-se astfel concomitent.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului fiind
incadrata in categoria — tdiere fara restrictii. Fac exceptie rasinoaselor afectate de gandaci de scoarta
care este de preferat sa se extragad inainte de zborul adultilor.

Intensitatea (volumul de extras) lucrdrilor de igiend este determinatd de starea de fapt a
arboretelor. Astfel, pe baza observatiilor de teren, se pot diferentia urmatoarele situatii:

» daca se constata ca numarul arborilor de extras este mic si prin interventia asupra lor nu
se deregleaza starea de masiv, se procedeaza la recoltarea acestora intr-o singura repriza;

» daca proportia arborilor de extras este mare, acestia se vor extrage in 2-3 reprize, la
interval de 2-3 (4) ani, pentru a nu se intrerupe dintr-o data si exagerat de mult starea de
masiv;

» in situatia in care, prin recoltarea arborilor vatamati, consistenta arboretului s-ar reduce
sub 0,7 in arboretele tinere si sub 0,6 in cele mature si batrane (deci acestea ar deveni
exploatabile dupa stare), este de preferat sa se procedeze la refacerea lor prin tehnici specifice.

Masa lemnoasa de extras prin lucrari de igiena este inclusa in categoria produselor accidentale
neprecomptabile (care nu depasesc 5 m3/an/ha, raportat la suprafata unitatii de productie din care fac
parte arboretele parcurse, micsorata cu marimea suprafetei periodice in rand a arboretelor in care se va
interveni cu tratamente in deceniul urmator).
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Daca volumul de extras prin lucrarile de igiend depaseste valoarea mentionata, acesta este
inclus in categoria produselor lemnoase precomptabile si se scade din posibilitatea de produse secundare
- rarituri.

3.2.2. Lucrari de conservare (51,64 ha), din care ramase de efectuat 36,80 ha

Lucrarile de conservare constau dintr-un ansamblu de interventii necesare a se aplica in
arborete de varste Tnaintate, exceptate de la aplicarea tratamentelor, ih scopul mentinerii sau
imbunatatirii starii lor sanitare, al asigurarii permanentei padurii si imbunatatirii continue a exercitarii
de catre arboretele respective a functiilor de protectie ce li se atribuie.

Tn acest scop, lucrarile de conservare cuprind urmatoarele interventii:

- lucrari de igiend, prin care se extrag arborii uscati sau in curs de uscare, arborii rupti de vant sau
de zapada, precum si cei bolnavi, atacati de daunatori, afectati de poluare, etc. Acestea se
executa ori de cate ori este nevoie;

- promovarea nucleelor de regenerare naturala din specii valoroase, prin efectuarea de extrageri
de arbori cu intensitate redusa. Prin aceste lucrari se recolteaza exemplarele cu defecte, ajunse la
limita longevitatii fiziologice, exemplare din specii cu valoare scazuta etc.;

- Ingrijirea semingisurilor si a tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate potrivit
stadiului lor de dezvoltare (descoplesiri, recepari, degajari);

- Impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzitoare statiunii si

telurilor de gospodarire urmarite.

Tn plus, acolo unde este necesar, lucrarile de conservare pot sa includa si combaterea bolilor si
daunatorilor, optimizarea efectivelor de vanat, interzicerea pasunatului si a rezinajului, executarea unor
sisteme de drenare Tn padurile situate pe statiuni cu exces de umiditate, rationalizarea accesului
publicului etc.

Referitor la intensitatea taierilor care au rolul de a valorifica nucleele de semintis-tineret si
inlaturarea treptata a elementelor necorespunzatoare din arboret, prin normele actuale se recomanda
urmatoarele:

- limita minima a extragerilor va fi corespunzatoare volumului recoltat prin lucrari de igiena;

- limita superioara a acestor extrageri nu poate fi precizata; ea difera de la arboret la arboret, in functie
de starea si functionalitatea fiecaruia. In astfel de situatii se impune ca extragerile care depasesc 10%
din volumul pe picior sa fie justificate prin starea de fapt a arboretului (rupturi si doboraturi de vant
sau zapada, atacuri de insecte, etc.), care impune interventii cu intensitati relativ mari.

In primii 7 ani de aplicare au fost respectate planurile decenale de amenajament, nefiind intalnite
situatii care sa necesite modificarea prevederilor amenajamentelor silvice.

Odata cu punerea in aplicare a O.M. nr. 1945/26.10.2021, privind modificarea si completarea
Normelor tehnice aprobate prin O.M. nr. 766/2018, se impune, conform art. 2, alin. (1), lit. g)
modificarea prevederilor amenajamentului silvic pentru lucrarile silviculturale ramase de executat,
intrucat la aprobarea acestora nu a fost parcursa procedura de evaluare de mediu.

De asemenea, odata cu inventarierea in acest an a unor arborete pentru efectuarea lucrarilor de
conservare, au rezultat doua situatii ce implica modificarea prevederilor amenajamentului silvic,
respectiv a planului decenal al lucrarilor de conservare, dupa cum urmeaza:

1) In U.P. 111 Bahlui, u.a.128E, inclusa in subunitatea de protectie M, cu suprafata de 2.66 ha,
grupa functionala 1-4E,5M, tip de statiune 5243- deluros de fagete, brun edafic mare, cu Asperula —
Asarum, tip de padure 4311- fageto carpinet cu flora de mull, cu 0 compozitie in amenajament 10 Mo,
consistenta la amenajare de 0.7, volum total pe picior 231m.c., au fost programate a se efectua lucrari
de conservare, cu recoltarea integrala a volumului pe picior de 231 m.c, urmate de impaduriri si
ingrijirea culturilor, compozitia de impadurire stabilita prin amenajament fiind de 6Go2Fa2Pa.

Arboretul a fost puternic afectat de factori destabilizatori incepand cu anul 2012 prin uscarea
molidului, ca urmare a atacului de ipide.

In anul 2019 s-a recoltat prin lucrari de conservare un volum de 120 m.c., reprezentand arbori
uscati, consistent medie degradandu-se pana la 0.4, creindu-se si goluri de 0.2-0.3 ha.
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Dupa aceasta prima interventie fenomenul de uscare nu a incetat, motiv pentru care s-a efectuat
inventarierea pentru recoltarea integrala a masei lemnoase prin lucrari de conservare, rezultand un
volum de 338 m.c.

Avand in vedere faptul ca volumul inventariat pentru efectuarea lucrarilor de conservare
la nivel de arboret depaseste cu 98% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic
(prevederi 231 mc, inventariat 458 mc) , in conformitate cu prevederile art.2, alin. (1), lit. f) din
Normele tehnice privin delaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si
schimbarea categoriei de folosinta aprobate prin O.M. nr. 766/2018, se propune modificarea
prevederilor planului lucrarilor de conservare al amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi, U.P.
111 Bahlui, ua 128 E, pentru recoltarea integrala a materialului lemnos in volum de 338 mc, de pe
intreaga suprafata de 2.66 ha, urmata de efectuarea lucrarilor de impadurire si ingrijirea
culturilor cu specii prevazute in planul de regenerare.

2) Tot in U.P. 111 Bahlui, u.a.129E, inclusa in subunitatea de protectie M, suprafata 4.48 ha,
grupa functionala 1-1.4E,5M, tip de statiune 5243- deluros de fagete, brun edafic mare, cu Asperula —
Asarum, tip de padure 4311- fageto carpinet cu flora de mull, cu o compozitie in amenajament
5Mo2Pam1CalJulDm, consistenta 0.6, volum total pe picior 493m.c., au fost programate a se efectua
lucrari de conservare, cu recoltarea integrala a volumului de 493 m.c., urmate de impaduriri si ingrijirea
culturilor, compozitia de impadurire stabilita de amenajament fiind de 6Go2Fa2Pa.

Arboretul a fost puternic afectat de factori destabilizatori incepand cu anul 2012, prin uscarea
molidului ca urmare a atacului de ipide.

In anul 2019 si 2020 s-au recoltat prin lucrari de conservare un volum de 103 m.c., arbori uscati
din specia molid, consistent medie scazand la 0.4 si creindu-se unele goluri in arboret de 0.2-0.3 ha.

Dupa aceste interventii fenomenul de uscare nu a incetat, motiv pentru care s-a inventariat
integral masa lemnoasa pe picior pentru efectuarea lucrarilor de conservare, rezultand un volum de
622m.c, cumulat cu cel extras anterior volumul fiind de 725 mc, procentul de depasire a volumului de
recoltat fiind de 47%.

Avand in vedere ca prin planul de amenajament s-a prevazut recoltarea integrala a
materialului lemnos iar volumul rezultat prin inventariere depaseste cu 47% volumul inscris in
planul decenal, se propune modificarea planului lucrarilor de conservare al amenajamentului
silvic al U.P. 111 Bahlui, u.a. 129E prin recoltarea integral a intregului volum pe picior de 622 m.c.
de pe intreaga suprafata de 4.48 ha si impadurirea cu specii indicate prin planul de regenerare,
in scopul redobandirii functiei de protectie atribuita prin amenajament si pentru evitarea
deprecierii masei lemnoase pe picior pana la viitorul amenajament care va intra in vigoare in anul
2025.

3.2.3. Tratamente silvice

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei arborilor pe
categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Tn mod practic, gospodarirea unei paduri in cadrul unui regim se poate realiza prin mai multe
modalitati, ceea ce a condus la aparitia notiunii de tratament.

1n sens larg, tratamentul include intregul ansamblu de masuri culturale, prin care aceasta
este condusa de la Tntemeiere pana la exploatare si regenerare. Aceste masuri culturale includ lucrarile
prin care, procedand consecvent, vreme indelungata, se realizeaza regenerarea sau reintinerirea,
educarea, protectia, exploatarea tuturor arborilor care constituie o padure.

In sens restrans, prin tratament se ntelege modul special cum se face exploatarea si se
asigura regenerarea unei paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui scop.

Masa lemnoasa care rezulta prin aplicarea tratamentelor este incadrata in grupa produselor
principale, iar taierea prin care se realizeaza poarta numele de taiere de produse principale.

a. Taieri progresive (652.82 ha) in formatiunile forestiere caracteristice zonei, din care
ramase de efectuat pe 287.2 ha.
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Caracteristica principald a tratamentului taierilor progresive o constituie declansarea procesului
de regenerare, cu ocazia primelor tdieri, Intr-un numadr variabil de puncte de pe suprafata arboretului,
care constituie asa numitele "ochiuri de regenerare". La aplicarea acestui tratament numarul ochiurilor,
marimea, forma si repartizarea acestora se stabilesc in raport cu ritmul taierilor si cu evolutia procesului
de regenerare.

Taieri progresive CU o singurd interventie In deceniu:

- taieri progresive de insamantare;

taieri progresive de punere in lumina,;

taieri progresive de racordare.

Taieri progresive CU doud interventii in deceniu:
- taieri progresive de punere in lumina si racordare.

Taierile progresive se executd in stransd legaturd cu fructificatia. Ochiurile se distribuie
neuniform pe suprafata, dar, pentru a evita vatdmarea semintisului, primele ochiuri se deschid in partea
superioara a versantilor. Astfel arborii doborati se scot prin arboretul sub care nu exista Inca semintis.
La primele taieri se vor extrage arborii uscati, rau conformati.

Arborii se doboara spre marginile ochiului si se scot prin arboretul dintre ochiuri, pentru a nu
vatama semintisul. Daca mai raméan ochiuri in care regenerarea naturald este nesatisfacatoare se poate
recurge la regenerarea artificiald, prin plantatii sau semanaturi directe, atat in teren descoperit cat i sub
masiv.

Taierile de largire a ochiurilor (punere in lumind) urmaresc luminarea semintisurilor din
ochiurile existente si largirea lor progresiva. Largirea ochiurilor in portiunile regenerate este necesar sa
se execute tot intr-un an de fructificatie in paralel cu deschiderea de noi ochiuri. Largirea ochiului s-ar
putea realiza prin benzi concentrice dar, in raport cu mersul regenerarii benzile se deschid in portiunea
fertila a ochiurilor. Latimea benzilor poate varia intre 1-2 indltimi medii ale arboretului. Revenirea cu o
noua tdiere de largire depinde de dinamica semintisului. Daca regenerarea se desfasoara greu sau a fost
vatdmata se efectueaza lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, recepari la foioase sau completari.

Daca ocolul considera ca este necesar poate efectua semanaturi in ochiuri.

Taierea de racordare se executa cand ochiurile sunt destul de bine regenerate si apropiate intre
ele, constand in extragerea arborilor ramasi intre ochiuri. Racordarea arboretului se poate face pe
intreaga suprafatd a arboretului sau pe anumite portiuni, pe masura regenerdrii si dezvoltarii
semintisurilor respective. Referitor la semintis, aratdm ca in arboretele propuse pentru tdieri de racordare
sunt bine reprezentate, iar in celelalte arborete care se lichideazda in deceniul II, sunt mai slab
reprezentate, dar existd un interval mare 1n care se pot instala.

Daci regenerarea prezintd goluri sau este rard se vor realiza completiri. In arboretele cu
semintisul instalat in conditii favorabile pe toatd suprafata se poate recurge la lucrdri de ingrijire a
semintisului sau chiar degajari sau curatiri.

Perioadele de regenerare din aceste arborete sunt de 10 ani, pentru cele care urmeaza a fi
racordate, in care tratamentul a Inceput in deceniul trecut si 20 sau 30 de ani n cazul celor 1n care taierile
incep Tn acest deceniu. Tn unele arborete Tn deceniu s-au previzut 2 tiieri (punere in lumina, racordare),
fapt pentru care intervalul dintre tdieri va fi de 6-7 ani, pentru a se putea realiza obiectivele urmarite.

Pentru instalarea de noi semintisuri amenajamentul a propus si lucrari de ajutorarea regenerarii
naturale care vor consta Tn mobilizari de sol si lucrari de ingrijire a semintisurilor.

Tehnologia de exploatare adecvatd tratamentelor prescrise este cea in trunchiuri §i catarge,
deoarece prin sectionarea la cioata se urmareste protejarea semingisului.

Este bine ca taierile sd aibd loc in perioada de iarnd, pe strat de zdpada, pentru a evita erodarea
solului si a asigura protectia regenerarilor.

b. Taieri cvasigradinirite (jardinatorii) (147.80 ha) in formatiunile forestiere
caracteristice zonei si in tipurile functionale indicate , din care ramase de efectuat pe 94.3 ha
Face parte din grupa tratamentelor cu taieri repetate intr-o perioada mai lunga de timp, la care
regenerarea se obtine sub masiv. El ocupa o pozitie intermediard, intre tratamentul codrului gradindrit si
cel al taierilor progresive. Se inscrie in grupa tratamentelor cu tdieri repetate, neuniform amplasate in
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interiorul unitatii amenajistice, cu perioada lungd de regenerare (40 la 60 ani). Aplicarea acestui
tratament a condus la ideea tratamentului taierilor combinate, folosindu-se, atat tdieri progresive cat si
extractii gradinarite.

Acest tratament presupune interventii in ochiuri, insa cu o perioada de regenerare mai mare decat
taierile progresive, ceea ce a dus in trecut la denumirea de ,,taieri progresive cu perioada de regenerare
lunga”.

Taierile Tn ochiuri, sunt o formd de gospodarire multilaterala si estetica, ce se poate adapta
schimbarilor celor mai fine de statiune si arboret (Dengler,1935);

Se urmareste:

- mentinerea permanentd si Tn bune conditii a acoperirii solului cu vegetatie forestiera si
exercitarea continud si in mod corespunzator a functiilor de protectie si productie atribuite arboretelor.

- realizarea de arborete amestecate, la aplicarea taierilor se vor creea conditii pentru favorizarea
sau introducerea treptata a unor specii cu valoare productiva sau de protectie ridicata.

Prin executarea acestui tratament se favorizeaza instalarea si dezvoltarea sub masiv a unei
regenerdri naturale abundente, iar la finalul tratamentului a unui arboret amestecat si neregulat
(constituit din mai multe generatii);

Prin aplicarea acestui tratament (datorita perioadei mai indelungate de timp) se obtine un profil
sinuos si neuniform al viitorului arboretelor; Concomitent cu taierile de regenerare, de-a lungul intregii
perioade, in punctele de regenerare se aplica lucrari de ingrijire necesare, potrivit stadiilor de dezvoltare
ale semintisurilor si tinereturilor instalate (de la descoplesiri si degajari, pana la curatiri si rarituri).

Una dintre problemele ridicate de acest tratament este legatd de exploatare, datorita structurii
neregulate sunt predispuse la vatamari mai ales in zonele cu nuielis - prajinis. Astfel este necesara o
retea buna de drumuri (drumuri forestiere, drumuri de paméant- de scos apropiat, drumuri de exploatare,
etc.) sau chiar linii de funicular permanente.

c. Tratamentul taierilor rase (143.62 ha) in arborete artificiale cu fenomene de uscare si in
arborete destructurate, din care ramase de efectuat pe 43.34 ha.

Tratamentul tdierilor rase (parchete mici, sub 3,0 ha): in culturile de plop euramerican si in
arboretele ce necesita refacerea ori substituirea. Acestea constau in aceea ca anual se taie cate un
parchet ajuns la termenul exploatarii iar regenerarea suprafetei ramasa complet descoperita se asigura
ulterior pe cale artificiala. Pentru aplicarea taierilor rase este necesar sa se stabileasca (1) marimea
parchetelor, (2) forma si asezarea parchetelor, (3) modul de organizare a procesului de exploatare si de
conducere a regenerarii. Este important ca regenerarea parchetelor (pe cale artificiala, prin plantatii)
sa se execute cat mai neintarziat dupa ce parchetul a fost curatat de resturile de exploatare. In acest fel,
puietii pot inca beneficia de conditiile edafice favorabile ramase in urma arboretului batran exploatat.
Daca insa regenerarea intarzie, refacerea padurii pe cale artificiala este mai anevoioasa si pot aparea
fenomene de eroziune in suprafata, precum si dereglari ale regimului hidrologic. Reimpadurirea
parchetului, operatie costisitoare deoarece necesita forta de munca multa si material de impadurire in
cantitati mari, da cele mai bune rezultate prin folosirea unor puieti sanatosi si vigurosi, respectandu-se
riguros tehnicile specifice de instalare si ingrijire a culturilor prezentate in lucrari de specialitate.

d. Tratamentul taierilor in crang (1.66 ha) in formatiunile forestiere (salcamete) prevazute in
Codul Silvic, din care ramase de efectuat pe 1.05 ha.

Tratamentul taierilor in crang se va aplica in arboretele de salcie, plopi indigeni si salcimete,
unde se urmareste regenerarea din lastari i drajoni.

3.2.4. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

a. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale Se constituie ca o
componentd indispensabild si se integreaza armonios in sistemul lucrarilor de ingrijire necesare in
vederea producerii si conducerii judicioase a regenerarii padurii cultivate.

Obiectivele acestor lucrari sunt:
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crearea conditiilor corespunzatoare favorizarii instalarii semintisului natural, format
din specii proprii compozitiei de regenerare;

realizarea lucrarilor de reimpadurire si impadurire;

consolidarea regenerarii obtinute; asigurarea compozitiei de regenerare;

selectionarea puietilor corespunzatori calitativ;

consolidarea regenerarii obtinute;

asigurarea compozitiei de regenerare;

remedierea prejudiciilor produse prin procesul de recoltare a masei lemnoase.

Asigurarea unei regenerari naturale de calitate presupune de multe ori completarea aplicarii
interventiilor (taieri de regenerare, tratamente) prin care se urmareste instalarea sau dezvoltarea
semintisului cu anumite /ucrari speciale, ajutatoare, care inceteaza 0 data cu realizarea starii de
masiv si constau din:

1. Lucrari pentru favorizarea instalarii semingisului

Aceste lucrari se executa numai in portiunile din arboret in care instalarea semintisului din
speciile de baza prevazute Th compozitia de regenerare este imposibila sau ingreunatd de conditiile
grele de sol si constau din:

Mobilizarea solului, cand acesta este tasat sau acoperit cu un start gros de humus brut, care
impiedica saméanta sa ia contact cu solul mineral. Lucrarea se executa in anii de fructificatie, precum
si Tnainte de fructificatie (inainte de diseminarea semintelor), de regula in benzi alterne sau in ochiuri
de regenerare.

2. Lucrari pentru asigurarea dezvoltarii semingisului

Aceste lucrari se pot executa in semintisurile naturale din momentul instalarii lor pana ce

arboretul realizeaza starea de masiv si constau din:

Descoplesirea semintigului. Prin aceasta lucrare se urmareste protejarea semintisului imediat
dupa instalarea acestuia, Tmpotriva buruienilor care Ti pun in pericol existenta sau care pot sa-i
Tmpiedice dezvoltarea. Descoplesirea se efectueaza o data sau de doua ori pe an, prima interventie
facandu-se la o luna de la inceperea sezonului de vegetatie (pentru ca puietii sa se fortifice Tnainte de
venirea perioadei cu arsitd), iar cea de-a doua in septembrie, daca exista pericolul ca buruienile sa
determine la caderea zapezii, prin Tnaltimea lor, culcarea puietilor.

VVVVVY 'V

b. Lucrari de regenerare - |mpaduriri
Regenerarea arboretelor, ca proces de asigurare a continuitdfii arboretelor, a perenitatii
padurilor, se poate realiza prin doua metode: regenerarea naturala si regenerarea artificiala.

Este in majoritate acceptatd ideea ca regenerarea naturala asigura constituirea unor arborete
foarte valoroase, cu o productivitate ridicata si un inalt grad de stabilitate, ce isi exercitd cu maxima
eficientd functiile atribuite. In baza acestei conceptii, principiile de gospodarire rationald a padurilor
recomanda, in mod justificat, aplicarea taierilor bazate pe regenerarea naturald in toate cazurile in care
acest lucru este posibil.

Totusi, sunt anumite cazuri care reclama folosirea regenerarii artificiale ca ultima posibilitate
de perpetuare a generatiilor de arbori. In continuare vor fi prezentate aceste cazuri care, prin diverse
conditii stationale, fizico-geografice sau chiar prin particularitati socio-economice, impun ca
regenerarea padurii sd se realizeze printr-o metodd mai putin agreatd, mai precis prin regenerarea
artificiala.

In general, regenerarea artificiald e cel mai des utilizata in cazul arboretelor cirora li s-a aplicat
tratamentul taierilor rase care reclama intervenfia cu reimpaduriri cat mai urgenta. Regenerarea
artificiala a acestor arborete permite padurii sa revina rapid in vechiul amplasament pentru a-si exercita
functiile eco-protective.

Interventii la fel de rapide se impun si in cazul arboretelor calamitate natural prin incendii,
doboraturi provocate de vant sau rupturi cauzate de zapada, atacuri de insecte etc. n ambele din cele
doud cazuri mai sus amintite regenerarea artificiald este singura alternativa aflatd la indemana
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silvicultorilor si care ofera posibilitatea reintroducerii rapide a padurii pe terenul pe care ea a mai existat
dar a dispdrut In urma unei interventii artificiale de exploatare sau naturale cu caracter de calamitate.
Lucrari de impaduriri de efectuat in cadrul O.S. Flamanzi:
- impdduriri in terenuri goale din fondul forestier ( 0 ha), din care ramase de efectuat 0 ha;
- impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (82.5ha), din care ramase de efectuat
43.18 ha;

- impdduriri dupa taieri progresive (42.59 ha), din care ramase de efectuat 6.47 ha;

- impdduriri dupa taieri cvasigradinarite ( 8.94 ha), din care ramase de efectuat 5.02 ha;

- impaduriri dupa taieri rase cu caracter de refacere ( 0 ha), din care ramase de efectuat 0 ha;

- impaduriri dupa taieri de conservare (33.86 ha), din care ramase de efectuat 9.2 ha;

C. Lucrari de completiri in arborete care nu au inchis starea de masiv

Sunt lucrari de Tmpadurire ce se executa in regenerarile naturale aflate in fazele de dezvoltare
de semintis-desis, deci curand dupa inlaturarea arboretului parental, la adapostul caruia s-a instalat noua
generatie si inainte ca solul sa-si piarda insusirile tipic forestiere.

De asemenea, aceasta lucrarea se realizeaza in cazul plantatiilor efectuate recent insa cu reusita
nesatisfacatoare, in vederea completarii golurilor din care puietii s-au uscat, au disparut sau au fost
afectati de diversi factori daunatori. Completarile in regenerari naturale constituie categoria de lucrari
de Tmpaduriri cea mai frecvent aplicata in practica silvica, cu perspectiva cresterii ponderii acestora in
masura in care arboretele sunt optim structurate, corespunzatoare echilibrului ecologic.

In urma interventiei cu lucrari de impadurire rezulti arborete cu origine combinata (naturala si
artificiald), caracterul natural sau artificial al ecosistemului respectiv fiind imprimat in mare masura de
ponderea Tn suprafata a uneia sau alteia din cele doua modalitati de regenerare a padurii.

Operatiunea devine oportuna pentru regenerarea punctelor (locurilor) unde regenerarea
naturala nu s-a produs sau semintisul natural instalat este neviabil, a fost grav vatamat si nu mai poate
fi valorificat, apartine speciilor nedorite in viitoarea padure, sau provine din lastari in cazul unei
regenerdri mixte. Completarile se vor face numai dupa evaluarea corecta (in fiecare an) a starii, desimii
si suprafetei ocupate de semintisurile naturale. Pe aceasta baza se va estima si prognoza cantitatea de
material de Tmpadurire necesara, sursa de aprovizionare, metoda, schema si dispozitivul de impadurire
preferabil, perioada otpima de executare in teren.

d. Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

In perioada de la instalare pani la atingerea reusitei definitive, culturile forestiere au de
infruntat actiunea multor factori ddunatori, dintre care pe prim plan se situeaza concurenta vegetatiei
erbacee si a lastarilor coplesitori, seceta si insolatia: atacurile de insecte si bolile criptogamice, efectivele
de vanat etc.

Vulnerabilitatea culturilor in aceastd perioada, indeosebi in cazul folosirii puietilor cu radacina
nuda, este agravata si de socul transplantarii, la care se adauga schimbarea de mediu, deosebit de
insemnatd, mai cu seama in cazul folosirii unor specii in afara arealului tor natural Intre momentul
plantdrii (semanarii) si al inchiderii masivului, concurenta intra si inter-specificad intre puieti este
aproape inexistenta, dezvoltarea fiecarui exemplar fiind conditionatd de propriul fond genetic, de
caracteristicile fenotipice initiale si de mediul de viata, care prezinta diferentieri de la un loc la altul, ca
urmare a eterogenitatii insusirilor solului, a microclimatului local, a compozitiei si densitatii covorului
erbaceu, etc. Datoritd acestor factori, curand dupa infiintare, in culturile forestiere se manifesta tendinta
ierarhizarii exemplarelor in raport cu pozitia lor relativa. Eterogenitatea conditiilor de mediu si a
potentialului genetic al plantelor influenteaza in sens pozitiv sau negativ procesul cresterilor curente
individuale, putand conduce in scurt timp la o pronuntata diferentiere dimensionald a puietilor si chiar
la dispariia unui numar insemnat de exemplare. Fenomenul se poate solda cu consecinte negative in
ceea ce priveste uniformitatea inchiderii masivului, in unele situatii prelungind exagerat atingerea
reusitei definitive.
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In scopul diminudrii efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea pierderilor,
crearea $i mentinerea unor condifii de crestere si dezvoltare favorabile tuturor puietilor, culturile
forestiere sunt parcurse dupa instalare cu lucrari speciale de ingrijire, constand in inlaturarea unor
defectiuni si omogenizarea conditiilor de vegetatie la nivelul intregii populatii.

In functie de natura si scopul urmarit prin aplicare, lucrarile se repetd in fiecare an, insi cu
frecventd tot mai redusd pe masurd ce cultura se dezvoltd, este mai putin vulnerabilda si prin
caracteristicile ei se apropie de reusita definitiva.

Principalele lucrari de ingrijire aplicate in culturi forestiere tinere constau in receparea
puietilor, reglarea desimii, intretinerea solului si combaterea vegetatiei daundtoare, precum si din
executarea unor lucrari cu caracter special cum ar fi: fertilizarea si irigarea culturilor; elagajul
artificial, taierile de formare si stimulare, combaterea bolilor si daunatorilor s.a.

3.2.5. Constructia drumului forestier nou "Holm”

Pentru constructia drumului forestier nou "Holm” se va face defrisarea suprafetei de 2,3511 ha
de vegetatia forestiera existenta. Pe aceste terenuri nu se vor dezvolta procese de productie propriu-zise,
nu vor rezulta subproduse ci doar, dupa constructia drumului, se va face transportul tehnologic si de
administrare a fondului forestier. Schimbarea categotriei de folosinta nu atrage alte activitati ulterioare,
respectiv extragerea de agregate, asigurarea de noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei,
constructia de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor.

3.3. EVALUAREA IMPACTULUI POTENTIAL ASUPRA SITURILOR

Evaluarea impactului va fi efectuatd pentru speciile enumerate in formularele standard ale
siturilor Natura 2000 ce prezintd potential impact si au fost identificate la nivelul amplasamentului,
precum si pentru speciile de pasari care sunt enumerate in Anexa I a Directivei Pasari.

3.3.1. Impactul generat asupra tipurilor de habitate

Impactul asupra tipurilor de habitate este reprezentat de pierderea de habitat, perturbarea
habitatelor sau modificarea conditiilor ecologice prin lucrarile silvice propuse.

Analiza impactelor potentiale generate de amenajament

Tabel 54: Tipuri de impact a lucrarilor propuse asupra habitatelor Natura 2000

Suprafata
Lucrarea de parcurs Descriere / justificare
[Ha]

Lucrari de

P 3086.23 ha
ingrijire

Lucrdrile se executd la arboretele tinere, in stadiul de desis. in arboretele de amestec se urmareste
favorizarea in masa a speciilor de valoare economica mai mare impotriva speciilor secundare, dar
mai repede crescitoare la fnceput. in arboretele pure se urmdreste favorizarea cresterii
Degajari 102.92 exemplarelor bune, provenite din samanta, in dauna lastarilor sau a preexistentilor
necorespunzatori

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti, pe o perioada scurtd, datorita
deschiderii cailor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Se executa arboretelor aflate in stadiul de nuielis-prajinis. Prin aceste lucrari se urmareste
imbunatatirea calitatii, cresterii si compozitiei arboretelor prin extragerea arborilor rau
conformati, accidentati, bolnavi, deperisanti sau uscati, inghesuiti sau apartinand unor specii mai
putin valoroase; Lucrarea duce la grabirea si dirijarea convenabila a procesului natural de selectie
contribuind esential la obtinerea unor arborete de amestec cat mai bine proportionate sau a unor
arborete pure constituite din cat mai multe exemplare valoroase

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti, pe o perioada scurtd, datorita
deschiderii cailor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Curatiri 131.18

Constituie cele mai intensive, dar si cele mai dificile interventii din cadrul lucrarilor de Tngrijire.

Rarituri 437.13 . A A . . . A ua . A .
Acestea se executd periodic incepand din stadiul de paris al arboretelor pana in apropierea varstei
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de exploatare. Scopul acestor lucrari este multiplu. Se urmareste o selectie pozitivd prin
favorizarea exemplarelor de valoare, bine echilibrate si care asigura o mai rationald folosire a
spatiului de crestere in raport cu obiectivul urmarit. Rariturile duc la imbundtatirea productiei
cantitative, dar mai ales calitative, la marirea rezistentei arborilor si arboretelor la adversitati, la
crearea unei structuri adecvate functiei si chiar la pregatirea arboretelor pentru regenerare.
Arboretele in care se fac rarituri au intre 30 si 80 de ani si sunt arborete cu o consistenta de regula
de 0,9 sau mai mare

Se ajusteaza compozitia padurii; se modeleaza structura verticala si orizontala a arboretelor

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti, pe o perioada scurtd, datorita
deschiderii cdilor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Taieri de igiena

2415.00

Urmadresc realizarea unei stari fitosanitare corespunzdtoare a arboretelor prin extragerea
arborilor uscati sau in curs de uscare, rupti sau doborati, atacati de ciuperci sau insecte sau cei cu
vatdmari mecanice. in general se inlatura arborii a ciror prezenta constituie un pericol potential
pentru restul arborilor sanatosi. Aceste taieri se fac continuu, de fiecare data cand este nevoie.
Aceste tdieri se vor face pe intreaga suprafatd a ocolului, atunci cand este cazul.

Un posibil impact negativ de slabd intensitate se poate resimti, pe o scurta perioadd, cu ocazia
deschiderii cdilor de colectare si a extragerii materialului lemnos. Necesitatea conservarii arborilor
batrani sau in descompunere, a celor cu scorburi si a lemnului mort.

Taieri — produse
principale

425.89

Taieri progresive

287.20

Sunt tdieri repetate, localizate, la care regenerarea se realizeaza sub masiv. Caracteristica
principala a tratamentului o constituie declansarea procesului de regenerare cu ocazia primei
taieri (taierea de Insamantare) intr-un numar de puncte din arboret care vor constitui ochiurile
de regenerare. Marimea acestor ochiuri depinde de arboret si de conditiile stationale. Dupa
regenerarea acestor ochiuri, semintisul de aici se pune in valoare prin largirea ochiurilor
respective (tdierea de punere in lumina). Concomitent cu punerea in lumina se deschid noi ochiuri
de regenerare. Atunci cand aproape intreaga suprafata este regeneratd se face ultima taiere
(tdierea de racordare). Astfel de tdieri se vor face in arboretele exploatabile care indeplinesc
functiile de protectie cele mai permisive.

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti, pe o scurtd perioada, cu ocazia
deschiderii cdilor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Taieri
cvasigradinarite
(jardinatorii)

94.30

Acest tratament presupune interventii in ochiuri, insa cu o perioada de regenerare mai mare
decat taierile progresive, ceea ce a dus in trecut la denumirea de ,taieri progresive cu perioada
de regenerare lunga”. Taierile in ochiuri, sunt o forma de gospodarire multilaterala si estetica, ce
se poate adapta schimbarilor celor mai fine de statiune si arboret.

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti, pe o scurtd perioada, cu ocazia
deschiderii cdilor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Taieri rase

43.34

Tratamentul taierilor rase (parchete mici, sub 3,0 ha): in culturile de plop euramerican si in
arboretele ce necesita refacerea ori substituirea. Prin lucrarea propusa se va extrage 100% din
masa lemnoasa existenta iar suprafata se va impaduri conform compozitiei tel prezentata in
planul decenal si in planul lucrdrilor de regenerare.

Un posibil impact negativ de slabd intensitate se poate resimti, pe o scurta perioadd, cu ocazia
deschiderii cdilor de colectare si a extragerii materialului lemnos. Imediat dupa tdierile rase, se
procedeazad la impddurire.

Taieriin crang

1.05.

Tratamentul taierilor in crang se va aplica in salcamete, unde se urmareste regenerarea pe cale
naturala din lastari si drajoni.

Un posibil impact negativ de slabd intensitate se poate resimti, pe o scurta perioadd, cu ocazia
deschiderii cailor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Lucrari de
conservare

36.80

Constau dintr-un ansamblu de interventii necesare a se aplica in arborete de varste Tnaintate,
exceptate de la aplicarea tratamentelor, in scopul mentinerii sau imbunatatirii starii lor sanitare,
al asigurarii permanentei padurii si Tmbunatatirii continue a exercitdrii de catre arboretele
respective a functiilor de protectie ce li se atribuie. Caracteristica principald a acestor lucrdri o
constituie intensitatea taierilor care se incadreaza in procent de 5 — 10%.

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti, pe o scurta perioada, cu ocazia
deschiderii cdilor de colectare si a extragerii materialului lemnos.

Construire drum
forestier nou
"Holm”

2.3511

Pentru constructia drumului forestier nou “Holm” se va face defrisarea suprafetei de 2,3511 ha de
vegetatia forestiera existenta.

Un posibil impact negativ de slaba intensitate se poate resimti atat in faza de constructie, cat siin
cea de operare a drumului forestier pentru unele specii cu mobilitate mai redusa (Bombina
variegata).

Total lucrari pe
raza siturilor
ROSCI0076 si
ROSPA0116

3551.2711

Din totalul suprafetei siturilor, de 50421.60 ha, lucrarile propuse prin amenajament, desfasurate
pe o perioada de 10 ani, sunt de 3551.2711 ha, ceea ce reprezinta 7.04% din suprafata totala a
siturilor (>5% S <20%). Astfel impactul general asupra sitului poate fi moderat.
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Analiza impactelor generate de amenajament Tn raport cu obiectivele minime de conservare

9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Lucrari produse '
. Valoare “aga i vt Construire
Unitatea Valoare Lucrari de ingrijire: principale: tdieri
Parametru .. . e pt OS . oo . drum
de masura tinta o A . degajari, curatiri, progresive, .
Flamanzi AR A I e forestier nou
rarituri, taieri de igiena jardinatorii, taieri rase "Holm”
si conservare
Se reduce
Cel suprafata cu
Suprafata habitatului | ha putin P
8395 0,1026 ha
(0,005 %)
Lucrdrile de produse . «
Specii caracteristice rincipale o}: enera SACRTECE
P N Procent / Cel P pale pot g vegetatia
lemnoase (specii ) pe termen scurt un .
o 1000 mp putin 70 lemnoasa de
edificatoare) stres asupra
L e . pe 0,1026 ha
biodiversitatii zonei
Lucrarile de produse Se
" - Numdr de rincipale pot genera indeparteaza
Specii caracteristice - Cel P pale pot& ’3
de plante erbacee specii / putin 3 pe termen scurt un patura
1000 mp ’ stres asupra erbacee pe
biodiversitatii zonei 0,1026 ha
Specii de arbori . Ll,!cra.mle de produse
. . . Procent Mai principale pot genera
invazive si alohtone, . .
. . N acoperire / | putin de pe termen scurt un -
inclusiv ecotipurile
- 1000 mp 20 stres asupra
necorespunzdtoare e .
biodiversitatii zonei
Lucrarile de produse
incipal t
Volum lemn mort la Cel principale pot genera
- m3/ha . pe termen scurt un -
sol sau pe picior putin 20
stres asupra
biodiversitatii zonei
Semnificatie 1 1
generala impact

9170 - Paduri de stejar si carpen Galio — Carpinetum

Parametru

Unitatea
de masura

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Valoare
pt OS
Flamanzi

Lucrari produse
principale: taieri
progresive, jardinatorii,
tdieri rase si conservare

Valoare
tinta

Lucrari de ingrijire:
degajari, curatiri,
rarituri, taieri de igiena

Construire
drum
forestier

nou
”"Holm

”

Cel Nu este
Suprafata habitatului | ha putin cazul
275
Lucrarile de produse
Specii teristi incioal
pecii carac erIS" ice Procent / Cel principale pot genera pe Nu este
lemnoase (specii 1000 m utin 70 termen scurt un stres cazul
edificatoare) P P asupra biodiversitatii
zonei
Lucrarile de produse
" . Numar d incipal
Specii caracteristice um.zjlr € Cel principale pot genera pe Nu este
de plante erbacee specii / utin 3 termen scurt un stres cazul
P 1000 mp P asupra biodiversitatii
zonei
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" . Lucrarile de produse
Specii de arbori . L
. . . Procent Mai principale pot genera pe
invazive si alohtone, . . Nu este
inclusiv ecotipurile acoperire/ | putin de termen scurt un stres cazul
. 1000 mp 20% asupra biodiversitatii
necorespunzdtoare .
zonei
Lucrarile de produse
rincipale pot genera pe
Volum lemn mort la 3 Cel P pale pot & P Nu este
sol sau pe picior m?/ha utin 20 termen scurt un stres cazul
pep P asupra biodiversitatii
zonei
Semnificatie 1 Nu este
generala impact cazul
91FO0 - Paduri mixte de luncd de stejar, ulm si frasin
Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
% s Construire
. Valoare o A Lucrari produse
Unitatea Valoare Lucrari de ingrijire: .. —_ drum
Parametru .. . . pt OS . oo principale: tdieri .
de masura tinta . A degajari, curatiri, o " forestier
Flamanzi . o T progresive, jardinatorii,
rarituri, taieri de igiena .. . : nou
taieri rase si conservare "Holm”
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Cel Nu este
i i | h .
Suprafata habitatului a putin 25 cazul
Lucrarile de produse
Specii caracterls“tlce Procent / Cel principale pot genera pe Nu este
lemnoase (specii ) termen scurt un stres
- 1000 mp putin 70 - e cazul
edificatoare) asupra biodiversitatii
zonei
Lucrarile de produse
.. - Numa inci
Specii caracteristice um.?r de Cel e e Nu este
de plante erbacee specil / putin 3 termen scurt un stres cazul
1000 mp asupra biodiversitatii
zonei
" . Lucrdrile de produse
Specii de arbori . . I et
. L Procent Mai principale pot genera pe
invazive si alohtone, . . Nu este
. . N acoperire/ | putin de termen scurt un stres
inclusiv ecotipurile . o cazul
< 1000 mp 20% asupra biodiversitatii
necorespunzdtoare .
zonei
Lucrarile de produse
incipal t
Volum lemn mort la Cel principale pot genera pe Nu este
sol sau pe picior m?/ ha utin 20 termen scurt un stres cazul
pep put asupra biodiversitatii
zonei
Semnificatie 1 Nu este
generala impact cazul
91Y0 - Paduri dacice de stejar cu carpen
Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Lucrari produse .
. Valoare P g o . . Construire
Unitatea Valoare Lucrari de ingrijire: principale: taieri
Parametru . . L pt OS oo . drum
de masura tinta . A . degajari, curatiri, progresive, .
Flamanzi PSR A I e forestier nou
rarituri, taieri de igiena jardinatorii, taieri rase "Holm”
si conservare
Se reduce
cel suprafata cu
Suprafata habitatului | ha putin prata;
4385 2,2485 ha
(0,076 %)




Lucrarile de produse . o
" e . Se defriseaza
Specii caracteristice Cel principale pot genera .
. Procent / . vegetatia
lemnoase (specii putin pe termen scurt un <
- 1000 mp lemnoasa de
edificatoare) 70% stres asupra
. e . pe 2,2485 ha
biodiversitatii zonei
Lucrarile de produse Se
" - Numdr de rincipale pot genera indepdrteaza
Specii caracteristice . Cel P pale pot g E
de plante erbacee specii / putin 3 pe termen scurt un patura
1000 mp stres asupra erbacee pe
biodiversitatii zonei 2,2485 ha
" . Lucrdrile de produse
Specii de arbori . L "
. L Procent Mai principale pot genera
invazive si alohtone, . .
inclusiv ecotipurile acoperire/ | putin de pe termen scurt un -
. 1000 mp 20% stres asupra
necorespunzdtoare e .
biodiversitatii zonei
Lucrarile de produse
rincipal ner
Volum lemn mort la Cel principale pot genera
- m3/ha . pe termen scurt un -
sol sau pe picior putin 20
stres asupra
biodiversitatii zonei
Semnificatie 1 1
generala impact

91E0* - Pdduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-padion, Alnion incanae, Salicion
albae) — Habitatul nu este interceptat de plan in zona de suprapunere cu situl Natura 2000.

Semnificatia generald a impactului

Mentinerea statutului de conservare favorabila la nivelul speciilor este indisolubil legata de existenta
unei stari favorabile de conservare a habitatelor. Prin urmare, pastrand habitatul speciilor intr-0 stare
propice, se poate afirma cu certitudine ca parametrii de stare ai acestora se vor mentine nemodificati.

Tabel 55: Evaluarea impactului asupra tipurilor de habitate

Nr. Impact Sit Tip Semnificatie Necesitatea mésurilor speciale de
crt. P Natura2000 impact impact reducere a impactului*
1 Reducerea habitatului (toate tipurile) ROSCI 0076 Direct Nu
2 Fragmentarea habitatului ROSCI 0076 Direct Nu
Modificarea conditiilor ecologice .
3 care definesc habitatul ROSCI 0076 Indirect Nu
4 Imbunat_aprea cot_ldlgnlor ecologice ROSCI 0076 Indirect NU
care definesc habitatul

*) Nu sunt necesare masuri speciale de reducere a impactului, cu exceptia celor privind constructia si operararea drumului forestier nou
”Holm”. Se vor aplica masurile caracteristice specifice amenajarilor silvice, care vor fi descrise ulterior.
Fara impact
Impact pozitiv
-1 Impact negativ nesemnificativ / redus

-2 Impact negativ moderat
Impact negativ semnificativ / major

Masurile cu_caracter general — sunt prezentate in capitolul 4.

3.3.2. Impactul generat asupra speciilor de plante de interes conservativ

Analiza impactelor potentiale generate de amenajament

Impactul asupra speciilor de flord este reprezentat de pierderea sau reducerea de habitat,
fragmentarea habitatului prin efectuarea lucrarilor silvice propuse.

in timpul observatiilor desfisurate in teren asupra speciilor de plante nu s-au identificat specii
Natura2000, insd habitatul acestora se regaseste in zona de influentd a amenajamentului.
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Analiza impactelor generate de amenajament Tn raport cu obiectivele minime de conservare

1902 Cypripedium calceolus (Papucul Doamnei

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Unitatea de Lucrari pentru produse
principale, conservare si
construire DF "Holm

Parametru masurs Valoare tinta Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, tdieri de igiena

Trebuie definita

Mdrimea Numar N

L I in termen de 2
populatiei indivizi .

ani

Suprafata Trebuie definita
habitatului Ha in termen de 2
speciei ani
Semnificatie generala
impact

Semnificatia generald a impactului

Tabel 56: Evaluarea impactului asupra speciilor de plante de interes conservativ

Nr. Impact Sit ) Tip In_tensitate Necesitatea misu_lrilor spec_iale
crt. Natura2000 | impact impact de reducere a impactului*

1 Reducerea habitatului favorabil speciei ROSCI 0076 Direct Nu

2 Fragmentarea habitatului ROSCI 0076 Direct Nu

3 Declin in populatia speciei ROSCI 0076 Indirect Nu

4 Imbunatatirea stirii de conservare a speciei ROSCI 0076 Indirect Nu

*) Nu sunt necesare masuri speciale de reducere a impactului. Se vor aplica masurile caracteristice specifice amenajarilor silvice, care vor
fi descrise ulterior.
Fard impact
Impact pozitiv
-1 Impact negativ nesemnificativ / redus

-2 Impact negativ moderat
Impact negativ semnificativ / major

Masurile cu caracter general —nu e cazul.

3.3.3. Impactul generat asupra speciilor de nevertebrate

Analiza impactelor potentiale generate de amenajament

Impactul asupra speciilor de nevertebrate este reprezentat de pierderea de habitat, reducerea
habitatului de reproducere sau odihna, fragmentarea habitatului prin efectuarea lucrarilor silvice
propuse, dar si prin uciderea directa a speciilor.

in timpul observatiilor desfasurate in teren asupra speciilor de nevertebrate nu s-au identificat
specii Natura2000, insa habitatul acestora se regaseste in zona de influenta a amenajamentului. Habitatul

de reproducere este reprezentat de zona forestiera.

Analiza impactelor generate de amenajament in raport cu obiectivele minime de conservare

1060 Lycaena dispar (Fluturele rosu al mdcrisului)
Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Unitatea de Lucrari pentru produse
principale, conservare si
construire DF "Holm

Parametru masurs Valoare tinta Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, taieri de igiena

Trebuie definita
in termen de 2
ani

Marimea Numar
populatiei indivizi
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Suprafata Trebuie definita
habitatului Ha in termen de 2
speciei ani

Tn3ltimea vegetatiei
cu Rumex spp, in mai- | cm Cel putin 40
august

Acoperirea cu arbusti

si arbori % ha Mai putin de 20

Semnificatie generala
impact

4027 Arytrura musculus — Nu exista o certitudine a prezentei speciei in sit.

Semnificatia generala a impactului

Tabel 57: Evaluarea impactului asupra speciilor de nevertebrate

Nr. Impact Sit _ Tip In_tensitate Necesitatea mﬁsu_nrilor spec_iale
crt. Natura2000 impact impact de reducere a impactului*

1 Reducerea habitatului favorabil speciei ROSCI 0076 Direct Nu

2 Fragmentarea habitatului ROSCI 0076 Direct Nu

3 Declin in populatia speciei ROSCI 0076 Indirect Nu

4 Imbunititirea starii de conservare a speciei ROSCI 0076 Indirect Nu

*) Nu sunt necesare masuri speciale de reducere a impactului. Se vor aplica masurile caracteristice specifice amenajarilor silvice, care vor
fi descrise ulterior.

Fard impact
Impact pozitiv
-1 Impact negativ nesemnificativ / redus

-2 Impact negativ moderat
Impact negativ semnificativ / major

Masurile cu caracter general —nu e cazul.

3.3.4. Impactul generat asupra speciilor de herpetofauna

Analiza impactelor potentiale generate de amenajament

Impactul asupra speciilor de herpetofauna este reprezentat de pierderea de habitat, reducerea
habitatului de reproducere sau odihnd, fragmentarea habitatului prin efectuarea lucrarilor silvice
propuse, dar si prin uciderea directd a speciilor.

n urma deplasérilor in teren, au fost observate areale cu densitati mari ale speciei de interes
comunitar Bombina variegata (Figura 14). Astfel de zone au fost observate relativ uniform pe intreaga
suprafata monitorizata. Habitatele preferate de izvorasul de balta cu burta galbena sunt constituite
din balti permanente sau temporare provenite in urma topirii zapezilor sau a ploilor, sau portiuni cu
apa lin curgatoare ale paraielor. Foarte multi indivizi (atat adulti cat si mormoloci) au fost observati in
baltile temporare de-a lungul drumurilor forestiere.

Activitatile cu potential perturbator pentru specia Bombina variegata si Emys orbicularis sunt:
e Taierirase;

e Degradarea zonelor umede, desecari, drendri sau acoperirea ochiurilor de ap3;

e Depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zonele de reproducere;

e Bararea cursurilor de ap3;

e Poluarea apelor prin utilizarea de pesticide pentru tratamentul padurilor;

e Lucrarile de constructie a drumului forestier nou "Holm”, atat in faza de constructie cat si de
operare.
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Analiza impactelor generate de amenajament Tn raport cu obiectivele minime de conservare

1193 Bombina variegata (Izvoras cu burtd galbend)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Parametru Unitatea de Valoare Lucrari de ingrijire: degajari, Lucrari pentru produse
masura tinta curatiri, rarituri, tdieri de principale, conservare si
igiend construire DF "Holm”
Trebuie Lucrarile pot intercepta Lucrarile pot intercepta
- - Numadr definita in temporar habitatul speciei, temporar habitatul speciei,
Marimea populatiei s TN PPN
indivizi termen de cu efecte nesemnificative in | cu efecte nesemnificative in
2 ani populatia acesteia populatia acesteia
. Lucrdrile pot intercepta Lucrarile pot intercepta
Trebuie . - . .
e temporar habitatul speciei temporar habitatul speciei
. . . definita in Clas s - o Clar L <
Suprafata habitatului speciei Ha termen de (balti si ochiuri de apa) cu (balti si ochiuri de apa) cu
2 ani efecte nesemnificative la efecte nesemnificative la
nivel de sit nivel de sit
Habitatele de reproductie .
sunt corpuri micliade a ; Habitatie de
P “ P reproductie | 2 /km?
permanenta sau / km?
semipermanenta
Acoperirea habitatelor
terestre naturale (pajisti,
arbusti si paduri) in jurul % Mai mult
habitatelor acvatice (de ? de 75 %
reproducere) intr-un cerc cu
raza de 0,5 km
Semnificatie generala impact

1220 Emys orbicularis (Testoasd de baltd)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Unitatea
Parametru de Valoare tinta
masura
< . Numar Trebuie definita in
Marimea populatiei s h
indivizi termen de 2 ani
Suprafata habitatului ha Trebuie definita in
termen de 2 ani
. | Un corp de apd in
Prezenta apelortemporare, | Nr. corpuri A
stititoare de aps cel putin 1-5 km
P distanta
A . % din .
Zone cu adancime mica odi Peste 25% din
< suprafata . .
sub 50 cm (pentru hranire . dimens corpului
. . . corpurilor N
si dezvoltarea tineretului) . de apa, peste 5 ha
de apa

Prezenta elementelor
structurale (ex. trunchiuri
de copaci pt. insorire)

%

Peste 25% din
lungimea malului
corpului de apa

Peste 25% din
teritoriul fasiei de

activitate fara stres)

Prezenta habitatelor 0,5-1 km Iatime
terestre  propice  (pt. | % din imprejurul
depunerea pontei) habitatului
acvatic, de
preferat peste 5 ha
. Peste 75% din
Prezenta habitatelor O !
P teritoriul fasiei de
terestre naturale in jurul ...
. . % 0,5-1 km latime
habitatelor acvatice (pt. o . N ;
din imprejurul

habitatului acvatic

Semnificatie generala
impact

Lucrari de ingrijire: degajari,

curatiri, rarituri, tdieri de
igiena
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Broasca testoasa europeana de baltd (Testoasa de lac europeana) - Emys orbicularis nu a fost
identificatd pe suprafata administratd de O.S. Flamanzi (Figura 15). Precizam ca apele Bahluiului
inferior traverseaza fondul forestier al UP III Bahlui dupa care se abat in sud spre localitatea Parcovaci
unde se afla un lac de acumulare. Distanta de la limita UP III Bahlui pana la lacul de acumulare
Parcovaci este de peste 5,0 km. Zona lacului Parcovaci reprezintd un habitat prielnic pentru aceasta
specie. Sunt necesare studii suplimentare pentru identificarea si monitorizarea prezentei testoasei de lac
in aceastd zona.

Semnificatia generala a impactului

Tabel 58: Evaluarea impactului asupra speciilor de herpetofauna
Nr. Impact Sit _ Tip In_tensitate Necesitatea masurilor spec_iale
crt. Natura2000 impact impact de reducere a impactului*
1 Reducerea habitatului favorabil speciei ROSCI 0076 Direct -1 Nu
2 Fragmentarea habitatului ROSCI 0076 Direct Nu
3 Declin in populatia speciei ROSCI 0076 Indirect Nu
4 Imbunatatirea stirii de conservare a speciei ROSCI 0076 Indirect Nu

*) Nu sunt necesare masuri speciale de reducere a impactului, cu exceptia celor privind constructia si operararea drumului forestier nou
”Holm”. Se vor aplica masurile caracteristice specifice amenajdarilor silvice, care vor fi descrise ulterior.
Fara impact
Impact pozitiv
-1 Impact negativ nesemnificativ / redus

-2 Impact negativ moderat
Impact negativ semnificativ / major

Masurile cu caracter general propuse pentru protectia speciilor de herpetofauna, sunt:

1. Mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor sia altor corpuri mici de apa ce constituie habitat propice
pentru speciile Bombina variegata si Emys orbicularis;

2. Evitarea poluarii apelor prin utilizarea de pesticide;

3. Evitarea depozitdrii resturilor de exploatare in habitatele propice speciilor Bombina bombina si
Emys orbicularis;

4. Se vor evita degradarea zonelor ocupate de Bombina vriegata si Emys orbicularis, atat in faza de
constructie cat si de operare a drumului forestier nou "Holm”.

3.3.5. Impactul generat asupra speciilor de mamifere

Analiza impactelor potentiale generate de amenajament

Impactul asupra speciilor de mamifere este reprezentat de pierderea de habitat, reducerea
habitatului de reproducere sau odihna, fragmentarea habitatului prin efectuarea lucrarilor silvice
propuse, dar si prin uciderea directd a speciilor.

Inventarierile desfasurate in teren asupra speciilor de mamifere au condus la identificarea unui
spectru destul de redus de specii si indivizi. Speciile identificate la nivelul amplasamentul nu au valoare
conservativa, fiind Tn general specii de interes cinegetic.

Analiza impactelor generate de amenajament Tn raport cu obiectivele minime de conservare

1355 Lutra lutra (Vidrd)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Unitatea de Lucrari pentru produse
principale, conservare si
construire DF "Holm

Parametru masurs Valoare tinta Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, tdieri de igiena

Trebuie definita in

Marimea populatiei Numar indivizi termen de 2 ani
Suprafata habitatului ha Trebuie definita in
speciei termen de 2 ani
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Vegetatie pe malurile
raurilor

Lungime km
%/1 km de rau

Cel putin 50%

Gradul de fragmentare al
apei curgatoare pentru
speciile de pesti ca hrana
principala

Numarul
elementelor de
fragmentare

Trebuie definita in
termen de 2 ani

Starea ecologica a
corpurilor de apa pe baza
elementelor fizico - chimici

Clase de calitate
a apei

Cel putin clasa 2 /
Stare ecologica
buna

Starea ecologica a
corpurilor de apa pe baza
elementelor biologici

Clase de calitate
a apei

Cel putin clasa 2 /
Stare ecologica
buna

Semnificatie generala
impact

1335 Spermophilus citellus (Popdnddu)

Parametru

Unitatea de
masura

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Lucrari de ingrijire: Lucrari pentru produse
degajari, curatiri, rarituri, principale, conservare si
tdieri de igiend construire DF "Holm

Valoare tinta

Marimea populatiei

Numar indivizi

Trebuie definita in
termen de 2 ani

(pdsuni)

Suprafata habitatului speciei

ha

Trebuie definita in
termen de 2 ani

Acoperirea cu vegetatie
arborescentd in habitatele speciei

% si suprafata

Mai putin de 25%.

naltimea vegetatiei in habitatele
caracteristice

cm

Mai putin de 20
cm

Semnificatie generala impact

Semnificatia generald a impactului

Tabel 59: Evaluarea impactului asupra speciilor de mamifere

Impact

1 Reducerea habitatului favorabil speciei

2 Fragmentarea habitatului

3 Declin in populatia speciei

4 | Tmbunatitirea stirii de conservare a speciei

Sit Tip Intensitate Necesitatea masurilor speciale
Natura2000 impact impact de reducere a impactului*
ROSCI 0076 Direct Nu
ROSCI 0076 Direct Nu
ROSCI 0076 Indirect Nu
ROSCI 0076 Indirect Nu

*) Nu sunt necesare masuri speciale de reducere a impactului. Se vor aplica masurile caracteristice specifice amenajdrilor silvice, care vor

fi descrise ulterior.

Fard impact

Impact pozitiv

Impact negativ nesemnificativ / redus

Impact negativ moderat

Impact negativ semnificativ / major

Masurile cu caracter general propuse pentru protectia speciilor de mamifere, sunt:

1. Mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor sia altor corpuri mici de apa ce constituie habitat propice
pentru specia Lutra lutra.

2. Evitarea poluarii apelor prin utilizarea de pesticide;

3. Evitarea depozitarii resturilor de exploatare in habitatele propice speciilor Lutra lutra.

3.3.6. Impactul generat asupra speciilor de pasari

Analiza impactelor potentiale generate de amenajament

Aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei Se suprapune peste
fondul forestier al OS Flamanzi pe suprafata de 87,00 ha.
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Speciile de pasari sunt printre cele mai afectate de lucrarile din domeniul silvic. In urma iesirilor
in teren au fost identificate 32 specii, din care 15 sunt listate in formularul standard al sitului
ROSPAO0116.

Impactul a fost evaluat pentru speciile de importanta comunitara listate in Anexa I a Directivei
Pasari si care se regdsesc In formularul standard al sitului.

In urma implementirii protocolului de monitorizarea a pasarilor ripitoare de zi si a berzei albe,
au fost observate Aquila pomarina, Ciconia ciconia si Pernis apivorus.

Acvila tipatoare mica preferd pentru cuibarit padurile mature de foioase, in special de stejar.
Cuibul il construieste in arbori maturi, cu indltimi cuprinse intre 5 — 30 de m. Amenintari asupra speciei
Aquila pomarina:

e pierderea habitatelor, prin managementul forestier inadecvat;
e schimbarea utilizarii terenurilor si drenarea pajistilor umede;
e braconajul, in zonele de pasaj fiind ucisi anual pana la cateva mii de indivizi.

Barza alba este o specie antropofila, majoritatea cuiburilor fiind amplasate in zone populate,
sau 1n apropierea acestora. Cuibareste in zone deschise, bogate in fanete / pajisti sau terenuri agricole
traditionale, mozaicate. Este abundenta in special in apropierea unor zone mai umede. Amenintari
asupra speciei Ciconia ciconia:

e principala amenintare 0 constituie electrocutarea (in special a exemplarelor tinere);
e intensificarea agriculturii;
e utilizarea pe scara larga a pesticidelor.

Viesparul preferd pentru cuibarit arborii de la liziera padurii. Cuibareste adeseori in cuiburi
parasite de cioara de semanatura (Corvus frugilegus). Amenintarile asupra speciei Pernis apivorus:
e Braconajul reprezintd principala amenintare pentru aceasta specie;
e Pierderea, alterearea sau perturbarea habitatului prin activitéti silvice;
e Poluarea si utilizarea insecticidelor si ierbicidelor 1n agricultura.

In urma implementrii protocolului de monitorizare pentru paseriforme am intalnit speciile
Lanius collurio si Lanius minor. Ambele specii au fost observate la liziera padurii, in habitate cu tufe
dense, spinoase.

Amenintari asupra speciei Lanius collurio:

e Eliminarea completa a tufelor la curatirea pasunilor;
e Specia are nevoie de habitate naturale sau seminaturale pentru cuibarire.

Amenintari asupra speciei Lanius minor:
e Taierea arborilor din lungul drumurilor si din pajisti/pasuni

In urma implementarii metodologiei specifice pentru pasarile crepusculare si nocturne am
identificat 6 specii listate in formularul standard al sitului si anume Anthus campestris, Caprimulgus
europaeus, Crex crex, Emberiza hortulana, Ficedula albicollis si Lullula arborea.

Amenintari pentru aceste Specii:

e Distrugerea si degradarea habitatelor prin depozitarea rumegusului sau a resturilor de exportare in
pajistile din imediata vecinatate a amenajamentului, in habitatele de cuibarire (zone deschise cu
vegetatie ierboasa inalta).

e Distrugerea pontelor si a cuiburilor in urma lucrarilor de exploatare;

e Utilizarea de pesticide in combaterea speciilor invazive forestiere;
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In urma implementirii metodologiei pentru speciile de ciocanitori, am observat toate cele 3
specii listate in formularul standard al sitului. Speciile de ciocanitori au o distributie relativ uniforma in
cadrul amenajamentului. Amenintari asupra speciilor de ciocanitori:

e Inlaturarea lemnului mort;

extragerea arborilor batrani;

modificarea compozitiei padurilor;

introducerea coniferelor in etajele mai joase;

utilizarea de pesticide in combaterea speciilor invazive forestiere poate avea efect negativ asupra
speciilor de ciocanitori.

In urma implementirii protocolului de monitorizare pentru huhurezi am intalnit specia Strix
uralensis. Specia au fost observata la liziera padurii, in habitate cu arbori grosi si consistenta mai densa.
Amenintari asupra speciei Strix uralensis:
e pierderea habitatelor, prin management forestier inadecvat;
e Specia are nevoie de habitate naturale sau seminaturale cu consitenta inchisa pentru cuibarire.

Tabel 60: Impactul lucririlor din activitatea silvicii asupra speciilor de pésiri de interes comunitar

. o . Taieri de Taieri de Taieri de produse Construire DF
Specia Rarituri . At ” ”
igiena conservare principale Holm
Anthus campestris Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Aquila pomarina Impact nul Impact nul Impact redus Impact redus Impact nul
Caprimulgus europaeus Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Ciconia ciconia Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Crex crex Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Dendrocopos medius Impact nul Impact nul Impact redus Impact redus Impact nul
Dendrocopos syriacus Impact nul Impact nul Impact redus Impact redus Impact nul
Emberiza hortulana Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Ficedula albicollis Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Lanius collurio Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Lanius minor Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul Impact nul
Lullula arborea Impact redus | Impact redus Impact redus Impact redus Impact nul
Pernis apivorus Impact nul Impact nul Impact redus Impact redus Impact nul
Picus canus Impact nul Impact nul Impact redus Impact redus Impact nul
Strix uralensis Impact redus Impact redus Impact redus Impact redus Impact nul

Pierderea de habitat temporara sau degradarea acestuia este reprezentata de tdierile rase. Prin
lucrarile de intretinere — rarituri, taieri de igiena, tdieri de conservare, taieri de produse principale nu se
realizeaza o pierdere de habitat.

Analiza impactelor generate de amenajament in raport cu obiectivele minime de conservare

Specii din Anexa 1 asociate cu habitate terestre deschise (de obicei in vecinatatea fondului frestier)
A255 — Anthus campestris (Fasa de cAmp)

. Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Unltate de H 2 v ~ ees ] v . . .
Parametru misurs Valoarea tinta Lucrari de ingrijire: degajari, Lucrdri produse principale,
curatiri, rarituri, taieri de igiend | conservare, construire DF "Holm”
Madrimea Numar perechi .
L . P Cel putin 95
populatiei cuibatoare
Suprafata .
prafaia =~ | ha Cel putin 6983,87 ha
habitatului speciei
Tendinta marimii . Stabila sauin
L Schimbare %
populatiei crestere
Tipar spatial si “ox o x
par spatials Fard scaderi
temporal, e
. N . . semnificative, altele
Tipar de distributie | intensitatea N
I decdt cele rezultate
utilzdirii din variatii naturale
habitatelor ’
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A031 — Ciconia ciconia (Barza albi)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF “"Holm”

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, taieri de igiena

Parametru Unltate fl € Valoarea tinta
masura
Msrimea Numar de indivizi
opulatiei in perioada de | Cel putin 175
pop cuibdrire
Suprafata ha Cel putin 7052,34 ha

habitatului speciei

Tendinta marimii . - N
L Schimbare % Stabila sau in crestere
populatiei
Tipar spatial si . “ g
Fard scaderi
temporal, I
. L . . semnificative, altele
Tipar de distributie | intensitatea n
I decat cele rezultate
utilizdrii din variatii naturale
habitatelor

A122 — Crex crex (Cristel de camp)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rdrituri, tdieri de igiena

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF “"Holm”

Unitate de -
Parametru .y Valoarea tinta
masura
Marimea Numadr  perechi .
. s P Cel putin 43
populatiei cuibatoare
Suprafata .
R - ha Cel putin 6983,87 ha
habitatului speciei put
Tendin marimii . VN
endi t?. anmit Schimbare % Stabild sau in crestere
populatiei
Tipar spatial si . N
P pas 7| Fara scaderi
temporal, I
. . . . semnificative, altele
Tipar de distributie | intensitatea A
I decat cele rezultate
utilizarii . s
. din variatii naturale
habitatelor ’

A379 — Emberiza hortulana (Presuri de

radina)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF "Holm”

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, taieri de igiena

Unitate de -
Parametru . Valoarea tinta
masura
Marimea . . .
L Numar perechi Cel putin 115
populatiei
Tendinta marimii . - N
L Schimbare % Stabild sau in crestere
populatiei
Tipar spatial si . “ g
P patial 31 Fars scaderi
temporal, P
. . . . semnificative, altele
Tipar de distributie | intensitatea N
I decadt cele rezultate
utilizarii . _—
. din variatii naturale
habitatelor
Suprafata ha Cel putin 7052,34 ha
habitatului speciei put !
Vegetatie
arbustivad . N
. / Acoperire % Intre 5-20 %
arborescentd  pe
pajisti

A338 — Lanius collurio

(Sfrancioc rosiatic)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF “Holm”

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, taieri de igiena

Unitate de A
Parametru . Valoarea tinta
masura
Marimea Numar perechi .
. Ly : Cel putin 700
populatiei cuibatoare
Suprafata

habitatului speciei

ha

Cel putin 6983,87 ha

156




Tendinta marimii . - N
Lo Schimbare % Stabild sau in crestere
populatiei
Tipar spatial si . “ g
P pal ’ Fard scaderi
temporal, P
. o . . semnificative, altele
Tipar de distributie | intensitatea n
I decat cele rezultate
utilizdirii din variatii naturale
habitatelor ’

A339 — Lanius minor (Sfrancioc cu frunte neagra)

. Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Unitate de - TET——— —— o —
Parametru masurs Valoarea tinta Lucr&ri de ingrijire: degajari, Lucr&ri produse principale,
curatiri, rarituri, taieri de igiena | conservare, construire DF “Holm”
Marimea Numadr  perechi .
. . P Cel putin 35
populatiei cuibatoare
Suprafata .
PR .. | ha Cel putin 7052,34 ha
habitatului speciei pul
Tendinta marimii . Ly A
t. . Schimbare % Stabild sau in crestere
populatiei
Tipar spatial si - oy
P pas 7| Fara scaderi
temporal, semnificative, altele
Tipar de distributie | intensitatea A ’
I decat cele rezultate
utilizarii din variatii naturale
habitatelor ’

Specii din Anexa 1 asociate cu habitate de paduri si mixte

A089 — Aquila pomarina (Acvila tipatoare mica)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta
Unitate de i
Parametru masurs Valoarea tinta Lucrari de ingrijire: degajéri, Lucrari produse principale,
curatiri, rdrituri, taieri de igiena | conservare, construire DF "Holm”
Numar perechi Cel putin 28 Au fost identificate 2 ex. Nu au fost identificate cuiburi. Lucrarile
Marimea populatiei Nr. indivizi in propuse sunt de micad intensitate si nu influenteaza indivizii in pasaj,
migratie Cel putin 550 sau zonele de cuibdrire.
Tendint,.a . marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
Zone de protectie
strictd (razade 100 m | ha 3,14 ha x nr. cuiburi - -
n jurul cuibului)
Zone de tampon
(raza de 300 m in | ha 28.'26 . ha x nr. - -
) . . cuiburi
jurul cuibului)

A224 — Caprimulgus europaeus (Caprimulg)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Unitate de

s s Valoarea tinta
masura

Parametru Lucrari de ingrijire: degajari, Lucrari produse principale,
curatiri, rarituri, taieri de igiena | conservare, construire DF "Holm”

Au fost identificate 4 ex. Nu au fost identificate cuiburi, insa nu este

Marimea populatiei Numar perechi Cel putin 250 . A . < .
populal P put exclus ca acestea sa fie prezente in zona de influenta a planului
Tendinta marimii . Stabila sau in
L Schimbare %
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
Tipar de distributie temporal, semnificative,
intensitatea altele decat cele
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utilizarii

rezultate din

habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 25100,34
speciei ha
Abundenta - FI Numér /100 ha . | Trebuie definitd in
suprafata poienilorin | Suprafata totala .
. termen de 2 ani.
paduri (ha)
Abundenta si | Numar /100 ha | Trebuie definits in
suprafata  zonelor | Suprafata totald .
A termen de 2 ani.
umede n paduri (ha)
Structuri de L
biodiversitate n P(reofc:nr:cte tufisuri Cel putin 5%
habitat P

A238 — Dendrocopus medius (Ciocénitoare de stejar)

Parametru

Unitate de
masura

Valoarea tinta

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rdrituri, taieri de igiena

Lucrdri produse principale,
conservare, construire DF "Holm”

Madrimea populatiei Numar perechi Cel putin 240
Tendin'g.'a . marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
Arbori de | Numar  arbori Cel putin
biodiversitate maturi/ ha :
Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20

Au fost identificate 6 ex. Nu au fost identificate cuiburi, insa nu este

A429 — Dendrocopus syriacus (Ciocéinitoare de gradini)

exclus ca acestea sa fie prezente in zona de influenta a planului

Parametru

Unitate de
masura

Valoarea tinta

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rdrituri, tdieri de igiena

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF “"Holm”

Madrimea populatiei Numar perechi Cel putin 40
Tendintja . marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
Arbori de | Numar  arbori Cel putin5
biodiversitate maturi/ ha ’
Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20

Au fost identificate 4 ex. Nu au fost identificate cuiburi, insa nu este

A321 — Ficedula albicollis (Muscar gulerat)

exclus ca acestea sa fie prezente in zona de influenta a planului

Parametru

Unitate de
masura

Valoarea tinta

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rdrituri, taieri de igiena

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF “Holm”

Marimea populatiei

Numar perechi

Cel putin 400

Au fost identificate 2 ex. Nu au fost identificate cuiburi, nsa nu este
exclus ca acestea sa fie prezente in zona de influenta a planului
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Tendint:a ' marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
?L?;anrf)z?iului Acoperire % / ha | Cel putin 10
Arbori de | Numar arbori Cel putin5
biodiversitate maturi/ ha

A246 — Lullula arborea

(Ciocarlia de padure)

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari, Lucrari produse principale,
curatiri, rarituri, taieri de igiena | conservare, construire DF “Holm”

Parametru Unltvate fl € Valoarea tinta
masura
Madrimea populatiei Numar perechi Cel putin 325
Tendint,'a . marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47

ha

speciei

Vegetatie arbustiva /
arborescentd pe
pajisti

Acoperire %

intre 5-20 %

AQ072 — Pernis apivorus (Viespar)

Au fost identificate 4 ex. Nu au fost identificate cuiburi, insa nu este
exclus ca acestea sa fie prezente in zona de influenta a planului

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Unitate de -
Parametru masurs Valoarea tintd Lucr&ri de ingrijire: degajari, Lucrari produse principale,
curatiri, rarituri, taieri de igiena | conservare, construire DF "Holm”
Numar perechi Cel putin 33 A fost identificat 1 ex. Nu au fost identificate cuiburi. Lucrarile
Madrimea populatiei Nr. indivizi in Cel putin 750 propuse sunt de micad intensitate si nu influenteaza indivizii in pasaj,
migratie sau zonele de cuibdrire.
Tendint§ . marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
Zone de protectie
strictd (razade 100m | ha 3,14 ha x nr. cuiburi - -
n jurul cuibului)
Zone de tampon
(raza de 300 m in | ha 28,26 ha x nr. - -

jurul cuibului)

cuiburi

A234 — Picus canus (Ghionoaie suri)

Parametru

Unitate de
masura

Valoarea tinta

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rarituri, taieri de igiena

Lucrari produse principale,
conservare, construire DF “Holm”
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Au fost identificate 4 ex. Nu au fost identificate cuiburi, insa nu este

Mérimea populatiei Numar perechi Cel putin 35 exclus ca acestea sa fie prezente in zona de influenta a planului
Tendint? . marimii Schimbare % Stabilda  sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
Arbori de | Numar  arbori . Nu se intervine asupra arborilor de biodiversitate
e . Cel putin 5
biodiversitate maturi/ ha
Volum lemn mort m/ha Cel putin 20 Masurile propuse in amenajament prevad mentinerea a cel putin 20

mc/ha lemn mort

A220 — Strix uralensis (H

uhurez mare)

Parametru

Unitate de
masura

Valoarea tinta

Modul in care planul interfera cu valoarea tinta

Lucrari de ingrijire: degajari,
curatiri, rdrituri, tdieri de igiena

conservare, construire DF “"Holm”

Lucrari produse principale,

Marimea populatiei

Numar perechi

Cel putin 5

A fost identificat 1 ex. Nu au fost identificate cuiburi. Lucrarile
sunt de mica intensitate si nu influenteaza zonele de

propuse
cuibarire.

Tendint,'.a. marimii Schimbare % Stabila sau in
populatiei crestere
Tipar spatial si | Fara scaderi
temporal, semnificative,
Tipar de distributie intensitatea altele decat cele
utilizarii rezultate din
habitatelor variatii naturale
Suprafata habitatului ha Cel putin 18116,47
speciei ha
Zone de protectie
strictd (razade 100 m | ha 3,14 ha x nr. cuiburi - -
n jurul cuibului)
Zone de tampon
(raza de 300 m in | ha 28,26 ‘ha x . - -

jurul cuibului)

cuiburi

Semnificatia generald a impactului

Tabel 61: Evaluarea impactului asupra speciilor de pasiri

; : q . Necesitatea masurilor
(':\lr:: lbac Natusr:2000 irer:gct Selinr#;)f;?w speciale de reducere a
impactului*
1 Reducerea habitatului favorabil speciei ROSPA0116 Direct -1 Nu
2 Fragmentarea habitatului ROSPA0116 Direct Nu
3 Declin in populatia speciei ROSPA0116 Indirect Nu
4 | Imbunititirea stirii de conservare a speciei ROSPA0116 Indirect Nu

*) Nu sunt necesare masuri speciale de reducere a impactului. Se vor aplica masurile caracteristice specifice amenajarilor silvice, care

vor fi descrise ulterior.

Fara impact

Impact pozitiv

-1 Impact negativ nesemnificativ / redus

Impact negativ moderat

=

Impact negativ semnificativ / major

Masurile cu caracter general, de reducere a impactului asupra speciilor de pasari de interes comunitar,

sunt:

1. Evitarea lucrarilor din activitatea silvica in perioada 15 aprilie — 15 iulie.
Justificare: perioada 15 aprilie — 15 iulie reprezinta sezonul de cuibarire pentru majoritatea speciilor
de pasdri. Recomandam evitarea lucrarilor silvice de orice fel in perioada respectiva.
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2.

3.

Protejarea cuiburilor de rapitoare de zi si de noapte
Evitarea taierii arborilor in care sunt prezente cuiburi, precum si lasarea pe picior a arborilor batrani
(> 80 ani) si a arborilor morti, deoarece in scorburile sau in cavitatile din trunchiuri isi pot face cuib
indivizii tineri (fara teritorii stabilite) de pasari rapitoare de noapte (Strix uralensis).
Protejarea speciilor de ciocanitori
Evitarea taierii arborilor batrani (> 60-80 ani), deoarece speciile de ciocanitori prefera pentru
cuibdrire arbori maturi. In acelasi timp arborii maturi ofera sursa de hrana (insecte xilofage) pentru
speciile de ciocanitori.

3.3.7. Impact global asupra stirii de conservare a siturilor Natura 2000

Analizand impactul generat de planul propus asupra habitatelor, speciilor de flora si fauna,

rezultd urmatoarele concluzii:

Lucrarile propuse au o influenta in general pozitiva asupra habitatelor forestiere prin imbunatatirea
conditiilor ecologice ale acestora.

Speciile de nevertebrate nu sunt afectate de lucrarile propuse.

Speciile de amfibieni pot fi influentate intr-o masurd nesemnificativa de lucrarile propuse prin
deranjarea habitatului specific.

Speciile de mamifere nu sunt influentate de plan deoarece lucrarile propuse nu interfera cu habitatul
specific al acestora (de exemplu vidra).

Speciile de pasari pot fi influentate intr-o masura nesemnificativa prin perturbarea habitatelor de
reproducere si hranire. Efectul este unul temporar, local si reversibil.

Analizand efectele planului asupra habitatelor si speciilor de flora / fauna incluse in formularele

standard, se concluzioneaza ca lucrarile propuse nu modifica obiectivele de conservare stabilite la nivel

de sit.
Tabel 62: Efectele planului asupra obiectivelor de conservare
Nr. Tip habitat Obiectiv de conservare E.fect'ul pl?nulun asupra
crt. obiectivului de conservare
o . Mentinerea sau imbunatatirea starii de
1. 9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum ’ ’
conservare
) 9170 - Paduri de stejar si carpen Galio - Mentinerea sau imbunatatirea starii de
’ Carpinetum conservare
91FO0 - Paduri mixte de lunca de Quercus
3 robur, Ulmus laevis si Ulmus minor, Fraxinus Mentinerea sau imbunatatirea starii de
’ excelsior sau Fraxinus angustifolia din lungul conservare
marilor rauri - Ulmenion minoris
N . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de
4. 91YO0 - Paduri dacice de stejar cu carpen ’ ’
conservare
91EOQ* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si ) N . -
. Y I. i ! . Uusg u.| 3! Mentinerea sau imbunatatirea starii de
5. Fraxinus excelsior (Alno-padion, Alnion
. L conservare
incanae, Salicion albae)
N Mentinerea sau imbunatatirea starii de
6. 1902 Cypripedium calceolus ’ ’
conservare
7. 1355 Lutra lutra Mentinerea starii de conservare
8. 1335 Spermophilus citellus (Popandau) Mentinerea starii de conservare
9. 1193 Bombina variegata Mentinerea starii de conservare
10. 1220 Emys orbicularis (Testoasa de balta) Mentinerea starii de conservare
1060 L di Fluturel | . o
11. . . ycalena ispar (Fluturele rosu a Mentinerea starii de conservare
macrisului) ’
12. 4027 Arytrura musculus -
" . u. Mentinerea sau imbunatatirea starii de
13. Specii de pasari

conservare
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Impactul global asupra siturilor Natura 2000 este prezentat in tabelul de mai jos.

Tabel 63: Impact global asupra siturilor Natura 2000

Sit Natura 2000 Obiectiv de Efectul planului asupra obiectivului
conservare global de conservare

ROSCI0076 Dealul Mare - Harlau

ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei

3.4. IMPACTUL PE TERMEN SCURT SI LUNG

Impactul activitatilor pe termen scurt, este reprezentat de perioada de efectuare a lucrarilor
silvice. Astfel pe termen scurt lucrarile silvice prevazute contribuie la modificarea microclimatului
local, respectiv al conditiilor de biotop, datoritd, modificarilor structurilor orizontale si verticale
(retentie diferitd a apei pluviale, regim de lumind diferentiat, circulatia diferitd a aerului). Aceste
modificari au loc de obicei §i in natura, prin prabusirea arborilor foarte batrani, aparitia iescarilor, atac
al daunatorilor fitofagi, doboraturi de vant, etc. Dupa aceastda perioada, datoritd dinamicii naturale a
habitatelor, zona tinde sa se refaca.

Prevederile amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung,
sustinute de un ciclu de productie de 120 de ani (SUP A codru regulat), varsta medie a exploatabilitatii
de 119 ani (UP I) si 115 ani (UP III) ani, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor existente
sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

i. mentinerea diversitatii structurale — atat pe verticala (structuri relativ pluriene) cat si pe
orizontala (structurd mozaicata — existenta de arborete in faze de dezvoltare diferita),

ii.  mentinerea consistentei medii a arboretelor la 0,85,

iii.  mentinerea compozitiei conform specificului ecologic al zonei.

Concluzionam ca lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a
habitatelor forestiere de interes comunitar pe termene scurt si lung.

3.5. IMPACTUL AFERENT FAZELOR DE CONSTRUCTIE, DE OPERARE SI DE
DEZAFECTARE

Prin amenajamentul silvic al O.S. Flamanzi, se propune implementarea proiectului unui drum
forestier nou, asa cum este definit in Legea nr. 292 din 3 decembrie 2018. Pentru perioada rdmasa de
aplicare a prezentului amenajament (2022-2024), s-a propus construirea unui drum forestier nou
”Holm”, in lungime de 3,09 km, situat in UP 11l Bahlui. Pentru aceasta investitie este intocmit studiul
de fezabilitate conform contractului nr. 4442/28.05.2019 de catre SC Sursa Com SRL Suceava.

Drumul se desfasoara in extravilanul UAT Orasul Flamanzi, judetul Botosani, in fondul forestier
de stat administrat de R.N.P. — Romsilva, Directia Silvicd Botosani, Ocolului Silvic Flamanzi, UP 1lI
Bahlui.

Drumul forestier studiat asigurd accesul in unitatea de productie U.P. 1l BAHLUI si trece prin
unitatile amenajistice 95A, 102, 103, 114B, 114C, 114D, 115A, 115B, 117B, 117A, 117C, 118V.
Suprafata total deservita este de 148,73 ha.

Conform fisei tehnice intocmite de Ocolul Silvic Flamanzi, pentru realizarea drumului forestier
”Holm”, este necesara schimbarea categoriei de folosinta de la padure, terenuri pentru hrana vanatului
si terenuri care deservesc administrayiei silvice, la drumuri forestiere a suprafetei de 2.4771 ha, situata
n unitatile amenajistice 95A% — 0.4683 ha, 102% - 0.3860 ha, 103% - 0.0998 ha, 114B% — 0.0382
ha, 114C% — 0.3859 ha, 114D% — 0.1026 ha, 115A% — 0.2773 ha, 115B% — 0.4503 ha, 117B% —
0.1427 ha cu defrisarea vegetatiei forestiere (total 2,3511 ha) precum si in ua.-urile 118V%0-0.0235 ha,
117A%- 0.0632 ha si 117C% - 0.0393 ha, fara defrisarea vegetatiei forestiere, deoarece terenurile au
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folosinta ca terenuri pentru hrana vénatului sau terenuri pentru administratia silvica (total 0.126 ha).
Recapituland schimbarea categoriei de folosinta este pentru o suprafata de 2.4771 ha. Din aceasta,
pentru 2.3511 ha categoria de folosinta se schimba de la padure la drumuri forestiere, cu desfrisarea
vgetatiei forestiere, iar pentru 0.126 ha folosinta se schimba fara defrisarea vegetatiei forestiere, de la
de la terenuri pentru administratie, hrana vanatului si curti, constructii la drumuri forestiere.

Cat priveste schimbarea categoriei de folosinta pentru constructia drmului forestier Holm,
mentionam ca sub nr. 9908/CA/05.08.2020, ministrul mediului, apelor si padurilor a aprobat o nota
privind setul de masuri minime speciale de protectie si conservare a diversitatii biologice, precum si
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, de siguranta a populatiei si investitiilor din
ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau. Niciuna din activitatile desfasurate prin schimbarea categoriei de
folosinta nu sunt in contradictie cu masurile aprobate. In aceste suprafete si in zonele adiacente acestora
nu au fost identificate speciile de mamifere inscrise in formularul standard al sitului “ROSCI0076
Dealul Mare — Harlau”, respectiv Lutra lutra, Spermophilus citellus, precum si nici speciile de
amfibieni si reptile (Bombina variegate, Emis orbicularis), neavand cursuri de apa, fara traversari de
paraie, iar nevertebratele (Arytrura musculus) si plantele (Cypripedium calceolus), enumerate in Anexa
I1 a Directivei Consiliului 92/43/CEE au fost identificate in alte zone ale sitului (Padurea Oraseni Vale,
respectiv canton silvic Bahlui).

Dintre habitatele naturale comune sitului au fost identificate habitatele afectate de schimbarea
categoriei de folosinta ca fiind:

-9130 Paduri de fag de tip Asperula —Fagetum, in ua 114 D, cu suprafata de 1.31 ha, din care
se propune a se defrisa vegetatia forestiera si a se schimba categoria de folosinta pe o suprafata de
0.1026 ha. Gradul de afectare al acestui habitat este unul foarte redus intrucat suprafata habitului 9130
este de 1839.65 ha la nivelul OS Flamanzi si de cca. 8395 ha la nivelul ariei naturale protejate
ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau. Desi suprafata din acest habitat ce urmeaza a fi defrisata este de
0,1026 ha (0.0012 % din suprafata habitatului) conform fisei tehnice, in mod efectiv habitatul nu este
afectat;

-91YO Paduri dacice de stejar si carpen (Dacian oak-hornbeam forest) in ua 95A, 102, 103,
114B, 114C, 115A, 115B si 117B, din care se propune a se defrisa vegetatia forestiera si a se schimba
categoria de folosinta pe o suprafata de 2.2485 ha. Gradul de afectare al acestui habitat este unul foarte
redus intrucat suprafata habitului 91YO este de 2963.92 ha la nivelul OS Flamanzi si de cca. 4385 ha la
nivelul ariei naturale protejate ROSCI0076 Dealul Mare-Harlau. Desi suprafata din acest habitat ce
urmeaza a fi defrisata este de 2,2485 ha (0.0512 % din suprafata habitatului) conform fisei tehnice, in
mod efectiv habitatul nu este afectat.

Conform celor descriese anterior, influienta schimbarii categoriei de folosinta pentru constructia
noului drum forestier Holm are un impact nesemnificativ si temporar asupra asupra factorilor de
mediu.

3.6. IMPACTUL DIN FAZA DE APLICARE A ACTIVITATILOR GENEARATE DE
LUCRARILE SILVICE

Lucrarile propuse se desfasoara periodic conform prevederilor amenajamentului silvic, pe o
duratda scurtd respectandu-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 — Normele privind stabilirea
termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din Unitatea de Productie
constituitd din fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara fondului forestier.

In perioada de aplicare a activitatilor generate de lucrarile silvice impactul este direct, pe
termen scurt, limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleaza in zona studiata cu impactul
generat de alte activitati existente, datorita suprafetelor intinse pe care se aplica lucrarile.

In suprafetele care fac obiectul modificarii planului lucrarilor de conservare (ua 128E si 129E)
si in zonele adiacente acestora nu au fost identificate speciile de mamifere inscrise in formularul
standard al sitului “ Dealul Mare — Harlau” — ROSCI0076, respectiv Lutra lutra, Spermophilus citellus,
precum si nici speciile de amfibieni si reptile (Bombina variegata, Emis orbicularis), neavand cursuri
de apa, fara traversari de paraie iar nevertebratele (Arytrura musculus) si plantele (Cypripedium
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calceolus), enumerate in Anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE au fost identificate in alte zone
ale sitului (Padurea Oraseni Vale, respectiv canton silvic Bahlui).

Conform celor descriese anterior, influienta modificarii planului lucrarilor de conservare are un
Impact nesemnificativ si temporar asupra adupra factorilor de mediu.

Reglementarile pe care amenajamentul silvic le implementeaza, asigura existenta si protectia
anumitor componente si conexiuni ale ecosistemelor din fondul forestier proprietate publica al O.S.
Flamanzi.

1. Analizand functiile ecologice si social-economice stabilite padurii prin amenajament silvic
(obiectivele asumate), se constatd ca acestea sunt in concordanta cu obiectivele generale ale retelei Sit
Natura 2000 (conservarea pe termen lung a speciilor si/sau habitatelor de interes comunitar).

In cazul suprafetelor in care se inmultesc si/sau vietuiesc speciile de interes comunitar protejate,
existenta acestora este datoratd Insasi existentei habitatelor respective. Prevederile din amenajament au
ca scop asigurarea continuitdtii padurii (implicit a habitatelor respective), mentinerea functiilor de
protectie, ecologice si economice ale acesteia, asa cum au fost stabilite prin incadrarea In grupe si
categorii functionale, precum si in subunitati de protectie.

Obiectivele asumate prin amenajament, contribuie, prin solutiile tehnice adoptate, la asigurarea
integritatii si la conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere, implicit a retelei Natura 2000.

2. Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de interes
comunitar, sau din cele ce asigurd existenta unor specii de interes comunitar.

3. Lucrarile prevazute in amenajament nu afecteaza negativ si semnificativ starea de conservare
a habitatelor forestiere pe termen mediu si lung.

4. Anumite categorii de lucrari silvice, au un aport benefic la mentinerea si/sau imbunétatirea
starii de conservare a arboretelor.

5. Solutiile tehnice adoptate contribuie la modificarea doar pentru o duratd scurtd de timp a
microsistemului local, respectiv a conditiilor de biotop, datoritd modificarilor structurale, orizontale si
verticale (retentie diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatie diferita a aerului).

Concluziondnd, putem afirma cd, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic luat n
studiu, nu se realizeaza un impact negativ asupra ariilor naturale protejate, ci se va asigura permanenta
padurii, prin conservarea tuturor habitatelor si a speciilor existente (inclusiv a celor de interes
comunitar).

3.7. EVALUAREA SEMNIFICATIEI IMPACTULUI

Evaluarea semnificatiei impactului se face pe baza indicatorilor cheie cunatificabili prezenti in
cele ce urmeaza:

Indicator cheie nr. 1 - Procentul din suprafata habitatelor care va fi pierdut: 0,0012% pentru
habitatul 9130 si 0,0512% pentru habitatul 91YO.

In urma implementirii prevederilor Amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi, suprafata de
padure se va diminua din suprafata habitatelor forestiere de interes comunitar astfel:

-9130 Paduri de fag de tip Asperula —Fagetum, din care se propune a se defrisa vegetatia
forestiera si a se schimba categoria de folosinta pe o suprafata de 0.1026 ha, respectiv 0.0012 % din
suprafata habitatului;

-91YO Paduri dacice de stejar si carpen (Dacian oak-hornbeam forest), din care se propune a
se defrisa vegetatia forestiera si a se schimba categoria de folosinta pe o suprafata de 2.2485 ha,
respectiv 0.0512 % din suprafata habitatului.

Amenajamentul silvic mentine sau reface starea de conservare favorabila a habitatelor naturale,
prin gospodarirea durabila a padurilor, astfel nu se poate vorbi de pierderea unei suprafete din habitatele
identificate.

Indicator cheie nr. 2 - Procentul ce va fi pierdut din suprafata habitatelor folosite pentru

necesitdtile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes comunitar: 0%
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Pentru realizarea conditiilor necesare asigurarii starii de conservarea favorabild a speciilor
(toate conditiile necesare acestora atat pentru reproducere dar i pentru hranire, camuflare, protectie
termica, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adica nu doar padure batrana, arbori de dimensiuni
mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor creat prin aplicarea prevederilor
amenajamentului este benefic. Astfel, existenta populatiilor viguroase ale unor specii de interes
conservativ in padurile cu rol de productie (supuse managementului forestier activ), subliniaza
posibilitatea mentinerii starii de conservare favorabila a speciilor respective cu aplicarea regimului
silvic (ansamblul de norme tehnice, economice si juridice) transpus in amenajamentul silvic.

Concluzionand, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic nu se va pierde din
suprafata habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes
conservativ.

Indicator cheie nr. 3 - Fragmentarea habitatelor de interes comunitar: 0%

Fragmentarea habitatelor este un proces prin care un areal natural continuu este redus ca
suprafata si divizat in mai multe fragmente.

Habitatele fragmentate sunt diferite de habitatele originale prin doud caracteristici:

— Fragmentele contin habitate de liziera mai mari decat habitatul initial;

— Centrul fragmentului de habitat este mai aproape de liziera decat la habitatele naturale.

Amenajamentul silvic nu implica alte activitati decat cele legate de silviculturad si exploatare
forestiera (nu propune construirea de drumuri noi, defrisari ale vegetatiei forestiere, etc.), astfel incat,
implementarea planurilor nu conduce sub nicio forma la fragmentare de habitate de interes comunitar
sau de habitate corespunzatoare cerintelor ecologice si, dupa caz, etologice ale speciilor de interes
comunitar.

Indicator cheie nr. 4 - Durata sau persistenta fragmentarii:

Corelat cu aspectele tratate la indicatorul cheie nr. 3 se constata ca acest indicator nu este
relevant in ceea ce priveste analiza si evaluarea diverselor tipuri de impact in raport cu integritatea ariilor
naturale protejate.

Indicator cheie nr. 5 - Durata sau persistenta perturbarii speciilor de interes comunitar:

Perturbarea speciilor de interes comunitar este punctiforma ca intindere, fiind de scurtd durata
si suprapunandu-se cu durata necesara efectuarii lucrarilor silvice conform Ordinului nr. 1.540 din 3
iunie 2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare,
scoatere §i transport al materialului lemnos, fara a avea insa un impact semnificativ.

Indicator cheie nr. 6 - Schimbari in densitatea populatiei:

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu conduce la schimbari in densitatea
populatiilor speciilor de interes comunitar din cadrul ariilor naturale protejate ROSCI10076 Dealul Mare
— Harlau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei identificate ca prezente sau potential prezente in
perimetrul fondului forestier amenajat in cadrul O.S. Flamanzi.

Indicator cheie nr. 7 - Scara de timp pentru inlocuirea speciilor/habitatelor afectate de
implementarea planului:

Acest indicator nu este relevant pentru evaluarea impactului planului asupra speciilor si
habitatelor pentru care au fost desemnate ariilor naturale protejate ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau
si ROSPAQ116 Dorohoi — Saua Bucecei.

Indicator cheie nr. 8 — Indicatori chimici cheie care pot determina modificari legate de
resursele de apa sau de alte resurse naturale, care pot determina modificarea functiilor ecologice ale
unei arii naturale protejate de interes comunitar:

Prin implementarea amenajamentului silvic nu se genereaza poluanti care sa poata determina
modificari legate de resursele de apa sau alte resurse naturale, astfel nu necesita stabilirea unor indicatori
chimici-cheie.
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Din analiza indicatorilor cheie relevanti privind impactul implementarii amenajamentului
silvical O.S. Flamdnzi asupra capitalului natural se constata cd integritatea ariilor naturale protejate
ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei nu va fi afectatd.

3.8. EVALUAREA IMPACTULUI CAUZAT PRIN IMPLEMENTAREA PLANULUI
FARA A LUA TN CONSIDERARE MASURILE DE REDUCERE A IMPACTULUI

Pe baza indicatorilor-cheie cuantificabili, impactul produs asupra ariilor protejate ROSCI0076
Dealul Mare — Harlau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei, se sintetizeaza in:

Reducerea suprafetelor habitatului

Amenajamentul silvic este amplasat partial in siturile Natura 2000 ROSCI0076 Dealul Mare
— Harlau si ROSPAO0116 Dorohoi — Saua Bucecei pentru o suprafata de 4901,91 ha dintr-un total de
6322,78 ha (77,53% din suprafata totala a ocolului).

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic duce la reducerea suprafetelor de habitat
identificate pentru o suprafata de 2,3511 ha dintr-un total de 4901,91 ha incluse Tn situri, respectiv un
procent de 0,048 %. Aceasta are un impact negativ nesemnificativ asupra habitatelor. Aceasta apreciere
este motivata si de faptul ca implementarea planurilor nu este insotitd de poluanti chimici care sa se
disperseze in zona Invecinata.

Impactul asupra speciilor de interes comunitar

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au durata
de viatd indelungatd, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in compozitia
si structura acestora si implicit influenteazi dezvoltarea lor viitoare. In astfel de situatii, perioada
necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de amploarea perturbarii si de
capacitatea de rezilientd a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o
anumita perturbare — Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea sau refacerea
starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere si a speciilor de interes comunitar pentru care a
fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost
direct corelate cu functia prioritara atribuita padurii (care poate fi de productie sau de protectie — vezi
cap. A.1.2.5. Functiile paduri). Bineinteles, acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor
speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca
urmare, eventualele restrictii in gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea
speciilor de interes comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni intre
factorii interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

3.9. IMPACTUL REZIDUAL

Concluziile evaludrii impactului implementarii amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi asupra
capitalului natural de interes conservativ din cadrul ariilor naturale protejate ROSCI0076 Dealul Mare
— Harlau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei, indica in mod cert faptul ca nici un tip de habitat de
interes comunitar $i nici o specie de interes conservativ nu va fi afectatd in mod semnificativ, nici in
mod direct, nici in mod indirect.

In acest sens avem certitudinea c in urma aplicarii masurilor de reducere a impactului asupra
habitatelor si speciilor de interes conservativ identificate ca prezente sau potential prezente in perimetrul
fondului forestier amenajat in cadrul O.S. Flamanzi, impactul rezidual va fi redus si nesemnificativ.

3.10. IMPACTUL CUMULATIV

Conform legislatiei nationale, toate amenajamentele silvice se realizeaza in baza unor norme
silvice de amenajare a padurilor ce stabilesc cadrul in care se stabilesc functiile padurii, respectiv
obiectivele de protectie sau productie. Normele silvice stabilesc de asemenea si cadrul tehnic in care
solutiile tehnice pot fi stabilite. In conditiile in care amenajamentele vecine au fost realizate in
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conformitate cu normele tehnice si tindnd cont de realitatile existente in teren, putem estima ca impactul
cumulat al acestor amenajamente asupra integritatii ariei protejate este de asemenea nesemnificativ.

3.11. ANALIZA ALTERNATIVELOR

Vom face o analizd comparativa a situatiei in care se afld sau s-ar afla zona studiata in doua
cazuri distincte si anume:

Alternativa zero — varianta in care nu se aplica prevederile Amenajamentului Silvic

Alternativa unu — varianta in care se aplica prevederile Amenajamentului Silvic

3.11.1. Alternativa zero — varianta in care nu se aplica prevederile Amenajamentului Silvic

Strategia de Silvicultura pentru Uniunea Europeana realizatd de Comisia Europeana pentru
coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde cadrul pentru
activitatea Comunitatii in acest domeniu. In sectiunea privind ,,Conservarea biodiversitatii padurii”
preocupdrile la nivelul biodiversitatii sunt clasificate in trei categorii: conservare, utilizare durabila si
beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice ale padurii.

Utilizarea durabila se referd la mentinerea unei balante stabile intre functia sociald, cea
economica si serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a executarii
lucrarilor silvice datoritd prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect negativ, deoarece,
silvicultura face parte din peisajul rural, iar dezvoltarea durabila a acestuia este esentiald. Obiectivele
comune si anume al conservarii padurilor naturale, dezvoltarea fondului forestier, conservarea speciilor
de flora si faund din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de atins in lipsa unei colaborari intre
comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori. Rolul silviculturii este extrem de important
tinind cont de faptul ca o mare parte a diversitatii biologice din Romania se afla Tn ecosistemele
forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor ecosisteme din arii protejate, inclusiv situri Natura
2000, se face conform legislatiei in vigoare de catre silvicultori prin structuri special constituite.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008
cu completdrile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei),
amenajamentul silvic reprezintd documentul de bazd 1n gestionarea si gospodarirea padurilor, cu
continut tehnico-organizatoric $i economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea pddurilor este
ansamblul de preocupdri si masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare
corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea le
Tndeplinesc.

Conform prevederilor Codului silvic, “modul de gestionare a fondului forestier national se
reglementeaza prin amenajamentele silvice, care constituie baza cadastrului de specialitate si a titlului
de proprietate a statului pentru fondul forestier proprietate publica a statului” (art. 19, alin. 1), iar
“intocmirea de amenajamente silvice este obligatorie pentru proprietitile de fond forestier mai mari de
10 ha” (art. 20, alin. 2).

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetarile care au stat la baza intocmirii prezentei
evaludri de mediu a rezultat faptul ca neaplicarea unor lucrari silvice cuprinse In amenajamentul silvic
ar genera efecte negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori si celelalte specii de plante) cét si a
speciilor din fauna sdlbatica care habiteaza in ecosistemele forestiere.

In situatia neimplementirii planurilor, si implicit in neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot
aparea urmatoarele efecte: mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative, mentinerea unei
structuri orizontale si verticale atipice situatii In care starea de conservare ramane nefavorabild sau
partial favorabila.

Neimplementarea prevederilor Amenajamentului Silvic, poate duce la urmatoarele fenomene
negative cu implicatii semnificative In viitor:

v’ simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii terenului de catre
specii cu putere mare de regenerare, necorespunzatoare tipului natural fundamental
(arborete derivate);
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dezechilibre ale structurii pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;
degradarea starii fitosanitare a acestor arborete precum si a celor invecinate;

mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;

scaderea calitativd a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure,
datorita neefectuarii lucrarilor silvice;

fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea
ce priveste caracterul natural al arboretului;

v' dificultatea accesului in zond si presiunea antropicd asupra arboretelor accesibile din
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alternative;
v’ pierderi economice importante.

3.11.2. Alternativa unu — varianta in care se aplica prevederile Amenajamentului Silvic

Fondul forestier din cadrul O.S. Flamanzi este inclus in perimetrul retelei ecologice europene
Natura 2000 ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau si ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei.

In raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, padurile din O.S. Flimanzi, incluse si in
interiorul retelei ecologice Natura 2000, au fost incadrate in totalitate in grupa I functionala -
“Paduri cu functii speciale de protectie”.

Amenajamentul fondului forestier din cadrul O.S. Flamanzi a fost elaborat Tn cursul anului 2014,
dupa aprobarea Ordinului ministrului apelor si padurilor nr. 766/2018 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora §i schimbarea
categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea depaygirii

Se constatd cd la amenajare s-a tinut cont de relatia fondului forestier cu reteaua ecologica
europeana Natura 2000. Astfel, arboretele incluse 1n arii protejate le-au fost atribuite functii de protectie,
fiind Tncadrate in tipul functional TII, TIII si TIV.

De asemenea, Se constatd ca au fost respectate prevederile Ordinului ministrului mediului si
padurilor nr. 3.397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a padurilor virgine
si cvasivirgine in Romdnia, nefiind 1nsd identificate arborete care sa indeplineasca conditiile pentru a fi
catalogate ca si paduri virgine sau cvasivirgine.

Ca si concluzie generala, implementarea unui management silvic eficient, cu accent pe
mentinerea tipului natural fundamental de padure si stabilirea unui ciclu de productie de 120 de ani
pentru arboretele incluse in SUP A, conduc la mentinerea diversitatii biologice specifice, la asigurarea
unei stari favorabile de conservare a habitatelor forestiere si la asigurarea conditiilor de habitat pentru
speciile de interes conservativ.

La elaborarea prezentei evaluari de mediu s-a avut in vedere armonizarea conforma a
Amenajamentului fondului forestier proprietate publica a statului apartindnd Ocolului Silvic Flamanzi,
cu Setul minim de masuri speciale de protectie si conservare pentru siturile ROSCI0076 Dealul Mare
— Harlau si ROSPAO01 16 Dorohoi — Saua Bucecei, prin preluarea masurilor de management conservativ
destinate habitatelor si speciilor de interes comunitar evaluate ca fiind prezente sau potential prezente
n zona fondului forestier analizat.

Se constata ca prin amenajament s-a promovat Tmbinarea n mod cat mai armonios a
potentialului bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu ceringele actuale ale societatii
umane, fard a altera biodiversitatea, natura §i stabilitatea padurilor, urmarindu-se n principal
obiective ecologice, sociale §i economice.

De asemenea, se constatd ca la planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil
diversificarea structurii arboretelor si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin
regenerarea naturalda a padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu specii de
arbori in diferite stadii de vegetatie.
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Avand in vedere aspectele mentionate mai sus, se constatd ca asigurarea managementului
conservativ a fost realizata incd de la faza de elaborare a amenajamentului silvic, Tn acord cu normele
de amenajare a fondului forestier aflate in vigoare.

Analiza impactului aplicarii amenajamentului silvic asupra factorilor de mediu indica faptul ca
niciunul dintre acesti factori nu vor fi afectati in mod semnificativ. Pentru diminuarea impactului
aplicarii planului asupra factorilor de mediu au fost formulate in prezenta evaluare adecvata seturi
de madsuri specifice, adecvate si care pot conduce la o reducere substantiala a potentialului impact.

Practic trebuie recunoscut faptul cd existenta habitatelor forestiere naturale, supuse relativ
recent conservarii in cadrul siturilor Natura 2000, se datoreazd in cea mai mare parte
managementului silvic aplicat pdnd in prezent.

Tn concluzie, recomanddm punerea in aplicarea a amenajamentului silvic al 0.S. Flamdnzi
in forma propusa de catre elaborator, cu mentiunea de a se tine seama de recomandarile (mdsurile
de diminuare a impactului) din prezenta evaluare adecvata.
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4. MASURI DE REDUCERE A IMPACTULUI

Conform Ghidului - Natura 2000 si padurile, ghid de interpretare aparut sub emblema Comisiei

Europene - care contine liniile directoare ale gospodaririi padurilor in siturile Natura 2000, extrase din
rezolutiile Conferintelor Ministeriale pentru Protectia Padurilor din Europa (MCPFE - Anexa Il) de la
Helsinki (1993) si Lisabona (1998) si prevederile O.U.G. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice — administratorul
amenajamentului silvic al OS Flamanzi va lua in considerare urmatoarele:

Pentru mentinerea sanataitii si vitalitatii ecosistemelor de padure:
Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si procesele naturale
si sd foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil si cidt de mult permite
economia pentru a intari sanatatea si vitalitatea padurilor. Existenta unei diversitati genetice,
specifice si structurale adecvate Intareste stabilitatea, vitalitatea sirezistenta padurilor la factori de
mediu adversisi duce la intdrirea mecanismelor naturale de reglare.
Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzitoare ca regenerarea naturald,
completari prin impaduriri cu specii siproveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente,
tehnici de recoltare §i transport care sa reducd la minim degradarea arborilor si/sau a solului.
Scurgerile de ulei in cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea neregulamentard a deseurilor
trebuie strict interzise.
Utilizarea pesticidelor si erbicidelor trebuie eliminatd cu alternative silvice potrivite $i masuri
biologice.
Amenajamentele silvice, inventarierea terestrd si cartarea resurselor padurii trebuie sd includa
biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa tina seama de ecosistemele
forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafeteleriparienesi zonele umede, arii ce
contin specii endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si resursele genetice in situpericlitate
sau protejate.
Se va prefera regenerarea naturald cu conditia existentei unor conditii adecvate care sd asigure
cantitatea si calitatea resurselor padurii
Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, diversitatea structurilor, atat orizontale
cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste inegale, si diversitatea speciilor, ca arborete mixte.
Unde este posibil, aceste practici vor urmari mentinereasi refacerea diversitatii peisajului.
Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si specii deosebit
de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea sidistributia necesare protejarii biodiversitatii, ludndu-
se in calcul efectul posibil asupra sdnatatiisistabilitatii padurii si ecosistemelor inconjuratoare.
Biotopurile cheie ai padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede, aflorimente trebuie protejate
si, dacd este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de practicile forestiere. Pentru
mentinereasiimbunatatireafunctiilor de protectie prin gospodarirea padurii (mai ales solul si apa)
Suprafetele recunoscute care indeplinesc functii specifice de protectie vor fi inregistrate , cartate si
incluse in planurile de management al padurii.
Se va acorda o atentie sporitd operatiunilor silvice desfasurate pe soluri sensibile/instabile sau zone
predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se poate provoca o eroziune excesiva a
solului in cursurile de apa. In aceste zone se va evita utilizarea tehnicilor necorespunzatoare, ca
utilizarea utilajelor necorespunzatoare.

Masuri concrete pentru pastrarea biodiversitatii la nivelul OS Flamanzi se recomanda:

conservarea arborilor izolafi, maturi, uscati sau in descompunere care constituie un habitat potrivit
pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc);
conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si mamifere
mici;
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e conservarea arborilor mari si a zonei imediat Tnconjuratoare daca se dovedeste ca sunt ocupati cu
regularitate de rapitoare in timpul cuibaritului;

e mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-un
stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si
poluarii apei;

e zonarea adecvata, atat pentru operatiunile forestiere cat si pentru activitatile de turism/recreative, a
marilor suprafetelor forestiere, in functie de diferitele niveluri de interventiesi crearea unor zone
tampon 1n jurul ariilor protejate;

e dupad dezastre naturale cum ar fi furtuni puternice sau incendii pe suprafete mari, deciziile
manageriale sd permitd desfasurarea proceselor de succesiune naturald in zonele de interes, ca

e adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa incat sa se evite interferenta cu
sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibdritul de primavara si perioadele
de imperechere ale pasarilor de padure

e pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate a caror prezenta a
fost confirmata;

e rotatia ciclicd a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si spatiu;

e 1in cazul in care nu se contravine legislatiei si reglementarilor forestiere in vigoare, este bine sa se
aiba in vedere si posibilitatea de a nu acoperi in cursul replantarilor tot spatiul disponibil, asa Incat
sd se pastreze mici zone naturale asociate cu padurea ca, de exemplu, petice de iarba, suprafete
inierbate pe zone calcaroase cu specii rare sau periclitate de fauna si flora, turbarii, mlastini, zone
aluviale si zone cu alunecdri de teren. Toate acestea pot imbogdti enorm oferta generald a
biodiversitatii unei zone datorita frecventei crescute de tranzitii (,,ecotonuri”) intre diferitele tipuri
de vegetatie;

4.1. MASURI DE REDUCERE A IMPACTULUI ASUPRA SPECIILOR SI
HABITATELOR DE INTERES COMUNITAR

In arboretele care sunt cuprinse in amenajamentul silvic, se vor respecta urmatoarele masuri de
reducere a impactului lucrdrilor silvice asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar:

4.1.1. Masuri de reducere a impactului asupra habitatelor de ineres comunitar

Administratorul padurii va urmari recomandarile de mai jos pentru pastrarea biodiversitatii la
nivelul unitatii administrate:

v Mentinerea intr-o stare de conservare favorabila a habitatelor si speciilor;

v" Arboretele artificiale care nu constituie tipul natural fundamental sa fie dirijate catre tipul
natural fundamental;

v’ Se interzice realizarea de drumuri de tractor pe pante mai mari de 25 grade, indiferent de
motivatie. De asemenea nu se vor realiza drumuri de tractor pe ravene, cursuri de apa sau
paraie;

v" Lucrarile de ingrijire — rarituri - se vor realiza doar cu atelaje. Nu se vor accepta
interventii cu tractoare forestiere;

v’ La traversarile de cursuri de apa sau paraie a cailor de scos-apropiat, vor fi construite
podete pentru a limita impactul poluarii apelor supraterane;

v" Respectarea regulilor si instructinilor la utilizarea metodelor chimice Tn combaterea
daunatorilor forestieri;

v" Interzicerea amplasarii platformelor primare in arborete de slacie si frasin de pe malurile
raurilor sau paraielor;

v" n zonele de protectie integrald nu se vor realiza interventii decét in situatiile prevazute
de legislatia in vigoare;
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v' Compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compozitia
tipicd a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari, impaduriri sau
promovarea regenerarii naturale;
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Conducerea arboretelor numai in regimul impus prin amenajamentul silvic propus (codru,
iar crangul doar acolo unde prevede legislatia);

v Executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor n care nu
s-a intervenit de mult timp, sa se aplice interventii de intensitate redusa, dar mai frecvente;

v' Folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material seminologic
de origine locala care se preteaza la conditiile climatice i pedologice din zona analizata,

v' Respectarea cu strictete a normelor tehnice de exploatare si transport a masei lemnoase;

v’ Se va evita la maximum ranirea arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei lemnoase;

v’ Evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale prin
arborete;

v" Mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul
actual evitdndu-se impadurirea acestora;

v In vederea asiguririi unor conditii favorabile habitarii unor specii de pasari si de coleoptere
de interes comunitar se vor mentine arbori batrani, scorburosi, atacati sau partial uscati
(cazuti si/sau in picioare), iar la taierile definitive se vor mentine pe picior 3-5 arbori
maturi, cu o varstd de minim 80 ani si partial debilitati/ha.

Tn vederea prevenirii proceselor de degradare a solului (care ar putea fi generate in perioada
lucrarilor de exploatare impusa prin prezentul amenajament silvic) si asigurarii instalarii si dezvoltarii
semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce priveste mentinerea integritatii
ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile
silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in ,,Ordinul nr. 1540/2011
Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”.

4.1.2. Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de pasari:
Atunci cand activitatile silvice specifice padurii sunt permise dar acestea pot deranja populatiile
de pasari protejate, se recomanda luarea urmatoarelor masuri:

A. Pentru rdpitoare de zi, care au nevoie de teritorii intinse, de conditii bune de cuibarit si sunt
vulnerabile, n special in timpul sezonului de cuibarit, activitatea umana poate determina parasirea
de catre adulti a cuiburilor cu oud sau a puilor. Pentru a reduce aceste riscuri la minim, se propun
urmatoarele:

a.
b.
C.

identificarea tuturor cuiburilor de rapitoare;
pastrarea cuiburilor existente, indiferent daca sunt sau nu, active;
interzicerea tdierilor de produse accidentale si igiena in perioada 15 martie-15 august in
padurile de peste 80 de ani — pentru protectia cuiburilor neidentificate ale rapitoarelor mari.
asigurarea protectiei cuiburilor de pasari rapitoate mari cunoscute, prin interzicerea taierii
arborilor cu cuiburi existente, restrictionarea tdierilor pe o razd de 150 m si reglementarea
taierilor pe o raza de 300 m in perioada:

e 15 martie - 15 august in jurul cuiburilor de acvila tipatoare mica si viespar;
efectuarea activitdtilor silviculturale in apropierea cuiburilor doar in afara sezonului de
cuibarit;
stabilirea unei zone de tampon in perioada de cuibdrit, in jurul cuibului, in care activitatile
silviculturale sa fie restrictionate conform biologiei fiecdrei specii;
stabilirea unei zone de tampon in perioada cresterii puilor;
recoltarea masei lemnoase trebuie sd se realizeze din parchete amplasate in teren, asemanator
unui mozaic de arborete, cu varste diferite;

B. Pentru protejarea rapitoarelor de noapte, care cuibdresc in scorburi existente in arborii batrani, insa
pot ocupa si cuiburile altor specii, propunem urmatoarele masuri:
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a. stabilirea unei zone de tampon in jurul cuiburilor, in care pe perioda de cuibarit, activitatile
umane sa fie restrictionate conform biologiei fiecarei specii;

b. pastrarea unor arbori batrani, scorburosi, vii sau morti;

C. Pentru speciile de ciocanitoare, care cuibaresc in arbori maturi si scorburosi, se recomanda:

a. mentinerea de arbori seculari, preexistenti, in toate arboretele, cu asigurarea a 2-7 arbori
batrani sau scorburosi/ha, cu asigurarea, in medie, a 25-30 scorburi? la ha, . Se mentin arbori
din speciile de baza si de amestec caracteristice tipului fundamental de padure. Arborii se
mentin, pe cat posibil, grupati in palcuri mici dispersate pe toata suprafata ariilor protejate,
dar pot fi si arbori individuali dispersati. Se vor selecta in acest sens cu prioritate arborii fara
valoare economica.

b. mentinerea a minim 20 m%ha arbori morti existenti pe picior si pe sol in figete si paduri
mixte cu fag.

C. Mmentinerea a minim 15 m®/ha arbori morti existenti pe picior si pe sol in cvercinee si paduri
mixte cu cvercinee.

d. mentinerea de exemplare de cires si plop in arborete.

e. la combaterea insectelor, se vor evita tratamentele severe;

f. evitarea amplasarii de drumuri si de alte obiective in padure, cu potential mare de drenaj;

D. Pentru protejarea pasarilor cantiatoare, acre prefera padurile cu luminisuri, se propune:

a. pastrarea si deschiderea luminisurilor se va urmari in special in padurile cu functii de
recreere, incluse in ariile protejate, precum si in zonele de interes special din punct de vedere
social, cultural, istoric, arheologic, religios, etc.

4.1.3. Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de mamifere:
Pentru a evita producerea de schimbari fundamentale 1n ceea ce priveste starea de conservare a
populatiilor de mamifere, se vor evita, pe cét este posibil:

e cxploatarea masiva a exemplarelor mature de arbori care fructifica abundent-se vor promova céat
mai des taierile progresive, cu termen lung de regenerare iar taierile succesive (in special a celor
definitive) se vor amplasa distantat, unele de altele;

e organizarea unor parchete de exploatare in zonele favorabile existentei unor locuri de adapostit
(vizuini, barloguri) Tn perioada noiembrie - martie;

e oOrganizarea simultand de parchete de exploatare pe suprafete invecinate.

4.1.4. Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de amfibieni si reptile
Se vor evita, pe cat posibil, urmatoarele activitati:
degradarea zonelor umede, desecari, drenari sau acoperirea ochiurilor de apa;
depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zone umede;
bararea cursurilor de apa;
astuparea podurilor/podetelor cu material levigat sau cu resturi vegetale;
la efectuarea lucrarilor de constructie a drumului forestier nou ”Holm” se vor evita degradarea
zonelor ocupate de Bombina vriegata si Emys orbicularis, atat in faza de constructie cat si de
operare.

4.1.5. Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de nevertebrate:
Pentru a mentine starea de conservare favorabild a populatiilor de nevertebrate, se vor aplica
urmatoarele masuri:
e se vor respecta cu strictete normele tehnice de exploatare si transport a masei lemnoase;
e mentinerea unor arbori uscati (cazuti si/sau in picioare), pana la 3-5 exemplare la hectar;
e mentinerea arborilor batrani, scorburosi, atacati sau partial uscati.

2 Scorburile trebuie sa aiba dimensiuni variabile, adecvate diferitelor specii, putdnd avea intrarea incepand de la 3-3, 5 cm, dar un
numdar minim de 2-3 trebuie sa aiba intrarea cu diametrul de peste 15 cm.
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4.1.6. Masuri pentru reducerea presiunilor exercitate de factori destabilizatori:
promovarea semintisului natural;
conducerea arboretelor spre o compozitie apropiatd de cea a tipului natural fundamental de padure
(fie prin extragerea treptata a speciilor necorespunzatoare in cazul arboretelor in care acestea au o
pondere de peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzatoare — in momentul cand acestia
ajung la varsta exploatabilitatii — si Impadurirea cu specii corespunzatoare).
executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si de conducere;
cvercinnelor;
conducerea arboretelor numai in regim de codru;
executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si de conducere, iar in arboretele in care nu s-a intervenit
de mult timp, interventiile vor avea intensitate mai redusa, dar vor fi mai frecvente;
evitarea la maximum a ranirii arborilor nemarcati, cu ocazia lucrarilor de exploatare a masei
lemnoase;
folosirea, In cazul regenerarilor artificiale (completarea regenerdrilor naturale) numai a puietilor
produsi din material seminologic de provenientd localda si corespunzdtoare tipului natural
fundamental de padure;
stoparea totald a taierilor 1n delict;
interzicerea pasunatului in padure si reducerea la minim si numai in zone bine determinate, vizibil
delimitate si numai in cazuri extreme, a trecerii animalelor prin padure;
executarea la timp a masurilor de identificare si prognoza a principalelor insecte ddundtoare si a
agentilor fitopatogeni, combaterea lor prompta (pe cat posibil pe cale biologica sau integratd) in caz
de necesitate si executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare pentru prevenirea inmultirii lor
in masa si a proliferarii agentilor fitopatogeni;
evitarea colectarii concentrate si pe o durata lunga a arborilor prin tarére, pe linia de cea mai mare
panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie forestiera pentru o perioada
indelungata, a terenurilor inclinate, interventie operativa 1n cazul aparitiei unor semne de
torentialitate;
in toate cazurile in care configuratia terenului permite acest lucru, apropiatul lemnului prin
semitarare cu tractoare, se va inlocui cu apropiatul lemnului cu instalatii pasagere usoare
(funiculare), reducand considerabil impactul asupra solului, manifestat prin realizarea mecanizata a
drumurilor de scoatere in padure;

Pentru respectarea prevederilor Ghidului — Natura 2000 si padurile, ghid de interpretare aparut

sub emblema Comisiei Europene — care contine liniile directoare ale gospodaririi padurilor in siturile
Natura 2000, extrase din rezolutiile Conferintelor Ministeriale pentru Protectia Padurilor din Europa
(MCPFE — Anexa II) de la Helsinki (1993) si Lisabona (1998) - amenajamentul va respecta:

transpunerea masurilor specifice de protectie adoptate n baza planurilor de management/masurilor
minime de conservare aprobate;

pastrarea a 4 arbori batrni pe picior/ha, respectiv arbori uscati sau in descompunere, pentru a
asigura un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare
(fungi, ferigi, briofite,etc.), - in toate unitatile amenajistice;

pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibdrit de pasari si mamifere mici —n
toate unitatile amenajistice;

mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apd, mlastini, smarcuri, Intr-un
stadiu care sd le permitd sd isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor, etc., prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei,degradarii digurilor naturale si
poluarii apei — in toate unitdtile amenaisjtice;

adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere 1n asa fel, incat s se evite interferenta
cu sezonul de reproducere ai speciilor de animale sensibile, in special cu cuibdritul de primavara si
cu perioadele de imperechere ale pasarilor de padure — in toate unitatile amenajistice;
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e pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate, a cdror prezenta a
fost confirmata;

e rotatia ciclicd a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si in spatiu;

e mentinerea luminisurilor, poienilor si terenurilor pentru hrana vanatului la stadiul actual, evitandu-
se impadurirea acestora, in vederea conservarii biodiversitatii paturii ierbacee, respectiv pastrarea
unei suprafete mozaicate;

e in cadrul unitatilor de gospodarire se va urmari realizarea unei structuri chilibrate pe clase de varsta,
cel putin cu o pondere normala a arboretelor din ultimele clase de varsta (clasa V, VI si peste),
intrucat fiecare clasd de varsta este insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

e arboretele care au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabild sau partial favorabila, in
care au fost propuse lucrdri de curdtiri sau rarituri, vor fi conduse in asa fel incat sa se obtina
imbunatatirea starii de conservare. Aceste arborete necesitd interventii pentru reconstructie
ecologicd, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie redusa
n arborete — in toate arboretele in care s-au propus curatiri sau rarituri;

e compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compozitia tipica a
habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completdri, impaduriri sau promovarea
regenerarii naturale.

e folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai a puietilor produsi din material seminologic de
origine locala;

e evitarea pasunatului in padure si limitarea la minim a trecerii prin padure a animalelor aflate pe
pasune;

e respectarea masurilor de identificare si de prognoza a stadiului de dezvoltare si de Inmultire a
populatiilor principalelor insecte daunatoare si agenti fitopatogeni, luarea tuturor masurilor
fitosanitare necesare in vederea prevenirii Tnmultirii in masa a insectelor ddunatoare si a proliferarii
agentilor fitopatogeni, iar in caz de necesitate, luarea prompta a masurilor de combatere(numai pe
cale biologica sau integrata);

e urmadrirea cu raspundere a respectarii legislatiei referitoare la modul de exploatare a padurilor pentru
reducerea afectarii factorilor de mediu (sol, apa, vegetatie);

TN CONCLUZIE : gospodirirea padurilor in baza prevederilor amenajamentului silvic luat in
studiu se va face in conformitate cu prevederile Codului Silvic (Legea 46 /2008) si a respectarii
recomandarilor pentru parcelele silvice incluse n siturile Natura 2000: ROSCI10076 Dealul Nare-
Harlau si ROSPA0116 Dorohoi-Saua Bucecei , fapt ce conduce la mentinerea sau refacerea unei stari
de conservare favorabile a habitatelor forestiere, implicit la mentinerea si imbundtatirea tuturor
habitatelor si speciilor existente in cadrul teritoriului luat in studiu si cu atat mai mult a habitatului la
care se face referire mai sus.

4.2. PREZENTAREA CALENDARULUI IMPLEMENTARII SI MONITORIZARII
MASURILOR DE REDUCERE A IMPACTULUI

Aplicarea masurilor de diminuare a impactului implementarii amenajamentului silvic al O.S.
Flamanzi asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar identificate ca prezente sau potential
prezente in perimetrul fondului forestier analizat se va realiza pe toatd perioada de valabilitate a
amenajamentului silvic analizat.

Responsabilitatea aplicarii si monitorizarii masurilor de diminuare a impactului prezentate in
cadrul cap. 4 - Identificarea si descrierea masurilor de reducere a impactului din prezentul studiu de
evaluare adecvata revine titularului planului si structurii de administrare a fondului forestier analizat.

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor implementarii amenajamentului silvic
al O.S. Flamanzi se vor stabili prin avizul de mediu ce va fi emis de Agentia pentru Protectia Mediului
Botosani.
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Tabel 64: Planul de implementare a misurilor de reducere a impactului asupra mediului

Factor Parametrii

. o . Perimetrul analizat Scop
monitorizat monitorizati
Succesiunea Unitatea amenajistica cuprinsa in Respectarea planurilor de exploatare
vegetatiei in | Tipurile de vegetatie | amenajementul silvic si imediata conform cu evaluarea adecvata si
ariile exploatate vecinatate prevederile amenajamentului silvic

Respectarea metodei de exploatare conform

Metoda de Tipul de exploatare | Unitatea amenajistica cuprinsa in o .
cu evaluarea adecvata si prevederile

exploatare aplicat amenajementul silvic ; B
amenajamentului silvic
Respectarea conditiilor si masurilor impuse
Flora/Habitate atat prin amenajamentul silvic analizat cét si

Unitatea amenajistica cuprinsa in

. o prin masurile de reducere a impactului
amenajamentul silvic

prevazut in evaluarea adecvata intocmita
pentru aria naturald protejata

(9130, 9170, | Starea de conservare
91FO, 91YO)

Minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate,
madrirea gradului de valorificare a acestora,
colectare exclusiv selectiva si minimizarea

impactului acestora asupra calitdtii mediului

Cantitati de deseuri | Unitatea amenajistica cuprinsa in
Deseuri generate, mod de amenajementul silvic si imediata
eliminare/valorificare vecindtate
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4.3. PROGRAMUL DE MONITORIZARE

Monitorizarea Amenajamentului silvic al O.S. Flamanzi se va realiza conform urmatorului program de monitorizare prezentat in tabelul urmator.

Tabel 65: Program de monitorizare

Obiective relevante (OR) de
mediu

Indicatori propusi

Tinte

Metoda

Frecventa de
monitorizare /
competenta

OR 1. Protectia fondului forestier din O.S. Flamdnzi:

1. Monitorizarea lucrarilor de ajutorarea
regenerarilor naturale

IA.Suprafata anuald parcursa cu lucraride
lajutorare a regenerdrilor naturale

- respectarea prevederilor din Planul lucrdrilor de
regenerare si impadurire din amenajamentul silvic

Controlul anual al regenerarilor

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani

2. Monitorizarea suprafetelor regenerate

IA.Suprafata regenerata anual, din care:
Regenerari naturale
Regenerari artificiale

- respectarea prevederilor din Planul lucrdarilor de
regenerare si impdadurire din amenajamentul silvic

Controlul anual al regenerarilor

Anual / O.S. Flaméanzi,
Directia Silvica Botosani

3. Monitorizarea lucrarilor de ingrijire
si conducere a arboretelor tinere

IA. Suprafata anuala parcursa cu degajari

B. Suprafata anuald parcursa cu curatiri

C. Volumul de masé lemnoasa recoltat prin
laplicarea curatirilor

- respectarea prevederilor din Planul lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor din

ID. Suprafata anuald parcursa cu rarituri

amenajamentul silvic

E. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin
laplicarea rariturilor

Raportarea statisticaSILV 3

Raportarea statistica SILV 3

Raportarea statistica SILV 3

Raportarea statistica SILV 3

Raportarea statistica SILV 3

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani

4. Monitorizarea lucrarilor privind
taierile de produse principale

|A. Suprafata anuala parcursa cu taieri de
roduse principale

- respectarea prevederilor din Planul lucrarilor de

B. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin
taieri de produse principale

produse principale din amenajamentul silvic

Raportarea statistica SILV 3

Raportarea statistica SILV 3

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvicd Botosani

5. Monitorizarea lucrarilor speciale de
conservare

IA. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de
conservare

- respectarea prevederilor din Planul lucrdrilor de

B. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin
aplicarea lucrarilor de conservare

conservare din amenajamentul silvic

Raportarea statistica SILV 3

Raportarea statistica SILV 3

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani

6. Monitorizarea tdierilor de igienizarea
padurilor

IA. Suprafata anuala parcursa cu taieri de
igiena

- respectarea prevederilor din Planul lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor din
amenajamentul silvic

Raportarea statistica SILV 3

Anual / O.S. Flimanzi,
Directia Silvica Botosani

7. Monitorizarea lucrarilor de constructie
si operare a drumului forestier "Holm”

IA. Construirea DF Holm pe L=2,60 km si
S=2,4771 ha

B. Operarea DF Holm pe perioada de
aplicare a amenajamentului

- respectarea SF si PT de construire DF Holm;
- respectarea masurilor specifice de reducere a
impactului in faza de construire si operare a DF

Controale de fond, respectarea
normelor FSC privind biodiversitatea

Anual / O.S. Flimanzi,
Directia Silvica Botosani

8. Monitorizarea starii de sanatate a
arboretelor

IA. Suprafete infestate cu ddunatori.

- evitare aparitiei cazurilor dovedite de gradatii sau
defolieri cu caracter de atac de masa

Statistica si prognoza anuald a

daunitorilor

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani

9. Monitorizarea impactului presiunii
antropice asupra arboretelor

IA. Volumul de masa lemnoasa taiata
ilegal.

- reducerea la minim a taierilor ilegale

Controale de fond / evidenta
taierilor ilegale

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani
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Obiective relevante (OR) de
mediu

Indicatori propusi

Tinte

Metoda

Frecventa de
monitorizare /
competenta

OR 2. Protectia habitatelor natu

rale, a speciilor de flori si faund sdlbaticd din cadrul ariilor naturale protejate ROSCIO

Bucecei:

76 Dealul Mare — Hérldu si ROSP

A0116 Dorohoi — Saua

1. Asigurarea conservarii habitatelor

naturale pentru care a fost declarata arie

naturala protejatda ROSCI0076 Dealul
Mare — Hdrlau

Mentinerea structurii si functiilor
specifice ale habitatelor: 9130, 9170,
91FOsi91YO

- respectarea Setului minim de masuri speciale de

protectie si conservare a diversitatii biologice (nr.
7899/08.04.2021);

- respectarea masurilor impuse prin Avizul de mediu;

- respectarea prevederilor amenajamentului silvic;

- respectarea masurilor de reducere a impactului.

Consultare rapoarte de monitorizare
ale administratorului ariei naturale
protejate sau, dupa caz, autoritatii

responsabile si respectarea
conditiilor specifice & punere in
valoare si exploatare forestiera.

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica
Botosani

2. Asigurarea conservarii speciilor de
flora si fauna sélbatica pentru care a fost
declarata arie naturald protejata
ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau

Protectia speciilor: Cypripedium
calceolus, Lutra lutra, Spermophilus
citellus, Bombina variegata, Emys
orbicularis, Arytrura musculus,
Lycaena dispar

- respectarea Setului minim de masuri speciale de
protectie si conservare a diversitatii biologice (nr.
7899/08.04.2021);

- respectarea masurilor impuse prin Avizul de mediu;
- respectarea prevederilor amenajamentului silvic;
- respectarea masurilor de reducere a impactului.

Consultare rapoarte de monitorizare
ale administratorului ariei naturale
protejate sau, dupa caz, autoritatii

responsabile si respectarea
conditiilor specifice c& punere in
valoare si exploatare forestiera.

Anual / O.S. Flaméanzi,
Directia Silvica
Botosani

3. Protectia speciilor de pésari de
importanta comunitara din cadrul
ariei naturale protejate ROSPA0116
Dorohoi — Saua Bucecei si a
habitatelor acestora

Mentinerea unui mozaic de arborete cu
varste diferite in terenurile forestiere din
cadrul ariei naturale protejate

- la nivel de U.P. structura pe clase de varstd a
arboretelor este una mozaicata, iar prin respectarea
lucrarilor prevazute in deceniul de aplicare se va
mentine aceasta structurd, chiar se va imbunatati

Consultare rapoarte de monitorizare
ale administratorului ariei naturale
protejate sau, dupa caz,
autoritatii responsabile

Anual / O.S. Flaméanzi,
Directia Silvica
Botosani

Normalizarea structurii arboretelor pe
clase de varsta

- Proportia padurilor cu varste de peste 80 de ani -
valoare tinta cel putin 35% - la nivel de U.P.
proportia padurilor cu varste de peste 80 de ani este
de 38%. Prin respectarea lucrarilor prevazute in
deceniul de aplicare structura arboretelor pe clase
de varsta se va imbunatati.

Consultare rapoarte de monitorizare
ale administratorului ariei naturale
protejate sau, dupa caz,
autoritatii responsabile

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvicd Botosani

Mentinerea lemnului mort si a arborilor
batrani, scorburosi, pentru asigurarea
conditiilor specifice de habitat pentru

speciile de pasari

- Se vor mentine arbori batrani, scorburosi, atacati
sau partial uscati (cazuti si/sau in picioare), iar la
taierile definitive se vor mentine pe picior 3-5
arbori maturi, cu o varstd de minim 80 ani si
partial debilitati/ha.

Consultare evidenta lemn mort in
documentatia partizilor

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani

Interzicerea aplicarii tratamente
chimice

Nu se vor aplica tratamente chimice, cu exceptia

tipuri de tratamente (biologice, integrate etc.)

cazurilor dovedite de gradatii sau defolieri si doar in

Consultare evidente lucrari
executate

Anual / O.S. Flamanzi,
Directia Silvica Botosani
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Monitorizarea va avea ca scop:

v’ urmdrirea modului Tn care sunt respectate prevederile Amenajamentului Silvic;

v" urmdrirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaluari adecvate;

v urmdrirea modului in care sunt puse in practicad prevederile Amenajamentului Silvic
corelate cu recomandarile prezentei evaluari adecvate;

v/ urmdrirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire la
evitarea poluarilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilitatilor aplicédrii prevederilor Amenajamentului Silvic si a punerii in
practica a recomandarilor prezentei evaludri adecvate revine titularului planului, respectiv Directia
Silvica Botosani si Ocolul Silvic Botosani.

In conditiile in care acestia vor contracta cu terti diverse lucrari care se vor executa in cadrul
Amenajamentului Silvic sunt direct raspunzatori de respectarea de cétre acestia a prevederilor
Amenajamentului Silvic si a recomandarilor prezentei evaludri adecvate.
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5. METODELE SPECIFICE DE TEREN FOLOSITE

Preambul

Metodologiile de inventariere pentru tipurile de habitate, a speciilor de plante, precum si a
speciilor de fauna sunt elaborare in concordanta cu ghidurile sintetice existe la nivel national, precum
si cu literatura de specialitate existenta pentru evaludri de impact existente la nivel international.

In elaborarea protocoalelor pentru evaluarea impactului potential asupra biodiversititii rezultat
in urma implementdrii proiectului, au fost avute in vedere obiectivele de conservare ale siturilor
NATURA2000, precum si Ordinul de Ministru 19 din 2010 cu completarile ulterioare.

5.1. SITUL ROSCI0076 DEALUL MARE - HARLAU

Situl de importantd comunitara ROSCI0076 Dealul Mare — Harlau, cu o suprafata de 25062.60
ha (din care 4901,91 ha se suprapun cu fondul forestier al OS Flamanzi) a fost desemnat in anul 2007,
avand ca scop protejarea habitatelor de interes conservativ 9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum,
9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum, 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen, 91FO
Paduri mixte de lunca cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia,
precum si a speciilor Cypripedium calceolus, Lutra lutra, Spermophilus citellus, Bombina variegata,
Emys orbicularis, Arytrura musculus, Lycaena dispar.

Situl Dealul Mare-Harlau ocupa Podisul Central Moldovenesc, bazinul mijlociu al raului Siret
si o parte din bazinul raului Prut, cuprinzand toate formele de relief specifice podisului. Din punct de
vedere al administratiei publice, situl este situat in judetele lasi (Siretel, Harlau, Deleni, Lespezi),
Botosani (Cristesti, Vorona, Tudora, Corni, Curtesti, Vlddeni, Flamanzi, Frumusica, Copalau, Cosula),
Suceava (Dolhasca).

5.1.1. Metodologia aplicata pentru habitate si flora

Datorita perioadei limitate de timp pentru realizarea observatiilor, precum si a suprafetei mari
de evaluat, metoda utilizatd a fost cea a observatiilor pe itinerar, in combinatie cu metoda releveului
fitocenologic. Metoda observatiilor pe itinerar permite atat inventarierea floristica, cat si identificarea
zonelor de potential interes pentru descrierea fitocenozelor. In consecinti, observatiile floristice si
fitocenologice s-au efectuat atat pe traseu (transect), cat si in puncte cheie, alese de-a lungul transectelor.
Deplasarile s-au bazat in principal pe reteua de drumuri forestiere si de exploatare, folosite ca puncte de
acces in sit. Punctele cheie au fost plasate in teren astfel Incat sa surprinda variabilitatea conditiilor
stationale, a tipurilor de vegetatie, precum si a modului de utilizare a terenului (plantatii forestiere sau
vegetatie naturald/semi-naturald), pentru a stabili omogenitatea sau heterogenitatea poligoanelor
analizate.

Recunoasterea fitocenozelor este o operatiune care cuprinde doud etape:
e etapa analitica, de teren, In care se va identifica structura calitativd, cantitativa si spatiald a
fitocenozelor si habitatelor naturale, intensitatea presiunii antropo-zoogene etc.;
e etapa sintetica, de birou (laborator), in care se va realiza reunirea fragmentelor de fitocenoze
analizate in unitatile de vegetatie (unitati cenotaxonomice/habitate) (Trif et al. 2015).

Etapa analitica s-a efectuat prin metoda releveului fitocenologic (metoda Braun-Blanquet), pe
suprafete de 400 m.p. (conform Cristea et al. 2004), suprafata minimad de proba pentru esantionarea
vegetatiei forestiere. Pentru fiecare releveu s-au intocmit fise continand informatii precum: data
efectudrii releveului; datele referitoare la asezare (coordonate GPS si localitatea cea mai apropiata);
marimea suprafetei de proba; gradul de acoperire cu vegetatie a terenului; conspectul floristic; indicele
de abundentd-dominanta al fiecarei specii prezente (conform Cristea 1993); note cu privire la activitatile
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antropice din zona; alte observatii de potential interes. De asemenea, pentru fiecare statie de observatie,
a fost Tnregistrat track GPS. Studiile de teren s-au efectuat in doua etape: cuprinse In perioada august
2022 — iunie 2023. Prima etapa a fost dedicatd recunoasterii terenului, stabilirii cailor de acces si
studierii florei vernale. Luna mai a fost aleasa si datorita faptului ca pentru una dintre speciile tintd ale
studiului (Cypripedium calceolus - specie de interes comunitar), fenofaza de nflorire are loc in mai-
iunie (Ciocarlan 2000). In conditiile in care nu se cunosc date privind distributia exacta in ROSC0076
a acestei specii, identificarea in teren, daca specia este prezenta, poate fi facilitata de surprinderea sa la
perioada de Tnflorire. Tn ceea ce priveste studiile de vegetatie, dat fiind faptul ca, altitudinal, comunittile
forestiere apartin preponderent amestecurilor de stejar si de gorun (habitatele 9170, 91FO si 91Y0,
conform fisei standard a ROSCI0076), perioada optima pentru identificarea fitocenozelor este in mai
(pentru sezonul vernal), respectiv iunie-iulie (pentru sezonul estival) (Conform Cristea et al. 2004).
Luna iulie este (conform Cristea et al. 2004) optima si pentru studiul fagetelor, comunitati forestiere cu
prezenta potentiala in zona de studiu (habitatul 9130).

Tabel 66: Scala de apreciere a abundentei — dominantei, in sistemul Braun — Blanquet, completati de Tiixen si
Ellenberg (dupa Cristea 1993)

Treapta (nota) Acoperirea (%) Abundenta-dominanta medie (%)
5 75-100 87,5
4 50-75 62,5
3 25-50 37,5
2 10-25 17,5
1 1-10 5,0
+ 0,1-1 0,5
r 0,01-0,1 0,1
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In etapa sinteticd, s-a procedat la analiza fitocenozelor si, implicit, a tipurilor de habitate, acolo
unde a fost cazul. Identificarea habitatelor s-a realizat prin recunoasterea fitocenozelor care le
caracterizeaza si anume prin luarea in considerare a speciilor edificatoare (in general dominante) si
indicatoare ecologic si/sau cenologic, precum i prin recunoasterea caracteristicilor statiunii (in primul
rand localizare geograficd, altitudine, relief, sol). Incadrarea cenotaxonomici a fitocenozelor
identificate s-a bazat pe lucrari de specialitate (Chifu et al. 2006; Sanda et al. 2008; Chifu et al. 2014),
pentru identificarea habitatelor fiind utilizate manualele existente pentru Roméania (Donita et al. 2005,
Gafta and Mountford 2008). Acolo unde echivalarea a fost posibila, pentru fiecare fitocenoza se prezinta
habitatul corespunzitor (conform Natura 2000 si/sau clasificarii nationale). In cazul anumitor
fitocenoze, cu o compozitie floristica si raporturi de abundentd-dominantd considerate ca fiind
denaturate prin managementul silvic, nu s-a procedat la incadrarea lor cenotaxonomica. De asemenea,
s-a tinut cont de faptul ca simpla prezenta a unor specii de plante, indicate in Manualul de interpretare
a habitatelor din UE ca importante pentru caracterizarea si identificarea unor tipuri de habitate, nu
implica obligatoriu existenta in teren a habitatelor corespunzitoare (Gafta and Mountford 2008). Tn
general, speciile de recunoastere trebuie sa fie integrate in biocenoze bine conturate, a caror sinecologie
reflectd conditiile abiotice ale habitatului respectiv. Cu alte cuvinte, speciile respective trebuie sa fie
identificate Tn fitocenozele caracteristice tipului de habitat (Gafta and Mountford 2008). In plus, nu toate
fitocenozele din tara noastra au fost asociate unui anumit tip de habitat (fie Natura 2000, fie de nivel
national). La fel de important de retinut este faptul ca nu toate habitatele descrise conform clasificarii
nationale (Donita et al. 2005) sunt de interes conservativ. De asemenea, suprafetele de padure cu o
structura denaturata prin plantatii (fie ca este vorba de plantatii cu specii potentiale zonei, fie cu specii
aflate in afara arealului), nu au fost luate in considerare pentru stabilirea tipurilor de fitocenoze si
implicit a tipurilor de habitate.

Pentru identificarea speciilor de plante au fost utilizate in principal determinatoarele de teren
(Ciocarlan 2000; Sarbu et al. 2013), statutul sozologic fiind analizat pe baza Listei Rosii nationale
(Oltean et al. 1994) si a OUG nr. 57/2007. Cautarea eventualelor populatii ale speciei Cypripedium
calceolus s-a efectuat, de asemenea, prin metoda transectelor.

5.1.2. Metodologia de evaluare pentru speciile de amfibieni
Tabel 67: Perioada de inventariere la amfibieni

Data Detalii
24.04.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis
31.04.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis
19.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis
22.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis
24.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis
26.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis
27.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Bombina variegata si Emys orbicularis

Protocol de evaluare

Ciclul complex de viata al amfibienilor impune un program de inventariere si monitorizare
flexibil, care sa permitd surprinderea dinamicii spatiale si temporale a acestora. Inventarierea se va
realiza atat extensiv, astfel incat sd se acopere cat mai mult diversitatea habitatelor, dar si intensiv, pe
transecte liniare sau suprafete selectate, astfel incat sa poatd fi estimate marimile populationale si sa
permitd monitorizarea tendintelor populationale pe termen lung.

Desi pentru majoritatea speciilor perioada optimd de inventariere este cuprinsd intre lunile
martie — mai si septembrie — octombrie, inventarierea poate fi extinsi ca perioada. In special pentru
speciile de amfibieni este extrem de important ca observatiile sa fie facute primévara, cand adultii
migreaza spre habitatele de reproducere, inventarierea fiind atunci relativ usor de realizat.
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1n cadrul acestui raport s-a utilizat metoda transectelor active. Transectul este definit ca un traseu
de lungime variabild pe care investigatorul se deplaseaza inregistrand distanta parcursa si toate speciile
si habitatele propice Intalnite pe o anumitd latime 1n dreapta si In stanga directiei de deplasare.

In cadrul tuturor observatiilor, folosind metoda transectelor, au fost analizate toate habitatele
potentiale pentru specia Bombina variegata si Emys orbicularis.

In timpul deplasarilor din teren, au fost inregistrate punctele in care a fost gisita specia tinta,
dar si celelalte specii de amfibieni si reptile prezente in zona.

Amfibienii si reptilele observate pe o anumita distantd de o parte si de alta a transectelor vizuale
au fost notate pentru fiecare vizita in parte. Pe baza acestor date se pot obtine estimari referitoare la
abundenta si densitatea speciilor monitorizate. Prin folosirea unui numar suficient de replicate (vizite)
se poate realiza o evaluare statistica precisa a efectivelor populationale ale herpetofaunei din zona
vizata.

Traseele vizuale permit observarea pontelor in perioada de reproducere, aceasta constituind o
metoda relativ simpld de monitorizare a activitatii speciilor de interes. Se pot obtine date importante
referitoare la numarul de indivizi activi reproductiv dintr-o anumita populatie.

Echipament minimal: GPS/aplicatiec GPS, aparat foto, carlig herpetologic, ciorpac; manusi
herpetologice, figd/caiet de teren.

5.1.3. Metodologia de evaluare pentru speciile de vidra
Tabel 68: Perioada de inventariere la vidra

Data Detalii
24.04.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra
31.04.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra
19.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra
22.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra
24.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra
26.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra
27.05.2023 Inventarierea si evaluarea speciei Lutra lutra

Protocol de evaluare

Metodologia are ca scop obtinerea de date populationale care sa permitd in timp detectarea
tendintelor numerice la nivelul populatiei. Suplimentar, datele vor fi folosite (impreund cu alte date
disponibile) pentru a realiza harta de distributie a vidrei.

Selectarea locatiilor de evaluare / monitoring s-a facut prin aplicarea metodei standard
recomandata de catre SSC Otter Specialist Group — metoda cdutarii semnelor de prezentd. Unitatea de
baza pentru evaluarea vidrei in cazul acestei metodologii este transectul (transect monitoring).

Conform protocolului, transectul acvatic are o lungime de minim 600 m si porneste din
apropierea punctului alocat aleatoriu si urmareste un traseu de-a lungul unui curs de réu, sau a malului
unui lac/balta.

Activitatea de monitorizare

Transectul va fi parcurs pe jos pentru a identifica prezenta semnelor realizate de catre vidra:
lasaturi, urme, coridoare, adaposturi. Fiecare urma identificata este masurata, iar coordonatele ei sunt
inregistrate. Orice alte semne ale prezentei speciei (urme de dinti, marcaje, prazi) vor fi inregistrate n
fisa de teren.

In functie de vechimea excrementelor si/sau urmelor, prezenta vidrei se poate incadra in
urmatoarele categorii:

183



e permanentd (prescurtat - PP) — s-au identificat excremente/urme atat proaspete cét si vechi, vizuini
active sau secretii anale.
e ocazionala (prescurtat - PO) — s-au identificat doar excremente/urme foarte vechi.

Semnele de prezenta vor fie marcate si inregistrate pe GPS. Echipamentul necesar: GPS,
ruletd/subler, binoclu, aparat foto.

5.2. SITUL ROSPA0116 DOROHOI -SAUA BUCECEI

Situl de importanta avifaunistica ROSPA0116 Dorohoi — Saua Bucecei este amplasat in Podisul
Central Moldovenesc si are o suprafata totala de 25359.00 ha, dintre care 87,00 ha se suprapun cu OS
Flamanzi.

Situl a fost desemnat in anul 2011 avand ca scop protectia speciilor de pasari listate in formularul
standard. Prezinta importanta ridicatd pentru speciile amenintate la nivelul Uniunii Europene — 4 specii:
Aquila pomarina (Acvila tipatoare mica), Dendrocopos medius (Ciocanitoare de stejar), Anthus
campestris (Fasa de camp), Emberiza hortulana (Presura de gradina).

5.2.1. Metodologia de evaluare pentru speciile de pasari
Scopurile principale ale implementarii acestor metodologii:
e Sa colectam date despre pasarile cuibaritoare prezente in sit
e Saidentificam posibile impacturi pentru aceste specii generate de exploatarile forestiere
e Sa propunem masurile de reducere a impactului specifice particularitatilor identificate la nivelul
sitului.

Tabel 69: Perioada de evaluare la pasari
Data Metodologie

24.05.2023 Metodologia pentru evaluarea efectivelor pasarilor rapitoare migratoare si a berzelor
Metoda aplicata pentru evaluarea pasarilor cuibaritoare paseriforme
Metoda aplicata pentru evaluarea speciilor de ciocanitori

31.05.2023 Metodologia pentru evaluarea efectivelor pasarilor rapitoare migratoare si a berzelor
Metoda aplicatd pentru evaluarea pasarilor cuibaritoare paseriforme
Metoda aplicatd pentru evaluarea speciilor de ciocanitori

19.06.2023 Metodologia pentru evaluarea efectivelor pasarilor rapitoare migratoare si a berzelor
Metoda aplicatd pentru evaluarea pasarilor cuibaritoare paseriforme
Metoda aplicata pentru evaluarea speciilor de ciocanitori

22.06.2023 Metoda aplicata pentru evaluarea pasarilor cuibaritoare paseriforme
Metoda aplicata pentru evaluarea speciilor de ciocanitori
24.06.2023 Metoda aplicatd pentru evaluarea pasarilor cuibaritoare paseriforme
Metoda aplicatd pentru evaluarea speciilor de ciocanitori
26.06.2023 Metoda aplicata pentru pasarile nocturne si crepusculare
Metoda aplicata pentru evaluarea speciilor de huhurezi
27.06.2023 Metoda aplicata pentru evaluarea pasarilor cuibaritoare paseriforme

Metoda aplicata pentru evaluarea speciilor de ciocanitori

5.2.1.1. Metoda aplicatdi pentru evaluarea efectivelor pasarilor rapitoare de zi si a berzelor

Protocol de evaluare

Speciile tinta vizate de aceastd metodologie sunt pasarile rapitoare de zi cuibdritoare in habitate
forestiere.

Pentru evaluarea efectivelor de migratoare a fost folosita metoda observatiilor directe din puncte
fixe. Astfel au fost alese 5 puncte de observatie, astfel Incat sa acopere suprafata integrala a suprafetei
sitului si sa confere o vizibilitate maxima asupra orizontului. Pentru a eficientiza observatiile directe au
fost efectuate cate doud puncte pe zi de cétre o persoana cu alternanta punctelor.

Observatiile au fost facute cu binocluri 10x50 in doua zile in intervalul orar 09:00-18:00, in
conditii meteorologice favorabile. Timpul petrecut pe fiecare punct a fost de minim 3 ore. Pentru
identificare speciilor de pasari au fost folosite determinatoare de teren (Forsman, 1999; Svensson and
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Grant, 1999). Datele colectate n teren au fost inregistrate ih formulare de teren special concepute pentru
acest studiu.

5.2.1.2. Metoda aplicatd pentru evaluarea pdsdrilor cuibdritoare paseriforme

Protocol de evaluare

Pentru evaluarea pasdrilor paseriforme au fost folosite metoda punctului fix cat si metoda
transectului, astfel incat sd fie acoperitd cat mai bine suprafata amenajamentului. Pentru a surprinde
spectrul de pasiri existente in zona cat mai bine. In fiecare punct s-a stat 10 minute iar distanta dintre
punctele de monitorizare a fost parcursa pe jos timp in care pasdrile au fost observate, auzite si notate
in aplicatia mobild de GPS.

Pentru colectarea datelor vor fi folosite binocluri 10x50, telefon mobil. Au fost selectate 11
puncte Th zona de impact a proiectului.

5.2.1.3. Metoda aplicatd pentru pdsdrile nocturne si crepusculare

Protocol de evaluare

Pentru aplicarea acestei metode au fost alese puncte, astfel incat sa confere o acoperire cat mai
mare a suprafetei amplasamentului.

Efectuarea observatiilor:

e observatiile au fost incepute la lasarea completd a Intunericului;

e datele au fost colectate in conditii meteorologice favorabile. Nu au fost efectuate observatii In
conditii de ploaie sau vant puternic (mai mare de 3 pe scara Beaufort);

e observatiile au durat exact 5 minute pe fiecare punct (pentru monitorizarea speciilor de carstel de
camp, caprimulg — Tn general pentru monitorizarea de primavara — vara si ciocarlie de padure);

e toate exemplarele din speciile tintd care au fost auzite au fost notate n aplicatia mobila de GPS, iar
locatiile exemplarelor se marcheaza pe harta;

Pentru aceasta metodologie au fost selectate 3 puncte de observatie.

5.2.1.4. Metoda aplicatd pentru evaluarea speciilor de ciocanitori

Protocol de evaluare

Pentru evaluarea speciilor de ciocanitori s-a folosit metoda punctului fix. Tn fiecare punct s-a
stat 10 minute timp 1n care a fost rulata vocaliza pregatitd pentru aceastd metodologie (pentru a chema
speciile de ciocanitori). Aceasta este standardizata astfel incat include atat intervale de vocaliza (voce,
darabana), cat si intervale de liniste (pentru ascultare).

Pentru colectare datelor vor fi folosite binocluri 10x50, dispozitiv, telefon mobil. Observatiile
pentru aceastd metodologie au fost facute in punctele pentru speciile cuibaritoare de paseriforme.

5.2.1.5. Metoda aplicatd pentru evaluarea speciilor de huhurezi

Protocol de evaluare

Pentru evaluarea speciilor de huhurezi a fost folosita metoda punctului fix. In fiecare punct s-a
stat 10 minute timp 1n care a fost rulatd vocaliza pregatitd pentru aceasta metodologie (pentru a chema
speciile de huhurezi). Perioada optima de monitorizare a speciilor de huhurezi din zona de deal este
cuprinsa intre 1 octombrie — 30 noiembrie, 1 -31 martie. Toate exemplarele din speciile tinta auzite vor
fi notate 1n aplicatia mobila de GPS, iar locatiile exemplarelor se marcheaza pe hartd. Deoarece perioada
de optimd de monitorizare a fost depasitd, vor fi identificate cuiburi si habitate potentiale in timpul
transectelor efectuate in interiorul padurii. Observatiile pentru aceastd metodologie au fost facute in
punctele pentru speciile crepusculare si nocturne.
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7. CONCLUZII

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au durata
de viata Tndelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in compozitia
si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. Tn astfel de situatii, perioada
necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de amploarea perturbarii si de
capacitatea de rezilienta a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o
anumita perturbare — Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea sau refacerea
starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere de interes comunitar pentru care a fost desemnat
un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost
direct corelate cu functia prioritard atribuitd padurii (care poate fi de productie sau de protectie — vezi
cap. A.1.2.5. Functiile padurii). Bineinteles, ca acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor
speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca
urmare, eventualele restrictii in gospodarire se datoreazd unor cerinte speciale privind conservarea
speciilor de interes comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni Tntre
factorii interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

In ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmireste o conservare (= prin gospodarire
durabild) a tipurilor de ecosisteme existente. Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem
natural (mentinerea, refacerea sau imbunatatirea structurii si functiilor lui). Lipsa masurilor de
gospodarire putdnd duce la declansarea unor succesiuni nedorite, catre alte tipuri de habitate. Astfel,
masurile de gospodarire propuse vin in a dirija dinamica padurilor in sensul perpetudrii acestora nu
numai ca tip de ecosistem (ecosistem forestier) dar mai ales ca ecosistem cu o anumita compozitie si
structura.

Prevederile amenajamentului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung, indica
pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atat pe verticald (structuri relativ pluriene) cat si pe
orizontald (structurd mozaicata - existenta de arborete in faze de dezvoltare diferitd);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

- mentinerea compozitiei conform specificului ecologic al zonei.

De asemenea, se mai poate concluziona:

v Din analiza obiectivelor amenajamentului silvic, acestea coincid cu obiectivele generale ale
retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de interes
comunitar. In cazul habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii
padurii, promovarea tipurilor fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si
economice ale padurii aga cum sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati
de productie;

v Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru padurile studiate sunt conforme si sustin
integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate
in zona studiata;

v Lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere
de interes comunitar pe termen mediu si lung;

v' Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de interes
comunitar, cu exceptia construirii drumului forestier nou “Holm” prin care se defriseaza
suprafata de 2,3511 ha (0,048 % din suprafata inclusa in situri) si schimbarea categoriei de
foosinta de la padure la drumuri forestiere;
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v" Anumite lucrari precum degajarile, curitirile, rariturile au un caracter ajutator in mentinerea sau
imbunatatirea dupa caz a starii de conservare;

v Pe termen scurt masurile de management alese contribuie la modificarea microclimatului local
pe termen scurt, respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale
si verticale (retentie diferitd a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferitad a
aerului);

v" In conditiile in care amenajamentele vecine au fost realizate in conformitate cu normele tehnice
si tindnd cont de realitdtile existente in teren, putem estima cd impactul cumulat al acestor
amenajamente asupra integritatii ariilor protejate este de asemenea nesemnificativ;

v Avand in vedere etologia speciilor si regimul trofic specific nu se poate afirma ca gospodarirea
fondului forestier poate cauza schimbari fundamentale in ceea ce priveste starea de conservare
a populatiilor de mamifere;

v" In perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se mentine
deocamdatd 1intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori majori.
Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuald de padure, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale,
inclusiv a comunitatilor de amfibieni;

v Aplicarea planului de amenajare al padurilor analizate nu va avea un impact semnificativ asupra
populatiei de nevertebrate deoarece se propune conservarea arboretelor batrane si pastrarea unei
cantitati de lemn mort in padure, habitatul preferat al acestor specii;

v" Impactul aplicarii planului de amenajament analizat nu va avea un impact semnificativ asupra
populatiilor de pasari, masurile propuse sunt in masurd sd mentind pe termen lung populatiile de
pasari din zona.

Pentru suprafetele ce nu se suprapun peste ariile protejate, amenajamentul silvic prin masurile
de gospodarire propuse mentine sau reface starea de conservare favorabild a habitatelor naturale, prin
gospodarirea durabild a padurilor.

Amenajamentul Silvic are ca baza urmatoarele principii:

v’ Principiul continuitafii exercitarii functiilor atribuite padurii;

V' Principiul exercitarii optimale si durabile a functiilor multiple de productie ori protectie;

V' Principiul valorificarii optimale §i durabile a resurselor padurii;

V' Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii;

v" Principiul estetic, etc.

Din cele expuse in capitolele anterioare, putem concluziona ca, masurile de gospodarire
a padurilor, planificate in Amenajamentul Silvic al Ocolului Silvic Flamanzi, coroborate cu
masurile de reducere a impactului propuse de prezentul studiu de evaluare adecvati, sunt in
spiritul administrérii durabile a acestor resurse, fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stari
favorabile de conservare atat a habitatelor forestiere luate 1n studiu, cat si a speciilor de interes
conservativ.
Prin acest Amenajament Silvic se va implementa proiectul de construire a drumului forestier

nou "Holm”, asa cum este el definit conform anexelor 1 si 2 ale Directivei EIA (anexele 1 si 2 ale
HG nr. 445/ 2009).
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9. ANEXE - PIESE DESENATE

9.1. HARTA LUCRARILOR PROPUSE CU EVIDENTIEREA ARIILOR PROTEJATE
PE CARE SE SUPRAPUN
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9.2. COORDONATELE GEOGRAFICE (STEREO 70) ALE AMPLASAMENTULUI
PLANULUI SUB FORMA DE VECTOR IN FORMAT DIGITAL CU REFERINTA
GEOGRAFICA, IN SISTEM DE PROIECTIE NATIONALA STEREO 1970

Coordonatele geografice in proiectie Stereo 70 ale suprafetelor supuse schimbarii categoriei de
folosinta sunt prezentate in tabelul urmator:

Nr. X Y Nr. X Y Nr. X Y

1 | 673044,8821 | 635452,7321 | 41 | 673386,5427 635138,1056 | 81 673055,9142 | 635458,6141
2 | 671902,0645 | 637074,5692 | 42 | 671860,2260 637091,0141 | 82 672160,9828 | 636799,4836
3 | 672716,1476 | 636284,6814 | 43 | 672534,3176 636468,7100 | 83 672907,6850 | 636098,5631
4 | 672992,9642 | 635535,6965 | 44 | 673136,8355 635306,4043 | 84 672032,3603 | 636935,7867
5 | 672099,4681 | 636865,4224 | 45 | 672506,7825 636511,3449 | 85 672923,2936 | 635574,1675
6 | 672761,9644 | 635814,8294 | 46 | 673180,7181 635254,3482 | 86 672839,4321 | 635879,3313
7 | 673456,9800 | 635086,1244 | 47 | 672556,5758 636445,7991 | 87 672716,2120 | 635787,0341
8 | 672231,5863 | 636731,2920 | 48 | 671841,1955 637156,6672 | 88 672884,6116 | 635580,6427
9 | 672724,0650 | 635783,6260 | 49 | 672195,3464 636775,2114 | 89 671856,6053 | 637083,9548
10 | 673382,7792 | 635132,9893 | 50 | 672861,9408 636170,0652 | 90 673106,1206 | 635326,9910
11 | 673430,3451 | 635110,4727 | 51 | 673291,2226 635171,1411 | 91 672335,1687 | 636619,9138
12 | 671829,9356 | 637180,3443 | 52 | 673355,0666 635149,9180 | 92 672780,1470 | 635705,3856
13 | 673111,1894 | 635331,4675 | 53 | 672601,1070 636408,4462 | 93 671987,6677 | 636981,1684
14 | 672414,1069 | 636565,4745 | 54 | 673475,2343 635072,9060 | 94 673472,2571 | 635066,5877
15 | 673188,5730 | 635262,9357 | 55 | 673271,5073 635178,2585 | 95 672899,9746 | 635947,0481
16 | 672856,8847 | 636165,8994 | 56 | 672060,6324 636902,5937 | 96 672955,9745 | 635553,8089
17 | 672888,0441 | 636136,1986 | 57 | 672754,1682 636263,3199 | 97 671905,1264 | 637080,9820
18 | 672633,2910 | 636363,3806 | 58 | 673229,7600 635214,4492 | 98 673164,9391 | 635283,1862
19 | 673035,1174 | 635496,7890 | 59 | 671948,1065 637030,3657 | 99 673495,0800 | 635090,7579
20 | 672027,4360 | 636931,3359 | 60 | 672814,5930 635846,6910 | 100 | 672501,6391 | 636506,3959
21 | 673201,9147 | 635231,2742 | 61 | 671837,1638 637103,1392 | 101 | 672188,7884 | 636767,7476
22 | 672417,0979 | 636571,4549 | 62 | 672095,3802 636860,4894 | 102 | 672295,7468 | 636657,5319
23 | 671834,7287 | 637155,8943 | 63 | 671844,6393 637105,9750 | 103 | 673317,6052 | 635161,8267
24 | 673485,6924 | 635081,2343 | 64 | 673255,9543 635191,1391 | 104 | 672727,8844 | 635754,9773
25 | 672788,5639 | 635712,1334 | 65 | 673132,2803 635301,0931 | 105 | 672780,4728 | 636232,2868
26 | 672540,2923 | 636471,9868 | 66 | 671922,2692 637059,7332 | 106 | 673411,1698 | 635125,5616
27 | 672266,1190 | 636694,6969 | 67 | 672806,1809 635676,9788 | 107 | 672464,9608 | 636555,1103
28 | 673318,7162 | 635169,1474 | 68 | 671982,3131 636974,7015 | 108 | 673085,4130 | 635353,1405
29 | 672830,5354 | 636205,2784 | 69 | 671837,2712 637182,2261 | 109 | 673056,3220 | 635422,0947
30 | 672129,6868 | 636829,6033 | 70 | 672303,4698 636664,0603 | 110 | 672824,3569 | 636197,8993
31 | 672757,6357 | 635725,6158 | 71 | 673160,6979 635277,5487 | 111 | 672914,8063 | 636059,0299
32 | 672055,8650 | 636898,4717 | 72 | 672988,8109 635530,3328 | 112 | 672687,3969 | 636322,1485
33 | 672904,1329 | 635996,4609 | 73 | 672649,5871 636342,1701 | 113 | 672814,9212 | 635636,3214
34 | 672339,1153 | 636625,2269 | 74 | 672165,0758 636804,4760 | 114 | 672899,1399 | 636095,6013
35 | 671961,0733 | 637002,8545 | 75 | 672821,8499 635640,8002 | 115 | 673072,5533 | 635387,4211
36 | 672656,6284 | 636349,7032 | 76 | 672878,8463 635909,7697 | 116 | 672750,4418 | 636258,1000
37 | 672457,2604 | 636542,7890 | 77 | 672236,0344 636735,9767 | 117 | 672560,9604 | 636450,1312
38 | 671954,4876 | 637033,6436 | 78 | 673224,3382 635209,3698 | 118 | 671930,4713 | 637068,7603
39 | 672722,3005 | 636292,3109 | 79 | 673095,0860 635358,4455 | 119 | 672799,9041 | 635674,2234
40 | 673460,8993 | 635093,1293 | 80 | 673025,5196 635489,6922 | 120 | 673266,9413 | 635169,9277
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Nr. X Y Nr. X Y Nr. X Y

121 | 673248,9926 | 635183,8078 | 133 | 671827,6919 637212,5077 | 145 | 672722,7166 | 635749,3602
122 | 672910,8221 | 635995,7543 | 134 | 672844,1917 635875,0278 | 146 | 672920,7136 | 635568,0812
123 | 672377,3226 | 636596,7824 | 135 | 673358,8956 635158,4837 | 147 | 673426,3282 | 635103,4246
124 | 672810,5902 | 635852,3408 | 136 | 672906,4867 636058,4927 | 148 | 671821,6442 | 637210,6954
125 | 672847,3449 | 635602,4324 | 137 | 672764,2089 635734,7922 | 149 | 672133,7411 | 636834,4638
126 | 672879,1800 | 636131,1296 | 138 | 672893,6376 635949,8204 | 150 | 672596,3478 | 636403,4874
127 | 671967,0679 | 637006,6557 | 139 | 673209,6519 635238,5725 | 151 | 672638,0418 | 636367,8557
128 | 673405,6477 | 635117,0142 | 140 | 673078,9237 635389,7217 | 152 | 673290,1050 | 635163,0758
129 | 672868,4237 | 635917,8076 | 141 | 672853,0521 635609,4178 | 153 | 672958,9575 | 635559,7831
130 | 672373,7054 | 636591,7130 | 142 | 673068,1843 635426,3715 | 154 | 672271,6587 | 636698,7708
131 | 672888,3516 | 635589,2111 | 143 | 672758,8424 635820,2723

132 | 672683,2428 | 636317,5962 | 144 | 672784,2731 636237,5551

194




10. DIVERSE

10.1. CERTIFICAT DE ATESTARE
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10.2. LISTA DE SEMNATURI SI CV-URI COLECTIV ELABORATE

Denumirea proiectului:

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
pentru proiectul
MODIFICAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC AL
OCOLULUI SILVIC FLAMANZI,

DIRECTIA SILVICA BOTOSANI din cadrul R.N.P. - Romsilva, pentru lucrarile
silviculturale ramase de executat in perioada 2022-2024, pentru schimbarea
categoriei de folosinta de la padure, terenuri pentru hrana vénatului si terenuri care
deservesc administratiei silvice, la drumuri forestiere pentru suprafata de 2.4771 ha
inscrisa in amenajamentul silvic al U.P. lll Bahlui, in scopul construirii noului drumul
forestier Holm si pentru modificarea planului lucrarilor de conservare al U.P. Il
Bahlui

Beneficiar:

RNP — Romsilva, Directia Silvica Botosani, cu sediul in mun. Botosani, str. Pacea,
nr. 47, judetul Botosani, cod postal 710135

Data:

lulie 2023

Autori:

e Ing. Pasat Catilin-Marian — expert coordonator
e Prof. dr. ing. Ciortea Gligor — expert agronom (habitate si flora)
e Prof. biolog Nacu Catalin — expert biolog, specialist fauna

e Ing. Pasat Ciprian — expert GIS
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